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XvKv †evW©-2025 
  wnmveweÁvb (eûwbe©vPwb Afx¶v)   welq †KvW  1 4 6  

mgq : 30 wgwbU [2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] c”Y©gvb : 30 
[we‡kl `ªóe¨ : mieivnK�Z eûwbe©vPwb Afx¶vi DËic�Î cÖ�kœi µwgK b¤^�ii wecix�Z cÖ`Ë eY©m¤^wjZ e�Ëmg”n n�Z mwVK/m�e©vrK�ó DË�ii e�ËwU 
ej c�q›U Kjg Øviv m¤“”Y© fivU Ki| cÖwZwU cÖ�kœi gvb- 1|] 

cÖkœc‡Î †Kv‡bv cÖKvi `vM/wP‎ý †`Iqv hv‡e bv| 

1. wnmveweÁvb Z‡_¨i Af¨š@ixY e¨enviKvix †K? 
  e¨e¯’vcK  miKvi  cvIbv`vi  �`bv`vi 

2. gybvdv‡fvMx cÖwZôvb †KvbwU? 
  ¯‹zj  K�jR  �`vKvb  nvmcvZvj  
3. A = L + (C + R – Ex – D) mgxKiYwUi R Dcv`vbwU wb‡ ©̀k K‡iÑ 
  g”jab  D�Ëvjb  Avq  e¨q  
4. wb‡Pi †KvbwU †jb‡`b? 
  Avmgvi wbKU n�Z 30,000 UvKvi cY¨ µ�qi digv�qk cÖ`vb 
  wgbnvR�K gvwmK 20,000 UvKv �eZ�b e¨emv�qi g¨v�bRvi wb�qvM 
  gvwj�Ki e¨w³MZ A_© n�Z 2,000 UvKv Pzwi n�q�Q 
  Rbve Aveiv�ii wbKU cY¨ weµq 30,000 UvKv  
5. wnmve mgxKiY n‡‛QÑ 
 i. A = L + E     ii. A – L = E     iii. A – E = L 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
6. ÒcÖvc¨ wejÓ †Kvb †kÖwYi wnmve? 
  gvwjKvbv ¯̂Z¡  e¨q  m¤“`  `vq  
7. GKB †kÖwYfz³ wnmveMy‡jvÑ 
 i. AvmevecÎ    ii. nv�Z bM`    iii. e¨vsK RgvwZwi³ 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
 wb‡Pi Z‡_¨i wfwË‡Z 8 I 9bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 nvmvb �UªWvm© Gi 2024 mv�ji 31�k wW�m¤̂i Zvwi�Li KwZcq wnmv�ei 

DØ�Ë wbæi�c wQj : 
 hš¿cvwZ 50,000 UvKv, `vjvb�KvVv 1,00,000 UvKv, bM` 40,000 

UvKv, �eZb 20,000, cÖvß mỳ  30,000 UvKv, AvqKi 10,000 UvKv, 
g”jab 2,00,000 UvKv| 

8. nvmvb †UªWv‡m©i †gvU m¤“‡`i cwigvY KZ? 
  1,90,000 UvKv  2,30,000 UvKv 
  2,80,000 UvKv  2,90,000 UvKv  
9. nvmvb †UªWv‡m©i gvwjKvbv ¯̂‡Z¡i cwigvY KZ n‡e? 
  90,000 UvKv  1,00,000 UvKv 
  1,90,000 UvKv  2,00,000 UvKv  
10. g”jabRvZxq e¨q †KvbwU? 
  cY¨ µq  gwbnvwi  fvov cÖ`vb  Rwg µq  
11. e¨emv‡qi Rb¨ FY MÖnYÑ 
  g”jabRvZxq e¨q  g”jabRvZxq cÖvwß 
  wejw¤^Z gybvdvRvZxq e¨q  g”jabRvZxq Avq  
12. †KvbwU µ‡qi Rb¨ ÔAwdm mvcÐvBRÕ †WweU n‡e? 
  Kw¤“DUvi  Nwo  Avjgvwi  wcÖ›Uvi  
13. we‡kl Rv‡e`v n‡jvÑ 
 i. µq �diZ eB   ii. weµq �diZ eB  iii. mgš^q Rv�e`v eB 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
14. wKewiqv n‡Z cY¨ µq| Gi mwVK Rv‡e`v †KvbwU? 
  wKewiqv wnmve �W. µq wnmve �µ. 
  µq wnmve �W. wKewiqv wnmve �µ. 
  µq wnmve �W. bM`vb wnmve �µ. 
  wKewiqv wnmve �W. bM`vb wnmve �µ.  
15. LwZqvb wnmv‡eiÑ 
 i. cÖavb eB    ii. cvKv eB    iii. ¯’vqx eB 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
16. gvwjKvbv ¯̂Z¡ wnmvemg”n me©`v †Kvb †Ri cÖKvk K‡i? 
  �WweU �Ri  �µwWU �Ri  cÖviw¤¢K �Ri  mgvcbx �Ri  

17. bM` cÖ`vb Rv‡e`vq wjwce× Kiv nqÑ 
  AvmevecÎ weµq  cvIbv Av`vq 
  FY cwi�kva  cY¨ weµq  
 wb‡Pi Z‡_¨i wfwË‡Z 18 I 19bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 wjRv �÷vi 2024 mv�ji Rvbyqvwi gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
 Rvbyqvwi 1 �P�Ki gva¨�g cY¨ µq 8,000 UvKv 
     Ó 5 e¨vs�K Rgv �`Iqv n�jv 10,000 UvKv 
     Ó 10 e¨vsK n�Z D�Ëvjb 5,000 UvKv 
     Ó 30 �P�Ki gva¨�g cY¨ weµq 15,000 UvKv 
18. wjRv †÷v‡ii †gvU K›UªvGw›Uªi cwigvY wbY©q Ki| 
  8,000 UvKv  15,000 UvKv 
  20,000 UvKv  30,000 UvKv  
19. wjRv †÷v‡ii e¨vsK DØ„‡Ëi cwigvY KZ? 
  8,000 UvKv  10,000 UvKv 
  12,000 UvKv  15,000 UvKv  
20. †KvbwU Ab¨ wZbwU n‡Z wfbœ? 
  gRywi  weÁvcb  fvov  Dcfvov  
21. Rwg µq 50,000 UvKv, µq wnmve †WweU Kiv n‡q‡Q| G †¶‡Î †Kvb 

ai‡bi fzj n‡q‡Q? 
  bxwZMZ fzj  cwic”iK fzj 
  �jLvi fzj  �e-`vwLjvi fzj  
22. †iIqvwg‡ji †µwWU w`‡K e‡mÑ 
  e¨vsK PvR©  e¨vsK Rgvi my` 
  �eZb  ißvwb kyé  
 wb‡Pi Z‡_¨i wfwË‡Z 23 I 24bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 �gvU gybvdv 70,000 UvKv, �eZb 10,000 UvKv, fvov 5,000 UvKv, 

cÖvß Kwgkb 1,000 UvKv, FY c�Îi my` 500 UvKv, g”jab 2,00,000 UvKv| 
23. cwiPvjb gybvdvi cwigvY KZ? 
  55,000 UvKv  60,000 UvKv 
  70,000 UvKv  80,000 UvKv  
24. gvwjKvbv ¯̂‡Z¡i cwigvY wbY©q Ki| 
  2,00,000 UvKv  2,10,000 UvKv 
  2,55,500 UvKv  2,70,000 UvKv  
25. †KvbwU weµxZ c‡Y¨i e¨q Aš@fz©³ n‡e? 
  Avg`vwb kyé  ißvwb kyé 
  weµq cwienY  e¨vsK PvR©  
26. Ô†`bv`viÕ Avw_©K Ae¯’vi weeiYx‡Z †Kvb As‡k _v‡K? 
  ¯’vqx m¤“`  PjwZ m¤“` 
  PjwZ `vq  `xN©�gqvw` `vq  
27. Drcv`b e¨q ej‡Z †KvbwU‡K eySvq? 
  cÖZ¨¶ KuvPvgvj + cÖZ¨¶ gRywi  cÖZ¨¶ kÖg + KviLvbv Dcwie¨q 
  gyL¨ e¨q + KviLvbv Dcwie¨q  �gvU e¨q + cÖZ¨vwkZ gybvdv  
28. †KvbwU cÖkvmwbK Dcwie¨q? 
  KviLvbv fvov  weµq cwienY 
  weÁvcb LiP  AvBb LiP  
29. cwiev‡ii ¯’vqx m¤“` †KvbwU? 
  bM` A_©  �ZRmcÎ 
  e¨vsK e¨v�jÝ  �`bv`vi  
30. Avq-e¨q weeiYx‡Z wjwce× Kiv nqÑ 
 i. g”jabRvZxq cÖvwß  ii. gybvdvRvZxq Avq  iii. gybvdvRvZxq e¨q 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

 Lvwj NiMy�jv�Z �cwÝj w`�q DËiMy�jv �jL| Gici cÖ`Ë DËigvjvi mv�_ wgwj�q �`L �Zvgvi DËiMy�jv mwVK wQj wK bv| 

DË
i 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  
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XvKv †evW©-2025 
 wnmveweÁvb (m„Rbkxj) 

 

welq †KvW : 1 4 6 
 

[2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx]  
mgq : 2 NÈv 30 wgwbU c”Y©gvb : 70 
[`ªóe¨ : Wvb cv�ki msL¨v cÖ�kœi c”Y©gvb ÁvcK| K wefvM �_�K ỳwU Ges L wefvM �_�K cuvPwUmn �gvU mvZwU cÖ�kœi DËi w`�Z n�e|] 

 

K wefvM 
1| dvwng G›UvicÖvB�Ri 2024 mv�ji 31 wW�m¤^i Zvwi�Li 

�iIqvwgjwU wbæi�c : 
dvwng G›UvicÖvBR 
31 wW�m¤^i, 2024 

wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 
g”jab  1,99,700 
cÖvc¨ wnmve I cÖ�`q wnmve 70,000 7,000 
evÆv  2,500 
cwienb 500  
Kwgkb 4,000  
µq I weµq 30,000 45,000 
AvmevecÎ 60,000  
nv�Z bM` 30,000  
gRywi 1,200  
gRy` cY¨ (1-1-2024) 33,500  
�diZ 3,00 2,000 
�eZb (8 gvm) 24,000  
 2,56,200 2,56,200 

 mgš^qmg”n : 
(1) ¯’vqx m¤“�`i AePq 5%| 
(2) gRywi AwMÖg cÖ`vb Kiv n�q�Q 800 UvKv| 
(3) av�i µq 5,000 UvKv Aš@fz©³ nqwb| 
(4) mgvcwb gRy`, c�Y¨i µqg”j¨ 51,600 UvKv wKš‘ evRvig”j¨ 

54,400 UvKv| 

(K) dvwng G›UvicÖvB�Ri wbU µ�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) dvwng G›UvicÖvB�Ri 31 wW�m¤^i 2024 Zvwi�Li mgvß 

eQ�ii �gvU gybvdv ev ¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 
(M) �gvU gybvdv 61,500 UvKv a�i Dc�iv³ Z_¨i Av�jv�K 

cwiPvjb gybvdv/¶wZ wbY©q Ki| 4 
2| Rbve i‚k`x GKRb e¨emvqx| Zuvi e¨emv�qi wW�m¤^i, 2024 

mv�ji �iIqvwgjwU wbæi�c : 
Rbve i‚k`xi �iIqvwgj 

31 wW�m¤^i, 2024 
wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 
gRy` cY¨ (1-1-2024) 3,000  
cY¨ µq I weµq 75,000 1,41,750 
Abv`vwq cvIbv mwÂwZ  500 
cY¨ �diZ 8,000  
g”jab  2,00,000 
�eZb 20,000  
�`bv`vi I cvIbv`vi 7,000 15,000 
10% FY  75,000 
weÁvcb LiP 2,500  
e¨vsK Rgv 20,000  
Rwg 1,79,750  
hš¿cvwZ 1,14,000  
ewntcwienY 1,000  
Avš@tcwienY 2,000  

�gvU = 4,32,250 4,32,250 

 mgš^qg”n : 
(1) F�Yi mỳ  e�Kqv Av�Q| 
(2) 2 gv�mi �eZb e�Kqv i�q�Q| 
(3) gRy` cY¨ (31Ñ12Ñ2024) 18,000 UvKv| 
(4) hš¿cvwZi AePq 10% ai�Z n�e| 

(K) weµxZ c�Y¨i e¨q wbY©q Ki| 2 
(L) �gvU jvf 74,000 UvKv a�i bxU jvf ev ¶wZ wbY©q Ki| 4 
(M) Rbve i‚k`xi 2024 mv�ji gvwjKvbv ¯^Z¡ 2,25,850 UvKv 

a�i Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 

L wefvM 
3| n¨vbq eªv`v�m©i 2024 mv�ji gvP© gv�mi NUbvmg”n wbæi�c : 
 gvP© 1 : 2,00,000 UvKv wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| 
   Ó 5 : 5% evÆvq bM�` cY¨ weµq 80,000 UvKv| 
   Ó 7 : 20,000 UvKv gvwmK �eZ�b g¨v�bRvi wb�qvM �`Iqv n�jv| 
   Ó 10 : cY¨ µ�qi digv�qk cÖ`vb 90,000 UvKv| 
   Ó 15 : 10,000 UvKvi cY¨ µq| 
   Ó 20 : av�i �gwkb µq 3,00,000 UvKv| 

(K) DÏxc�K �jb�`b ewnf�©Z UvKvi cwigvY KZ? 2 
(L) n¨vbq eªv`v�m©i Av�qi Rb¨ GKwU �µwWU fvDPvi cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) wnmve mgxKi�Yi Dci n¨vbq eªv`v�m©i �jb�`�bi cÖfve 

weeiYx Q�K �`LvI| 4 
4| Rbve Zv�iK GKRb LyPiv e¨emvqx| 2023 mv�ji Rvbyqvwi gv�m 

Zvi m¤“` I `vq wQj h_vµ�g 2,00,000 UvKv I 1,50,000 
UvKv| wZwb cÖwZ gv�m bM` 2,000 UvKv I 1,000 UvKvi cY¨ 
D�Ëvjb K�ib Ges eQ�ii gvSvgvwS 40,000 UvKv e¨emvq 
wewb�qvM K�ib| eQi �k�l m¤“` I `vqmg”n bM` 70,000 UvKv, 
dvwb©Pvi 1,40,000 UvKv, �`bv`vi 1,20,000 UvKv, FY 
1,60,000 UvKv, gRy`cY¨ 1,00,000 UvKv, e�Kqv LiP 6,000 
UvKv, cvIbv`vi 30,000 UvKv| 
(K) Rbve Zv�i�Ki e¨emv�q �gvU D�Ëvj�bi cwigvY KZ? 2 
(L) D³ e¨emvq cÖwZôv�bi mgvcYx g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 4 
(M) D³ eQ�i Rbve Zv�i�Ki e¨emv�qi jvf ev ¶wZ wbY©q Ki| 4 

5| Rbve Bgvg gRyg`v�ii e¨emv�qi 2023 mv�ji �h gv�m wb�æv³ 
�jb�`bmg”n msNwUZ n�q�Q : 

 2023 
 �g 1 : bZzb �gwkb µq 1,00,000 UvKv| 
  Ó 2 : bZzb �gwkb ms¯’vcb e¨q 8,000 UvKv| 
  Ó 4 : iscyi n�Z �mq`cy�i e¨emvq ¯’vbvš@i e¨q 30,000 UvKv| 
  Ó 8 : bZzb µxZ �gwkb �givgZ e¨q 6,000 UvKv| 
  Ó 12 : we`y¨r wej cwi�kva 4,000 UvKv| 
  Ó 16 : cyivZb Kw¤“DUvi �givgZ e¨q 4,000 UvKv| 
  Ó 20 : �e`y¨wZK hš¿cvwZ µq 40,000 UvKv| 
  Ó 24 : weÁvcY LiP cÖ`vb (3 eQ�ii Rb¨) 36,000 UvKv| 

(K) wejw¤̂Z gybvdvRvZxq e¨�qi cwigvY KZ? 2 
(L) g”jab RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
(M) 1 Zvwi�L µxZ �gwkb 1,24,000 UvKvq weµq Kiv n�j g”jab 

RvZxq cÖvwß I g”jab RvZxq Av�qi cwigvY KZ n�e? 4 
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6| Pvjvb bs 60 �gmvm© mvjgv eªv`vm© ZvwiL 01-03-2024 

 †µZvi bvg : nvwm K¬_ �÷vi   Pvjvb  

 wVKvbv : �cŠievRvi, MvBevÜv 
µq gv‡ji weeiY `i (UvKv) cwigvY cwigvY (UvKv) 
1 Qvcv Kvco 100 400 MR 40,000 
 ev` cvBKvix evÆv 5%   2,000 
    38,000 

 K_vq : AvUwÎk nvRvi UvKv gvÎ 
 weµq kZ© 2/10, bxU 20 mvjgv 
  we�µZvi ¯^v¶i 
 we.`ª. : fzjÎ‚wU ms�kvab�hvM¨| 
 25 gvP© 2024 bgybvgvwdK bv nIqvq nvwm K¬_ �÷vi n�Z 100 

MR Kvco �diZ cvIqv �Mj| 
(K) weµq kZ© Abyhvqx nvwm K¬_ �÷vi KZ UvKv Qvo cv�e? 2 
(L) Dchy©³ Pvjvb mswkÐó c¶mg”�ni cÖ�qvRbxq Rv�e`v ewn 

cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) 25 gvP© Zvwi�Li �jb�`�bi Rb¨ GKwU �µwWU �bvU cÖ¯‘Z Ki| 4 

7| Rbve AvRxg GKRb Kjg e¨emvqx| 1 Ryb 2024 Zvwi�L bM` 
1,20,000 UvKv wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| H gv�m Zuvi Ab¨vb¨ 
�jb�`b wbæi�c : 

 Ryb 5 : mywg �UªwWs �_�K 10% evÆvq cÖwZ WRb 60 UvKv `�i 
60 WRb Kjg µq, Pvjvb bs 50| 

  Ó 7 : nvmvb �÷vi �_�K 5% evÆvq 20,000 UvKvi Kjg 
µq, Pvjvb bs 58| 

  Ó 15 : 30,000 UvKv Rgv w`�q GKwU e¨vsK wnmve �Lvjv nj| 
  Ó 20 : �Q�ji ¯‹z�ji wcKwb�Ki Puv`v �`Iqvi Rb¨ K¨vk ev· 

�_�K 1,000 UvKv wb�jb| 
  Ó 27 : �PK gvidZ 10,000 UvKvi gvj µq| 

(K) Dchy©³ Z�_¨i wfwË�Z Kvievwi evÆvi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Pjgvb �Ri Q�K bM`vb wnmve I e¨vsK wnmve cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) Dchy©³ �jb�`bmg”�ni wfwË�Z mnKvix LwZqvbmg”n �Zwi Ki| 4 

8| Rbve KvR�ji 2024 mv�ji wW�m¤^i gv�mi wKQy �jb�`b : 
 wW�m¤^i 01 : bM` Znwej 27,000 UvKv, e¨vs�K Rgv 31,000 UvKv| 
 Ó 03 : e¨vsK n�Z D�Ëvjb 6,000 UvKv| 
 Ó 05 : Dcfvov 2,500 UvKv| 
 Ó 07 : 5% evÆvq 14,000 UvKvi cY¨ µq| 
 Ó 09 : 40,000 UvKvi cY¨ weµq (10% evÆvq)| 
 Ó 11 : ewe �÷vi n�Z �PK cÖvwß 5,600 UvKv Ges evÆv 

cÖ`vb 400 UvKv|  
 Ó 15 : 5% evÆvq 8,000 UvKvi �`bv wb®“wË Kiv nj| 
 Ó 17 : 15,000 UvKvi cvIbvi c”Y© wb®“wË�Z 14,400 

UvKv cvIqv �Mj| 
(K) bM`vb eB�Z KZ UvKv wjwce× n�e bv wbY©q Ki| 2 
(L) Dchy©³ �jb�`b n�Z Rbve, KvR�ji bM` cÖvwß Rv�e`v 

cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) bM` cÖvwß Rv�e`v mswkÐó �jb�`b e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

�jb�`bMy�jvi Øviv GKwU Dchy³ bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki| 4 
9| Rvwnb eªv`v�m©i 2024 mv�j mgvß eQ�ii LwZqv�bi DØ�ËMy�jv 

wbæi�c : 
 wnmv‡ei bvg UvKv 
 cÖviw¤¢K bM` Znwej 56,000 
 wewb�qvM 80,000 
 �`bv`vi 1,20,000 

 µq 90,000 
 g”jab 2,00,000 
 D�Ëvjb 22,000 
 cÖ�`q wej 24,000 
 M�nxZ FY 40,000 
 µq cwienY 13,000 
 cvIbv`vi 80,000 
 gRy` cY¨ (1-1-2024) 1,60,000 
 e¨vsK Rgv (1-1-2024) 44,000 
 weµq cwienY 15,000 
 e¨vsK Rgv (31-12-2024) 1,00,000 
 weµq 2,00,000 
 e�Kqv �eZb 36,000 
 e¨vsK Rgvi mỳ  10,000 
 AwMÖg wk¶vYwek �mjvwg 10,000 

(K) Rvwnb eªv`v�m©i �iIqvwg�j Aš@fz©³ n�e bv Ggb `dvi 
cwigvY wbY©q Ki| 2 

(L) Dchy©³ cÖwZôv�bi PjwZ m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q 
Ki| 4 

(M) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K GKwU �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 
10| Rbve gyweb GKRb wVKv`vi| wZwb 10,000 wgUvi iv¯@v �Zwii 

Rb¨ wb�æv³ LiPMy�jv K�ib : 
 weeiY UvKv 
 gvwU µq 1,40,000 
 gvwU enb LiP 10,000 
 kÖwg�Ki gRywi cÖ`vb 60,000 
 Awdm I Ab¨vb¨ LiP cwienY Li�Pi 40% �Uwj�dvb wej 10,000 
 cÖwZwgUvi iv¯@vi Pzw³g”j¨ 200 

(K) iv¯@v �Zwii Pzw³g”j¨ wbYq Ki| 2 
(L) Rbve gywe�bi iv¯@v �Zwii �gvU e¨q wbY©q Ki| 4 
(M) kÖwg�Ki gRywi 5% Ges Awdm I Ab¨vb¨ LiP 10% e�w× 

�c�j Rbve gywe�bi iv¯@v �Zwi�Z �gvU e¨q KZ n�e? 4 
11| Rbve D�¤§ mvjgv �ckvq GKRb wk¶K| 1 Rvbyqvwi 2024 mv�j 

Zvi cvwievwiK Ae¯’v wQj wbæi�c : 
 d¬vU 36,00,000 UvKv, AvmevecÎ 1,60,000 UvKv, Mnbv 

2,40,000 UvKv, B�jKUªwb· `ªe¨vw` 1,00,000 UvKv, nv�Z bM` 
6,000 UvKv Ges e¨vsK FY 60,000 UvKv| 

cÖvwßmg”n UvKv  cÖ`vbmg”n UvKv 
nv�Z bM` 6,000  �`bw›`b evRvi 2,64,000 
�eZb 8,40,000  �dvb wej 7,200 
   Lv`¨mvgMÖx µq 2,88,000 
   AvqKi cÖ`vb 20,000 
   FY cwi�kva 10,000 
   Avc¨vqb LiP 96,000 
   M¨vm, cvwb I we`y¨r wej 36,000 
   wk¶v LiP 1,20,000 
   nv�Z bM` 4,800 
 8,46,000   8,46,000 

(K) Rbve D�¤§ mvjgvi cvwievwiK Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) 31 wW�m¤^i 2024 Zvwi�L mgvß eQ�i Zvi cwiev�ii Avq-

e¨q weeiYx �Zwi Ki| 4 
(M) D³ Zvwi�L Rbve D�¤§ mvjgvi cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vi 

weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
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DËigvjv (XvKv �evW© 2025) 
eûwbe©vPwb Afx¶v 

DË
i 1 K 2 M 3 M 4 N 5 N 6 M 7 K 8 K 9 N 10 M 11 L 12 L 13 K 14 L 15 N 

16 L 17 M 18 L 19 M 20 N 21 K 22 L 23 K 24 M 25 K 26 L 27 M 28 N 29 L 30 M 
 

m„Rbkxj 

 cÖkœ  01  dvwng G›UvicÖvB�Ri 2024 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�Li �iIqvwgjwU wbæi�c : 

dvwng G›UvicÖvBR 
31 wW�m¤̂i, 2024 

wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 
g”jab  1,99,700 
cÖvc¨ wnmve I cÖ�`q wnmve 70,000 7,000 
evÆv  2,500 
cwienY 500  
Kwgkb 4,000  
µq I weµq 30,000 45,000 
AvmevecÎ 60,000  
nv�Z bM` 30,000  
gRywi 1,200          
gRy` cY¨ (1-1-2024) 33,500  
�diZ 3,00 2,000 
�eZb (8 gvm) 24,000  

 2,56,200 2,56,200 

 mgš̂qmg”n : 

(1) ¯’vqx m¤“�`i AePq 5%| 

(2) gRywi AwMÖg cÖ`vb Kiv n�q�Q 800 UvKv| 

(3) av�i µq 5,000 UvKv Aš@fz©³ nqwb| 

(4) mgvcwb gRy`, c�Y¨i µqg”j¨ 51,600 UvKv wKš‘ evRvig”j¨ 54,400 UvKv| 

K. dvwng G›UvicÖvB�Ri wbU µ�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. dvwng G›UvicÖvB�Ri 31 wW�m¤̂i 2024 Zvwi�Li mgvß eQ�ii �gvU gybvdv ev ¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. �gvU gybvdv 61,500 UvKv a�i Dc�iv³ Z_¨i Av�jv�K cwiPvjb gybvdv/¶wZ wbY©q Ki| 4 

 [Xv. �ev. 2025] 

1bs cÖ‡kœi mgvavb 

h dvwng G›UvicÖvB�Ri wbKU µ�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

µq 30,000  

ev` : �diZ (2,000)  

 28,000  

�hvM : AwjwLZ µq 5,000  

wbU µq  33,000 

 DËi : wbU µq 33,000 UvKv| 
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i  dvwng G›UvicÖvBR 

wek` Avq weeiYx 

2024 mv‡ji 31†k wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Rb¨ 

weeiY UvKv UvKv UvKv 

weµq  45,000  

ev` : �diZ  (3,000)  

wbU weµq   42,000 

ev` : weµxZ c‡Y¨i e¨q    

cÖviw¤¢K gRy` cY¨ (1-1-2024)  33,500  

µq 30,000   

ev` : �diZ (2,000)   

 28,000   

�hvM : AwjwLZ µq 5,000   

wbU µq  33,000  

cwienY  500  

gRywi 1,200   

ev` : AwMÖg gRywi (800)   

  400  

  67,400  

ev` : mgvcwb gRy` cY¨  (51,600)  

   (15,800) 

†gvU gybvdv   26,200 

 DËi : �gvU gybvdvi cwigvY 26,200 UvKv| 

j  dvwng G›UvicÖvBR 

wek` Avq weeiYx 

2024 mv‡ji 31†k wW‡m¤̂i mgvß eQ‡ii Rb¨ 

weeiY UvKv UvKv UvKv 

†gvU gybvdv (cÖ‡kœ cÖ`Ë)   61,500 

ev` : cwiPvjb e¨q :    

Kwgkb cÖ`vb  4,000  

�eZb 24,000   

�hvM : e�Kqv �eZb (24,000  4/8)
 12,000   

  36,000  

Avmevec�Îi AePq (60,000  5%)  3,000  

   (43,000) 

cwiPvjb gybvdv   18,500 

 DËi : cwiPvjb gybvdvi cwigvY 18,500 UvKv| 
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 cÖkœ  02  Rbve i‚k`x GKRb e¨emvqx| Zuvi e¨emv�qi wW�m¤̂i, 2024 mv�ji �iIqvwgjwU wbæi�c : 

Rbve i‚k`xi †iIqvwgj 

31 wW�m¤̂i, 2024 

wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 

gRy` cY¨ (1-1-2024) 3,000  

cY¨ µq I weµq 75,000 1,41,750 

Abv`vwq cvIbv mwÂwZ  500 

cY¨ �diZ 8,000  

g”jab  2,00,000 

�eZb 20,000  

�`bv`vi I cvIbv`vi 7,000 15,000 

10% FY  75,000 

weÁvcb LiP 2,500  

e¨vsK Rgv 20,000  

Rwg 1,79,750  

hš¿cvwZ 1,14,000  

ewntcwienY 1,000  

Avš@tcwienY 2,000  

�gvU = 4,32,250 4,32,250 

 mgš̂qg”n : 

(1) F�Yi my` e�Kqv Av�Q| 

(2) 2 gv�mi �eZb e�Kqv i�q�Q| 

(3) gRy` cY¨ (31Ñ12Ñ2024) 18,000 UvKv| 

(4) hš¿cvwZi AePq 10% ai�Z n�e| 

K. weµxZ c�Y¨i e¨q wbY©q Ki| 2 

L. �gvU jvf 74,000 UvKv a�i bxU jvf ev ¶wZ wbY©q Ki| 4 

M. Rbve i‚k`xi 2024 mv�ji gvwjKvbv ¯^Z¡ 2,25,850 UvKv a�i Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 

[Xv. �ev. 2025] 

2bs cÖ‡kœi mgvavb 

h weµZ c�Y¨i e¨q wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

cÖviw¤¢K gRy` cY¨  3,000 

µq 

Avš@tcwienY 

75,000 

2,000 

 

ev` : mgvcbx gRy` cY¨ (18,000)  

  59,000 

weµxZ c‡Y¨i e¨q  62,000 

 DËi : weµxZ c�Y¨i e¨q 62,000 UvKv| 
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i  Rbve i‚k`xi 
wek` Avq weeiYx 

2024 mv‡ji 31†k wW‡m¤̂i mgvß eQ‡ii Rb¨ 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

†gvU jvf (cÖ‡kœ cÖ`Ë)   74,000 
ev` : cwiPvjb e¨q :    
ewntcwienY  1,000  
weÁvcb  2,500  
�eZb 20,000   
�hvM : e�Kqv �eZb (20,000  2/10) 4,000   
  24,000  
cÖviw¤¢K Abv`vwq cvIbv mÂwZ  (500)  
hš¿cvwZi AePq  11,400  
   (38,400) 

cwiPvjb gybvdv   35,600 
ev` : Ab¨vb¨ e¨q :    
             Ñ    
F�Yi my`   (7,500) 

wbU gybvdv   28,100 

 DËi : wbU gybvdvi cwigvY 28,100 UvKv| 

j  Rbve i‚k`x 
Avw_©K Ae¯’vi weeiYx 

2024 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i Zvwi‡Li 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

¯’vqx m¤“` :    
Rwg  1,79,750  
hš¿cvwZ  1,14,000   
ev` : cyÄxf�Z AePq (10%) (11,400)   
  1,02,600  

†gvU ¯’vqx m¤“`   2,82,350 
wewb‡qvM :    
     Ñ  Ñ  
PjwZ m¤“` :    
e¨vsK Rgv  20,000  
�`bv`vi  7,000  
mgvcbx gRy` cY¨  18,000  

†gvU PjwZ m¤“`   45,000 
AjxK m¤“` :    
      Ñ  Ñ  

†gvU m¤“`   3,27,350 
gvwjKvbv ¯^Z¡ I `vqmg”n :    
g”jab mgvcbx DØ�Ë (cÖ�kœ cÖ`Ë)   2,25,850 
`xN©‡gqv`x `vq :    
FY  75,000  
PjwZ `vq :    
cvIbv`vi 15,000   
e�Kqv �eZb 4,000   
e�Kqv F�Yi my` 7, 500   

†gvU PjwZ `vq  26,500  
†gvU `vq   1,01,500 

gvwjKvbv ¯^Z¡ I †gvU `vq   3,27,350 

 DËi : Avw_©K Ae¯’vi �hvMdj 3,27,350 UvKv| 
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 cÖkœ  03  n¨vbq eªv`v�m©i 2024 mv�ji gvP© gv�mi NUbvmg”n wbæi�c : 
 gvP© 1 : 2,00,000 UvKv wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| 
   Ó 5 : 5% evÆvq bM�` cY¨ weµq 80,000 UvKv| 
   Ó 7 : 20,000 UvKv gvwmK �eZ�b g¨v�bRvi wb�qvM �`Iqv n�jv| 
   Ó 10 : cY¨ µ�qi digv�qk cÖ`vb 90,000 UvKv| 
   Ó 15 : 10,000 UvKvi cY¨ µq| 
   Ó 20 : av�i �gwkb µq 3,00,000 UvKv| 

K. DÏxc�K �jb�`b ewnf�©Z UvKvi cwigvY KZ? 2 
L. n¨vbq eªv`v�m©i Av�qi Rb¨ GKwU �µwWU fvDPvi cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. wnmve mgxKi�Yi Dci n¨vbq eªv`v�m©i �jb�`�bi cÖfve weeiYx Q�K �`LvI| 4 

[Xv. �ev. 2025] 

3bs cÖ‡kœi mgvavb 

h DÏxc�Ki �jb�`b ewnf�©Z wPwýZ K�i �gvU UvKvi cwigvY wbY©q : 

 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2024    
gvP©-7 gvwmK �eZ�b g¨v�bRvi wb�qvM 20,000  
 Ó   10 cY¨ µ�qi digv�qk cÖ`vb 90,000  
 †gvU  1,10,000 

 DËi : �jb�`b ewnf�Z Ggb UvKvi cwigvY 1,10,000 UvKv| 

i gvP©-5 Zvwi�Li Awej�¤̂ GKwU �µwWU fvDPvi cÖ¯‘Z Kiv n�jv : 

�µwWU fvDPvi b¤̂i : ............... n¨vbq eªv`vm© ZvwiL : 05 gvP©, 2024 
wnmve Lv�Zi bvg : �mev Avq/weµq wnmve  MÖnYKvixi bvg :  
  wVKvbv : .................... 

µwgK bs Av‡qi weeiY UvKv 
1. bM�` cY¨ weµq eve` Avq 

ev` : Kvievwi evÆv (5%) 
80,000 
(4,000) 
76,000 

UvKv (K_vq) : wQqvËi nvRvi UvKv gvÎ| 

 

   K¨vwkqv�ii ¯̂v¶i wnmvei¶�Ki ¯̂v¶i e¨e¯’vc�Ki ¯̂v¶i MÖnxZvi ¯̂v¶i 

j  n¨vbq eªv`vm© 
2024 mv�ji gvP© gv�mi �jb�`bmg”�ni cÖfve wnmvemgxKi�Yi weeiYx �`Lv�bv n�jv : 

ZvwiL DØ„Ë 
m¤“` (A) = `vq (L) + 

gvwjKvbv ¯^Z¡ (OE) gš@e¨ 
bM` hš¿cvwZ = cvIbv`vi  

2024 
gvP©-1 

  
2,00,000 

  
= 

 
 

 
+ 

 
2,00,000 

 
g”jab Avbqb 

 
 Ó  5 

DØ�Ë 2,00,000 
76,000 

 = 
= 

 
+ 

2,00,000 
76,000 

 
weµq Avq 

 
 Ó  15 

DØ�Ë 2,76,000 
(10,000) 

 = 
= 

 
 
+ 

2,76,000 
(10,000) 

 
µq e¨q 

 
 Ó  20 

DØ�Ë 2,66,000  
3,00,000 

= 
= 

 
3,00,000 

+ 
2,66,000  

 DØ�Ë 2,66,000 3,00,000 = 3,00,000 + 2,66,000  
†gvU 5,66,000 = 5,66,000  

 DËi : wnmve mgxKi�Yi �hvMdj 5,66,000 UvKv| 
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 cÖkœ  04   Rbve Zv�iK GKRb LyPiv e¨emvqx| 2023 mv�ji Rvbyqvwi gv�m Zvi m¤“` I `vq wQj h_vµ�g 2,00,000 UvKv I 
1,50,000 UvKv| wZwb cÖwZ gv�m bM` 2,000 UvKv I 1,000 UvKvi cY¨ D�Ëvjb K�ib Ges eQ�ii gvSvgvwS 40,000 UvKv e¨emvq 
wewb�qvM K�ib| eQi �k�l m¤“` I `vqmg”n bM` 70,000 UvKv, dvwb©Pvi 1,40,000 UvKv, �`bv`vi 1,20,000 UvKv, FY 
1,60,000 UvKv, gRy`cY¨ 1,00,000 UvKv, e�Kqv LiP 6,000 UvKv, cvIbv`vi 30,000 UvKv| 

K. Rbve Zv�i�Ki e¨emv�q �gvU D�Ëvj�bi cwigvY KZ? 2 
L. D³ e¨emvq cÖwZôv�bi mgvcYx g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. D³ eQ�i Rbve Zv�i�Ki e¨emv�qi jvf ev ¶wZ wbY©q Ki| 4 

[Xv. �ev. 2025] 

4bs cÖ‡kœi mgvavb 

h Rbve Zv�i�Ki e¨emv�qi �gvU D�Ëvj�bi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

bM` D�Ëvjb (2,000  12) 24,000  

cY¨ D�Ëvjb (1,000  12) 12,000  

  36,000 

 DËi : �gvU D�Ëvj�bi cwigvY 36,000 UvKv| 

i 2023 mv�ji Rbve Zv�i�Ki mgvcbx g”jab wbY©q : 

 mgvcbx g”jab = mgvcbx �gvU m¤“` Ñ mgvcbx �gvU `vq 
  = (bM` + AvmevecÎ + gRy` cY¨ + �`bv`vi) Ñ (FY + e�Kqv LiP + cvIbv`vi) 
  = (70,000 + 1,40,000 + 1,00,000 + 1,20,000) Ñ (1,60,000 + 6,000 + 30,000) 
  = (4,30,000 Ñ 1,96,000) UvKv 
  = 2,34,000 UvKv 
 DËi : mgvcbx g”jab 2,34,000 UvKv| 

j 2023 mv�ji Rbve Zv�i�Ki jvf/¶wZi cwigvY wbY©q : 

jvf/¶wZ = (mgvcbx g”jab + D�Ëvjb) Ñ (cÖviw¤¢K g”jab + AwZwi³ g”jab) 
  = (2,34,000 + 36,000) + (50,000 + 40,000) 
  = (2,70,000 Ñ 90,000) UvKv 

cÖviw¤¢K g”jab = cÖviw¤¢K �gvU m¤“` Ñ cÖviw¤¢K �gvU `vq 
  = (2,00,000 Ñ 1,50,000) UvKv 
  = 50,000 UvKv| 

  = 1,80,000 UvKv 

  jvf 1,80,000 UvKv 
 DËi : jvf 1,80,000 UvKv| 

 cÖkœ  05  Rbve Bgvg gRyg`v�ii e¨emv�qi 2023 mv�ji �h gv�m wb�æv³ �jb�`bmg”n msNwUZ n�q�Q : 
 2023 
 �g 1 : bZzb �gwkb µq 1,00,000 UvKv| 
  Ó 2 : bZzb �gwkb ms¯’vcb e¨q 8,000 UvKv| 
  Ó 4 : iscyi n�Z �mq`cy�i e¨emvq ¯’vbvš@i e¨q 30,000 UvKv| 
  Ó 8 : bZzb µxZ �gwkb �givgZ e¨q 6,000 UvKv| 
  Ó 12 : we`y¨r wej cwi�kva 4,000 UvKv| 
  Ó 16 : cyivZb Kw¤“DUvi �givgZ e¨q 4,000 UvKv| 
  Ó 20 : �e`y¨wZK hš¿cvwZ µq 40,000 UvKv| 
  Ó 24 : weÁvcY LiP cÖ`vb (3 eQ�ii Rb¨) 36,000 UvKv| 

K. wejw¤^Z gybvdvRvZxq e¨�qi cwigvY KZ? 2 
L. g”jab RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. 1 Zvwi�L µxZ �gwkb 1,24,000 UvKvq weµq Kiv n�j g”jab RvZxq cÖvwß I g”jab RvZxq Av�qi cwigvY KZ n�e? 4 

[Xv. �ev. 2025] 
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5bs cÖ‡kœi mgvavb 

h wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2023    
�gÑ4 iscyi n�Z �mq`cy�i e¨emvq ¯’vbvš@i e¨q 30,000  
 Ó 24 weÁvcb LiP cÖ`vb (36,000  2/3) 24,000  

 †gvU wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨q  54,000 

 DËi : wejw¤̂Z gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY 54,000 UvKv| 

i g”jab RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

bZzb �gwkb µq 1,00,000  
bZzb �gwkb ms¯’vcb e¨q 80,000  
bZzb µqµxZ �gwk�bi �givgZ e¨q 6,000  
�e`y¨wZK hš¿cvwZ µq 40,000  

†gvU g”jab RvZxq e¨q  1,54,000 

 DËi : g”jab RvZxq e¨�qi cwigvY 1,54,000 UvKv| 

j 1 Zvwi�L µxZ �gwkb 1,24,000 UvKv weµq Kiv n�j, g”jab RvZxq cÖwß I g”jab RvZxq Av�qi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
 g”jab RvZxq cÖvwß :   

 �gwkb weµq  1,24,000 

    
 g”jab RvZxq Avq :   

 �gkw�bi weµqg”j¨  1,24,000 
 ev` : †gwk‡bi AR©bg”j¨ :   

 �gwkb µq 1,00,000  
 �hvM : ms¯’vcb e¨q 8,000  
 �hvM : �givgZ e¨q 6,000  

   (1,14,000) 

 g”jab RvZxq Avq  10,000 

 DËi : g”jab RvZxq cÖvwß 1,24,000 UvKv I g”jab RvZxq Avq 10,000 UvKv| 

 cÖkœ  06  Pvjvb bs 60 �gmvm© mvjgv eªv`vm© ZvwiL 01-03-2024 

†µZvi bvg : nvwm K¬_ �÷vi  Pvjvb  

wVKvbv : �cŠievRvi, MvBevÜv 

µq gv‡ji weeiY `i (UvKv) cwigvY cwigvY (UvKv) 
1 Qvcv Kvco 100 400 MR 40,000 
 ev` cvBKvix evÆv 5%   2,000 
    38,000 

K_vq : AvUwÎk nvRvi UvKv gvÎ 
weµq kZ© 2/10, bxU 20 mvjgv 

  we�µZvi ¯̂v¶i 
we.`ª. : fzjÎ‚wU ms�kvab�hvM¨| 
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25 gvP© 2024 bgybvgvwdK bv nIqvq nvwm K¬_ �÷vi n�Z 100 MR Kvco �diZ cvIqv �Mj| 

K. weµq kZ© Abyhvqx nvwm K¬_ �÷vi KZ UvKv Qvo cv�e? 2 
L. Dchy©³ Pvjvb mswkÐó c¶mg”�ni cÖ�qvRbxq Rv�e`v ewn cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. 25 gvP© Zvwi�Li �jb�`�bi Rb¨ GKwU �µwWU �bvU cÖ¯‘Z Ki| 4 

[Xv. �ev. 2025] 

6bs cÖ‡kœi mgvavb 

h weµqkZ© Abyhvqx nvwm K¬_ KZ UvKv Qvo cv�e : 
 GLv�b, weµqkZ© 2/10, bxU 20 Abyhvqx nvwm K¬_ �÷vi 10 w`�bi g�a¨ cwi�kva Ki�j kZ© Abyhvqx Qvcv I Kvc�oi g”j¨ cwi�kv�a 

Qvo cv�e (38,000  2%) = 760 
  weµqkZ© Abyhvqx nvwm K¬_ Qvo cv�e 760 UvKv| 
 DËi : 760 UvKv|  

i  †gmvm© mvjgv eªv`vm© 
weµq Rv�e`v 

ZvwiL †WweU wnmveLvZ kZ© Pvjvb bs m”Î †`bv`vi wnmve †WweU 
weµq wnmve †µwWU 

2024 
gvP©Ñ1 

 
nvwm K¬_ �÷vi (MYbvÑ1) 

 
2/10, wbU 20 

 
60 

 
 

 
 38,000 

 38,000 

 

 DËi : weµq Rv�e`vi �hvMdj 38,000 UvKv| 

j Dchy³ Z�_¨i wfwË�Z GKwU µwWU �bvU cÖ¯‘Z Kiv n�jvÑ 

�µwWU �bvU bs : .............................. †gmvm© mvjgv eªv`vm©  
cÖvc�Ki bvg : nvwm K¬_ �÷vi �µwWU �bvU ZvwiL : 25 gvP©, 2024 
wVKvbv : .............................. 
m”Î : .............................. 

µwgK bs gv‡ji weeiY I †di‡Zi KviY cwigvY (UvKv) 

1. cÖwZ MR 100 UvKv `�i 100 MR Qvcv Kvco bgybvgvwdK bv nIqvq �diZ cvIqv �M�Q 
Ges Avcbv�`i wnmve�K �diZ gv�ji g”j¨ Øviv �µwWU Kiv n�q�Q| 
ev` : cvBKvix evÆv 5% 

 
10,000 
(500) 

  9,500 

UvKv (K_vq) : bq nvRvi cuvPkZ UvKv gvÎ| 

      weµq e¨e¯’vcK 

 cÖkœ  07  Rbve AvRxg GKRb Kjg e¨emvqx| 1 Ryb 2024 Zvwi�L bM` 1,20,000 UvKv wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| H gv�m Zuvi 
Ab¨vb¨ �jb�`b wbæi�c : 
 Ryb 5 : mywg �UªwWs �_�K 10% evÆvq cÖwZ WRb 60 UvKv `�i 60 WRb Kjg µq, Pvjvb bs 50| 
  Ó 7 : nvmvb �÷vi �_�K 5% evÆvq 20,000 UvKvi Kjg µq, Pvjvb bs 58| 
  Ó 15 : 30,000 UvKv Rgv w`�q GKwU e¨vsK wnmve �Lvjv nj| 
  Ó 20 : �Q�ji ¯‹z�ji wcKwb�Ki Puv`v �`Iqvi Rb¨ K¨vk ev· �_�K 1,000 UvKv wb�jb| 
  Ó 27 : �PK gvidZ 10,000 UvKvi gvj µq| 

K. Dchy©³ Z�_¨i wfwË�Z Kvievwi evÆvi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Pjgvb �Ri Q�K bM`vb wnmve I e¨vsK wnmve cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. Dchy©³ �jb�`bmg”�ni wfwË�Z mnKvix LwZqvbmg”n �Zwi Ki| 4 

[Xv. �ev. 2025] 



†evW© cÖkœvewji DËigvjv  
 
1128 

 

7bs cÖ‡kœi mgvavb 

h Dchy³ Z�_¨i wfwË�Z Kvievwi evÆvi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2024    

RybÑ5 µq evÆv {(60  60)  10%} 360  

  Ó  7 µq evÆv (20,000  5%) 1,000  

 †gvU  1,360 

 DËi : Kvievwi evÆvi cwigvY 1,360 UvKv| 

i  Rbve AvRxg 

LwZqvb eB (Pjgvb †Ri QK) 

 bM`vb wnmve wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2024 
RybÑ1 

  Ó  15 

  Ó  20 

 
g”jab wnmve 

e¨vsK wnmve 

D�Ëvjb wnmve 

  
1,20,000 

 
 

30,000 

1,000 

 
1,20,000 

90,000 

89,000 

 

 e¨vsK wnmve wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2024 

RybÑ15 

  Ó  27 

 

bM`vb wnmve 

µq wnmve 

  

30,000 

 

 

10,000 

 

30,000 

20,000 

 

 DËi : bM`vb wnmv�ei �WweU �Ri 89,000 UvKv Ges e¨vsK wnmv�ei �WweU �Ri 20,000 UvKv| 

j  Rbve AvRxg 

mnKvix LwZqvb (Pjgvb †Ri QK) 

 mywg †UªwWs wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2024 
RybÑ5 

 
µq wnmve (MYbv-1) 

   
3,240 

  
3,240 

 

 nvmvb †÷vi wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2024 
RybÑ7 

 
µq wnmve (MYbv-2) 

   
19,000 

  
19,000 

 

 DËi : cvIbv`vi wnmv�ei �µwWU �Ri 3,240 I 19,000 UvKv| 

  MYbv-1 : mywg �UªwWs {((60  50) Ñ (60  60  10%)} = 3,240 UvKv| 

  MYbv-2 : nvmvb �÷vi (20,000 Ñ (20,000  5%) = 19,000 UvKv| 
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 cÖkœ  08  Rbve KvR�ji 2024 mv�ji wW�m¤̂i gv�mi wKQy �jb�`b : 

 wW�m¤̂i 01 : bM` Znwej 27,000 UvKv, e¨vs�K Rgv 31,000 UvKv| 

 Ó 03 : e¨vsK n�Z D�Ëvjb 6,000 UvKv| 

 Ó 05 : Dcfvov 2,500 UvKv| 

 Ó 07 : 5% evÆvq 14,000 UvKvi cY¨ µq| 

 Ó 09 : 40,000 UvKvi cY¨ weµq (10% evÆvq)| 

 Ó 11 : ewe �÷vi n�Z �PK cÖvwß 5,600 UvKv Ges evÆv cÖ`vb 400 UvKv|  

 Ó 15 : 5% evÆvq 8,000 UvKvi �`bv wb®“wË Kiv nj| 

 Ó 17 : 15,000 UvKvi cvIbvi c”Y© wb®“wË�Z 14,400 UvKv cvIqv �Mj| 

K. bM`vb eB�Z KZ UvKv wjwce× n�e bv wbY©q Ki| 2 

L. Dchy©³ �jb�`b n�Z Rbve, KvR�ji bM` cÖvwß Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 

M. bM` cÖvwß Rv�e`v mswkÐó �jb�`b e¨ZxZ Ab¨vb¨ �jb�`bMy�jvi Øviv GKwU Dchy³ bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki| 4 

[Xv. �ev. 2025] 

8bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  09  Rvwnb eªv`v�m©i 2024 mv�j mgvß eQ�ii LwZqv�bi DØ�ËMy�jv wbæi�c : 

 wnmv‡ei bvg UvKv 

 cÖviw¤¢K bM` Znwej 56,000 

 wewb�qvM 80,000 

 �`bv`vi 1,20,000 

 µq 90,000 

 g”jab 2,00,000 

 D�Ëvjb 22,000 

 cÖ�`q wej 24,000 

 M�nxZ FY 40,000 

 µq cwienY 13,000 

 cvIbv`vi 80,000 

 gRy` cY¨ (1-1-2024) 1,60,000 

 e¨vsK Rgv (1-1-2024) 44,000 

 weµq cwienY 15,000 

 e¨vsK Rgv (31-12-2024) 1,00,000 

 weµq 2,00,000 

 e�Kqv �eZb 36,000 

 e¨vsK Rgvi my` 10,000 

 AwMÖg wk¶vYwek �mjvwg 10,000 

K. Rvwnb eªv`v�m©i �iIqvwg�j Aš@fz©³ n�e bv Ggb `dvi cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. Dchy©³ cÖwZôv�bi PjwZ m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 

M. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K GKwU �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 

[Xv. �ev. 2025] 
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9bs cÖ‡kœi mgvavb 

h Rvwnb eªv`v�m©i �iIqvwg�j Aš@fz³ n�e bv Ggb `dvi cwigvY wbY©q : 

µwgK weeiY UvKv UvKv 

1. cÖviw¤¢K bM` Znwej 56,000  

2. e¨vsK Rgv (01Ñ01-2024) 44,000  

 †gvU  1,00,000 

 DËi : �iIqvwg�j Aš@fz©³ n�e bv �gvU 1,00,000 UvKv| 

i �gvU PjwZ m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

PjwZ m¤“` :   

�`bv`vi 1,20,000  

e¨vsK Rgv (31-12-2024) 1,00,000  

†gvU PjwZ m¤“`  2,20,000 

PjwZ `vq :   

cÖ`q wej 24,000  

cvIbv`vi 80,000  

e�Kqv �eZb 36,000  

AwMÖg wk¶vbwek �mjvwg 10,000  

†gvU PjwZ `vq  1,50,000 

 DËi : PjwZ m¤“` 2,30,000 UvKv I PjwZ `v�qi cwigvY 1,50,000 UvKv| 

j  Rvwnb eªv`v‡m©i 

†iIqvwgj 

µwgK bs wnmv‡ei wk‡ivbvg L.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 

1. wewb�qvM  80,000  

2. �`bv`vi  1,20,000  

3. µq  90,000  

4. g”jab   2,00,000 

5. D�Ëvjb  22,000  

6. cÖ�`q wej   24,000 

7. M�nxZ FY   40,000 

8. µq cwienY  13,000  

9. cvIbv`vi   80,000 

10. gRy` cY¨ (1-1-2024)  1,60,000  

11. weµq cwienY  15,000  

12. e¨vsK Rgv (31-12-2024)  1,00,000  

13. weµq   2,00,000 

14. e�Kqv �eZb   36,000 

15. e¨vsK Rgv my`   10,000 

16. AwMÖg wk¶vbwek �mjvgx   10,000 

 †gvU =  6,00,000 6,00,000 

 DËi : �iIqvwg�ji �hvMdj 6,00,000 UvKv| 
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 cÖkœ  10  Rbve gyweb GKRb wVKv`vi| wZwb 10,000 wgUvi iv¯@v �Zwii Rb¨ wb�æv³ LiPMy�jv K�ib : 

 weeiY UvKv 

 gvwU µq 1,40,000 

 gvwU enb LiP 10,000 

 kÖwg�Ki gRywi cÖ`vb 60,000 

 Awdm I Ab¨vb¨ LiP cwienY Li�Pi 40% �Uwj�dvb wej 10,000 

 cÖwZwgUvi iv¯@vi Pzw³g”j¨ 200 

K. iv¯@v �Zwii Pzw³g”j¨ wbYq Ki| 2 

L. Rbve gywe�bi iv¯@v �Zwii �gvU e¨q wbY©q Ki| 4 

M. kÖwg�Ki gRywi 5% Ges Awdm I Ab¨vb¨ LiP 10% e�w× �c�j Rbve gywe�bi iv¯@v �Zwi�Z �gvU e¨q KZ n�e? 4 
[Xv. �ev. 2025] 

10bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  11  Rbve D�¤§ mvjgv �ckvq GKRb wk¶K| 1 Rvbyqvwi 2024 mv�j Zvi cvwievwiK Ae¯’v wQj wbæi�c : 

d¬vU 36,00,000 UvKv, AvmevecÎ 1,60,000 UvKv, Mnbv 2,40,000 UvKv, B�jKUªwb· `ªe¨vw` 1,00,000 UvKv, nv�Z bM` 6,000 

UvKv Ges e¨vsK FY 60,000 UvKv| 

cÖvwßmg”n UvKv  cÖ`vbmg”n UvKv 

nv�Z bM` 6,000  �`bw›`b evRvi 2,64,000 

�eZb 8,40,000  �dvb wej 7,200 

   Lv`¨mvgMÖx µq 2,88,000 

   AvqKi cÖ`vb 20,000 

   FY cwi�kva 10,000 

   Avc¨vqb LiP 96,000 

   M¨vm, cvwb I we ỳ¨r wej 36,000 

   wk¶v LiP 1,20,000 

   nv�Z bM` 4,800 

 8,46,000   8,46,000 

K. Rbve D�¤§ mvjgvi cvwievwiK Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. 31 wW�m¤̂i 2024 Zvwi�L mgvß eQ�i Zvi cwiev�ii Avq-e¨q weeiYx �Zwi Ki| 4 

M. D³ Zvwi�L Rbve D�¤§ mvjgvi cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
[Xv. �ev. 2025] 

11bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 
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 ivRkvnx †evW©-2025 
  wnmveweÁvb (eûwbe©vPwb Afx¶v)   welq †KvW  1 4 6  

mgq : 30 wgwbU [2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] c”Y©gvb : 30 
[we‡kl `ªóe¨ : mieivnK�Z eûwbe©vPwb Afx¶vi DËic�Î cÖ�kœi µwgK b¤^�ii wecix�Z cÖ`Ë eY©m¤^wjZ e�Ëmg”n n�Z mwVK/m�e©vrK�ó DË�ii e�ËwU 
ej c�q›U Kjg Øviv m¤“”Y© fivU Ki| cÖwZwU cÖ�kœi gvb- 1|] 

cÖkœc‡Î †Kv‡bv cÖKvi `vM/wP‎ý †`Iqv hv‡e bv| 

1. †Kvb evÆv wZbNiv bM`vb eB‡qi †Wwe‡U wjwce× nq? 
  µq evÆv  cÖ`Ë evÆv  weµq evÆv  cÖvß evÆv  
 wb‡Pi DÏxcKwU c‡o 2 I 3bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 dvi‚K A¨vÛ m�Ýi wnmvei¶K 4,000 UvKv, 10,000 UvKv I 

12,000 UvKvi wZbwU wnmv�ei mv�_ ÔcÖ`ËÕ ev ÔcÖvßÕ �jLv bv _vKvq 
�iIqvwg�ji �µwWU w`�K wjL�jb, d�j �iIqvwgj Awgj nq| 

2. dvi‚K A¨vÛ m‡Ýi †iIqvwg‡j AwbwðZ wnmve KZ UvKv? 
  00 UvKv  13,000 UvKv 
  26,000 UvKv  52,000 UvKv  
3. wnmvei¶K †h wnmveMy‡jv wjL‡Z fzj K‡i‡Q Zvi g‡a¨ i‡q‡QÑ 
 i. e¨vsK wnmve    ii. Kwgkb wnmve    iii. fvov wnmve 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
4. †KvbwU c‡iv¶ cwiPvjb e¨q? 
  Awdm LiP  WK PvR©  wewea ¶wZ  F�Yi mỳ   
5. ÔcÖvc¨ mỳ Õ Avw_©K weeiYxi †Kvb As‡k _v‡K? 
  PjwZ m¤“`  PjwZ `vq 
  ¯’vqx m¤“`  `xN©�gqvw` `vq  
 wb‡Pi Z_¨vewj Aej¤^‡b 6 I 7bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 �gvU e¨q 1,00,000 UvKv, cÖkvmwbK Dcwie¨q 6,000 UvKv, 

weµq Dcwie¨q 4,000 UvKv Ges gybvdv �gvU e¨�qi 20%| 
6. Drcv`b e¨‡qi cwigvY KZ? 
  80,000 UvKv  90,000 UvKv 
  1,10,000 UvKv  1,20,000 UvKv  
7. weµ‡qi gybvdvi cwigvY KZ? 
  80,000 UvKv  1,10,000 UvKv 
  1,20,000 UvKv  1,32,000 UvKv  
8. cvwievwiK ev‡RU •Zwi nqÑ 
  m¤¢ve¨ Av�qi wfwË�Z  cÖK�Z Av�qi wfwË�Z 
  m¤¢ve¨ Avq I e¨�qi wfwË�Z  cÖK�Z Avq I e¨�qi wfwË�Z  
9. cvwievwiK Avq-e¨q weeiYx‡Z Aš@fz©³ nqÑ 
  �eZb  FY cwi�kva 
  wWwcGm-G Rgv  Mnbv weµq  
10. †iIqvwg‡ji gyL¨ D‡Ïk¨ †KvbwU? 
  fzj-Î‚wU D`NvUb I ms�kvab 
  Avw_©K weeiYx cÖ¯‘Z mnR Kiv 
  Avw_©K Ae¯’v m¤“�K© aviYv cvIqv 
  �jb�`b mwVKfv�e wjwce× n�q�Q wKbv Zv hvPvB Kiv  
11. GKZidv `vwLjv c×wZ‡Z mvaviYZ †Kvb †kÖwYi wnmve msi¶b Kiv nq bv? 
 i. Avq     ii. m¤“`     iii. e¨q 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
12. cÖwZôv‡bi cÖwZwU Lv‡Zi µgvMZ cwieZ©b I wbU cwigvY Rvbvi 

Rb¨ †KvbwU cÖ¯‘Z Kiv nq? 
  wnmve  Avw_©K weeiYx  Rv�e`v  �iIqvwgj  
13. †KvbwU µ‡qi Rb¨ ÔAwdm miÄvg wnmveÕ †WweU n‡e? 
  ÷¨vcjvi  Kw¤“DUvi 
  �ccvi I�qU  dvBj �Kwe�bU  
 wb‡Pi Aby‡‛Q`wU c‡o 14 I 15bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 dv�Zgv G›UvicÖvB�Ri gvwjK Rbve dv�Zgv cÖwZôv�bi hveZxq 

bM` cÖvwß I cÖ`vb bM`vb eB�q wjwce× K�i _v�Kb| 2023 
mv�ji gvP© 10 Zvwi�L �gvU 60,000 UvKvi cY¨ 10% evÆvq 
weµq K�i 40,000 UvKv cvIqv �Mj| 

14. dv‡Zgv G›UvicÖvB‡Ri cÖK…Z cvIbvi cwigvY KZ? 
  60,000 UvKv  54,000 UvKv 
  20,000 UvKv  14,000 UvKv  

15. dv‡Zgvi cvIbv 5% evÆvq c”Y© wb®“wË‡Z Av`vq n‡j KZ UvKv 
cvIqv hv‡e? 

  57,000  38,000  19,000  13,300  
16. †iIqvwg‡j Aš@fz©³ n‡eÑ 
 i. cY¨ µq   ii. cÖviw¤¢K cvIbv`vi   iii. mgvcbx �`bv`vi 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
17. wewµZ c‡Y¨i e¨q wbY©‡q †KvbwU Aš@fz©³ n‡e? 
  RvnvR  fvov  evÆv  �eZb  AwMÖg fvov  
18. ÒAvg`vwb c‡Y¨i RvnvR fvov cÖ`vb 6,000 UvKvÓ GwU †Kvb 

ai‡bi †jb‡`b? 
  Avš@t�jb�`b  g”jab RvZxq �jb�`b 
  wejw¤^Z gybvdv RvZxq �jb�`b  gybvdv RvZxq �jb�`b  
19. wnmve P‡µi Avw_©K weeiYx cÖ¯‘Z av‡ci c”e©eZ©x avc †KvbwU? 
  mgš^q `vwLjv  mgvcbx `vwLjv 
  Kvh©cÎ  �iIqvwgj  
20. wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  E = A – L  A = L – E 
  E = C + R + Ex – D  A = L + C + R – Ex + D  
21. Òav‡i cY¨ µq 5,000 UvKvÓ| GB †jb‡`‡bi d‡j wnmve mgxKi‡YÑ 
 i. m¤“` e�w× cv�e     ii. `vq e�w× cv�e 
 iii. gvwjKvbv ¯^Z¡ n«vm cv�e 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
22. wnmveweÁvb Z‡_¨i Af¨š@ixY e¨enviKvix †K? 
  Af¨š@ixY wbix¶K  FY`vZv 
  Kg©Pvix I Kg©KZ©v  e¨e¯’vcK  
23. gybvdvRvZxq e¨q †KvbwU? 
  FY cÖ`vb  Dcfvov  �gwkb µq  cY¨ µq  
24. cvIbv`vi †Kvb †kÖwYi wnmve? 
  m¤“`  `vq  gvwjKvbv ¯^Z¡  Avq  
25. mgvcbx `vwLjvi gva¨‡g †Kvb ai‡bi wnmve eÜ Kiv nq? 
  m¤“`  `vq  Avq  g”jab  
 wb‡Pi Z‡_¨i wfwË‡Z 26 I 27bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 iwb �UªWv�m©i 2024 mv�ji �g 31 Zvwi�Li KwZcq wnmv�ei DØ�Ë wbæi�c : 
 Awdm miÄvg wnmve 20,000 UvKv; AwMÖg �eZb wnmve 30,000 

UvKv; µq wnmve 10,000 UvKv; weµq wnmve 25,000 UvKv;  
g”jab wnmve 40,000 UvKv; D�Ëvjb wnmve 5,000 UvKv I 
e�Kqv fvov 5,000 UvKv| 

26. iwb †UªWv‡m©i m¤“‡`i cwigvY KZ UvKv? 
  20,000 UvKv  50,000 UvKv 
  55,000 UvKv  90,000 UvKv  
27. gvwjKvbv ¯^‡Z¡i wbU cwigvY KZ? 
  35,000 UvKv  40,000 UvKv 
  45,000 UvKv  50,000 UvKv  
28. wb‡Pi †KvbwU cÖK…Z Rv‡e`vq wjwce× Kiv nq? 
  m¤“` µq 2,00,000 UvKv  cY¨ weµq 40,000 UvKv 
  Abv`vwq cvIbv 5,000 UvKv  ewnt�diZ 3,000 UvKv  
29. mnKvix LwZqv‡b Aš@fz©³ wnmveÑ 
 i. Kwig �UªWvm© wnmve   ii. Rvgvj wnmve  iii. e¨vsK wnmve 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
30. bM` cÖ`vb Rv‡e`vq wjwce× nq †KvbwU? 
  evÆv cÖ`vb 2,000 UvKv  cvIbv Av`vq 5,000 UvKv 
  FY cwi�kva 40,000 UvKv  Dcfvov 42,000 UvKv   

 Lvwj NiMy�jv�Z �cwÝj w`�q DËiMy�jv �jL| Gici cÖ`Ë DËigvjvi mv�_ wgwj�q �`L �Zvgvi DËiMy�jv mwVK wQj wK bv| 

DË
i 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  
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ivRkvnx †evW©-2025 
 wnmveweÁvb (m„Rbkxj) 

 

welq †KvW : 1 4 6 
 

[2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx]  
mgq : 2 NÈv 30 wgwbU c”Y©gvb : 70 
[`ªóe¨ : Wvb cv�ki msL¨v cÖ�kœi c”Y©gvb ÁvcK| K wefvM �_�K ỳwU Ges L wefvM �_�K cuvPwUmn �gvU mvZwU cÖ�kœi DËi w`�Z n�e|] 

 

K wefvM 
1| gyb G›UvicÖvBR-Gi 31 wW�m¤^i Zvwi�Li �iIqvwgjwU wbæi�c : 

gyb G›UvicÖvBR 
�iIqvwgj 

31 wW�m¤^i 2023 
wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 

cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 23,000  
µq I weµq 80,000 1,00,000 
cÖvc¨ wnmve I cÖ�`q wnmve 30,000 28,000 
D�Ëvjb I g”jab 30,000 1,50,000 
kyé 1,000  
�eZb 5,500  
Kvievwi evÆv 500 1,000 
gRywi (10 gvm) 16,000  
cÖvc¨ Kwgkb 2,000  
AwZwi³ g”jab (1-7-2023)  50,000 
e¨vsK Rgv 35,000  
wegv wcÖwgqvg 6,000  
f�wg I `vjvb�KvVv 1,00,000  

�gvU = 3,29,000 3,29,000 
 mgš^qmg”n : 

1. mgvcbx gRy` cY¨ g”j¨vqb Kiv n�q�Q 48,000 UvKv| 
2. gvwjK wbR cÖ�qvR�b cY¨ D�Ëvjb K�ib 3,000 UvKv hv 

wnmvefz³ nqwb| 
3. g”jab I D�Ëvj�bi Ici 5% my` avh© Ki�Z n�e| 
4. wegv wcÖwgqvg 31 gvP© 2024 ch©š@ 1 eQ�ii Rb¨ cwi�kva Kiv n�q�Q| 
(K) gyb G›UvicÖvBR-Gi wbKU µ�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) 31 wW�m¤^i 2023 Zvwi�L gyb G›UvicÖvBR Gi �gvU gybvdv/ 

¶wZ wbY©q Ki| 4 
(M) 31 wW�m¤^i 2023 Zvwi�L �gvU gybvdv 35,000 UvKv a�i 

gyb G›UvicÖvBR Gi wbU gybvdv/¶wZ wbY©q Ki| 4 
2| mvjvg �UªWvm©-Gi 31 wW�m¤̂i 2022 mv�j �iIqvwgjwU wQj wbæi�c : 

mvjvg †UªWvm© 
†iIqvwgj 

31 wW�m¤^i 2022 
wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 

g”jab  90,000 
D�Ëvjb 30,000  
nv�Z bM` 15,000  
AvqKi 5,000  
mvaviY mwÂwZ  10,000 
�`bv`vi 25,000  
cvIbv`vi  5,000 
hš¿cvwZ 29,500  
e¨vsK RgvwZwi³  2,500 
10% wewb�qvM 3,000  

�gvU = 1,07,500 1,07,500 

mgš^qmg”n : 
1. mgvcbx gRy` c�Y¨i µqg”j¨ 12,000 UvKv Ges evRvig”j¨ 

10% �ewk| 
2. Rxeb wegv wcÖwgqvg cÖ`vb 1,500 UvKv| 
3. AwjwLZ ewnt�diZ 1,000 UvKv| 
4. �`bv`v�ii 2,000 UvKv Av`vq�hvM¨ bq Ges Aewkó 

�`bv`v�ii Ici 10% m�›`nRbK KzFY mwÂwZ ivL�Z n�e| 

(K) mvjvg �UªWvm© Gi PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) wbU gybvdv 10,200 UvKv a�i mvjvg �UªWvm© Gi 

gvwjKvbv¯^�Z¡ cwieZ©b weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) 31 wW�m¤^i 2022 Zvwi�L mgvß eQ�ii Rb¨ mvjvg �UªWvm©-

Gi �gvU m¤“�`i cwigvY �`LvI| 4 

L wefvM 
3| Rbve wecÐe GKRb e¨emvqx| 2023 mv�ji Rvbyqvwi gv�m Zvi 

e¨emv�q msNwUZ �jb�`bMy�jv wbæi�c : 
 2023 
 Rvbyqvwi 1 Rbve wecÐe 1,20,000 UvKv wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| 
  Ó 5 evwK�Z cY¨ µq 15,000 UvKv| 
  Ó 10 e¨vs�K 10,000 UvKv Rgv w`�q GKwU wnmve �Lvjv n�jv| 
  Ó 20 e¨emvq n�Z D�Ëvjb 5,000 UvKv| 
  Ó 25 KvMR, Kjg I Kve©b µq 4,000 UvKv| 
  Ó 28 �`vKvb fvov cÖ`vb 5,000 UvKv| 
  Ó 30 evwK�Z cY¨ weµq 25,000 UvKv| 
  Ó 31 �`bv`v�ii KvQ �_�K cÖvwß 5,000 UvKv| 

(K) Rbve wecÐe Gi e¨emv�q cÖvc¨ wnmv�ei cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Rvbyqvwi 25 �_�K 31 Zvwi�Li �jb�`bMy�jvi wnmv�ei �kÖwY 

D�jÐL K�i KviY e¨vL¨v Ki| 4 
(M) Rvbyqvwi 1 �_�K 20 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv Øviv weeiYx Q�K 

wnmve mgxKi�Yi Ici cÖfve �`LvI| 4 
4| Rbve kvg&m Zvi e¨emv�qi wnmve `yZidv `vwLjv c×wZ�Z 

msi¶b K�ib bv| 1 Rvbyqvwi 2022 Zvwi�L Zvi e¨emv�q bM` 
50,000 UvKv, AvmevecÎ 30,000 UvKv Ges cÖ�`q wnmv�ei 
cwigvY 2,000 UvKv wQj| D³ eQ�i wZwb Zvi �Q�ji e¨eüZ 
30,000 UvKv g”�j¨i Kw¤“DUvi Kviev�i e¨env�ii Rb¨ wb�q 
Av�mb| GQvov wZwb �Q�ji ¯‹z�ji �eZb Kvievi n�Z cÖ`vb K�ib 
2,000 UvKv| 

 31 wW�m¤^i 2022 Zvwi�L Zvi e¨emv�q wb�æv³ m¤“` I `vqmg”n wQjÑ 
 bM` 30,000 UvKv, AvmevecÎ 20,000 UvKv, wd«R 35,000 

UvKv, gRy` cY¨ 50,000 UvKv, eÜKx FY 28,000 UvKv Ges 
�`bv 10,000 UvKv| 
(K) Rbve kvgm&-Gi e¨emv�qi cÖviw¤¢K g”jab wbY©q Ki| 2 
(L) Rbve kvgm&-Gi e¨emv�qi mgvcbx g”jab wbY©q Ki| 4 
(M) 31 wW�m¤^i 2022 Zvwi�L Rbve kvgm&-Gi e¨emv�qi 

jvf/¶wZ wbY©q Ki| 4 
5| Rbve wgivR Gi e¨emv�q 2023 mv�ji GwcÖj gv�m msNwUZ 

�jb�`bmg”n wbæi�c : 
 GwcÖj 1 gwbnvwi `ªe¨vw` µq 1,000 UvKv| 
  Ó 5 cyivZb �kv-�Km �givgZ Kiv n�jv 2,000 UvKv| 
  Ó 10 eMyov �_�K XvKvq e¨emvv ¯’vbvš@i e¨q 30,000 UvKv| 
  Ó 13 bZzb hš¿cvwZ µq 5,00,000 UvKv| 
  Ó 15 bZzb hš¿cvwZ ms¯’vcb e¨q 5,000 UvKv| 
  Ó 17 bZzb hš¿cvwZi Avg`vwb kyi|K 2,500 UvKv| 
  Ó 20 Awd�mi Rb¨ wcÖ›Uvi µq 15,000 UvKv| 
  Ó 22 bZzb cY¨ �Zwii M�elYv e¨q 25,000 UvKv| 

(K) Rbve wgivR Gi e¨emv�qi wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨�qi 
cwigvY wbY©q Ki| 2 

(L) Rbve wgivR Gi e¨emv�q GwcÖj gv�m g”jab RvZxq e¨q I 
gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 

(M) we�kl Kvi�Y hš¿cvwZwU 5,25,000 UvKvq weµq Ki�j,    
g”jab RvZxq cÖvwß I g”jab RvZxq Avq/¶wZi cwigvY 
wbi�cY Ki| 4 
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6| KYA w÷j �Kvs-Gi wnmve eB �_�K 2022 mv�ji 31 wW�m¤^i 
Zvwi�L wb�æv³ Z_¨vewj msM�nxZ nq : 

 UvKv 
�jvnvi AvKwiK µq 10,00,000 
Avš@tcwienb 50,500 
M¨vm I we`y¨r 40,000 
hš¿cvwZi AePq 10,000 
weµqKg©xi �eZb 1,30,000 
�Uwjw�dvb wej 7,000 
weÁvcb LiP 50,000 
�jvnvi AvKwi�Ki gRy` (1-1-2022) 5,20,000 
iW weµq 43,00,000 
�Zwi i�Wi gRy` (1-1-2022) 5,50,000 
�Zwi i�Wi Ry` (31-12-2022) 2,50,000 
(K) KYA w÷j �Kvs-Gi e¨eüZ KuvPvgvj Li�Pi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) DÏxc�Ki Z�_¨i wfwË�Z D³ �Kv¤“vwbi Drcvw`Z c�Y¨i 

e¨q weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) Dchy©³ Z�_¨i wfwË�Z D³ �Kv¤“vwbi wbU cwiPvjb 

gybvdv/¶wZ wbY©q Ki| 4 
7| wg�mm i‚gvBmv 2022 mv�ji 1 RyjvB bM` 2,25,000 UvKv, 

AvmevecÎ 50,000 UvKv Ges 40,000 UvKv e¨vsK FY wb�q 
e¨emvq Avi¤¢ K�ib| D³ gv�m Zvi Ab¨vb¨ �jb�`bMy�jv wQj wbæi�c : 

 RyjvB 3 �ivnv�bi wbKU cY¨ weµq 72,000 UvKv| Kvievwi 
evÆv 3%| Pvjvb bs 171| 

  Ó 5 ivRyi wbKU cY¨ weµq 32,000 UvKv| 
  Ó 15 BKivg G›UvicÖvBR Gi wbKU 5% evÆvq wUwf weµq 

22,000 UvKv| Pvjvb bs 178| 
  Ó 20 e¨vsK �_�K D�Ëvjb 25,000 UvKv| 
  Ó 30 cÖPvi I cÖPviYvi Rb¨ cY¨ weZiY 5,000 UvKv| 
  Ó 31 Kg©Pvix�`i �eZb cÖ`vb 11,000 UvKv| 

(K) wg�mm i‚gvBmvi e¨emv�q cÖviw¤¢K wewb�qv�Mi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z Rbve i‚gvBmvi e¨emv�qi GKwU 

weµq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) Dchy©³ 5, 20, 30 I 31 Zvwi�Li �jb�`bMy�jvi mvaviY 

Rv�e`v `vwLjv `vI| 4 
8| wbRvg �UªWvm©-Gi 2023 mv�ji Ryb gv�m msNwUZ �jb�`bmg”n wbæi�c : 
 Ryb 1 BkivK G›UvicÖvB�Ri wbKU bM�` cY¨ weµq 55,000 UvKv| 
  Ó 5 e¨vs�K Rgv`vb 27,000 UvKv| 
  Ó 10 e¨vsK �_�K FY MÖnY 1,70,000 UvKv| 
  Ó 15 bM` D�Ëvjb 3,500 UvKv| 
  Ó 20 e¨w³MZ cÖ�qvR�b cY¨ D�Ëvjb 6,500 UvKv| 
  Ó 28 cY¨ µq K�i �PK cÖ`vb 30,000 UvKv| 
  Ó 30 mywdqvi wbKU �_�K cY¨ µq 20,000 UvKv| Kvievwi 

evÆv 5%| Pvjvb bs 101| 
(K) Ryb 30 Zvwi�Li �jb�`�bi wfwË�Z GKwU µq Rv�e`v 

cÖ¯‘Z Ki| 2 
(L) Pjgvb �Ri QK Abyhvqx wbRvg �UªWvm© Gi bM`vb wnmve I 

D�Ëvjb wnmve cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) T-QK Abyhvqx wbRvg �UªWvm©-Gi e¨vsK wnmve I µq wnmve 

cÖ¯‘Z Ki| 4 
9| Rbve wkcjy GKRb mvaviY e¨emvqx| 2022 mv�ji Rvbyqvwi gv�m 

Zvi e¨emv�q �jb�`bmg”n wQj wbæi�c : 
 Rbyqvwi 1 bM` I e¨vsK Rgvi DØ�Ë h_vµ�g 90,000 UvKv I 

62,000 UvKv| 
  Ó 3 wikv�`i wbKU �_�K cY¨ µq 9,300 UvKv| 
  Ó 11 �P�Ki gva¨�g cY¨ weµq 15,000 UvKv| 
  Ó 14 e¨vsK n�Z D�Ëvjb 13,000 UvKv| 

  Ó 20 cÖ�`q we�ji A_© e¨vsK KZ�©K cwi�kva 6,000 UvKv| 
  Ó 26 bM` D�Ëvjb 1,000 UvKv| 
  Ó 27 Î‚wUc”Y© cY¨ �diZ �`qv n�jv 2,000 UvKv| 
  Ó 28 gRywi cÖ`vb 3,000 UvKv| 
  Ó 31 e¨vsK mỳ  gÄyi Kij 3000 UvKv Ges PvR© avh© Kij 

200 UvKv| 
(K) �h �jb�`bMy�jv bM`vb eB�q Aš@fz©³ n�e bv Zvi cwigvY 

wbY©q Ki| 2 
(L) Dchy©³ �jb�`bmg”�ni wfwË�Z GKwU bM` cÖ`vb Rv�e`v 

cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) Dchy©³ �jb�`bmg”�ni wfwË�Z GKwU Dchy³ bM`vb eB 

cÖ¯‘Z Ki| 4 
10| gybœv �÷vi Gi 2023 mv�ji 31 wW�m¤^i Zvwi�Li wnmv�ei 

DØ�ËMy�jv wbæi�c : 
wnmv‡ei bvg UvKv  wnmv‡ei bvg UvKv 

g”jab 
µq 
weµq 
gRy` cY¨ (1-1-23) 
6% eÜKx FY 
cÖ�`q wnmve 
gRy` cY¨ (31-12-23) 

3,00,000 
1,10,000 

90,000 
40,000 
50,000 

2,400 
11,200 

 e�Kqv F�Yi my` 
10% FYcÎ 
bM` Znwej 
e¨vsK Rgv (31-12-23) 
AvmevecÎ 
e¨vsK IfviWªvdU (1-1-23) 
e�Kqv �eZb 

2,000 
40,000 
51,800 
30,000 

2,55,000 
15,400 
3,000 

(K) gybœv �÷v�ii �iIqvwg�j �h DØ�ËMy�jv Aš@fz©³ n�e bv Zvi 
cwigvY wbY©q Ki| 2 

(L) Dc�iv³ DØ�ËMy�jv Øviv gybœv �÷v�ii GKwU �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) gybœv �÷v�ii `xN©�gqvw` `vq I PjwZ `v�qi cv_©K¨ wbY©q Ki| 4 

11| Rbve �iRwfb bvnvi GKRb e¨vsK Kg©KZ©v| 1 Rvbyqvwi 2023 
Zvwi�L Zuvi cwiev�ii m¤“` I `vq-�`bvi cwigvY wQjÑ 

 evwoNi 10,00,000 UvKv, AvmevecÎ 2,50,000 UvKv, wewb�qvM 
2,00,000 UvKv Ges e¨vsK FY 3,00,000 UvKv| D³ eQ�i Zuvi 
cÖvwß I cÖ`vb wnmve wbæi�c : 

cÖvwß I cÖ`vb wnmve 
31 wW�m¤^i 2023 Zvwi�L mgvß eQ�ii Rb¨ 

cÖvwßmg”n UvKv  cÖ`vbmg”n UvKv 
nv�Z bM` (1-1-23) 
�eZb �_�K Avq 
Drme �evbvm �_�K Avq 
cyivZb Le�ii KvMR weµq 

50,000 
4,80,000 

70,000 
3,000 

 Lv`¨ mvgMÖx µq 
gyw`i �`vKvbwi wej 
�cŠiKi 
j¨vcUc µq 
F�Yi mỳ  
GjBwW wUwf µq 
M¨vm, cvwb I we`y¨r 
Avc¨vqb 
Km�gwUKm mvgMÖx 
Le�ii KvMR 
e¨vs�K ¯’vqx AvgvbZ 
DØ�Ë (31-12-23) 

85,000 
36,000 

2,200 
57,000 
25,000 
32,500 
16,600 
8,000 
3,000 
4,000 

2,50,000 
83,700 

 6,03,000   6,03,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨ : 
1. Lv`¨mvgMÖx gRy` i�q�Q 3,000 UvKv| 
3. F�Yi mỳ  e�Kqv i�q�Q 2,000 UvKv| 
(K) Rbve �eRwfb bvnvi-Gi cvwievwiK Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) 31 wW�m¤^i 2023 Zvwi�L Rbve �iRwfb bvnvi-Gi 

cwiev�ii bvq-e¨q weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) 31 wW�m¤^i 2023 Zvwi�L Rbve �iRwfb bvnvi-Gi 

cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
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DËigvjv (ivRkvnx �evW© 2025) 
eûwbe©vPwb Afx¶v 

DË
i 1 L 2 N 3 M 4 N 5 K 6 L 7 M 8 K 9 K 10 L 11 L 12 K 13 L 14 N 15 N 

16 L 17 K 18 N 19 M 20 K 21 M 22 N 23 N 24 L 25 M 26 L 27 N 28 K 29 K 30 M 

m„Rbkxj 

 cÖkœ  01  gyb G›UvicÖvBR-Gi 31 wW�m¤̂i Zvwi�Li �iIqvwgjwU wbæi�c : 
gyb G›UvicÖvBR 

�iIqvwgj 
31 wW�m¤̂i 2023 

wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 23,000  
µq I weµq 80,000 1,00,000 
cÖvc¨ wnmve I cÖ�`q wnmve 30,000 28,000 
D�Ëvjb I g”jab 30,000 1,50,000 
kyé 1,000  
�eZb 5,500  
Kvievwi evÆv 500 1,000 
gRywi (10 gvm) 16,000  
cÖvc¨ Kwgkb 2,000  
AwZwi³ g”jab (1-7-2023)  50,000 
e¨vsK Rgv 35,000  
wegv wcÖwgqvg 6,000  
f�wg I `vjvb�KvVv 1,00,000  

�gvU = 3,29,000 3,29,000 

 mgš̂qmg”n : 

1. mgvcbx gRy` cY¨ g”j¨vqb Kiv n�q�Q 48,000 UvKv| 

2. gvwjK wbR cÖ�qvR�b cY¨ D�Ëvjb K�ib 3,000 UvKv hv wnmvefz³ nqwb| 

3. g”jab I D�Ëvj�bi Ici 5% my` avh© Ki�Z n�e| 

4. wegv wcÖwgqvg 31 gvP© 2024 ch©š@ 1 eQ�ii Rb¨ cwi�kva Kiv n�q�Q| 

K. gyb G›UvicÖvBR-Gi wbKU µ�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. 31 wW�m¤̂i 2023 Zvwi�L gyb G›UvicÖvBR Gi �gvU gybvdv/ ¶wZ wbY©q Ki| 4 
M. 31 wW�m¤̂i 2023 Zvwi�L �gvU gybvdv 35,000 UvKv a�i gyb G›UvicÖvBR Gi wbU gybvdv/¶wZ wbY©q Ki| 4 

[iv. �ev. 2025] 

1bs cÖ‡kœi mgvavb 

h wbU µ�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 
µq 80,000  

ev` : Kvievwi evÆv (1,000)  

 79,000  

ev` : cY¨ D�Ëvjb (3,000)  

wbU µq  76,000 

 DËi : wbU µ�qi cwigvY 76,000 UvKv| 
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i  gyb G›UvicÖvBR 

wek` Avq weeiYx 

2023 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i mgvß eQ‡ii Rb¨ 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

µq  80,000  

ev` : Kvievwi evÆv  (500)  

   75,500 

ev` : wewµZ c‡Y¨i e¨q    

cÖviw¤¢K gRy` cY¨  23,000  

wbU µq (K n�Z cÖvß) 76,000   

kyé 1,000   

  77,000  

gRywi 16,000   

�hvM : e�Kqv gRywi 3,200   

  19,200  

  1,19,200  

ev` : mgvcbx gRy` cY¨  (48,000)  

   (71,200) 

†gvU gybvdv   4,300 

 DËi : mgvß Q�ii �gvU gybvdv 4,300 UvKv| 

j   gyb G›UvicÖvBR 

wek` Avq weeiYx (AvswkK) 

2023 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Rb¨ 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

�gvU gybvdv (cÖ�kœ cÖ`Ë)   35,000 

ev` : cwiPvjb e¨q :    

�eZb  5,500  

wegv wcÖwgqvg 6,000   

ev` : AwMÖg wegv wcÖwgqvg (6,000  3/12) (1,500)   

  4,500  

cÖvc¨ Kwgkb  2,000  

   (12,000) 

cwiPvjb gybvdv   23,000 

†hvM : Ab¨vb¨ Avq :    

D�Ëvj�bi my` (30,000  5%)   1,500 

   24,500 

ev` : Ab¨vb¨ e¨q :    

g”ja�bi my` (1,50,000  5%) + 50,000  5%  6/12)   (8,750) 

wbU gybvdv   16,750 

 DËi : wbU gybvdvi cwigvY 16,750 UvKv| 
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 cÖkœ  02  mvjvg �UªWvm©-Gi 31 wW�m¤^i 2022 mv�j �iIqvwgjwU wQj wbæi�c : 
mvjvg †UªWvm© 

†iIqvwgj 
31 wW�m¤^i 2022 

wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 
g”jab  90,000 
D�Ëvjb 30,000  
nv�Z bM` 15,000  
AvqKi 5,000  
mvaviY mwÂwZ  10,000 
�`bv`vi 25,000  
cvIbv`vi  5,000 
hš¿cvwZ 29,500  
e¨vsK RgvwZwi³  2,500 
10% wewb�qvM 3,000  

�gvU = 1,07,500 1,07,500 

mgš^qmg”n : 
1. mgvcbx gRy` c�Y¨i µqg”j¨ 12,000 UvKv Ges evRvig”j¨ 10% �ewk| 
2. Rxeb wegv wcÖwgqvg cÖ`vb 1,500 UvKv| 
3. AwjwLZ ewnt�diZ 1,000 UvKv| 
4. �`bv`v�ii 2,000 UvKv Av`vq�hvM¨ bq Ges Aewkó �`bv`v�ii Ici 10% m�›`nRbK KzFY mwÂwZ ivL�Z n�e| 

K. mvjvg �UªWvm© Gi PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. wbU gybvdv 10,200 UvKv a�i mvjvg �UªWvm© Gi gvwjKvbv¯^�Z¡ cwieZ©b weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. 31 wW�m¤^i 2022 Zvwi�L mgvß eQ�ii Rb¨ mvjvg �UªWvm©-Gi �gvU m¤“�`i cwigvY �`LvI| 4 

 [iv. �ev. 2025] 

2bs cÖ‡kœi mgvavb 

h mvjvg �UªWv�m©i PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv 

cvIbv`vi 5,000  

ev` : AwjwLZ ewnt�diZ (1,000)  

 4,000  

e¨vsK RgvwZwi³ 2,500  

†gvU PjwZ `vq  6,500 

 DËi : mvjvg �UªWv�m©i �gvU PjwZ `v�qi cwigvY 6,500 UvKv| 

i  mvjvg †UªWvm© 
gvwjKvbv ¯^‡Z¡ cwieZ©b weeiYx 

2022 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i mgvß eQ‡ii Rb¨ 
weeiY UvKv UvKv 

g”jab 90,000  
�hM : wbU gybvdv 10,200  
  1,00,200 
ev` : D‡Ëvjb   
bM` 30,000  
AvqKi 5,000  
Rxeb wegv wcÖwgqvg 1,500  
  (36,500) 
  63,700 
�hvM : mvaviY mwÂwZ  10,000 

mgvcbx gvwjKvbv ¯^Z¡  73,700 

 DËi : mgvcbx gvwjKvbv ¯^�Z¡i cwigvY 73,700 UvKv|  
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j mvjvg �UªWv�m©i �gvU m¤“�`i cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

¯’vqx m¤“` :    
hš¿cvwZ  29,500  
`xN©‡gqvw` wewb‡qvM :    
10% wewb�qvM  3,000  
PjwZ m¤“` :    
nv�Z bM`  15,000  
mgvcbx gRy` cY¨  12,000  
�`bv`vi 25,000   
ev` : AwjwLZ Kz-FY (2,000)   
 23,000   
ev` : mgvcbx Kz-FY m�›`nRbK �`bv mwÂwZ (2,300)   
  20,700  

†gvU m¤“`    80,200 

 DËi : mvjvg �UªWv�m©i �gvU m¤“�`i cwigvY 80,200 UvKv| 

 cÖkœ  03  Rbve wecÐe GKRb e¨emvqx| 2023 mv�ji Rvbyqvwi gv�m Zvi e¨emv�q msNwUZ �jb�`bMy�jv wbæi�c : 
 2023 
 Rvbyqvwi 1 Rbve wecÐe 1,20,000 UvKv wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| 
  Ó 5 evwK�Z cY¨ µq 15,000 UvKv| 
  Ó 10 e¨vs�K 10,000 UvKv Rgv w`�q GKwU wnmve �Lvjv n�jv| 
  Ó 20 e¨emvq n�Z D�Ëvjb 5,000 UvKv| 
  Ó 25 KvMR, Kjg I Kve©b µq 4,000 UvKv| 
  Ó 28 �`vKvb fvov cÖ`vb 5,000 UvKv| 
  Ó 30 evwK�Z cY¨ weµq 25,000 UvKv| 
  Ó 31 �`bv`v�ii KvQ �_�K cÖvwß 5,000 UvKv| 

K. Rbve wecÐe Gi e¨emv�q cÖvc¨ wnmv�ei cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Rvbyqvwi 25 �_�K 31 Zvwi�Li �jb�`bMy�jvi wnmv�ei �kÖwY D�jÐL K�i KviY e¨vL¨v Ki| 4 
M. Rvbyqvwi 1 �_�K 20 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv Øviv weeiYx Q�K wnmve mgxKi�Yi Ici cÖfve �`LvI| 4 

[iv. �ev. 2025] 
3bs cÖ‡kœi mgvavb 

h Rbve wecÐe Gi cÖvc¨ wnmv�ei cwigvY wbY©q : 
ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2023 
Rvbyqvwi-30 

 
evwK�Z weµq 

 
25,000 

 

    Ó    31 ev` : �`bv`vi KZ�©K cÖvwß (5,000)  

 †gvU  20,000 

 DËi : Rbve wecÐe Gi cÖvc¨ wnmv�ei cwigvY 20,000 UvKv| 

i Rvbyqvwi 25 �_�K 31 Zvwi�Li �jb�`bMy�jvi wnmv�ei �kÖwY wbY©q : 
ZvwiL mswkÐó wnmve wnmv‡ei †kÖwY 

2023 
Rvbyqvwi-25 

 
Awdm mvcÐvBR 
bM`vb wnmve 

 
µq 
m¤“` 

   Ó      28 fvov wnmve 
bM`vb wnmve 

e¨q 
m¤“` 

   Ó      30 �`bv`vi wnmve 
weµq wnmve 

m¤“` 
Avq 

   Ó      31 bM`vb wnmve 
�`bv`vi wnmve 

m¤“` 
m¤“` 
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j 2023 mv�ji Rvbyqvwi gv�mi 1 �_�K 20 Zvwi�Li �jb�`b Øviv wnmve mgxKi�Yi cÖfve : 

ZvwiL DØ„Ë 
m¤“` (A) 

= 
`vq (L) 

cÖ‡`q wnmve 
+ gvwjKvbv ¯^Z¡ 

(OE) 
gš@e¨ 

bM` e¨vsK 

2023         
Rvby.-1  1,20,000  =  + 1,20,000 g”jab mi�c Avbvqb 

 
 Ó 05 

DØ�Ë 1,20,000  = 
= 

 
15,000 

+ 
1,20,000 
(15,000) 

 
µq e¨q 

 
 Ó 10 

DØ�Ë 1,20,000 
(10,000) 

 
10,000 

= 
= 

15,000 
+ 

1,05,000  

 
Ó  20 

DØ�Ë 1.10,000 
(4,000) 

10,000 = 
= 

15,000 
 

1,05,000 
(4,000) 

 

 DØ�Ë 1,06,000 10,000 = 15,000 + 1,01,000  

 �gvU 1,16,000 = 1,16,000  

 DËi : wnmve mgxKi�Yi �hvMdj 1,16,000 UvKv| 

 cÖkœ  04  Rbve kvg&m Zvi e¨emv�qi wnmve `yZidv `vwLjv c×wZ�Z msi¶b K�ib bv| 1 Rvbyqvwi 2022 Zvwi�L Zvi e¨emv�q 
bM` 50,000 UvKv, AvmevecÎ 30,000 UvKv Ges cÖ�`q wnmv�ei cwigvY 2,000 UvKv wQj| D³ eQ�i wZwb Zvi �Q�ji e¨eüZ 
30,000 UvKv g”�j¨i Kw¤“DUvi Kviev�i e¨env�ii Rb¨ wb�q Av�mb| GQvov wZwb �Q�ji ¯‹z�ji �eZb Kvievi n�Z cÖ`vb K�ib 
2,000 UvKv| 
31 wW�m¤̂i 2022 Zvwi�L Zvi e¨emv�q wb�æv³ m¤“` I `vqmg”n wQjÑ 
bM` 30,000 UvKv, AvmevecÎ 20,000 UvKv, wd«R 35,000 UvKv, gRy` cY¨ 50,000 UvKv, eÜKx FY 28,000 UvKv Ges �`bv 
10,000 UvKv| 

K. Rbve kvgm&-Gi e¨emv�qi cÖviw¤¢K g”jab wbY©q Ki| 2 
L. Rbve kvgm&-Gi e¨emv�qi mgvcbx g”jab wbY©q Ki| 4 
M. 31 wW�m¤̂i 2022 Zvwi�L Rbve kvgm&-Gi e¨emv�qi jvf/¶wZ wbY©q Ki| 4 

[iv. �ev. 2025] 

4bs cÖ‡kœi mgvavb 

h Rbve kvgm-Gi cÖviw¤¢K g”jab : 
 cÖviw¤¢K g”jab = cÖviw¤¢K �gvU m¤“` Ñ cÖviw¤¢K �gvU `vq 
  = (bM` + AvmevecÎ) Ñ cÖ�`q wnmve 
  = (50,000 + 30,000) Ñ 2,000 
  = 80,000 Ñ 2,000 
  = 78,000 UvKv 

 DËi : cÖviw¤¢K g”jab 78,000 UvKv| 

i Rbve kvgm-Gi mgvcbx g”jab = mgvcbx �gvU m¤“` Ñ mgvcbx �gvU `vq 
 = (bM`vb + AvmevecÎ + wd«R + gRy` cY¨ Ñ (eÜKx FY + �`bv) 
 = (30,000 + 20,000 + 35,000 + 50,000) Ñ (28,000 + 10,000) 
 = (1,35,000 Ñ 38,000) 
 = 97,000 UvKv 

 DËi : mgvcbx g”jab 97,000 UvKv| 

j Rbve kvgm-Gi e¨emv�q jvf/¶wZi cwigvY wbY©q : 
 jvf-¶wZ = {(mgvcbx g”jab + D�Ëvjb) Ñ (cÖviw¤¢K g”jab + AwZwi³ g”jab) 
  = (97,000 + 2,000) Ñ (78,000 + 30,000) 
  = 99,000 Ñ 1,08,000  
  = (9,000) 

 DËi : e¨emv�qi jvf/¶wZi cwigvY 9,000 UvKv| 
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 cÖkœ  05  Rbve wgivR Gi e¨emv�q 2023 mv�ji GwcÖj gv�m msNwUZ �jb�`bmg”n wbæi�c : 
 GwcÖj 1 gwbnvwi `ªe¨vw` µq 1,000 UvKv| 
  Ó 5 cyivZb �kv-�Km �givgZ Kiv n�jv 2,000 UvKv| 
  Ó 10 eMyov �_�K XvKvq e¨emvv ¯’vbvš@i e¨q 30,000 UvKv| 
  Ó 13 bZzb hš¿cvwZ µq 5,00,000 UvKv| 
  Ó 15 bZzb hš¿cvwZ ms¯’vcb e¨q 5,000 UvKv| 
  Ó 17 bZzb hš¿cvwZi Avg`vwb kyi|K 2,500 UvKv| 
  Ó 20 Awd�mi Rb¨ wcÖ›Uvi µq 15,000 UvKv| 
  Ó 22 bZzb cY¨ �Zwii M�elYv e¨q 25,000 UvKv| 

K. Rbve wgivR Gi e¨emv�qi wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Rbve wgivR Gi e¨emv�q GwcÖj gv�m g”jab RvZxq e¨q I gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. we�kl Kvi�Y hš¿cvwZwU 5,25,000 UvKvq weµq Ki�j, g”jab RvZxq cÖvwß I g”jab RvZxq Avq/¶wZi cwigvY wbi�cY 

Ki| 4 
[iv. �ev. 2025] 

5bs cÖ‡kœi mgvavb 

h Rbve wgiv�Ri wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 
ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2023 

GwcÖjÑ10 
 
eMyov �_�K XvKvq e¨emv ¯’vbvš@i e¨q 

 
30,000 

 

   Ó    22 bZzb cY¨ �Zwii M�elYv e¨q 25,000  

 wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨q  55,000 

 DËi : wejw¤̂Z gybvdv RvZxq e¨q 55,000 UvKv| 

i g”jab RvZxq e¨q I gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 
ZwiL weeiY UvKv UvKv 
2023 g”jab RvZxq e¨q :   

GwcÖjÑ13 bZzb hš¿cvwZ µq 5,00,000  
   Ó   05 cyivZb �kv�Km �givgZ e¨q 2,000  
   Ó   15 bZzb hš¿cvwZi ms¯’vcb e¨q 5,000  
   Ó   20 Awd�mi Rb¨ Kw¤“DUvi µq 15,000  
 g”jab RvZxq e¨q  5,22,000 
 gybvdv RvZxq e¨q :   
GwcÖjÑ01 gwbnvwi `ªe¨vw` µq 1,000  
   Ó   17 bZzb hš¿cvwZ Avg`vwb kyé 2,500  
 gybvdv RvZxq e¨q  3,500 

 DËi : g”jab RvZxq e¨q 5,22,000 UvKv Ges gybvdv RvZxq e¨q 3,500 UvKv| 

j hš¿cvwZ hw` 5,25,000 UvKvq weµq Ki�j, g”jab RvZxq cÖvwß I g”jab RvZxq Avq/¶wZi cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv 

g”jab RvZxq cÖvwß :   
hš¿cvwZ weµq 5,25,000  

g”jab RvZxq cÖvwß  5,25,000 
g”jab RvZxq Avq :   
hš¿cvwZ weµq  5,25,000  
ev` : hš¿cvwZi AR©bg”j¨   
hš¿cvwZ µq 5,00,000  
�hvM : hš¿cvwZi Avg`vwb kyé 2,500  
�hvM : ms¯’vcb e¨q 5,000  
  (5,07,500) 

g”jab RvZxq Avq  17,500 

 DËi : g”jab RvZxq cÖvwß 5,25,000 UvKv Ges g”jab RvZxq Avq 17,500 UvKv| 
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 cÖkœ  06  KYA w÷j �Kvs-Gi wnmve eB �_�K 2022 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�L wb�æv³ Z_¨vewj msM�nxZ nq : 
 UvKv 

�jvnvi AvKwiK µq 10,00,000 
Avš@tcwienb 50,500 
M¨vm I we ỳ¨r 40,000 
hš¿cvwZi AePq 10,000 
weµqKg©xi �eZb 1,30,000 
�Uwjw�dvb wej 7,000 
weÁvcb LiP 50,000 
�jvnvi AvKwi�Ki gRy` (1-1-2022) 5,20,000 
iW weµq 43,00,000 
�Zwi i�Wi gRy` (1-1-2022) 5,50,000 
�Zwi i�Wi Rỳ  (31-12-2022) 2,50,000 

K. KYA w÷j �Kvs-Gi e¨eüZ KuvPvgvj Li�Pi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. DÏxc�Ki Z�_¨i wfwË�Z D³ �Kv¤“vwbi Drcvw`Z c�Y¨i e¨q weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. Dchy©³ Z�_¨i wfwË�Z D³ �Kv¤“vwbi wbU cwiPvjb gybvdv/¶wZ wbY©q Ki| 4 

[iv. �ev. 2025] 

6bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  07  wg�mm i‚gvBmv 2022 mv�ji 1 RyjvB bM` 2,25,000 UvKv, AvmevecÎ 50,000 UvKv Ges 40,000 UvKv e¨vsK FY 
wb�q e¨emvq Avi¤¢ K�ib| D³ gv�m Zvi Ab¨vb¨ �jb�`bMy�jv wQj wbæi�c : 
 RyjvB 3 �ivnv�bi wbKU cY¨ weµq 72,000 UvKv| Kvievwi evÆv 3%| Pvjvb bs 171| 
  Ó 5 ivRyi wbKU cY¨ weµq 32,000 UvKv| 
  Ó 15 BKivg G›UvicÖvBR Gi wbKU 5% evÆvq wUwf weµq 22,000 UvKv| Pvjvb bs 178| 
  Ó 20 e¨vsK �_�K D�Ëvjb 25,000 UvKv| 
  Ó 30 cÖPvi I cÖPviYvi Rb¨ cY¨ weZiY 5,000 UvKv| 
  Ó 31 Kg©Pvix�`i �eZb cÖ`vb 11,000 UvKv| 

K. wg�mm i‚gvBmvi e¨emv�q cÖviw¤¢K wewb�qv�Mi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z Rbve i‚gvBmvi e¨emv�qi GKwU weµq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. Dchy©³ 5, 20, 30 I 31 Zvwi�Li �jb�`bMy�jvi mvaviY Rv�e`v `vwLjv `vI| 4 

[iv. �ev. 2025] 

7bs cÖ‡kœi mgvavb 

h cÖviw¤¢K wewb�qv�Mi cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv 

bM` 2,25,000  

AvmevecÎ 50,000  

†gvU cÖviw¤¢K wewb‡qvM  2,75,000 

 DËi : cÖviw¤¢K wewb�qvM 2,75,000 UvKv| 

i  wg‡mm i‚gvBmv 
weµq Rv‡e`v 

ZvwiL †WweU wnmve LvZv Pvjvb bs m”Î 
†`bv`vi wnmve †WweU 
weµq wnmve †µwWU 

2023     
RyjvBÑ3 �ivnvb (MYbv-2) 171  69,840 
   Ó   15 BKivg G›UvicÖvBR (MYbv-2) 178  20,900 
 †gvU   90,740 

 MYbv-1 : �ivnvb {72,000 Ñ (7,200  3%)} = 69,840 

 MYbv-2 : BKivg G›UvicÖvBR {22,000 Ñ (22,000  5%)} = 20,900 
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j  wg‡mm i‚gvBmv 

mvaviY Rv‡e`v 

ZvwiL wnmv‡ei bvg I e¨vL¨v L.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 

2022     

RyjvB-5 bM`vb wnmve �WweU 

   weµq wnmve �µwWU 

[bM�` ivRyi wbKU weµq Kiv n�jv] 

 32,000  

32,000 

   Ó   20 bM`vb wnmve �WweU 

   e¨vsK wnmve �µwWU 

[bM�` e¨vsK n�Z D�Ëvjb Kiv n�jv] 

 25,000  

25,000 

   Ó   30 weÁvcb wnmve �WweU 

   µq wnmve �µwWU 

[cÖPvi cÖPviYv eve` cY¨ weZiY Kiv n�jv] 

 5,000  

5,000 

   Ó   31 �eZb wnmve �WweU 

   bM`vb wnmve �µwWU 

[bM�` �eZb cÖ`vb Kiv n�jv] 

 11,000 

 

 

 

11,000 

 

 †gvU  73,000 73,000 

 DËi : Rv�e`vi �hvMdj 73,000 UvKv| 

 cÖkœ  08  wbRvg �UªWvm©-Gi 2023 mv�ji Ryb gv�m msNwUZ �jb�`bmg”n wbæi�c : 

 Ryb 1 BkivK G›UvicÖvB�Ri wbKU bM�` cY¨ weµq 55,000 UvKv| 

  Ó 5 e¨vs�K Rgv`vb 27,000 UvKv| 

  Ó 10 e¨vsK �_�K FY MÖnY 1,70,000 UvKv| 

  Ó 15 bM` D�Ëvjb 3,500 UvKv| 

  Ó 20 e¨w³MZ cÖ�qvR�b cY¨ D�Ëvjb 6,500 UvKv| 

  Ó 28 cY¨ µq K�i �PK cÖ`vb 30,000 UvKv| 

  Ó 30 mywdqvi wbKU �_�K cY¨ µq 20,000 UvKv| Kvievwi evÆv 5%| Pvjvb bs 101| 

K. Ryb 30 Zvwi�Li �jb�`�bi wfwË�Z GKwU µq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 2 

L. Pjgvb �Ri QK Abyhvqx wbRvg �UªWvm© Gi bM`vb wnmve I D�Ëvjb wnmve cÖ¯‘Z Ki| 4 

M. T-QK Abyhvqx wbRvg �UªWvm©-Gi e¨vsK wnmve I µq wnmve cÖ¯‘Z Ki| 4 
[iv. �ev. 2025] 

8bs cÖ‡kœi mgvavb 

h Ryb 30 Zvwi�Li �jb�`�bi wfwË�Z µq Rv�e`v cÖ¯‘Z : 

wbRvg †UªWvwm© 

weµq Rv‡e`v 

ZvwiL †µwWU wnmve LvZ Pvjvb bs m”Î µq wnmve †WweU 

cÖ‡`q wnmve †µwWU 

2023     

Ryb-30 mywdqv {20,000 Ñ (20,000  5%)}   19,000 
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i  bM`vb wnmve 

 LwZqvb (Pjgvb †Ri QK) wnmv�ei �KvW© bsÑ 

bM`vb wnmve 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2023       

RybÑ1 weµq wnmve  55,000  55,000  

  Ó  5 e¨vsK wnmve   27,000 28,000  

  Ó  10 FY wnmve  1,70,000  1,98,000  

  Ó  15 D�Ëvjb   3,500 1,94,500  

 D‡Ëvjb wnmve wnmv�ei �KvW© bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2023       

RybÑ15 bM`vb wnmve   3,500  3,500 

  Ó  20 µq wnmve  6,500  3,000  

j   wbRvg †UªWvm© 
 LwZqvb (T QK c×wZ) 

 �WweU e¨vsK wnmve �µwWU 
ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv 

2023    2023    

RybÑ5 bM`vb wnmve  27,000 Ryb-10 bM`vb wnmve  1,70,000 

  Ó  30 e¨v�jÝ C/D  1,73,000   Ó  28 µq wnmve  30,000 

   2,00,000    2,00,000 

    RyjvBÑ1 e¨v�jÝ B/D  1,73,000 

 �WweU µq wnmve �µwWU 
ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv 

2023    2023    

RybÑ28 e¨vsK wnmve  30,000 Ryb-20 D�Ëvjb wnmve  6,600 

  Ó  30 mywdqv wnmve  20,000   Ó  30 e¨v�jÝ C/D  45,500 

   50,000    50,000 

RyjvBÑ1 e¨v�jÝ B/D  43,500    1,73,000 

 cÖkœ  09  Rbve wkcjy GKRb mvaviY e¨emvqx| 2022 mv�ji Rvbyqvwi gv�m Zvi e¨emv�q �jb�`bmg”n wQj wbæi�c : 

 Rbyqvwi 1 bM` I e¨vsK Rgvi DØ�Ë h_vµ�g 90,000 UvKv I 62,000 UvKv| 

  Ó 3 wikv�`i wbKU �_�K cY¨ µq 9,300 UvKv| 

  Ó 11 �P�Ki gva¨�g cY¨ weµq 15,000 UvKv| 

  Ó 14 e¨vsK n�Z D�Ëvjb 13,000 UvKv| 

  Ó 20 cÖ�`q we�ji A_© e¨vsK KZ�©K cwi�kva 6,000 UvKv| 

  Ó 26 bM` D�Ëvjb 1,000 UvKv| 

  Ó 27 Î‚wUc”Y© cY¨ �diZ �`qv n�jv 2,000 UvKv| 

  Ó 28 gRywi cÖ`vb 3,000 UvKv| 

  Ó 31 e¨vsK my` gÄyi Kij 3000 UvKv Ges PvR© avh© Kij 200 UvKv| 
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K. �h �jb�`bMy�jv bM`vb eB�q Aš@fz©³ n�e bv Zvi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Dchy©³ �jb�`bmg”�ni wfwË�Z GKwU bM` cÖ`vb Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. Dchy©³ �jb�`bmg”�ni wfwË�Z GKwU Dchy³ bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki| 4 

[iv. �ev. 2025] 

9bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  10  gybœv �÷vi Gi 2023 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�Li wnmv�ei DØ�ËMy�jv wbæi�c : 
wnmv‡ei bvg UvKv  wnmv‡ei bvg UvKv 

g”jab 
µq 
weµq 
gRy` cY¨ (1-1-23) 
6% eÜKx FY 
cÖ�`q wnmve 
gRy` cY¨ (31-12-23) 

3,00,000 
1,10,000 

90,000 
40,000 
50,000 
2,400 

11,200 

 e�Kqv F�Yi my` 
10% FYcÎ 
bM` Znwej 
e¨vsK Rgv (31-12-23) 
AvmevecÎ 
e¨vsK IfviWªvdU (1-1-23) 
e�Kqv �eZb 

2,000 
40,000 
51,800 
30,000 

2,55,000 
15,400 
3,000 

K. gybœv �÷v�ii �iIqvwg�j �h DØ�ËMy�jv Aš@fz©³ n�e bv Zvi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Dc�iv³ DØ�ËMy�jv Øviv gybœv �÷v�ii GKwU �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. gybœv �÷v�ii `xN©�gqvw` `vq I PjwZ `v�qi cv_©K¨ wbY©q Ki| 4 

[iv. �ev. 2025] 

10bs cÖ‡kœi mgvavb 

h gybœv �÷v�ii �h mKj DØ�ËMy�jv �iIqvwg�j Aš@fz³ n�e bv Zvi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

gRy` cY¨ (31Ñ12Ñ2023) 11,200  

e¨vsK IfviWªdU (01Ñ01Ñ2023) 15,400  

†gvU  26,600 

 DËi : �iIqvwg�j Aš@fz³ n�e bv Zvi cwigvY 26,600 UvKv| 

i  gybœv †÷vi 

†iIqvwgj 
31 wW‡m¤̂i 2023 

µwgK wnmv‡ei bvg L„.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 

1 g”jab   3,00,000 

2 µq  1,10,000  

3 weµq   90,000 

4 gRy` cY¨ (1-1-2023)  40,600  

5 eÜKx FY   50,000 

6 cÖ�`q wnmve   2,400 

7 e�Kqv F�Yi my`   2,000 

8 FYcÎ   40,000 

9 bM` Znwej  51,800  

10 e¨vsK Rgv  30,000  

11 AvmevecÎ  2,55,000  

12 e�Kqv �eZb   3,000 

 †gvU  4,87,400 4,87,400 
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j gybœv �÷v�ii `xN©�gqvw` `vq I PjwZ `v�qi cv_©K¨ wbY©q Kiv n�jvÑ 

weeiY UvKv UvKv 

`xN©‡gqvw` `vq :   

6% eÜKx FY 50,000  

10% FYcÎ 40,000  

†gvU `xN©‡gqvw` `vq  90,000 

PjwZ `vq :   

cÖ�`q wnmve 2,400  

e�Kqv �eZb 3,000  

e¨vsK IfviWªvdU (01-01-2023) 15,400  

†gvU PjwZ `vq  20,800 

cv_©K¨ (†gvU `xN© †gqvw` `vq Ñ †gvU PjwZ `vq) (90,000 Ñ 20,800)  69,200 

 DËi : `xN©�gqvw` `vq I PjwZ `v�qi cv_©K¨ 69,200 UvKv| 

 cÖkœ  11  Rbve �iRwfb bvnvi GKRb e¨vsK Kg©KZ©v| 1 Rvbyqvwi 2023 Zvwi�L Zuvi cwiev�ii m¤“` I `vq-�`bvi cwigvY wQjÑ 

evwoNi 10,00,000 UvKv, AvmevecÎ 2,50,000 UvKv, wewb�qvM 2,00,000 UvKv Ges e¨vsK FY 3,00,000 UvKv| D³ eQ�i Zuvi 

cÖvwß I cÖ`vb wnmve wbæi�c : 

cÖvwß I cÖ`vb wnmve 
31 wW�m¤̂i 2023 Zvwi�L mgvß eQ�ii Rb¨ 

cÖvwßmg”n UvKv  cÖ`vbmg”n UvKv 

nv�Z bM` (1-1-23) 

�eZb �_�K Avq 

Drme �evbvm �_�K Avq 

cyivZb Le�ii KvMR weµq 

50,000 

4,80,000 

70,000 

3,000 

 Lv`¨ mvgMÖx µq 

gyw`i �`vKvbwi wej 

�cŠiKi 

j¨vcUc µq 

F�Yi my` 

GjBwW wUwf µq 

M¨vm, cvwb I we ỳ¨r 

Avc¨vqb 

Km�gwUKm mvgMÖx 

Le�ii KvMR 

e¨vs�K ¯’vqx AvgvbZ 

DØ�Ë (31-12-23) 

85,000 

36,000 

2,200 

57,000 

25,000 

32,500 

16,600 

8,000 

3,000 

4,000 

2,50,000 

83,700 

 6,03,000   6,03,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨ : 

1. Lv`¨mvgMÖx gRy` i�q�Q 3,000 UvKv| 

3. F�Yi my` e�Kqv i�q�Q 2,000 UvKv| 

K. Rbve �eRwfb bvnvi-Gi cvwievwiK Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. 31 wW�m¤̂i 2023 Zvwi�L Rbve �iRwfb bvnvi-Gi cwiev�ii bvq-e¨q weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 

M. 31 wW�m¤̂i 2023 Zvwi�L Rbve �iRwfb bvnvi-Gi cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
[iv. �ev. 2025] 

11bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 
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 KzwgjÐv †evW©-2025 
  wnmveweÁvb (eûwbe©vPwb Afx¶v)  welq †KvW  1 4 6  

mgq : 30 wgwbU [2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] c”Y©gvb : 30 
[we‡kl `ªóe¨ : mieivnK�Z eûwbe©vPwb Afx¶vi DËic�Î cÖ�kœi µwgK b¤^�ii wecix�Z cÖ`Ë eY©m¤^wjZ e�Ëmg”n n�Z mwVK/m�e©vrK�ó DË�ii e�ËwU 
ej c�q›U Kjg Øviv m¤“”Y© fivU Ki| cÖwZwU cÖ�kœi gvb- 1|] 

cÖkœc‡Î †Kv‡bv cÖKvi `vM/wP‎ý †`Iqv hv‡e bv| 
1. wnmveweÁvb‡K Kx bv‡g AwfwnZ Kiv nq? 
  wnmve e¨e¯’v  Z_¨ e¨e¯’v 
  wbix¶v e¨e¯’v  me©Rbxb e¨e¯’v  
2. Abv`vqx cvIqv mwÂwZ †jb‡`‡bi †Kvb •ewk‡ó¨i D`vniY? 
  `�k¨gvbZv  �ØZ mËv 
  HwZnvK NUbv  Avw_©K Ae¯’vi cwieZ©b  
3. †jb‡`‡bi Drm `wjj, †WweU †bvUÑ 
 i. µq �di�Zi Rb¨ cÖ¯‘Z Kiv nq   ii. �µZv cÖ¯‘Z K�i _v�K 
 iii. �`bv`vi cÖ¯‘Z K�i _v�K 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
4. gvwjKvbv ¯̂Z¡ cÖwZôv‡bi Rb¨ Kx? 
  myweav  m¤“`  Avq  `vq  
5. †mvbvjx nvW©Iqvi †_‡K 5,000 UvKvi hš¿cvwZ µq Kiv nj| G‡Z wb‡Pi 

†Kvb wnmvewU RwoZ? 
  µq wnmve  bM`vb wnmve 
  �`bv`vi wnmve  hš¿cvwZ mieivnKvix wnmve  
6. FYMÖnY 50,000 UKv| GwU †Kvb ai‡bi †jb‡`b? 
  g”jabRvZxq cÖvwß  g”jabRvZxq Avq 
  gybvdvRvZxq cÖvwß  gybvdvRvZxq Avq  
7. e¨vsK RgvK…Z A‡_©i my` cÖvwß 500 UvKv| †jb‡`bwU gybvdvRvZxq, KviYÑ 
 i. GwU n�Z ¯̂í�gqvw` myweav cvIqv hvq 
 ii. GwU AwbqwgZfv�e N�U  iii. GwU �QvU AvKv�i N�U 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 8 I 9 bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 ingvb eªv`vm© Gi 2024 mv�ji �g 31 Zvwi�Li K�qKwU wnmve FØ�Ë wbæi�c : 
 Awdm miÄvg 50,000 UvKv, bM`vb wnmve 30,000 UvKv, µq wnmve 

20,000 UvKv, weµq wnmve 35,000 UvKv, g”jab 85,000 UvKv, 
D�Ëvjb wnmve 20,000 UvKv| 

8. ingvb eªv`vm© Gi †gvU m¤“‡`i cwigvY KZ? 
  30,000 UvKv  50,000 UvKv 
  80,000 UvKv  1,00,000 UvKv  
9. ingvb eªv`vm© Gi gvwjKvbv ¯̂‡Z¡i wbU cwigvY KZ? 
  1,05,000 UvKv  85,000 UvKv 
  80,000 UvKv  65,000 UvKv  
10. wb‡Pi †KvbwU n«vm-e„w×i Kvi‡Y †WweU n‡e? 
  `vq n«vm �c�j  gvwjKvbv ¯̂Z¡ e�w× �c�j 
  e¨q n«vm �c�j  Avq e�w× �c�j  
11. †jb‡`b m¤“wK©Z †Kv‡bv m‡›`n †`Lv w`‡j †KvbwU n‡Z Zvi e¨vL¨v cvIqv hvq? 
  Rv�e`v  LwZqvb  �iIqvwgj  Avw_©K weeiYx  
12. mgvcbx `vwLjvi gva¨‡g eÜ n‡q hvqÑ 
 i. Avq wnmve    ii. e¨q wnmve    iii. D�Ëvjb wnmve 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
13. 10,000 UvKvi †`bvi c”Y© wb®“wË‡Z 9,000 UvKv cÖ`vb Kiv nj| †WweU 

wnmve †KvbwU? 
  cÖvß evÆv wnmve  cvIbv`vi wnmve 
  bM`vb wnmve  �`bv`vi wnmve  
14. weµq †diZ Rv‡e`vi Drm `wjj †KvbwU? 
  �µwWU �bvU  �WweU �bvU 
  �WweU fvDPvi  �µwWU fvDPvi  
15. we‡kl Rv‡ew` n‡Z KLb mnKvix LwZqv‡b †cvw÷s †`qv nq? 
  cÖwZw`b  mßv�š@  gvmv�š@  eQiv�š@  
16. LwZqv‡bi †µwWU DØ„Ë cÖKvk K‡iÑ 
 i. e¨q     ii. Avq    iii. `vq 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 17 I 18 bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 �bvnv G›UvicÖvBR Gi LwZqvb eB �_�K wb�æv³ e¨vsK wnmvewU cvIqv hvq| 
 e¨vsK wnmve :  

ZvwiL weeiY Rv: 
c„:  

†WweU 
UvKv 

†µwWU 
UvKv 

DØ„Ë 
†WweU †µwWU 

2023 
Rvbyqvwi 1 e¨v�jÝ we/wW  35,000    

Ó 15 bM`vb wnmve   18,000   
Ó 23 ingvb wnmve   15,000   
Ó 28 µq wnmve     20,000 

17. Rvbyqvwi 23 Zvwi‡L †jb‡`‡bi †WweU wnmve †KvbwU? 
  e¨vsK wnmve  ingvb wnmve 
  bM`vb wnmve  �bvnv G›UvicÖvBR wnmve  
18. †bvnv G›UvicÖvBR Rvbyqvwi 28 Zvwi‡L KZ UvKvi cY¨ µq K‡iwQj? 
  15,000 UvKvi  17,000 UvKvi 
  20,000 UvKvi  22,000 UvKvi  
19. �KvbwU bM`vb eB‡qi Aš@fz©³ n‡e bv? 
  fvov cÖvwß 5,000 UvKv  FY cwi�kva 20,000 UvKv 
  Abv`vqx cvIbv 10,000 UvKv  �P�K weµq 50,000 UvKv  
20. bM` cÖ`vb Rv‡e`v wjwce× nq †KvbwU? 
  AvmevecÎ weµq  �P�K �eZb cÖ`vb 
  cvIbv Av`vq  cY¨ weµq  
21. KjKe&Rv †givgZ LiP 5,000 UvKv fzjekZ †givgZ LiP †WweU bv K‡i 

KjKe&Rv wnmve‡K †WweU Kiv n‡q‡Q| GwU †Kvb cÖKv‡ii fzj? 
  ev` covi fzj  wjLvi fzj 
  cwic”iK fzj  bxwZMZ fzj  
22. �iIqvwg‡j Aš@fz©³ n‡e bvÑ 
 i. cÖviw¤¢K nv�Z bM`   ii. cÖviw¤¢K e¨vsK Rgv   iii. wewb�qvM 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 23 I 24 bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 BZ¨vw` �÷v�ii 2023 mv�ji 31 wW�m¤^i Zvwi�Li Z_¨vewj wbæi�c : µq 

85,000 UvKv, �eZb 8,000 UvKv, ewnt�diZ 7,000 UvKv, Avg`vwb kyé 
2,000 UvKv, evÆv 1,500 UvKv| 

23. BZ¨w` †÷v‡ii wbU µ‡qi cwigvY KZ? 
  76,500 UvKv  78,000 UvKv 
  82,000 UvKv  83,500 UvKv  
24. BZ¨vw` †÷v‡ii c‡iv¶ Li‡Pi †gvU cwigvY KZ? 
  8,000 UvKv  9,500 UvKv  10,000 UvKv  11,500 UvKv  
25. weµqKvix e¨emv‡qi g”j cwiPvjbv Avq †KvbwU? 
  evÆv cÖvwß  mỳ  cÖvwß  m¤“` weµq  cY¨ weµq  
26. Avq-e¨‡qi mwVK Ask wnmvefz³ Ki‡Z Avw_©K weeiYx cÖ¯‘wZ †KvbwUi 

aviYv AZ¨vek¨K? 
  wnmveKvj aviYv  e�Kqv aviYv 
  µqg”j¨bxwZ aviYv  e¯‘wbôZvi aviYv  
27. †KvbwU cÖkvmwbK Dcwi e¨q? 
  we`y¨r LiP  weÁvcb LiP 
  hvZvqvZ LiP  ¯’vcZ¨ bKkv cÖYqb LiP  
28. 1000wU Wv‡qwi •Zwii gyL¨ e¨q 85,000 UvKv, Dcwi e¨q gyL¨ e¨‡qi 

20%| cÖwZwU Wv‡qwi •Zwi‡Z †gvU e¨q KZ? 
  17 UvKv  68 UvKv  85 UvKv  102 UvKv  
29. cvwievwiK wnmve e¨e¯’v •ewkó¨ †KvbwU? 
  cvwievwiK k�¸Ljv  ev�R�Ui fvimvg¨ i¶v 
  mÂq I �fvM cÖeYZv  Agybvdv�fvMx msMVb  
30. Rbve kix‡di 2024 mv‡ji Rvbyqvwi 1 Zvwi‡L 20,00,000 UvKvi evwo, 

1,75,000 UvKvi AvmevecÎ Ges 15,00,000 UvKvi e¨vsK FY wQj| 
Rbve kix‡di cvwievwiK Znwe‡ji cwigvY KZ? 

  6,00,000 UvKv  6,45,000 UvKv 
  6,75,000 UvKv  7,05,000 UvKv  

 Lvwj NiMy�jv�Z �cbwmj w`�q DËiMy�jv �jL| Gici cÖ`Ë DËigvjvi mv�_ wgwj�q �`L �Zvgvi DËiMy�jv mwVK wQj wK bv|  

DË
i 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  
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KzwgjÐv †evW©-2025 
 wnmveweÁvb (m„Rbkxj) 

 

welq †KvW :  1 4 6 
 

[2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] 
mgq : 2 NÈv 30 wgwbU c”Y©gvb : 70 
[`ªóe¨ : Wvb cv�ki msL¨v cÖ�kœi c”Y©gvb ÁvcK| K wefvM �_�K ỳwU Ges L wefvM �_�K cuvPwUmn �gvU mvZwU cÖ�kœi DËi w`�Z n�e|] 

K wefvM 
1|  �gmvm© cvqiv wjt Gi �iIqvwgjwU wbæi�c : 

†gmvm© cvqiv wjt 
†iIqvwgj 

31 wW�m¤^i, 2024 wLª. 
wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 50,000  
µq I weµq 70,000 1,25,000 
weµq �diZ 5,000  
µq �diZ  4,000 
AvmevecÎ 30,000  
µq cwienY 3,500  
�eZb 25,000  
fvov 7,000  
D�Ëvjb I g”jab 15,000 1,00,000 
�`bv`vi I cvIbv`vi 60,000 40, 500 
hš¿cvwZ 90,000  
mwÂZ Znwej  86,000 

 3,55,500 3,55,500 

 Ab¨vb¨ Z_¨vewj : 
 (1) mgvcbx gRy` cY¨ 25,000 UvKv| 
 (2) cY¨ D�Ëvjb 2,000 UvKv wnmvefz³ nqwb| 
 (3) ¯’vqx m¤“�`i AePq 5% ai�Z n�e| 

(K) ¯’vqx m¤“�`i bxU g”j¨ wbY©q Ki|  2 
(L) �gmvm© cvqiv wjtÑGi eQi �k�l �gvU gybvdv wbY©q Ki|  4 

(M) bxU gybvdv27,500 UvKv a�i gvwjKvbv ¯^�Z¡i cwigvY wbY©q 
Ki|  4 

2|  i‚w`ªK wjt-Gi 2023 mv�ji �iIqvwgjwU wbæi�c : 
i‚w`ªK wjt 
†iIqvwgj 

31 wW�m¤^i, 2023 wLª. 
wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 
g”jab  3,00,000 
�`bv`vi I cvIbv`vi 75,000 35,000 
¯’vqx m¤“` 6,00,000  
10% FY  2,00,000 
Abv`vwq cvIbv mwÂwZ  2,000 
µq I weµq 1,50,000 3,60,000 
�diZ 5,000 4,000 
�eZb 35,000  
ewntcwienY 2,000  
Avš@tcwienY 3,000  
weÁvcb LiP 5,000  
gRy` cY¨ (01-01-2023) 15,000  
e¨vsK Rgv 11,000  

 9,01,000 9,01,000 

 mgš^qmg”n : 
 (1) mgvcbx gRy` cY¨ 18,000 UvKv| 
 (2) ¯’vqx m¤“�`i AePq 10%| 
 (3) F�Yi mỳ  e�Kqv i�q�Q| 
 (4) �`bv`v�ii Dci 5% Abv`vwq cvIbv ai�Z n�e| 

(K) i‚w`ªK wjt Gi weµxZ c�Y¨i e¨q wbY©q Ki|  2 
(L) �gvU gybvdv 2,09,000 UvKv a�i i‚w`ªK wjt Gi bxU gybvdv wbY©q Ki|  4 
(M) eQ�ii �kl Zvwi�L i‚w`ªK wjt Gi Avw_©K weeiYx cÖ¯‘Z Ki|  4 

L wefvM 
3|  gqbv �÷vm© 2023 mv�ji gvP© gv�m cY¨ weµq K�i 25,000 UvKv, 

e¨vsK n�Z FY MÖnY K�i 10,000 UvKv, cyivZb AvmevecÎ weµq 
K�i 7,000 UvKv, �`bv`vi n�Z cÖvwß 5,000 UvKv| D³ gv�m 
�`vKvb fvov 8,000 UvKv, we`y¨r wej 3,500 UvKv, hvZvqvZ LiP 
2,500 UvKv Kg©Pvwii �eZb 3,500 UvKv Ges F�Yi mỳ  1,000 
UvKv cÖ`vb K�i| 
(K) �gvU cÖvwß I �gvU cÖ`v�bi cv_©K¨ wbY©q Ki|  2 
(L) wnmv�ei wba©vwiZ QK AbymiY K�i gvP© gv�mi DØ�Ë wbY©q Ki|  4 
(M) �h �Kv�bv PviwU �jb�`�bi wnmve LvZ wPwýZ Ki Ges 

wnmv�ei �kÖwY �`LvI|  4 
4|  �mvbvjx G›UvicÖvBR-Gi 2023 mv�ji �g gv�m wb�æv³ �jb�`b 

wjwce× Kiv nq : 
 2023 wLª. 

�g 1 GKwU bZzb �gwkb µq 50,000 UvKv| 
 Ó 8 D³ �gwkbwUi ms¯’vcb e¨q 3,500 UvKv| 
 Ó 9 Kg©Pvix�`i �eZb cÖ`vb 4,500 UvKv| 
 Ó 12 wewb�qv�Mi mỳ  cvIqv �Mj 1,500 UvKv| 
 Ó 15 e¨emvq ¯’vbvš@i e¨q 12,000 UvKv| 
 Ó 20 wejw¤̂Z weÁvcb e¨q 10,000 UvKv| 
 Ó 25 Dcfvov cÖvwß 7,000 UvKv| 
 Ó 30 Mvwoi �givgZ e¨q 5,000 UvKv| 

(K) wejw¤̂Z gybvdv RvZxq e¨q wbY©q Ki|  2 
(L) gybvdv RvZxq Avq I e¨�qi cwigvY KZ?  4 
(M) �g-1 Zvwi�L µqK�Z �gwkbwU µq g”�j¨i Dci 20% gybvdvq 

wewµ Ki�j g”jab RvZxq Avq KZ n�e?  4 
5|  Bgb G›UvicÖvB�Ri KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
 2024 wLª. 

Ryb 7 e¨emv�qi Rb¨ Kw¤“DUvi µq Kiv nj 80,000 UvKv| 
 Ó 10 evejy �UªWv�m©i wbKU n�Z 10% evÆvq cY¨ µq 20,000 UvKv| 
 Ó 15 e¨emv�qi cÖPviYv eve` e¨q 5,000 UvKv| 
 Ó 20 Kg©Pvix�`i �eZb cÖ`vb 24,000 UvKv| 
 Ó 25 wbægv�bi Rb¨ evejy �UªWvm©�K cY¨ �diZ 3,000 UvKv| 

�WweU �bvU bs-3| 
 Ó 27 bgybvgvwdK bv nIqvq wg. AvRxR�K 4,000 UvKvi cY¨ 

�diZ cvVv�bv nq| �WweU �bvU bs-5| 
 Ó 30 AvmevecÎ µq 15,000 UvKv fzjekZ µq wnmve 

15,000 UvKv Øviv �WweU Kiv n�q�Q| 
(K) Ryb 30 Zvwi�Li �jb�`bwUi ms�kvabx Rv�e`v �`LvI|  2 
(L) 7, 10, 15 I 20 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv mvaviY Rv�e`vq 

wjwce× Ki|  4 
(M) 25 I 27 Zvwi�Li �jb�`b Øviv µq �diZ Rv�e`v eB 

cÖ¯‘Z Ki Ges mvaviY LwZqvb �`LvI|  4 
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6|  �ZZzwjqv G›UvicÖvB�R wb�æv³ �jb�`bMy�jv msNwUZ nq : 
 2024 wLª. 

�g 1 bM` DØ�Ë 1,00,000 UvKv I e¨vsK Rgvwfwi³ 30,000 UvKv| 
Ó 3 cY¨ µq K�i �P�K g”j¨ cwi�kva 7,000 UvKv| 
Ó 5 fvov cÖ`vb 4,000 UvKv| 
Ó 7 Rvqgv �UªWvm© n�Z 5% evÆvq cY¨ µq 12,000 UvKv| 
Ó 10 gvwjK e¨w³MZ cÖ�qvR�b 2,000 UvKv LiP Ki�jb| 
Ó 15 e¨vs�K Rgv 15,000 UvKv| 
Ó 18 gvqvex �UªWvm©�K 11,000 UvKvi c”Y© wb®“wË�Z 10,700 

UvKv cwi�kva Kiv nj| 
Ó 22 myg�bi wbKU n�Z 4,750 UvKv cvIqv �Mj Ges 250 

UvKv evÆv cÖ`vb Kiv nj| 
Ó 25 Rvqgv �UªWvm©�K 5% evÆvq m¤“”Y© UvKv cÖ`vb Kiv nj| 
Ó 30 Avmevec�Î AePq 2,00 UvKv| 
(K) AbM` �jb�`b wPwýZ Ki|  2 
(L) 1, 15, 18, 22 I 25 Zvwi�Li �jb�`b Øviv GKwU wZbNiv 

bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki|  4 
(M) 5, 10, 15 I 18 Zvwi�Li �jb�`b Øviv GKwU bM` cÖ`vb 

Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki|  4 
7|  wg. RvIqv` AbjvB�b cY¨ �Kbv-�ePvi e¨emv K�ib| 2023 mv�ji 

Rvbyqvwi 1 Zvwi�L bM` 50,000 UvKv, j¨vcUc 65,000 UvKv 
Ges 25,000 UvKvi kvox wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| 
Rvbyqvwi 8 25,000 UvKvi Rvg`vwb kvox µq| 
    Ó 15 kvox weµq 35,000 UvKv| 
    Ó 20 �P�K kvox weµq 15,000 UvKv| 
    Ó 25 we`y¨r wej cwi�kva 5,000 UvKv| 
    Ó 30 7,000 UvKv `v�gi GKwU kvox wg. RvIqv` Zvi 

¯¿x�K w`�jb| 
(K) 30 Zvwi�Li �jb�`bwUi KviYmn �WUi I �µwWUi wbY©q Ki|  2 
(L) wg. RvIqv�`i bM`vb wnmve I µq wnmve Pjgvb �Ri Q�K 

cÖ¯‘Z Ki|  4 
(M) 'T' Q�K g”jab wnmve I weµq wnmv�ei LwZqvb cÖ¯‘Z Ki|  4 

8|  Rviv ingvb Rviv G›UvicÖvB�Ri gvwjK| 2023 mv�ji 31 
wW�m¤^i Zvwi�L wewfbœ wnmv�ei DØ�ËMy�jv wbæi�c :  
 UvKv 
g”jab 50,000 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 9,000 
µq 30,000 
cÖvc¨ wnmve 20,000 
e¨vsK RgvwZwi³ 6,000 
AvmevecÎ 45,000 
weµq 40,000 
Avš@t�diZ 3,000 
m�›`nRbK �`bv mwÂwZ 3,500 
mgvcbx gRy` cY¨ 7,500 
cvIbv`vi 13,000 
µq cwienY 5,500 
(K) mgwš^Z µ�qi cwigvY wbY©q Ki|  2 
(L) Rviv G›UvicÖvB�Ri �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki|  4 
(M) ¯’vqx m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q Ki|  4 

9|  AÄwj wcÖ›Uvm© 5,500 wU Wv�qwi cÖ¯‘�Zi GKwU KvR �cj| 
Dc�iv³ Kv�Ri Rb¨ wb�æv³ LiPMy�jv nq|  
 UvKv 
KvMR µq 80,00 
Qvcvi Kvwj µq 25,000 

cÖZ¨¶ gRywi 12,500 
AvVv I myZv µq 5,000 
KviLvbv fvov 10,000 
KviLvbvi we`y¨r LiP 4,000 
Awdm I cÖkvmwbK e¨q 13,000 
Avc¨vqb LiP 2,000 

 wej Av`vq LiP DØ�Z g”j¨ 3%| cÖwZwU Wv�qwii `ic�Î D×�Z     
g”j¨ 40 UvKv| 
(K) AÄwj wcÖ›Uv�m©i i�cvš@i e¨q wbY©q Ki|  2 
(L) cÖwZwU Wv�qwii Drcv`b e¨q wbY©q Ki|  4 
(M) �gvU Drcv`b e¨q 1,30,000 UvKv a�i cÖwZwU Wv�qwii jvf 

ev ¶wZ wbY©q Ki|  4 

10|  Rbve ev`j gvngỳ  gv�m 30,000 UvKv �eZ�b GKwU �emiKvwi 
cÖwZôv�b PvKzwi K�ib| GQvov cvU©UvBg Kv�R gv�m 7,000 UvKv 
m¤§vbx cvb| 2023 mv�ji Rvbyqvwi gv�mi Zvi cwiev�ii Avw_©K 
Ae¯’v wQj wbæi�c : AvmevcÎ 1,25,000 UvKv, nv�Z bM` 
15,000 UvKv, e¨vsK FY 65,000 UvKv Ges cvIbv`vi 10,000 UvKv| 

 D³ eQ�i Zvi cwiev�ii cÖvwß I cÖ`vb wnmve wQj wbæi�c : 
ev`j gvngy` 

cÖvwß I cÖ`vb wnmve 
31 wW�m¤^i, 2023 wLª. 

cÖvwßmg”n UvKv  cÖ`vbmg”n UvKv 
nv�Z bM` (01-01-23) 15,000  cÖ`vbmg”n 30,000 
�eZb 3,60,000  evwo fvov 57,000 
m¤§vbx 84,000  �`bw›`b evRvi 26,000 
   Kw¤“DUvi µq 45,000 
   wd«R µq 60,000 
   gyw` LiP 5,000 
   gUimvB�Kj µq 1,00,000 
   nv�Z bM` (31-12-23) 1,36,000 
 4,59,000   4,59,000 

 31-12-2023 Zvwi�L Ab¨vb¨ Z_¨ : 
 evwo fvov e�Kqv Av�Q 3,000 UvKv| 

(K) ev`j gvngy�`i cvwievwiK Znwej wbY©q Ki|  2 
(L) eQ�ii �kl Zvwi�L Dc�ii Z_¨ n�Z GKwU Avq-e¨q weeiYx 

cÖ¯‘Z Ki|  4 
(M) Rbve ev`j gvngy�`i cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vi weeiYx 

cÖ¯‘Z Ki|  4 

11|  mÜ¨v G›UvicÖvB�R 2023 mv�ji Ryb gv�m wbæwjwLZ NUbvmg”n 
msNwUZ nq : 

 2023 wLª. 
Ryb 1 3,40,000 UvKv wb�q e¨emv kyi‚ Kiv nq| 
 Ó 4 1,70,000 UvKv `v�gi AvmevecÎ µ�qi digv�qk 

cvVv�bv nq| 
 Ó 8 Rbve iZ�bi wbKU n�Z 1,25,000 UvKvi cY¨ µq 

Kiv nq| 
 Ó 15 �P�K cY¨ weµq 1,80,000 UvKv| 
 Ó 20 40,000 UvKvi e¨vsK FY �bqvi wm×vš@ nq| 
 Ó 30 evwoi fvov cÖ`vb 15,000 UvKv| 
(K) �jb�`b bq Ggb NUbv wPwýZ K�i �hvMdj wbY©q Ki|  2 
(L) Dc�iv³ Z_¨ n�Z �jb�`b wPwýZ Ki Ges mgxKiY 

c×wZ�Z e¨vL¨v Ki|  4 
(M) D³ �jb�`b Øviv cÖgvY Ki �h, A = L + E|  4 
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DËigvjv (KzwgjÐv �evW© 2025) 
eûwbe©vPwb Afx¶v 

DË
i 1 L 2 M 3 K 4 N 5 L 6 K 7 L 8 M 9 M 10 K 11 K 12 N 13 L 14 K 15 K 

16 M 17 K 18 N 19 M 20 L 21 N 22 K 23 L 24 L 25 N 26 K 27 L 28 N 29 N 30 M 

m„Rbkxj 

 cÖkœ  01  �gmvm© cvqiv wjt Gi �iIqvwgjwU wbæi�c : 

†gmvm© cvqiv wjt 
†iIqvwgj 

31 wW�m¤̂i, 2024 wLª. 
wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 50,000  
µq I weµq 70,000 1,25,000 
weµq �diZ 5,000  
µq �diZ  4,000 
AvmevecÎ 30,000  
µq cwienY 3,500  
�eZb 25,000  
fvov 7,000  
D�Ëvjb I g”jab 15,000 1,00,000 
�`bv`vi I cvIbv`vi 60,000 40, 500 
hš¿cvwZ 90,000  
mwÂZ Znwej  86,000 

 3,55,500 3,55,500 

 Ab¨vb¨ Z_¨vewj : 
 (1) mgvcbx gRy` cY¨ 25,000 UvKv| 
 (2) cY¨ D�Ëvjb 2,000 UvKv wnmvefz³ nqwb| 
 (3) ¯’vqx m¤“�`i AePq 5% ai�Z n�e| 

K. ¯’vqx m¤“�`i bxU g”j¨ wbY©q Ki| 2 
L. �gmvm© cvqiv wjtÑGi eQi �k�l �gvU gybvdv wbY©q Ki| 4 
M. bxU gybvdv27,500 UvKv a�i gvwjKvbv ¯^�Z¡i cwigvY wbY©q Ki| 4 

 [Kz. �ev. 2025] 

1bs cÖ‡kœi mgvavb 

h ¯’vqx m¤“�`i bxU g”j¨ wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 
AvmevecÎ 30,000  

ev` : cywÄf�Z AePq (30,000  5%) (1,500)  

  28,500 
hš¿cvwZ 90,000  

ev` : cywÄf�Z AePq (90,000  5%) (4,500)  

  85,500 

¯’vqx m¤“‡`i g”j¨  1,14,000 

 DËi : ¯’vqx m¤“�`i bxU g”�j¨i cwigvY 1,14,000 UvKv| 
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i  †gmvm© cvqiv wjt 
wek` Avq weeiYx 

2024 mv‡ji 31†k wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Rb¨ 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

weµq  1,25,000  
ev` : weµq �diZ  (5,000)  

wbU weµq   1,20,000 
ev` : weµxZ c‡Y¨i e¨q  50,000  
cÖviw¤¢K gRy` cY¨    
µq 70,000   
ev` : µq �diZ (4,000)   
 66.000   
ev` : cY¨ D�Ëvjb (2,000)   
  64,000  
µq cwienb  3,500  
  1,17,500  
ev` : mgvcbx gRy` cY¨  (25,000)  
   (92,500) 

†gvU gybvdv   27,500 

 DËi : �gvU gybvdvi cwigvY 27,500 UvKv| 

j  †gmvm© cvqiv wjt 
gvwjKvbv ¯^‡Z¡ cwieZ©b weeiYx 

2024 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Rb¨ 
weeiY UvKv UvKv 

g”jab 1,00,000  
�hvM : wbU gybvdv (cÖ�kœ cÖ`Ë) 27,500  
 1,27,500  
ev` : D�Ëvjb (15,000 + 2,000) (17,000)  
 1,10,500  
�hvM : mwÂZ Znwej 86,000  

mgvcbx gvwjKvbv ¯^Z¡  1,96,500 

 DËi : mgvcbx gvwjKvbv ¯^Z¡ 1,96,500 UvKv| 

 cÖkœ  02  i‚w`ªK wjt-Gi 2023 mv�ji �iIqvwgjwU wbæi�c : 
i‚w`ªK wjt 
†iIqvwgj 

31 wW�m¤̂i, 2023 wLª. 
wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 
g”jab  3,00,000 
�`bv`vi I cvIbv`vi 75,000 35,000 
¯’vqx m¤“` 6,00,000  
10% FY  2,00,000 
Abv`vwq cvIbv mwÂwZ  2,000 
µq I weµq 1,50,000 3,60,000 
�diZ 5,000 4,000 
�eZb 35,000  



wnmveweÁvb   
 
1151 

 

ewntcwienY 2,000  
Avš@tcwienY 3,000  
weÁvcb LiP 5,000  
gRy` cY¨ (01-01-2023) 15,000  
e¨vsK Rgv 11,000  

 9,01,000 9,01,000 

 mgš̂qmg”n : 
 (1) mgvcbx gRy` cY¨ 18,000 UvKv| 
 (2) ¯’vqx m¤“�`i AePq 10%| 
 (3) F�Yi my` e�Kqv i�q�Q| 
 (4) �`bv`v�ii Dci 5% Abv`vwq cvIbv ai�Z n�e| 

K. i‚w`ªK wjt Gi weµxZ c�Y¨i e¨q wbY©q Ki| 2 
L. �gvU gybvdv 2,09,000 UvKv a�i i‚w`ªK wjt Gi bxU gybvdv wbY©q Ki| 4 
M. eQ�ii �kl Zvwi�L i‚w`ªK wjt Gi Avw_©K weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 

[Kz. �ev. 2025] 

2bs cÖ‡kœi mgvavb 

h i‚w`ªK wjt-Gi weµxZ c�Y¨i e¨q wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv UvKv 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨  15,000  
µq 1,50,000   
ev` : �diZ  (4,000)   
  1,46,000  
Avš@tcwienY  3,000  
  1,64,000  
ev` : mgvcYx gRy` cY¨  (18,000)  

weµxZ c‡Y¨i e¨q   1,46,000 

 DËi : weµxZ c�Y¨i e¨q 1,46,000 UvKv| 

i  i‚w`ªK wjt 
wek` Avq weeiYx 

2023 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Rb¨ 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

†gvU gybvdv (cÖ‡kœ cÖ`Ë)   2,09,000 
ev` : cwiPvjb e¨q :    
�eZb  35,000  
ewntcwienY  2,000  
weÁvcb LiP  5,000  
cÖviw¤¢K Abv`vqx cvIbv`vi mwÂwZ  (2,000)  

¯’vqx m¤“�`i AePq (6,00,000  10%)  6,000  

bbZzb Abv`vqx cvIbv mwÂwZ  3,750  
   (49,750) 
   1,59,250 
ev` : Ab¨vb¨ e¨q :    

F�Yi my` (2,00,000  10%)   (20,000) 

wbU gybvdv   1,39,250 

 DËi : wbU gybvdv 1,39,250 UvKv| 
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j  i‚w`ªK wjt-Gi 
Avw_©K Ae¯’vi weeiYx 
31 wW‡m¤̂i,  2023 

weeiY UvKv UvKv UvKv 
¯’vqx m¤“` :    
¯’vqx m¤“`  6,00,000  
ev` : cywÄf�Z AePq (10%)  (6,000)  
   5,94,000 
PjwZ m¤“` :    
e¨vsK Rgv  11,000  

�`bv`vi {75,000 Ñ (75,000  5%)}  71,250  

mgvcbx gRy` cY¨  18,000  
   1,00,250 

†gvU m¤“`   6,94,250 

gvwjKvbv ¯^Z¡ I `vq :    
gvwjKvbv ¯^�Z¡i (mgvcbx DØ�Ë) (MYbv)   4,39,250 
`xN© �gqvw` `vq :    
10% FY   2,00,000 
PjwZ `vq :    
cvIbv`vi  35,000  
F�Yi e�Kqv my`  20,000  
   55,000 

gvwjKvbv ¯^Z¡ I †gvU `vq   6,94,250 

 DËi : Avw_©K Ae¯’vi �hvMdj 6,94,250 UvKv| 
 MYbv : g”jab 3,00,000 
  (+) bxU jvf 1,39,250 
   4,39,250 

 cÖkœ  03  gqbv �÷vm© 2023 mv�ji gvP© gv�m cY¨ weµq K�i 25,000 UvKv, e¨vsK n�Z FY MÖnY K�i 10,000 UvKv, cyivZb 
AvmevecÎ weµq K�i 7,000 UvKv, �`bv`vi n�Z cÖvwß 5,000 UvKv| D³ gv�m �`vKvb fvov 8,000 UvKv, we`y¨r wej 3,500 UvKv, 
hvZvqvZ LiP 2,500 UvKv Kg©Pvwii �eZb 3,500 UvKv Ges F�Yi my` 1,000 UvKv cÖ`vb K�i| 

K. �gvU cÖvwß I �gvU cÖ`v�bi cv_©K¨ wbY©q Ki| 2 
L. wnmv�ei wba©vwiZ QK AbymiY K�i gvP© gv�mi DØ�Ë wbY©q Ki| 4 
M. �h �Kv�bv PviwU �jb�`�bi wnmve LvZ wPwýZ Ki Ges wnmv�ei �kÖwY �`LvI| 4 

[Kz. �ev. 2025] 

3bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  04  �mvbvjx G›UvicÖvBR-Gi 2023 mv�ji �g gv�m wb�æv³ �jb�`b wjwce× Kiv nq : 
 2023 wLª. 

�g 1 GKwU bZzb �gwkb µq 50,000 UvKv| 
 Ó 8 D³ �gwkbwUi ms¯’vcb e¨q 3,500 UvKv| 
 Ó 9 Kg©Pvix�`i �eZb cÖ`vb 4,500 UvKv| 
 Ó 12 wewb�qv�Mi mỳ  cvIqv �Mj 1,500 UvKv| 
 Ó 15 e¨emvq ¯’vbvš@i e¨q 12,000 UvKv| 
 Ó 20 wejw¤̂Z weÁvcb e¨q 10,000 UvKv| 
 Ó 25 Dcfvov cÖvwß 7,000 UvKv| 
 Ó 30 Mvwoi �givgZ e¨q 5,000 UvKv| 
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K. wejw¤̂Z gybvdv RvZxq e¨q wbY©q Ki| 2 
L. gybvdv RvZxq Avq I e¨�qi cwigvY KZ? 4 
M. �g-1 Zvwi�L µqK�Z �gwkbwU µq g”�j¨i Dci 20% gybvdvq wewµ Ki�j g”jab RvZxq Avq KZ n�e? 4 

[Kz. �ev. 2025] 

4bs cÖ‡kœi mgvavb 

h wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2023 
�g-15 

 
e¨emvq ¯’vbvš@i e¨q 

 
12,000 

 

 Ó 20 wejw¤^Z weÁvcb e¨q 10,000  

 †gvU wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨q  22,000 

 DËi : wejw¤̂Z weÁvcb RvZxq e¨q 22,000 UvKv| 

i gybvdv RvZxq Avq I e¨�qi cwigvY : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2023 
�g-12 

gybvdv RvZxq Avq : 
wewb�qv�Mi my` cÖvwß 

 
1,500 

 

 Ó 25 Dcfvov cÖvwß 7,000  

 †gvU gybvdv RvZxq Avq  8,500 

 gybvdv RvZxq e¨q :   

 Ó  9 �eZb cÖ`vb 4,500  
 Ó 30 Mvwoi �givgZ e¨q 5,000  

 †gvU gybvdv RvZxq e¨q  9,500 

 DËi : gybvdv RvZxq Av�qi cwigvY 8,500 UvKv I gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY 9,500 UvKv| 

j �g-1 Zvwi�L µqK�Z �gwkbwUi µq g”�j¨i Dci 20% gybvdvq wewµ Kivq g”jab RvZxq Av�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

g”jab RvZxq Avq :   

20% gybvdv weµqg”j¨ {50,000 + (50,000  20%)}  60,000 

ev` : †gwk‡bi AR©b g”j¨ :   

�gwkb µq 50,000  
�hvM : ms¯’vcb e¨q 3,500  

  (53,500) 

g”jab RvZxq Avq  6,500 

 DËi : g”jab RvZxq Av�qi cwigvY 6,500 UvKv| 

 cÖkœ  05  Bgb G›UvicÖvB�Ri KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
 2024 wLª. 

Ryb 7 e¨emv�qi Rb¨ Kw¤“DUvi µq Kiv nj 80,000 UvKv| 
 Ó 10 evejy �UªWv�m©i wbKU n�Z 10% evÆvq cY¨ µq 20,000 UvKv| 
 Ó 15 e¨emv�qi cÖPviYv eve` e¨q 5,000 UvKv| 
 Ó 20 Kg©Pvix�`i �eZb cÖ`vb 24,000 UvKv| 
 Ó 25 wbægv�bi Rb¨ evejy �UªWvm©�K cY¨ �diZ 3,000 UvKv| �WweU �bvU bs-3| 
 Ó 27 bgybvgvwdK bv nIqvq wg. AvRxR�K 4,000 UvKvi cY¨ �diZ cvVv�bv nq| �WweU �bvU bs-5| 
 Ó 30 AvmevecÎ µq 15,000 UvKv fzjekZ µq wnmve 15,000 UvKv Øviv �WweU Kiv n�q�Q| 
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K. Ryb 30 Zvwi�Li �jb�`bwUi ms�kvabx Rv�e`v �`LvI| 2 

L. 7, 10, 15 I 20 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv mvaviY Rv�e`vq wjwce× Ki| 4 

M. 25 I 27 Zvwi�Li �jb�`b Øviv µq �diZ Rv�e`v eB cÖ¯‘Z Ki Ges mvaviY LwZqvb �`LvI| 4 
[Kz. �ev. 2025] 

5bs cÖ‡kœi mgvavb 

h  Bgb G›UvicÖvB‡Ri 

ms‡kvabx Rv‡e`v 

ZvwiL weeiY L.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 

2024     

Ryb-30 AvmevecÎ wnmve  �WweU 

    µq wnmve �µwWU 

 15,000 

 

15,000 

 

15,000 

15,000 

i  Bgb G›UvicÖvBR 

mvaviY Rv‡e`v 

ZvwiL wnmv‡ei bvg I e¨vL¨v L.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 

2024     

Ryb-7 Awdm miÄvg wnmve �WweU 

 bM`vb wnmve �µwWU 

[�h�nZz bM�` Kw¤“DUvi µq Kiv n�jv] 

 80,000  

80,000 

 Ó   10 µq wnmve �WweU 

 eveyj �UªWvm© wnmve (cvIbv`vi) �µwWU 

[�h�nZz av�i cY¨ µq Kiv n�jv {20,000 Ñ (20,000  10%)}] 

 18,000  

18,000 

 Ó   15 weÁvcb wnmve �WweU 

 µq wnmve �µwWU 

[�h�nZz cÖPiYv Kiv n�jv] 

 5,000  

5,000 

 Ó   20 �eZb wnmve �WweU 

 bM`vb wnmve �µwWU 

[�h�nZz bM�` �eZb cÖ`vb Kiv n�jv] 

 24,000 

 

 

 

24,000 

 

 †gvU  1,27,000 1,27,000 

 DËi : Rv�e`vi �hvMdj 1,27,000 UvKv| 

j 25 I 27 Zvwi�Li �jb�`b Øviv µq �diZ Rv�e`v eB cÖ¯‘Z Kiv n�jv Ges mvaviY LwZqvb wbY©q : 

Rbve Bgb G›UvicÖvBR 

µq �diZ Rv�e`v 

ZvwiL †WweU wnmve 
†WweU †bvU 

b¤̂i 
m”Î 

cvIbv`vi wnmve †WweU 

µq †diZ wnmve †µwWU 

2024     

Ryb-25 evejy �UªWvm© 3  3,000 

  Ó 27 wg. AvRxR 5  4,000 

 †gvU   7,000 
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Rbve Bgb G›UvicÖvBR 
mvaviY LwZqvb 
µq �diZ wnmve 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2024       
Ryb-26 evejy �UªWvm© (cvIbv`vi)   3,000  3,000 
  Ó 27 wg. AvRxR wn. (cvIbv`vi)   4,000  7,000 

 DËi : µq �diZ wnmv�ei �µwWU �Ri 7,000 UvKv| 

 cÖkœ  06  �ZZzwjqv G›UvicÖvB�R wb�æv³ �jb�`bMy�jv msNwUZ nq : 
 2024 wLª. 

�g 1 bM` DØ�Ë 1,00,000 UvKv I e¨vsK Rgvwfwi³ 30,000 UvKv| 
Ó 3 cY¨ µq K�i �P�K g”j¨ cwi�kva 7,000 UvKv| 
Ó 5 fvov cÖ`vb 4,000 UvKv| 
Ó 7 Rvqgv �UªWvm© n�Z 5% evÆvq cY¨ µq 12,000 UvKv| 
Ó 10 gvwjK e¨w³MZ cÖ�qvR�b 2,000 UvKv LiP Ki�jb| 
Ó 15 e¨vs�K Rgv 15,000 UvKv| 
Ó 18 gvqvex �UªWvm©�K 11,000 UvKvi c”Y© wb®“wË�Z 10,700 UvKv cwi�kva Kiv nj| 
Ó 22 myg�bi wbKU n�Z 4,750 UvKv cvIqv �Mj Ges 250 UvKv evÆv cÖ`vb Kiv nj| 
Ó 25 Rvqgv �UªWvm©�K 5% evÆvq m¤“”Y© UvKv cÖ`vb Kiv nj| 
Ó 30 Avmevec�Î AePq 2,00 UvKv| 

K. AbM` �jb�`b wPwýZ Ki| 2 
L. 1, 15, 18, 22 I 25 Zvwi�Li �jb�`b Øviv GKwU wZbNiv bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. 5, 10, 15 I 18 Zvwi�Li �jb�`b Øviv GKwU bM` cÖ`vb Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 

[Kz. �ev. 2025] 

6bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  07  wg. RvIqv` AbjvB�b cY¨ �Kbv-�ePvi e¨emv K�ib| 2023 mv�ji Rvbyqvwi 1 Zvwi�L bM` 50,000 UvKv, j¨vcUc 
65,000 UvKv Ges 25,000 UvKvi kvox wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| 

Rvbyqvwi 8 25,000 UvKvi Rvg`vwb kvox µq| 
    Ó 15 kvox weµq 35,000 UvKv| 
    Ó 20 �P�K kvox weµq 15,000 UvKv| 
    Ó 25 we`y¨r wej cwi�kva 5,000 UvKv| 
    Ó 30 7,000 UvKv `v�gi GKwU kvox wg. RvIqv` Zvi ¯¿x�K w`�jb| 

K. 30 Zvwi�Li �jb�`bwUi KviYmn �WUi I �µwWUi wbY©q Ki| 2 
L. wg. RvIqv�`i bM`vb wnmve I µq wnmve Pjgvb �Ri Q�K cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. 'T' Q�K g”jab wnmve I weµq wnmv�ei LwZqvb cÖ¯‘Z Ki| 4 

[Kz. �ev. 2025] 

7bs cÖ‡kœi mgvavb 

h 30 Zvwi�Li �jb�`�bi �WUi I �µwWUi wbY©q : 

ZvwiL c¶/wnmve †WweU UvKv UvKv KviY 

2023     
�g-30 D�Ëvjb wnmve �WUi 7,000 gvwjKvbv ¯^Z¡ n«vm 

 bM`vb wnmve �µwWUi 7,000 m¤“` n«vm 
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i  wg. RvIqv‡`i 
LwZqvb eB (Pjgvb †Ri QK) 

 bM`vb wnmve wnmv�ei �KvW bs- 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 
223       
Rvbyqvwi-1 gyjab wnmve  50,000  50,000  
    Ó     8 µq wnmve   25,000 25,000  
    Ó     15 weµq wnmve  35,000  60,000  
    Ó     25 we`y¨r wej wnmve   5,000 55,000  
    Ó     30 D�Ëvjb wnmve   7,000 48,000  

 µq wnmve wnmv�ei �KvW bs- 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 
223       
Rvbyqvwi-1 gyjab wnmve  25,000  25,000  
    Ó     5 bM`vb wnmve  25,000  50,000  

 DËi : bM`vb wnmv�ei �WweU �Ri 48,000 UvKv; µq wnmv�ei �WweU �Ri 50,000 UvKv| 

j  wg. RvIqv` 
 �WweU g”jab wnmve LwZqvb (T QK) �µwWU 

ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv 
2023    2023    
Rvbyqvwi-3 e¨v�jÝ C/D  1,40,000 Rvbyqvwi-1 bM`vb wnmve  50,000 
        Ó     1 Awdm miÄvg  65,000 
        Ó     1 µq wnmve  25,000 
   1,40,000    1,40,000 

    �deª‚qvwi-1 e¨v�jÝ B/D  1,40,000 

weµq wnmve 
 �WweU  �µwWU 

ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv 
2023    2023    
Rvbyqvwi-31 e¨v�jÝ C/D  50,000 Rvbyqvwi-15 bM`vb wnmve  50,000 
        Ó     20 e¨vsK wnmve  15,000 
       50,000 

    �deª‚qvwi-1 e¨v�jÝ B/D  50,000 

 DËi : g”jab wnmv�ei �µwWU �Ri 1,40,000 UvKv; weµq wnmv�ei �µwWU �Ri 50,000 UvKv|  

 cÖkœ  08  Rviv ingvb Rviv G›UvicÖvB�Ri gvwjK| 2023 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�L wewfbœ wnmv�ei DØ�ËMy�jv wbæi�c :  
 UvKv 
g”jab 50,000 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 9,000 
µq 30,000 
cÖvc¨ wnmve 20,000 
e¨vsK RgvwZwi³ 6,000 
AvmevecÎ 45,000 
weµq 40,000 
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Avš@t�diZ 3,000 
m�›`nRbK �`bv mwÂwZ 3,500 
mgvcbx gRy` cY¨ 7,500 
cvIbv`vi 13,000 
µq cwienY 5,500 

K. mgwš̂Z µ�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Rviv G›UvicÖvB�Ri �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. ¯’vqx m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 

[Kz. �ev. 2025] 

8bs cÖ‡kœi mgvavb 

h mgwš̂Z µ�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 9,000  
�hvM : µq 30,000   
 39,000  
ev` : mgvcbx gRy` cY¨ (7,500)  

mgwš̂Z µq  31,500 

 DËi : mgwš̂Z µq 31,500 UvKv| 

i  Rviv ingvb G›UvicÖvBR 
†iIqvwgj 

31 wW‡m¤̂i, 2023 

ZvwiL wnmv‡ei wk‡ivbvg L.c„. †WweU UvKv †µwU UvKv 

1 g”jab   50,000 

2 cÖviw¤¢K gRy` cY¨  9,000  

3 µq  30,000  

4 cÖvc¨ wnmve  20,000  

5 e¨vsK RgvwZwi³   6,000 

6 AvmevecÎ  45,000  

7 weµq   40,000 

8 Avš@t�diZ  3,000  

9 m�›`nRbK �`bv mwÂwZ   3,500 

10 cvIbv`vi   13,000 

11 µq cwienY  5,500  

 †gvU  1,12,500 1,12,500 

j ¯’vqx m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q K�iv : 

weeiY UvKv UvKv 
¯’vqx m¤“` :   
AvmevecÎ  45,000 

PjwZ `vq :   
e¨vsK RgvwZwi³ 6,000  
cvIbv`vi 13,000  

  19,000 

 DËi : ¯’vqx m¤“` 45,000 UvKv Ges PjwZ `vq 19,000 UvKv| 
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 cÖkœ  09  AÄwj wcÖ›Uvm© 5,500 wU Wv�qwi cÖ¯‘�Zi GKwU KvR �cj| Dc�iv³ Kv�Ri Rb¨ wb�æv³ LiPMy�jv nq|  

 UvKv 

KvMR µq 80,00 

Qvcvi Kvwj µq 25,000 

cÖZ¨¶ gRywi 12,500 

AvVv I myZv µq 5,000 

KviLvbv fvov 10,000 

KviLvbvi we ỳ¨r LiP 4,000 

Awdm I cÖkvmwbK e¨q 13,000 

Avc¨vqb LiP 2,000 

 wej Av`vq LiP DØ�Z g”j¨ 3%| cÖwZwU Wv�qwii `ic�Î D×�Z g”j¨ 40 UvKv| 

K. AÄwj wcÖ›Uv�m©i i�cvš@i e¨q wbY©q Ki| 2 

L. cÖwZwU Wv�qwii Drcv`b e¨q wbY©q Ki| 4 

M. �gvU Drcv`b e¨q 1,30,000 UvKv a�i cÖwZwU Wv�qwii jvf ev ¶wZ wbY©q Ki| 4 
[Kz. �ev. 2025] 

9bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  10  Rbve ev`j gvngy` gv�m 30,000 UvKv �eZ�b GKwU �emiKvwi cÖwZôv�b PvKzwi K�ib| GQvov cvU©UvBg Kv�R gv�m 

7,000 UvKv m¤§vbx cvb| 2023 mv�ji Rvbyqvwi gv�mi Zvi cwiev�ii Avw_©K Ae¯’v wQj wbæi�c : AvmevcÎ 1,25,000 UvKv, nv�Z 

bM` 15,000 UvKv, e¨vsK FY 65,000 UvKv Ges cvIbv`vi 10,000 UvKv| 

D³ eQ�i Zvi cwiev�ii cÖvwß I cÖ`vb wnmve wQj wbæi�c : 

ev`j gvngy` 
cÖvwß I cÖ`vb wnmve 

31 wW�m¤̂i, 2023 wLª. 

cÖvwßmg”n UvKv  cÖ`vbmg”n UvKv 

nv�Z bM` (01-01-23) 15,000  cÖ`vbmg”n 30,000 

�eZb 3,60,000  evwo fvov 57,000 

m¤§vbx 84,000  �`bw›`b evRvi 26,000 

   Kw¤“DUvi µq 45,000 

   wd«R µq 60,000 

   gyw` LiP 5,000 

   gUimvB�Kj µq 1,00,000 

   nv�Z bM` (31-12-23) 1,36,000 

 4,59,000   4,59,000 

 31-12-2023 Zvwi�L Ab¨vb¨ Z_¨ : 

 evwo fvov e�Kqv Av�Q 3,000 UvKv| 

K. ev`j gvngy�`i cvwievwiK Znwej wbY©q Ki| 2 

L. eQ�ii �kl Zvwi�L Dc�ii Z_¨ n�Z GKwU Avq-e¨q weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 

M. Rbve ev`j gvngy�`i cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
[Kz. �ev. 2025] 

10bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 
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 cÖkœ  11  mÜ¨v G›UvicÖvB�R 2023 mv�ji Ryb gv�m wbæwjwLZ NUbvmg”n msNwUZ nq : 
 2023 wLª. 

Ryb 1 3,40,000 UvKv wb�q e¨emv kyi‚ Kiv nq| 
 Ó 4 1,70,000 UvKv `v�gi AvmevecÎ µ�qi digv�qk cvVv�bv nq| 
 Ó 8 Rbve iZ�bi wbKU n�Z 1,25,000 UvKvi cY¨ µq Kiv nq| 
 Ó 15 �P�K cY¨ weµq 1,80,000 UvKv| 
 Ó 20 40,000 UvKvi e¨vsK FY �bqvi wm×vš@ nq| 
 Ó 30 evwoi fvov cÖ`vb 15,000 UvKv| 

K. �jb�`b bq Ggb NUbv wPwýZ K�i �hvMdj wbY©q Ki| 2 
L. Dc�iv³ Z_¨ n�Z �jb�`b wPwýZ Ki Ges mgxKiY c×wZ�Z e¨vL¨v Ki| 4 
M. D³ �jb�`b Øviv cÖgvY Ki �h, A = L + E| 4 

[Kz. �ev. 2025] 

11bs cÖ‡kœi mgvavb 

h �jb�`b bq Ggb NUbv wPwýZ K�i �hvMdj wbY©q : 
ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2023 
Ryb-4 

 
AvmevecÎ µ�qi digv�qk cÖ`vb 

 
1,70,000 

 

 Ó  20 e¨vsK FY �bIqvi wm×vš@ MÖnY 40,000  

 †gvU  2,10,000 

 DËi : �jb�`b bq Ggb NUbvi �hvMdj 2,10,000 UvKv| 

i  
ZvwiL †jb‡`b wK bv KviYmn e¨vL¨v (mgxKiY c×wZ‡Z) 
2023   

Ryb-1 �jb�`b bM` A_© I g”jabmi�c Avbqb Kivq e¨emv�qi Avw_©K Ae¯’vi cwieZ©b n�q�Q| GLv�b A = L + 

OE mgxKi�Yi A I OE Gi Dfq Dcv`vb e�w× �c�q�Q| 
 Ó   8 �jb�`b av�i cY¨ µq Kivq cÖwZôv�bi LiP| I cvIbv`vi e�w× �c�q�Q| GLv�b wnmve mgxKiY A = L + 

OE Gi L e�w× O3OE  n«vm �c�q�Q| 
 Ó   15 �jb�`b �P�Ki gva¨�g cY¨ wewµ Kivq cÖwZôv�bi bM` e�w× I gvwjKvbv ¯^Z¡ e�w× �c�q�Q| GLv�b wnmve 

mgxKiY A = L + OE mgxKi�Yi Dcv`vb A I OE e�w× �c�q�Q| 
 Ó   30 �jb�`b evwofvov cÖ`vb Kivi cÖwZôv�bi A_© n«vm �c�q�Q Ges e¨q e�w× �c�q�Q| GLv�b wnmve 

mgxKi�Yi A = L + OE Gi Dcv`vb n«vm I OE  n«vm �c�q�Q| 

j weeiYx Q�K wnmve mgxKi�Yi Ici �jb�`bMy�jvi cÖfve �`Lv�bv n�jv : 

ZvwiL DØ„Ë 
m¤“` (A) 

= 
`vq (L) 

+ gvwjKvbv ¯^Z¡ (OE) gš@e¨ 
bM` e¨vsK cÖvc¨wej cvIbv`vi 

2023          
Ryb-1  3,40,000   =  + 3,40,000  

 
 Ó  8 

DØ�Ë 3,40,000 
 

   
= 

 
1,25,000 

 
3,40,000 

(1,25,000) 
g”jab 
µq e¨q 

 
Ó  15 

DØ�Ë 3,40,000  
1,80,000 

 = 
= 

1,25,000 
+ 

2,15,000 
1,80,000 

 
weµq Avq 

 
Ó  30 

DØ�Ë 3,40,000 
(15,000) 

1,80,000  = 
= 

1,25,000 
+ 

3,95,000 
(15,000) 

fvov 
e¨q 

 DØ�Ë 3,25,000 1,80,000  = 1,25,000 + 3,80,000  

 †gvU 5,05,000  = 5,05,000  

  A = L + OE (cÖgvwYZ) 

 DËi : wnmve mgxKi�Yi �hvMdj 5,05,000 UvKv| 
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h‡kvi †evW©-2025 
  wnmveweÁvb (eûwbe©vPwb Afx¶v)   welq †KvW  1 4 6  

mgq : 30 wgwbU [2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] c”Y©gvb : 30 
[we‡kl `ªóe¨ : mieivnK�Z eûwbe©vPwb Afx¶vi DËic�Î cÖ�kœi µwgK b¤^�ii wecix�Z cÖ`Ë eY©m¤^wjZ e�Ëmg”n n�Z mwVK/m�e©vrK�ó DË�ii e�ËwU 
ej c�q›U Kjg Øviv m¤“”Y© fivU Ki| cÖwZwU cÖ�kœi gvb- 1|] 

cÖkœc‡Î †Kv‡bv cÖKvi `vM/wP‎ý †`Iqv hv‡e bv| 

1. wnmve Z‡_¨i Af¨š@ixY e¨enviKvix †K? 
  e¨e¯’vcK  miKvi 

  cvIbv`vi  FY cÖ`vbKvix  
2. ewa©Z wnmve mgxKiY n‡jvÑ 
  A = L + E  E = L + A 
  A = L + (C + R – Ex – D)  A = L – (C + R – Ex – D)  
3. hš¿cvwZ µ‡qi fvov †Kvb RvZxq e¨q? 
  wejw¤^Z gybvdv RvZxq  g”jab RvZxq 

  gybvdv RvZxq  wbqwgZ  
4. wnmve mgxKiY Abyhvqx wnmve KZ cÖKvi? 
  4 cÖKvi  5 cÖKvi  6 cÖKvi  7 cÖKvi  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 5 I 6bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 iw_ eªv`v�m©i cÖviw¤¢K g”jab 80,000 UvKv| D�Ëvjb 20,000 UvKv, 

mgvcbx g”jab 80,000 UvKv| 
5. Zvi e¨emv‡q gybvdvi cwigvY KZ? 
  1,20,000 UvKv  1,00,000 UvKv 
  60,000 UvKv  20,000 UvKv  
6. iw_ eªv`v‡m©i e¨emv‡q †Kvb wnmve msi¶‡Yi Myi‚Z¡ Kg? 
  m¤“`  `vq  g”jab  Avq I e¨q  
7. we‡kl Rv‡e`v Kq ai‡bi? 
  2 ai�bi  4 ai�bi  5 ai�bi  6 ai�bi  
8. K›Uªv Gw›Uªi †¶‡Î †Kvb cÖZxK †jLv nq? 
  B  C  K  F  
9. mgvcbx nv‡Z bM‡`i g‡a¨ †KvbwU Aš@fz©³ _v‡K? 
  cÖviw¤¢K gRy` cY¨  cÖviw¤¢K bM` Znwej 

  mgvcbx g”jab  mgvcbx e¨vsK Rgv  
10. †gvU e¨‡qi mv‡_ †hvM Kiv nq †KvbwU? 
  AwR©Z gybvdv  �evbvm 

  weµq g”j¨  cÖZ¨vwkZ gybvdv  
11. ev‡RU Kx? 
  cÖK�Z Avq-e¨q  fwel¨r cwiKíbv 
  cwiKíbv ev¯@evqb  cwiKíbvi msL¨vÍK cÖKvk  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 12 I 13bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 i. wg. DËg bM` 80,000 UvKv wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| 
 ii. cY¨ weµq bM�` 25,000 UvKv I �P�K 15,000 UvKv| 
 iii. Kg©Pvixi �eZb cÖ`vb 4,500 UvKv| 
12. Zvi e¨emv‡q bM` DØ„Ë KZ? 
  1,05,000 UvKv  1,00,500 UvKv 
  1,20,000 UvKv  1,15,500 UvKv  
13. D³ e¨emv‡q †gvU Av‡qi cwigvY KZ? 
  80,000 UvKv  55,000 UvKv 
  59,500 UvKv  40,000 UvKv  
14. mf¨Zvi m”Pbvj‡Mœ gvbyl wnmve ivLZ Kxfv‡e? 
  N�i `vM �K�U  cv_�i wPý w`�q 

  gvwUi �`qv�j is w`�q  iwk�Z wMU w`�q  
15. gvwjKvbv ¯̂Z¡‡K cÖfvweZ Kivq Dcv`vb KqwU? 
  2wU  3wU  4wU  5wU  
16. wewb‡qv‡Mi Ici AwR©Z mỳ  Kx n‡e? 
  gybvdv RvZxq Avq  g”jab RvZxq Avq 

  gybvdv RvZxq cÖvwß  g”jab RvZxq cÖvwß  

17. we‡ji gva¨‡g cY¨ µq Kiv n‡jÑ 
 i. e¨q e�w× cvq     ii. m¤“` n«vm cvq   iii. `vq e�w× cvq 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I iii  ii I iii  i I ii  i, ii I iii  

18. ÔcY¨ wQbZvB 3,000 UvKvÕ †jb‡`bwUi mwVK Rv‡e`v Kx n‡e? 
  wewea ¶wZ wnmve �Wt µq wnmve �µt 
  µq wnmve �Wt wewea ¶wZ wnmve �µt 
  cY¨ wnmve �Wt wQbZvB wnmve �µt 
  wewea ¶wZ wnmve �Wt cY¨ wnmve �µt  
19. cÖvß †PK cÖZ¨vL¨vZ n‡j †Kvb wnmve †µwWU n‡e? 
  e¨vsK wnmve  cvIbv`vi wnmve 

  bM`vb wnmve  �`bv`vi wnmve  
20. †KvbwU †iIqvwg‡j Aš@fz©³ n‡e bv? 
 i. cÖviw¤¢K e¨vsK e¨v�jÝ   ii. mgvcbx e¨vsK e¨v�jÝ 
 iii. cÖviw¤¢K nv�Z bM` 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 21 I 22bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 Rbve g�bvqvi �iRvi cÖviw¤¢K g”jab 3,00,000 UvKv, weµq 

3,50,000 UvKv, wbU gybvdv 50,000 UvKv Ges D�Ëvjb 5,000 UvKv| 
21. Rbve g‡bvqvi †iRvi bxU gybvdvi nvi KZ? 
  16.67%  12.86%  15%  14.29%  
22. Rbve g‡bvqvi †iRvi gvwjKvbv ¯̂‡Z¡i cwigvY KZ? 
  3,45,000 UvKv  3,50,000 UvKv 
  2,95,000 UvKv  3,95,000 UvKv  
23. cÖZ¨¶ kÖg I KviLvbvi Dcwi e¨‡qi mgwó‡K Kx e‡j? 
  gyL¨ e¨q  KviLvbv e¨q 

  Drcv`b e¨q  i�cvš@i e¨q  
24. cvwievwiK ev‡R‡U evm¯’vb Lv‡Z Li‡Pi kZKiv nvi KZ? 
  10%Ñ15%  15%Ñ20% 

  20%Ñ30%  30%Ñ40%  
25. cÖviw¤¢K g”jab 80,000 UvKv Ges mgvcbx g”jab 1,00,000 UvKv 

n‡j, jvf/¶wZi cwigvY KZ? 
  jvf 20,000 UvKv  ¶wZ 20,000 UvKv 
  ¶wZ 1,00,000 UvKv  jvf 80,000 UvKv  
26. 3/10, wbU 30 Øviv Kx †evSvq? 
  µq kZ©  weµq kZ© 
  cwi�kva kZ©  Av`v�qi kZ©  
27. LwZqv‡bi †WweU DØ„Ë Øviv cÖKvk cvqÑ 
 i. m¤“`    ii. LiP    iii. Avq 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

28. g”jab RvZxq e¨q‡K gybvdv RvZxq e¨‡q wjwce× KiY †Kvb RvZxq fzj? 
  bxwZMZ fzj  cwic”iK fzj 

  �e`vwLjvi fzj  �jLvi fzj  
29. av‡i AvmevecÎ µq 10,000 UvKv, wnmve mgxKi‡Y cÖfvweZ n‡e †KvbwU? 
  A I E e�w×  A I L  n«vm  A I L e�w×  A I E  n«vm  
30. g”jab RvZxq †jb‡`b‡K Kq fv‡M fvM Kiv n‡q‡Q? 
  `yB  wZb  Pvi  cuvP  

 Lvwj NiMy�jv�Z �cwÝj w`�q DËiMy�jv �jL| Gici cÖ`Ë DËigvjvi mv�_ wgwj�q �`L �Zvgvi DËiMy�jv mwVK wQj wK bv| 

DË
i 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  
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h‡kvi †evW©-2025 
 wnmveweÁvb (m„Rbkxj) 

 

welq †KvW : 1 4 6 
 

[2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx]  
mgq : 2 NÈv 30 wgwbU c”Y©gvb : 70 
[`ªóe¨ : Wvb cv�ki msL¨v cÖ�kœi c”Y©gvb ÁvcK| K wefvM �_�K ỳwU Ges L wefvM �_�K cuvPwUmn �gvU mvZwU cÖ�kœi DËi w`�Z n�e|] 

 

K wefvM 
1| Avwjd G›UvicÖvB�Ri 2023 mv�ji 31�k wW�m¤^i Zvwi�Li 

�iIqvwgj I Ab¨vb¨ Z_¨vw` wbæi�c : 
Avwjd G›UvicÖvBR 

†iIqvwgj 
31 wW‡m¤^i, 2023 

wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 
µq I weµq 1,50,000 1,77,000 
�`bv`vi 83,000  
g”jab  90,000 
Avš@tcwienb I ewnt�diZ 15,500 6,500 
RvnvR fvov 10,000  
e¨vsK PvR© 2,000  
Kz-FY mwÂwZ  3,500 
evÆv 10,500 14,000 
BRviv m¤“wË (10 eQi) 1,20,000  
AwZwi³ g”jab (1-7-2023)  50,000 
cÖ�`q wnmve  50,000 

 3,91,000 3,91,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨ : 
(i) mgvcbx gRy` c�Y¨i g”j¨ 60,000 UvKv| 
(ii) av�i µq 5,000 UvKv wnmvefz³ nqwb| 
(iii) D³ eQ�i Kz-F�Yi cwigvY 5,000 UvKv| 
(iv) g”ja�bi Dci 5% mỳ  avh© Ki�Z n�e| 

(K) Dchy©³ Z_¨ n�Z wbU cÖ�`q wnmv�ei cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Avwjd G›UvicÖvB�Ri �gvU gybvdvi cwigvY wbY©q Ki| 4 
(M) D³ cÖwZôv�bi wbU gybvdv/¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 

2| Ò�kvfv �UªWvm©Ó Gi 2023 mv�ji 31�k wW�m¤^i Zvwi�L 
�iIqvwgjwU wbæi�c : 

†kvfv †UªWvm© 
†iIqvwgj 

31†k wW‡m¤^i, 2023 
wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 
g”jab I D�Ëvjb 10,000 75,000 
AvmevecÎ 24,000  
µq I weµq 85,000 1,25,000 
�diZ 8,000 9,000 
gRy` cY¨ (1-1-23) 20,000  
µq cwienb 5,000  
�eZb 11,000  
fvov 5,000  
cvIbv`vi  25,000 
mvaviY mwÂwZ  30,000 
Awdm LiP 6,000  
f�wg I `vjvb�KvVv 90,000  

 2,64,000 2,64,000 

 mgš^qmg”n : 
(i) mgvcbx gRy` c�Y¨i µqg”j¨ 25,000 Ges evRvi g”j¨ 

16,000 UvKv| 
(ii) e¨w³MZ Znwej �_�K gvwjK 12,000 UvKv e¨emv�qi fvov 

cÖ`vb K�ib hv wnmvefz³ nqwb| 
(iii) f�wg I `vjvb�KvVvi Dci AePq 10% avh© Ki| 

(K) eQi �k�l f�wg I `vjvb�KvVvi wbU g”j¨ wba©viY Ki| 2 
(L) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K Ò�kvfv �UªWvm©Ó Gi wbU jvf/¶wZi 

cwigvY wbY©q Ki| 4 
(M) wbU ¶wZi cwigvY 30,000 UvKv a�i �kvfv �UªWvm©-Gi 

gvwjKvbv ¯^�Z¡ cwieZ©b weeiYx �Zwi Ki| 4 

L wefvM 
3| mvjvg GÛ �Kvs 2,75,000 UvKv e¨vsK Rgv wb�q 1 gvP© 2023 

Zvwi�L e¨emvq kyi‚ K�ib| D³ gv�m Zvi e¨emv�qi �jb�`bMy�jv 
wQj wbæi�c : 
gvP© 6 : dvwng �UªWvm© �_�K �P�K cY¨ µq 50,000 UvKv| 
 Ó 9 : Awdm fvov cÖ`vb 12,000 UvKv| 
 Ó 12 : gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb 8,000 UvKv| 
 Ó 18 : AvmevecÎ µq 36,000 UvKv| 
 Ó 23 : e�Kqv �eZb 8,000 UvKv| 
 Ó 31 : hš¿cvwZ µq 20,000 UvKv| 
(K) gvm �k�l e¨vsK Rgvi DØ�Ë �`LvI| 2 
(L) 9, 12, 18 I 23 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv Øviv Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki|4 
(M) Òµq wnmveÓ I Òhš¿cvwZ wnmveÓ 'T' Q�K LwZqvb cÖ¯‘Z Ki| 4 

4| Rbve ivwng Avjxi e¨emv�qi 2023 mv�ji �g gv�mi �jb�`bmg”n wbæi�c : 
�g 1 : Rbve ivwng bM` 10,000 UvKv I 50,000 UvKvi 

cY¨ wb�q e¨emvq Avi¤¢ K�ib| 
 Ó 4 : jf¨vsk cÖvwß 10,000 UvKv| 
 Ó 10 : cÖvc¨ Kwgkb 20,000 UvKv| 
 Ó 16 : gwbnvwi `ªe¨ µq 1,000 UvKv| 
 Ó 30 : wegv wcÖwgqvg cÖ`vb 7,000 UvKv| 
(K) Rbve ivwng Avjxi e¨emv�qi �gvU e¨�qi cwigvY wbY©q Ki|2 
(L) 1Ñ16 Zvwi�Li �jby�`bMy�jvi �kÖwYwefvM �`LvI| 4 
(M) 4Ñ30 Zvwi�Li �jb�`bMy�jvi KviYmn �WweU I �µwWU wbY©q Ki| 4 

5| Ògyû d¨vkb nvDRÓ, 23/PKevRvi, XvKv 2023 mv�ji Ryb gv�m 
wbæwjwLZ Kvh©vw` m¤“v`b K�i : 
Ryb 1 : KzwgjÐvi wbwk �UªWvm©-Gi wbKU cÖwZ MR 100 UvKv `�i 

200 MR Kvco weµq| Kvievix evÆv 5%, Pvjvb bs 80| 
 Ó 12 : h�kv�ii Kvwd �UªWvm©-Gi wbKU cÖwZwU 300 UvKv `�i 

400wU kvwo weµq| Kvievix evÆv 10% Pvjvb bs 
120, wegv LiP 400 UvKv| weµq kZ© 2/10 wbU 30| 

 Ó 30 : ivRkvnxi �Rwib d¨vk�bi wbKU cÖwZwU 1,000 UvKv 
`�i 200wU c¨v›U weµq| Kvievix evÆv 10%| Pvjvb 
bs 100| c¨vwKs LiP 2,000 UvKv| 

(K) Ôgyû d¨vkbÕ-Gi Avbylw½K Li�Pi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Ryb-12 Zvwi�Li �jb�`b Øviv GKwU Pvjvb cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) gyû d¨vkb-Gi weµq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
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6| AvwRR �UªWv�m© 2023 mv�ji RyjvB gv�m wbæwjwLZ �jb�`bmg”n 
msNwUZ n�q�Q : 
RyjvB 1 : e¨emvq ¯’vbvš@i e¨q 50,000 UvKv| 
  Ó 2 : KvMR I Kjg µq 5,000 UvKv| 
  Ó 5 : bZzb �gwkb µq 2,00,000 UvKv| 
  Ó 6 : bZzb �gwkb µ�qi enb LiP 10,000 UvKv| 
  Ó 8 : bZzb �gwkb ms¯’vcb e¨q 20,000 UvKv| 
  Ó 10 : cyivZb AvmevecÎ �givgZ e¨q 5,000 UvKv| 
  Ó 12 : Awd�mi Mvoxi Rb¨ bZzb hš¿vsk µq 50,000 UvKv| 
  Ó 15 : bZzb c�Y¨i M�elYv e¨q 20,000 UvKv| 
(K) wejw¤̂Z gybvdvRvZxq e¨q wbY©q Ki| 2 
(L) g”jabRvZxq e¨q I gybvdvRvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
(M) 5 Zvwi�L µxZ �gwkb 2,50,000 UvKvq weµq Kiv n�j      

g”jabRvZxq Av�qi cwigvY wbi�cY Ki| 4 

7| wg. iv�mj GKRb gyw` e¨emvqx| 2023 mv�j Rvbyqvwi gv�m Zvi 
m¤“` I `v�qi cwigvY wQj wbæi�c : 

 bM` 60,000 UvKv, FY 45,000 UvKv, AvmevecÎ 75,000 
UvKv Ges e¨vsK Rgv 10,000 UvKv| wZwb 15,000 UvKvi cY¨ 
D�Ëvjb K�ib| GQvovI wZwb e¨emvq n�Z cÖwZgv�m 1,000 UvKv 
K�i Zvi Rxeb wegv wcÖwgqvg cÖ`vb K�ib| D³ eQ�i wZwb AviI 
25,000 UvKv e¨emv�q wewb�qvM K�ib| 31 wW�m¤^i 2023 
Zvwi�L Zvi e¨emv�qi m¤“` I `v�qi cwigvY wQj h_vµ�g 
3,25,000 UvKv I 95,000 UvKv| 
(K) wg. iv�mj �gvU D�Ëvj�bi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) wg. iv�m�ji e¨emv�qi cÖviw¤¢K g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki|4 
(M) cÖviw¤¢K g”jab 1,45,000 UvKv a�i 2023 mv�j wg. 

iv�m�ji e¨emv�qi jvf/¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 

8| �bnv �UªWv�m©i 2023 mv�ji gvP© gv�m wbæwjwLZ �jb�`bMy�jv 
msNwUZ nq : 
gvP© 1 : AwMÖg �eZb �`qv n�jv 5,000 UvKv| 
  Ó 5 : 10% evÆvq iwe�bi wbKU n�Z 40,000 UvKvi cY¨ 

µq| Pvjvb bs 150| 
  Ó 9 : Abv`vwq fvov 7,000 UvKv| 
  Ó 16 : 80,000 UvKv cvIbvi c”Y© wb®“wË�Z Awgqi wbKU 

n�Z 77,000 UvKv cÖvwß| 
  Ó 20 : 20% evÆvq 30,000 UvKv �`bvi c”Y© wb®“wË Kiv n�jv| 
  Ó 25 : 5% evÆvq Avqgvb Gi wbKU n�Z 60,000 UvKvi cY¨ 

µq Kiv n�jv| Pvjvb bs 162| 
(K) bM` evÆvi cwigvY KZ? 2 
(L) DcwiD³ �jb�`�bi wfwË�Z µq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) µq Rv�e`v mswkÐó �jb�`b e¨ZxZ Aewkó �jb�`bMy�jvi 

mvaviY Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 

9| Rbve ivqv�bi 2023 mv�ji 31 wW�m¤^i Zvwi�Li LwZqvb 
DØ�ËMy�jv wbæi�c : 

wnmv‡ei bvg UvKv 
g”jab 50,000 
AvqKi 10,000 

bM` Znwej (01-01-2023) 15,000 

�`bv`vi 30,000 
cvIbv`vi 20,000 
weµq 60,000 
e�Kqv �eZb 3,000 
wewb�qvM 40,000 
bM` Znwej (31-12-23) 25,000 
e¨vsK RgvwZwi³ 25,000 
f�wg 48,000 
gRy` cY¨ (31-12-23) 30,000 
Ae¨eüZ gwbnvwi 5,000 

(K) Rbve ivqv�bi �h LwZqvb DØ�ËMy�jv �iIqvwg�j Aš@fz©³ n�e 
bv Zvi cwigvY wbY©q Ki| 2 

(L) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K PjwZ m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY 
wbY©q Ki| 4 

(M) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K D³ cÖwZôv�bi GKwU �iIqvwgj 
cÖ¯‘Z Ki| 4 

10| Rqcyinv�Ui BDbvB�UW wcÖ›Uvm© AMÖYx e¨vsK K�c©v�iU kvLv �_�K 
2023 mv�j 3,000wU �bvU eyK cÖ¯‘�Zi KvR �cj| D³ Kv�Ri 
Rb¨ wb�æv³ LiPMy�jv nq : 

KvMR µq 45,000 UvKv 
Kvwj µq 16,000 UvKv 
cÖZ¨¶ gRywi 10,500 UvKv 
AvVv I myZv µq 3,000 UvKv 
KviLvbv fvov I we`y¨r LiP 10,000 UvKv 
Awdm I cÖkvmwbK e¨q  15,000 UvKv 
�Uwj�dvb wej 1,800 UvKv 
Pv I Kwd eve` LiP 1,000 UvKv 

 wej Av`vq LiP Pzw³ g”�j¨i 2% Ges cÖwZwU �bvUey�Ki Pzw³g”j¨ 
50 UvKv| 
(K) BDbvB�UW wcÖ›Uv�m©i gyL¨ e¨q KZ? 2 

(L) BDbv�UW wcÖ›Uv�m©i cÖwZwU �bvUey�Ki Drcv`b e¨q wbY©q Ki| 4 
(M) BDbvB�UW wcÖ›Uv�m©i cÖwZwU �bvUey�Ki jvf/¶wZ wbY©q Ki| 4 

11| bvwejv GKRb e¨vsK Kg©KZ©v| 1jv Rvbyqvwi 2023 Zvi cwiev�ii 
Avw_©K Ae¯’v wbæi�c : 

cÖvwßmg”n UvKv  cÖ`vbmg”n UvKv 
nv�Z bM` 1,40,000  Lv`¨ µq 1,30,000 
�eZb 4,00,000  �`bw›`b LiP 50,000 
K�wl �_�K Avq 20,000  gwbnvwi I wk¶v mvgMÖx 12,000 
wewb�qv�Mi mỳ  10,000  FY cwi�kva 70,000 
   wd«R µq 30,000 
   Avc¨vqb LiP 15,000 
   hvZvqvZ LiP 3,000 
   nv�Z bM` (31-12-23) 2,60,000 
 5,70,000   5,70,000 

(K) bvwejvi cvwievwiK Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) bvwejvi cvwievwiK Avq-e¨q weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 

(M) bvwejvi cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
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DËigvjv (h�kvi �evW© 2025) 
eûwbe©vPwb Afx¶v 

DË
i 1 K 2 M 3 L 4 L 5 N 6 N 7 N 8 L 9 L 10 N 11 N 12 N 13 N 14 L 15 M 

16 K 17 K 18 K 19 K 20 L 21 N 22 K 23 N 24 N 25 K 26 L 27 K 28 K 29 M 30 K 

m„Rbkxj
 

 cÖkœ  01  Avwjd G›UvicÖvB�Ri 2023 mv�ji 31�k wW�m¤̂i Zvwi�Li �iIqvwgj I Ab¨vb¨ Z_¨vw` wbæi�c : 

Avwjd G›UvicÖvBR 

†iIqvwgj 

31 wW‡m¤̂i, 2023 

wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 

µq I weµq 1,50,000 1,77,000 

�`bv`vi 83,000  

g”jab  90,000 

Avš@tcwienb I ewnt�diZ 15,500 6,500 

RvnvR fvov 10,000  

e¨vsK PvR© 2,000  

Kz-FY mwÂwZ  3,500 

evÆv 10,500 14,000 

BRviv m¤“wË (10 eQi) 1,20,000  

AwZwi³ g”jab (1-7-2023)  50,000 

cÖ�`q wnmve  50,000 

 3,91,000 3,91,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨ : 

 (i) mgvcbx gRy` c�Y¨i g”j¨ 60,000 UvKv| 

 (ii) av�i µq 5,000 UvKv wnmvefz³ nqwb| 

 (iii) D³ eQ�i Kz-F�Yi cwigvY 5,000 UvKv| 

 (iv) g”ja�bi Dci 5% my` avh© Ki�Z n�e| 

K. Dchy©³ Z_¨ n�Z wbU cÖ�`q wnmv�ei cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. Avwjd G›UvicÖvB�Ri �gvU gybvdvi cwigvY wbY©q Ki| 4 

M. D³ cÖwZôv�bi wbU gybvdv/¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 
  [h. �ev. 2025] 

1bs cÖ‡kœi DËi 

h wbU cÖ�`q wnmv�ei cwigvY : 

weeiY  UvKv UvKv 

cÖ�`q wnmve 50,000  

�hvM : AwjwLZ µq  5,000  

wbU cÖ‡`q wnmve  55,000 

 DËi : wbU cÖ�`q wnmve 55,000 UvKv|  
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i  Avwjd G›UvicÖvBR  

wek` Avq weeiYx 

2023 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�L mgvß eQ�ii Rb¨ 

weeiY  UvKv UvKv UvKv 

weµq   1,77,000 

ev` : weµxZ c�Y¨i e¨q     

µq  1,50,000   

†hvM : AwjwLZ µq  5,000   

 1,55,000   

ev` : ewnt�diZ (65,000)   

  1,48,500  

Avš@tcwienb  15,500  

RvnvR fvov  10,000  

  1,74,000  

ev` : mgvcbx gRy` cY¨  (60,000)  

   (1,14,000) 

 †gvU gybvdv   63,000 

 DËi : �gvU gybvdv 63,000 UvKv|  

j  Avwjd G›UvicÖvBR  

wek` Avq weeiYx 

2023 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Rb¨ 

weeiY  UvKv UvKv UvKv 

�gvU gybvdv (ÔLÕ n�Z cÖvß)   63,000 

ev` : cwiPvjb e¨q    

e¨vsK evR©   2,000  

cÖ`Ë evÆv  10,000  

BRviv m¤“wËi Ae�jvcb (1,20,000  1/10)  12,000  

AwjwLZ Kz-FY  5,000   

ev` : cÖviw¤¢K Kz-FY I m�›`nRbK �`bv mwÂwZ (3,500)   

  1,500  

   (26,000) 

�hvM : Ab¨vb¨ Avq    37,000 

cÖvß evÆv   14,000 

wbU gybvdv   51,000 

 DËi : wbU gybvdv 51,000 UvKv|  
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 cÖkœ  02  Ò�kvfv �UªWvm©Ó Gi 2023 mv�ji 31�k wW�m¤̂i Zvwi�L �iIqvwgjwU wbæi�c : 
†kvfv †UªWvm© 

†iIqvwgj 
31†k wW‡m¤̂i, 2023 

wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 
g”jab I D�Ëvjb 10,000 75,000 
AvmevecÎ 24,000  
µq I weµq 85,000 1,25,000 
�diZ 8,000 9,000 
gRy` cY¨ (1-1-23) 20,000  
µq cwienb 5,000  
�eZb 11,000  
fvov 5,000  
cvIbv`vi  25,000 
mvaviY mwÂwZ  30,000 
Awdm LiP 6,000  
f�wg I `vjvb�KvVv 90,000  

 2,64,000 2,64,000 

 mgš̂qmg”n : 
 (i) mgvcbx gRy` c�Y¨i µqg”j¨ 25,000 Ges evRvi g”j¨ 16,000 UvKv| 
 (ii) e¨w³MZ Znwej �_�K gvwjK 12,000 UvKv e¨emv�qi fvov cÖ`vb K�ib hv wnmvefz³ nqwb| 
 (iii) f�wg I `vjvb�KvVvi Dci AePq 10% avh© Ki| 

K. eQi �k�l f�wg I `vjvb�KvVvi wbU g”j¨ wba©viY Ki| 2 
L. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K Ò�kvfv �UªWvm©Ó Gi wbU jvf/¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. wbU ¶wZi cwigvY 30,000 UvKv a�i �kvfv �UªWvm©-Gi gvwjKvbv ¯^�Z¡ cwieZ©b weeiYx �Zwi Ki| 4 
  [h. �ev. 2025] 

2bs cÖ‡kœi DËi 

h f�wg I `vjvb�KvVvi wbU g”j¨ : 
weeiY  UvKv UvKv 

f�wg I `vjvb�KvVv 90,000  
ev` : cyÄxf�Z AePq  (9,000)  

wbU g”j¨  81,000 

 DËi : f�wg I `vjvb�KvVvi wbU g”j¨ 81,000 UvKv|  

i  †kvfv †UªWvm© 
wek` Avq weeiYx 

2023 mv�ji 31 wW�m¤̂i mgvß eQ�ii Rb¨ 
weeiY  UvKv UvKv UvKv 

weµq   1,25,000  
ev` : �diZ  (8,000)  

wbU weµq   1,17,000 
ev` : weµxZ c�Y¨i e¨q     
cÖviw¤¢K gRy`  20,000  
µq  85,000   
ev` : �diZ (9,000)   

wbU µq  76,000  
µq cwienb  5,000  

  1,01,000  
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ev` : mgvcbx gRy` cY¨   (16,000)  
   (85,000) 

†gvU gybvdv   32,000 
ev` : cwiPvjb e¨q     
�eZb  11,000  
fvov 5,000   
�hvM : AwjwLZ fvov (gvwj�Ki e¨w³MZ A_© Øviv cwi�kva) 12,000   
  17,000  
Awdm LiP  6,000  
f�wg I `vjvb�KvVvi AePq  9,000  
   (43,000) 

wbU ¶wZ   (11,000) 

 DËi : wbU ¶wZ 11,000 UvKv|  

j  †kvfv †UªWvm© 
 gvwjKvbv ¯^‡Z¡ cwieZ©b weeiYx 

2023 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii 
weeiY  UvKv UvKv 

g”jab 75,000  
ev` : wbU ¶wZ (cÖ�kœ cÖ`Ë) (30,000)  
 45,000  
ev` : D�Ëvjb  (10,000)  
  35,000 
†hvM : mwÂwZ Znwej   30,000 

mgvcbx gvwjKvbv ¯^Z¡  65,000 

 DËi : mgvcbx gvwjKvbv¯^Z¡ 65,000 UvKv|  

 cÖkœ  03  mvjvg GÛ �Kvs 2,75,000 UvKv e¨vsK Rgv wb�q 1 gvP© 2023 Zvwi�L e¨emvq kyi‚ K�ib| D³ gv�m Zvi e¨emv�qi 
�jb�`bMy�jv wQj wbæi�c : 

gvP© 6 : dvwng �UªWvm© �_�K �P�K cY¨ µq 50,000 UvKv| 
 Ó 9 : Awdm fvov cÖ`vb 12,000 UvKv| 
 Ó 12 : gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb 8,000 UvKv| 
 Ó 18 : AvmevecÎ µq 36,000 UvKv| 
 Ó 23 : e�Kqv �eZb 8,000 UvKv| 
 Ó 31 : hš¿cvwZ µq 20,000 UvKv| 

K. gvm �k�l e¨vsK Rgvi DØ�Ë �`LvI| 2 
L. 9, 12, 18 I 23 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv Øviv Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. Òµq wnmveÓ I Òhš¿cvwZ wnmveÓ 'T' Q�K LwZqvb cÖ¯‘Z Ki| 4 
  [h. �ev. 2025] 

3bs cÖ‡kœi DËi 

h  mvjvg GÛ †Kvs  
 �WweU e¨vsK wnmve �µwWU 

ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv 
2023 

gvP© 1 
 
e¨v�jÝ B/D 

  
2,70,000 

2023 
gvP© 6 

 
dvwng �UªWvm©  

  
50,000 

     "  31 e¨v�jÝ C/D  2,20,000 
   2,70,000    2,70,000 

GwcÖj 1 e¨v�jÝ B/D  2,20,000     

 DËi : e¨vsK Rgvi DØ�Ë 2,20,000 UvKv| 
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i  mvjvg GÛ †Kvs 
mvaviY Rv‡e`v 

ZvwiL wnmv‡ei bvg I e¨vL¨v L.c„. †WweU (UvKv)  †µwWU (UvKv) 
2023 

gvP© 9 
 
fvov wnmve �WweU 
 bM`vb wnmve  �µwWU 
[fvov bM�` cÖ`vb Kiv n�jv] 

  
12,000 

 
 

12,000 

 " 12 D�Ëvjb wnmve �WweU  8,000  
  µq wnmve  �µwWU 

[gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb Kiv n�jv] 
  8,000 

 " 18 AvmevecÎ wnmve  �WweU 
 bM`vb wnmve  �µwWU 
[bM�` AvmevecÎ µq Kiv n�jv] 

 36,000  
36,000 

 " 23 �eZb wnmve  �WweU  8,000  
  e�Kqv �eZb wnmve  �µwWU   8,000 
 [�eZb e�Kqv i�q�Q]    
 †gvU  64,000 64,000 

 DËi : Rv�e`vi �hvMdj 64,000 UvKv|  

j  mvjvg GÛ †Kvs  
 mvaviY LwZqvb (T QK)  
 �WweU µq wnmve �µwWU 

ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv 
2023 

gvP© 6 
 
e¨vsK wnmve 

  
50,000 

2023 
gvP© 12 

 
D�Ëvjb wnmve 

  
8,000 

     "  31 e¨v�jÝ C/D  42,000 
   50,000    50,000 

GwcÖj 1 e¨v�jÝ B/D  42,000     

 DËi : e¨vsK Rgvi DØ�Ë 42,000 UvKv| 

 �WweU hš¿cvwZ wnmve �µwWU 
ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv 
2023 

gvP© 31 
 
bM`vb wnmve 

  
20,000 

2023 
gvP© 31 

 
e¨v�jÝ C/D 

  
20,000 

   20,000    20,000 

GwcÖj 1 e¨v�jÝ B/D  20,000     

 cÖkœ  04  Rbve ivwng Avjxi e¨emv�qi 2023 mv�ji �g gv�mi �jb�`bmg”n wbæi�c : 
�g 1 : Rbve ivwng bM` 10,000 UvKv I 50,000 UvKvi cY¨ wb�q e¨emvq Avi¤¢ K�ib| 
 Ó 4 : jf¨vsk cÖvwß 10,000 UvKv| 
 Ó 10 : cÖvc¨ Kwgkb 20,000 UvKv| 
 Ó 16 : gwbnvwi `ªe¨ µq 1,000 UvKv| 
 Ó 30 : wegv wcÖwgqvg cÖ`vb 7,000 UvKv| 
K. Rbve ivwng Avjxi e¨emv�qi �gvU e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. 1Ñ16 Zvwi�Li �jby�`bMy�jvi �kÖwYwefvM �`LvI| 4 
M. 4Ñ30 Zvwi�Li �jb�`bMy�jvi KviYmn �WweU I �µwWU wbY©q Ki| 4 
  [h. �ev. 2025] 

4bs cÖ‡kœi DËi 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 
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 cÖkœ  05  Ògyû d¨vkb nvDRÓ, 23/PKevRvi, XvKv 2023 mv�ji Ryb gv�m wbæwjwLZ Kvh©vw` m¤“v`b K�i : 
Ryb 1 : KzwgjÐvi wbwk �UªWvm©-Gi wbKU cÖwZ MR 100 UvKv `�i 200 MR Kvco weµq| Kvievix evÆv 5%, Pvjvb bs 80| 
 Ó 12 : h�kv�ii Kvwd �UªWvm©-Gi wbKU cÖwZwU 300 UvKv `�i 400wU kvwo weµq| Kvievix evÆv 10% Pvjvb bs 120, wegv 

LiP 400 UvKv| weµq kZ© 2/10 wbU 30| 
 Ó 30 : ivRkvnxi �Rwib d¨vk�bi wbKU cÖwZwU 1,000 UvKv `�i 200wU c¨v›U weµq| Kvievix evÆv 10%| Pvjvb bs 100| 

c¨vwKs LiP 2,000 UvKv| 

K. Ôgyû d¨vkbÕ-Gi Avbylw½K Li�Pi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Ryb-12 Zvwi�Li �jb�`b Øviv GKwU Pvjvb cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. gyû d¨vkb-Gi weµq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
  [h. �ev. 2025] 

5bs cÖ‡kœi DËi 

h gyû d¨vkb-Gi Avbylw½K Li�Pi cwigvY wbY©q : 
ZvwiL  weeiY  UvKv  UvKv 
2023 

Ryb 12 
 

wegv LiP 
 

4,000 
 

 " 30 c¨vwKs LiP 2,000  
  †gvU e¨q   6,000 

 DËi : �gvU e¨q 6,000 UvKv| 

i 12 Ryb Zvwi�Li �jb�`b Øviv Pvjvb cÖ¯‘Z : 

 gyû d¨vkb nvDR 
Pvjvb bs-120 23 PKevRvi, XvKv 

�µZvi bvg : Kvwd �UªWvm©  Pvjvb ZvwiL : 12 Ryb 2023 
wVKvbv : h�kvi 

µwgK bs gv‡ji weeiY  `i (UvKv) cwigvY  UvKvi cwigvY 
1 kvwo 300 400 1,20,000 
 ev` : Kvievwi evÆv   (12,000) 

    1,08,000 
 �hvM : wegv LiP   400 

    1,08,400 

UvKv (K_vq) : GK j¶ AvU nvRvi PvikZ UvKv gvÎ| 
weµq kZ© :  
we.`ª. fzj-Î‚wU ms�kvab�hvM¨  we�µZvi ¯̂v¶i 

 

j  gyû d¨vkb nvDR 
weµq Rv‡e`v 

ZvwiL †WweU wnmve LvZ Pvjvb b¤̂i m”Î 
†`bv`vi wnmve †WweU 
weµq wnmve †µwWU 

2023     
Ryb 1 wbwk �UªWvm© (MYbv-1) 80   19,000 
 " 12 Kvwd �UªWvm© (MYbv-2) 120  1,08,400 
 " 30 �Rwib d¨vkb (MYbv-3) 100  1,82,000 
    3,09,400 

 DËi : weµq Rv�e`vi �hvMdj 3,09,400 UvKv|  

 MYbv-1 : wbwk �UªWvm© {(100  200)  (100  200  5%)} = 19,000 

 MYbv-2 : Kvwd �UªWvm© {(300  400)  (300  400  10%) + 400} = 1,08,400 

 MYbv-3 : �Rwib d¨vkb {(1000  200)  (1000  200  10%) + 2,000} = 1,82,000 
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 cÖkœ  06  AvwRR �UªWv�m© 2023 mv�ji RyjvB gv�m wbæwjwLZ �jb�`bmg”n msNwUZ n�q�Q : 
RyjvB 1 : e¨emvq ¯’vbvš@i e¨q 50,000 UvKv| 
  Ó 2 : KvMR I Kjg µq 5,000 UvKv| 
  Ó 5 : bZzb �gwkb µq 2,00,000 UvKv| 
  Ó 6 : bZzb �gwkb µ�qi enb LiP 10,000 UvKv| 
  Ó 8 : bZzb �gwkb ms¯’vcb e¨q 20,000 UvKv| 
  Ó 10 : cyivZb AvmevecÎ �givgZ e¨q 5,000 UvKv| 
  Ó 12 : Awd�mi Mvoxi Rb¨ bZzb hš¿vsk µq 50,000 UvKv| 
  Ó 15 : bZzb c�Y¨i M�elYv e¨q 20,000 UvKv| 

K. wejw¤^Z gybvdvRvZxq e¨q wbY©q Ki| 2 
L. g”jabRvZxq e¨q I gybvdvRvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. 5 Zvwi�L µxZ �gwkb 2,50,000 UvKvq weµq Kiv n�j g”jabRvZxq Av�qi cwigvY wbi�cY Ki| 4 
  [h. �ev. 2025] 

6bs cÖ‡kœi DËi 

h wejw¤̂Z gybvdv RvZxq e¨q wbY©q : 

ZvwiL  weeiY  UvKv  UvKv 
2023 

RyjvB 1 
 
e¨emvq ¯’vbvš@i e¨q  

 
50,000 

 

   " 15 bZzb c�Y¨i M�elYv e¨q  20,000  

 wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨q   70,000 

 DËi : wejw¤̂Z gybvdv RvZxq e¨q 70,000 UvKv| 

i g”jab RvZxq e¨q I gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 
weeiY  UvKv  UvKv 

g”jab RvZxq e¨q :   
bZzb �gwkb µq 2,00,000  
bZzb �gwkb µ�qi enb LiP 10,000  
bZzb �gwkb ms¯’vcb e¨q  20,000  
Awd�mi Mvwoi Rb¨ hš¿vsk µq 50,000  

g”jab RvZxq e¨q   2,80,000 

gybvdv RvZxq e¨q :   
KvMR, Kjg µq 5,000  
cyivZb AvmevecÎ �givgZ e¨q  5,000  

gybvdv RvZxq e¨q   10,000 

 DËi : g”jab RvZxq e¨q 2,80,000 UvKv; gybvdv RvZxq e¨q 10,000 UvKv| 

j g”jab RvZxq Av�qi cwigvY wbY©q :   

weeiY  UvKv  UvKv 
g”jab RvZxq Avq :   
�gwkb weµq   2,50,000 
ev` : �gwk�bi AR©bg”j¨   
�gwkb µq  2,00,000  
�hvM : enb LiP 10,000  
�hvM : ms¯’vcb e¨q 20,000  
  (2,30,000) 

g”jab RvZxq Avq   20,000 

 DËi : g”jab RvZxq Avq 20,000 UvKv| 
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 cÖkœ  07  wg. iv�mj GKRb gyw` e¨emvqx| 2023 mv�j Rvbyqvwi gv�m Zvi m¤“` I `v�qi cwigvY wQj wbæi�c : 
bM` 60,000 UvKv, FY 45,000 UvKv, AvmevecÎ 75,000 UvKv Ges e¨vsK Rgv 10,000 UvKv| wZwb 15,000 UvKvi cY¨ D�Ëvjb 
K�ib| GQvovI wZwb e¨emvq n�Z cÖwZgv�m 1,000 UvKv K�i Zvi Rxeb wegv wcÖwgqvg cÖ`vb K�ib| D³ eQ�i wZwb AviI 25,000 
UvKv e¨emv�q wewb�qvM K�ib| 31 wW�m¤^i 2023 Zvwi�L Zvi e¨emv�qi m¤“` I `v�qi cwigvY wQj h_vµ�g 3,25,000 UvKv I 
95,000 UvKv| 

K. wg. iv�mj �gvU D�Ëvj�bi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. wg. iv�m�ji e¨emv�qi cÖviw¤¢K g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. cÖviw¤¢K g”jab 1,45,000 UvKv a�i 2023 mv�j wg. iv�m�ji e¨emv�qi jvf/¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 
  [h. �ev. 2025] 

7bs cÖ‡kœi DËi 

h wg. iv�m�ji D�Ëvj�bi cwigvY : 

weeiY  UvKv  UvKv 

D‡Ëvjb :   

cY¨  15,000  

Rxeb wegv wcÖwgqvg (1000  12) 12,000  

 †gvU D‡Ëvjb  27,000 

 DËi : �gvU D�Ëvj�bi cwigvY 27,000 UvKv|  

i cÖviw¤¢K g”jab wbY©q : 

 cÖviw¤¢K g”jab = cÖviw¤¢K �gvU m¤“`  cÖviw¤¢K �gvU `vq  

  = (bM` + AvmevecÎ + e¨vsK Rgv)  FY  

  = (60,000 + 75,000 + 10,000)  45,000  

  = 1,45,000  45,000 
  = 1,00,000  

 DËi : cÖviw¤¢K g”jab 1,00,000 UvKv|  

j jvf-¶wZi cwigvY wbY©q : 

 jvf-¶wZ = (mgvcbx g”jab + D�Ëvjb)  (cÖviw¤¢K g”jab + AwZwi³ g”jab)  

  = (2,30,000 + 27,000)  (1,45,000 + 25,000) UvKv 

  = (2,57,000  1,70,000) UvKv  
  = 87,000 UvKv 
 
 

 DËi : jvf 87,000 UvKv| 

 GLv�b,  

 mgvcbx g”jab = mgvcbx �gvU m¤“`  mgvcbx �gvU `vq  

 = (3,25,000  95,000) UvKv  
 = 2,30,000  
 D�Ëvjb = 27,000 UvKv (ÔKÕ n�Z cÖvß) 
 cÖviw¤¢K g”jab = 1,45,000 (cÖ�kœ cÖ`Ë) 

 cÖkœ  08  �bnv �UªWv�m©i 2023 mv�ji gvP© gv�m wbæwjwLZ �jb�`bMy�jv msNwUZ nq : 
gvP© 1 : AwMÖg �eZb �`qv n�jv 5,000 UvKv| 
  Ó 5 : 10% evÆvq iwe�bi wbKU n�Z 40,000 UvKvi cY¨ µq| Pvjvb bs 150| 
  Ó 9 : Abv`vwq fvov 7,000 UvKv| 
  Ó 16 : 80,000 UvKv cvIbvi c”Y© wb®“wË�Z Awgqi wbKU n�Z 77,000 UvKv cÖvwß| 
  Ó 20 : 20% evÆvq 30,000 UvKv �`bvi c”Y© wb®“wË Kiv n�jv| 
  Ó 25 : 5% evÆvq Avqgvb Gi wbKU n�Z 60,000 UvKvi cY¨ µq Kiv n�jv| Pvjvb bs 162| 

K. bM` evÆvi cwigvY KZ? 2 
L. DcwiD³ �jb�`�bi wfwË�Z µq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. µq Rv�e`v mswkÐó �jb�`b e¨ZxZ Aewkó �jb�`bMy�jvi mvaviY Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
  [h. �ev. 2025] 
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8bs cÖ‡kœi DËi 

h bM` evÆvi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL  weeiY  UvKv  UvKv 

2023 

gvP© 16 

 

Awgqi wbKU n�Z cÖvwß (80,000  77,000) 

 

3,000 

 

 " 20 20% evÆvq �`bvi c”Y© wb®“wË (30,000  20%) 6,000  

  †gvU   9,000 

 DËi : bM` evÆvi cwigvY 9,000 UvKv| 

i  †bnv †UªWvm©  

 µq Rv‡e`v  

ZvwiL †µwWU wnmve LvZ kZ© Pvjvb bs m”Î 
µq wnmve  †WweU 

cvIbv`vi wnmve  †µwWU 

2023 

gvP© 5 

 

Rbve iweb {40,000  (40,000  10%)} 

 

 

 

150 

  

36,000 

 " 25 Rbve Avqgvb {60,000  (60,000  5%)}  162  57,000 

     93,000 

j  †bnv †UªWvm©  

mvaviY Rv‡e`v 

ZvwiL weeiY L.c„. †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 

2023 

gvP© 1 

 

�eZb wnmve  �WweU 

   AwMÖg �eZb wnmve  �µwWU 

[ �eZb AwMÖg cÖ`vb Kiv n�jv] 

  

 

 

 

5000 

   Ó 9 Abv`vwq fvov wnmve  �WweU  

   cÖvß fvov wnmve  �µwWU 

[Abv`vwq fvov cvIqv �M�jv] 

  

7,000 

 

 

 

7,000 

   Ó 16 bM`vb wnmve  �WweU 

   cÖ`Ë evÆv wnmve  �WweU 

   Awgqi wnmve (�`bv`vi)  �µwWU 

[Awgqi wbKU n�Z cÖvwß] 

 77,000 

3,000 

 

 

 

80,000 

   Ó 20 �`bv`vi wnmve  �WweU  30,000  

    bM`vb wnmve  �µwWU   24,000 

    cÖvß evÆv wnmve  �µwWU    6,000 

 [�`bv`vi�K cwi�kva Kiv n�jv]    

 †gvU  1,22,000 1,22,000 

 DËi : Rv�e`vi �hvMdj 1,22,000 UvKv| 
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 cÖkœ  09  Rbve ivqv�bi 2023 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�Li LwZqvb DØ�ËMy�jv wbæi�c : 

wnmv‡ei bvg UvKv 

g”jab 50,000 

AvqKi 10,000 

bM` Znwej (01-01-2023) 15,000 

�`bv`vi 30,000 

cvIbv`vi 20,000 

weµq 60,000 

e�Kqv �eZb 3,000 

wewb�qvM 40,000 

bM` Znwej (31-12-23) 25,000 

e¨vsK RgvwZwi³ 25,000 

f�wg 48,000 

gRy` cY¨ (31-12-23) 30,000 

Ae¨eüZ gwbnvwi 5,000 

K. Rbve ivqv�bi �h LwZqvb DØ�ËMy�jv �iIqvwg�j Aš@fz©³ n�e bv Zvi cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K PjwZ m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 

M. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K D³ cÖwZôv�bi GKwU �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 
  [h. �ev. 2025] 

9bs cÖ‡kœi DËi 

h Rbve ivqv�bi �h LwZqvb DØ�ËMy�jv �iIqvwg�j Aš@fz©³ n�e bv Zvi cwigvY wbY©q : 

weeiY  UvKv UvKv 

bM` Znwej (01-01-2023) 15,000  

gRy` cY¨ (31-12-23) 30,000  

 †gvU  45,000 

 DËi : wbU cÖ�`q wnmve 55,000 UvKv| 

i Dchy©³ Z_¨vw` n�Z PjwZ m¤“` I `v�qi cwigvY wbY©q Kiv n�jv : 

weeiY  UvKv UvKv 

PjwZ m¤“` :   

�`bv`vi 30,000  

bM` Znwej (31-12-23) 25,000  

gRy` cY¨ (31-12-23) 30,000  

Ae¨eüZ gwbnvi 5,000  

†gvU PjwZ m¤“`  90,000 

PjwZ `vq :   

cvIbv`vi  20,000  

e�Kqv �eZb 3,000  

e¨vsK RgvwZwi³ 25,000  

 †gvU PjwZ `vq   48,000 

 DËi : �gvU PjwZ m¤“` 90,000 UvKv Ges �gvU PjwZ `vq 48,000 UvKv|  
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j  †bnv †UªWvm©  
 †iIqvwgj  

31 wW‡m¤̂i 2023 
µwgK wnmv‡ei wk‡ivbvg L.c„. †WweU UvKv  †µwWU UvKv 

1 g”jab   50,000 
2 AvqKi   10,000 
3 �`bv`vi  30,000  
4 cvIbv`vi   20,000 
5 weµq   60,000 
6 e�Kqv �eZb   3,000 
7 wewb�qvM  40,000  
8 bM` Znwej  25,000  
9 e¨vsK RgvwZwi³   25,000 
10 f�wg  48,000  
11 Ae¨eüZ gwbnvwi  5,000  
  †gvU  1,48,000 1,48,000 

 DËi : �iIqvwg�ji �hvMdj 1,48,000 UvKv|  

 cÖkœ  10  Rqcyinv�Ui BDbvB�UW wcÖ›Uvm© AMÖYx e¨vsK K�c©v�iU kvLv �_�K 2023 mv�j 3,000wU �bvU eyK cÖ¯‘�Zi KvR �cj| D³ 
Kv�Ri Rb¨ wb�æv³ LiPMy�jv nq : 
KvMR µq 45,000 UvKv 
Kvwj µq 16,000 UvKv 
cÖZ¨¶ gRywi 10,500 UvKv 
AvVv I myZv µq 3,000 UvKv 
KviLvbv fvov I we ỳ¨r LiP 10,000 UvKv 
Awdm I cÖkvmwbK e¨q  15,000 UvKv 
�Uwj�dvb wej 1,800 UvKv 
Pv I Kwd eve` LiP 1,000 UvKv 

wej Av`vq LiP Pzw³ g”�j¨i 2% Ges cÖwZwU �bvUey�Ki Pzw³g”j¨ 50 UvKv| 

K. BDbvB�UW wcÖ›Uv�m©i gyL¨ e¨q KZ? 2 
L. BDbv�UW wcÖ›Uv�m©i cÖwZwU �bvUey�Ki Drcv`b e¨q wbY©q Ki| 4 
M. BDbvB�UW wcÖ›Uv�m©i cÖwZwU �bvUey�Ki jvf/¶wZ wbY©q Ki| 4 
  [h. �ev. 2025] 

10bs cÖ‡kœi DËi 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  11  bvwejv GKRb e¨vsK Kg©KZ©v| 1jv Rvbyqvwi 2023 Zvi cwiev�ii Avw_©K Ae¯’v wbæi�c : 
cÖvwßmg”n UvKv  cÖ`vbmg”n UvKv 

nv�Z bM` 1,40,000  Lv`¨ µq 1,30,000 
�eZb 4,00,000  �`bw›`b LiP 50,000 
K�wl �_�K Avq 20,000  gwbnvwi I wk¶v mvgMÖx 12,000 
wewb�qv�Mi my` 10,000  FY cwi�kva 70,000 
   wd«R µq 30,000 
   Avc¨vqb LiP 15,000 
   hvZvqvZ LiP 3,000 
   nv�Z bM` (31-12-23) 2,60,000 
 5,70,000   5,70,000 
K. bvwejvi cvwievwiK Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. bvwejvi cvwievwiK Avq-e¨q weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. bvwejvi cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
  [h. �ev. 2025] 

11bs cÖ‡kœi DËi 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 
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PÆMÖvg †evW©-2025 
  wnmveweÁvb (eûwbe©vPwb Afx¶v)  welq †KvW  1 4 6  

mgq : 30 wgwbU [2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] c”Y©gvb : 30 
[we‡kl `ªóe¨ : mieivnK�Z eûwbe©vPwb Afx¶vi DËic�Î cÖ�kœi µwgK b¤^�ii wecix�Z cÖ`Ë eY©m¤^wjZ e�Ëmg”n n�Z mwVK/m�e©vrK�ó DË�ii e�ËwU 
ej c�q›U Kjg Øviv m¤“”Y© fivU Ki| cÖwZwU cÖ�kœi gvb- 1|] 

cÖkœc‡Î †Kv‡bv cÖKvi `vM/wP‎ý †`Iqv hv‡e bv| 
1. cÖviw¤¢K Rv‡e`v `vwLjv †`qv nq †Kb? 
  c”e©eZ©x wnmve eÜ Kivi Rb¨  Avw_©K weeiYx mnRZi Kivi Rb¨ 
  wnmv�ei avivevwnKZv i¶vi Rb¨  jvf-�jvKmvb wbY©�qi Rb¨  
2. g”jab RvZxq e¨‡qi Øviv †KvbwU AwR©Z nq? 
  m¤“`  `vq  Avq  e¨q  
3. wiw` †UªWvm© 2023 mv‡j wewb‡qv‡Mi mỳ  †cj 40,000 UvKv wKš‘ Gi 

g‡a¨ 5,000 UvKv wQj 2024 mv‡ji| †jb‡`bwU‡Z wiw` †UªWv‡m©iÑ 
  gybvdv RvZxq cÖvwß 35,000 UvKv 
  g”jab RvZxq cÖvwß 40,000 UvKv 
  gybvdv RvZxq Avq 35,000 UvKv 
  g”jab RvZxq Avq 40,000 UvKv  
4. GKRb wPwKrm‡Ki cwiev‡ii gybvdv RvZxq e¨q †KvbwU? 
  �P¤^vi fvov  ZvcgvÎv cwigvcK hš¿ µq 
  Jla µq  wd«R µq  
5. cÖwZôv‡b e¨env‡ii Rb¨ Ôd‡UvKwc †gwkbÕ µq Ki‡j †Kvb wn‡m‡e wjL‡Z nq? 
  Awdm miÄvg  Awdm mvcÐvBR 
  AvmevecÎ  gwbnvwi  
6. †Kvb †jb‡`‡bi d‡j gvwjKvbv ¯̂‡Z¡i cwigvY n«vm cv‡e? 
  av�i cY¨ weµq 10,000 UvKv  AvmevecÎ µq 20,000 UvKv 
  evwK�Z cY¨ µq 5,000 UvKv  e¨vs�K Rgv �`Iqv n�jv 15,000 UvKv  
7. Pjgvb †Ri Q‡K DØ„Ë wbY©q Kiv nq KLb? 
  cÖwZw`�bi �k�l  cÖwZwU �cvwós Gi ci 
  cÖwZ mßvn �k�l  gvm �k�l  
8. †`vKvb †_‡K cY¨ Pzwi n‡jv 2000 UvKv| Gi mwVK Rv‡e`v †KvbwU? 
  µq wnmve �WweU 2000 UvKv wewea ¶wZ wnmve �µwWU 2000 UvKv 
  wewea ¶wZ wnmve �WweU 2000 UvKv bM`vb wnmve �µwWU 2000 UvKv 
  wewea ¶wZ wnmve �WweU 2000 UvKv µq wnmve �µwWU 2,000 UvKv 
  wewea LiP wnmve �WweU 2000 UvKv µq wnmve �µwWU 2,000 UvKv  
9. LiPmg”n Pvjv‡b Aš@fz©³ _vK‡j Zv Kv‡K cwi‡kva Ki‡Z nq? 
  mieivnKvix�K  cvIbv`vi�K 
  we�µZv�K  �µZv�K  
10. LwZqv‡b e¨eüZ B/D Øviv Kx †evSvq? 
  wb�Pi bxZ  Dci �_�K AvbxZ 
  m¤§y�L bxZ  �cQb �_�K AvbxZ  
11. wnmv‡ei eB‡Z †µwWU DØ„Ë cÖKvk K‡iÑ 
 i. g”jab    ii. e¨vsK RgvwZwi³ D�Ëvjb    iii. wewb�qv�Mi my` 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 12 I 13 bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 myigv ivBP �UªWvm© 2024 mv�ji 1 RyjvB 5% evÆvq 2,00,000 UvKvi 

Pvj µq K�i 1,00,000 UvKvi �PK Bmÿ  K�i Ges H w`bB we�kl 
Rv�e`vi wjwce× K�i| 

12. myigv ivBP †UªWv‡m©i we‡kl Rv‡e`vq wjL‡Z n‡eÑ 
 i. µq Rv�e`vq 1,90,000 UvKv 
 ii. bM` cÖ`vb Rv�e`vq 1,00,000 UvKv 
 iii. µq Rv�e`vq 90,000 UvKv 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

13. `yNiv bM`vb eB‡Z †µwWU w`‡K e¨vsK Kjv‡g †KvbwU e‡m? 
  �P�K weµq  e¨vs�K Rgv �`Iqv 
  e¨vsK mỳ  gÄyi  �P�K µq  
14. kvcjv G›UvicÖvB‡Ri 20,000 UvKv cvIbvi c”Y©wb®“wË‡Z 19,500 UvKv †cj| 

†jb‡`bwU wZbNiv bM`vb eB‡Z †`Lv‡Z n‡eÑ 
 i. �WweU cv�k¦© bM` Kjv�g 19,500 UvKv 
 ii. �WweU cv�k¦© evÆvi Kjv�g 500 UvKv 
 iii. �WweU cv�k¦© e¨vsK Kjv�g 20,000 UvKv 

 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 15 I 16 bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 �Mvjvcx e¯¿vj�qi wnmvei¶K Kvco µq 40,000 UvKvi ¯’�j 50,000 

UvKv �WweU Ges Kvco weµq 90,000 UvKvi ¯’�j 80,000 UvKv �µwWU 
K�i�Qb| 

15. †Mvjvcx e¯¿vj‡qi wnmvei¶‡Ki fzjwUÑ 
 i. KiwYK fzj ii. cwic”iK fzj iii. �jLvi fzj 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

16. †Mvjvcx e¯¿vj‡qi †iIqvwgj AwbwðZ wnmve KZ UvKv? 
  �WweU 10,000 UvKv  �µwWU 10,000 UvKv 
  �WweU 20,000 UvKv  �µwWU 20,000 UvKv  
17. †KvbwU †iIqvwg‡j †µwWU w`‡K e‡m? 
  AwMÖg fvov  cÖvc¨wnmve  Avš@t�diZ  ewnt�diZ  
18. †KvbwU `xN©‡gqvw` `vq? 
  wW�eÂvi  e¨vsK IfviWªvdU 
  AbycvwR©Z Avq  cvIbv`vi  
19. kvdKvZ †UªWv‡m©i 2024 mv‡ji e¨emv‡q wbU gybvdv 20,000 UvKv, weµq 

1,10,000 UvKv Ges Avš@t‡diZ 10,000 UvKv n‡j wbU gybvdvi nvi KZ? 
  10%  15%  20%  25%  
20. wb‡Pi †KvbwU weµq Dcwi e¨q? 
  weÁvcb LiP  R¡vjvwb LiP 
  AvBb LiP  hvZvqvZ LiP  
21. AvmevecÎ cÖ¯‘ZKviK cÖwZôv‡bi gyL¨ e¨‡qi Aš@fz©³ †KvbwU? 
  KviLvbvi fvov  Kv�Vi cwienY e¨q 
  ZviKvUv I wkwil KvM�Ri e¨q  cÖviw¤¢K PjwZ Kvh©  
22. cvwievwiK ev‡R‡Ui bgybvq Lv`¨Lv‡Z eivÏ kZKiv KZ? 
  5% Ñ 10%  10% Ñ 15% 
  15% Ñ 20%  20% Ñ 25%  
23. cY¨ weµq eve` cÖwZôvb †PK †c‡j Zv †Kvb †PK e‡j MY¨ n‡e? 
  ûKzg �PK  `vMKvUv �PK  evnK �PK  �Lvjv �PK  
24. `yZidv `vwLjv c×wZi •ewkó¨ †KvbwU? 
  �ØZ mËv  e¨q wbqš¿Y 
  cwic”Y© wnmve msi¶Y  me©Rbxb ¯̂xK�wZ  
25. gvbyl mgvRe× n‡q emevm kyi‚ Ki‡j cÖ_g †ckv wQj †KvbwU? 
  ckywkKvi  djg”j msMÖn  K�wlKvR  grm¨ Pvl  
26. wb‡Pi †KvbwUi Rb¨ wnmve ivLvi cÖ‡qvRbxqZv Acwimxg? 
  wgZe¨qx Rxeb MVb  Avw_©K ¯^‛QjZv wbwðZKiY 
  mgq I kÖg wba©viY  weÁvb I cÖhyw³i Dbœqb  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 27 I 28bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 gvwni �UªWvm© 30,000 UvKvi cY¨ �g�nw` eªv`vm© Gi wbKU weµq K�i Ges 

bM` 20,000 UvKv MÖnY K�i| 
27. gvwni †UªWv‡m©i †jb‡`‡bi Dchy³ `wjj wb‡Pi †KvbwU? 
  �WweU fvDPvi  Pvjvb  �WweU �bvU  �µwWU �bvU  
28. gvwni †UªWv‡m©i †jb‡`b Øviv wnmve mgxKi‡Y e„w× cvqÑ 
 i. m¤“` 30,000 UvKv ii. gvwjKvbv ¯̂Z¡ 30,000 UvKv 
 iii. `vq 10,000 UvKv 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

29. †KvbwUi Rb¨ †µwWU fvDPvi e¨eüZ nq? 
  m¤“`  `vq  e¨q  Avq  
30. GKZidv `vwLjv c×wZ‡Z mvaviYZ ivLv nqÑ 
 i. m¤“` wnmve ii. e¨q wnmve iii. `vq wnmve 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

 Lvwj NiMy�jv�Z �cbwmj w`�q DËiMy�jv �jL| Gici cÖ`Ë DËigvjvi mv�_ wgwj�q �`L �Zvgvi DËiMy�jv mwVK wQj wK bv|  

DË
i 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  
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PÆMÖvg †evW©-2025 
 wnmveweÁvb (m„Rbkxj) 

 

welq †KvW :  1 4 6 
 

[2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] 
mgq : 2 NÈv 30 wgwbU c”Y©gvb : 70 
[`ªóe¨ : Wvb cv�ki msL¨v cÖ�kœi c”Y©gvb ÁvcK| K wefvM �_�K ỳwU Ges L wefvM �_�K cuvPwUmn �gvU mvZwU cÖ�kœi DËi w`�Z n�e|] 

 

K wefvM 
1|  Aviwk G›UvicÖvB�Ri 2023 mv�ji 31 wW�m¤^i Zvwi�Li �iIqvwgj 

I Ab¨vb¨ Z_¨vw` wbæi”c : 
Aviwk G›UvicÖvBR 

†iIqvwgj 
31 wW�m¤^i, 2023 

wnmv�ei bvg �WweU UvKv �µwWU UvKv 
gRy` cY¨ (1-01-2023) 40,000  
µq I weµq 1,85,000 2,75,000 
�diZ  3,000 
�eZb (14 gv�mi) 14,000  
cÖvß evÆv  2,000 
Avg`vwb kyé 5,000  
weÁvcb 6,000  
gwbnvwi 3,000  
Kwgkb 7,000 10,000 
�`bv`vi 30,000  
 2,90,000 2,90,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨vewj : 
 (1) mgvcbx gRy` c�Y¨i g”j¨ 60,000 UvKv| 
 (2) webvg”�j¨ cY¨ weZiY 10,000 UvKv| 
 (3) 15,000 UvKvi cY¨ weµq wnmvef�³ Kiv nqwb| 

(K) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K wbU �`bv`v�ii cwigvY wbY©q Ki|  2 
(L) Aviwk G›UvicÖvB�Ri �gvU gybvdv ev ¶wZi cwigvY wbY©q Ki|  4 
(M) Aviwk G›UvicÖvB�Ri wbU gybvdv ev ¶wZ wbY©q Ki|  4 

2|  Av`bvb �UªWv�m©i 2022 mv�ji 31 wW�m¤^i Zvwi�Li �iIqvwgj I 
Ab¨vb¨ Z_¨vewj wbæi”c : 

Av`bvb †UªWvm© 
†iIqvwgj 

31 wW�m¤^i, 2022 
wnmv�ei bvg �WweU UvKv �µwWU UvKv 
D�Ëvjb I g”jab 20,000 3,00,000 
�`bv`vi I cvIbv`vi 40,000 20,000 
bM` Znwej 54,000  
10% wewb�qvM (1-07-2022) 1,20,000  
mvaviY mwÂwZ  30,000 
AvmevecÎ 1,00,000  
AvqKi 6,000  
hš¿cvwZ 70,000  
8% eÜKx FY  60,000 
 4,10,000 4,10,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨vewj : 
 (1) ¯’vqx m¤“wËi Dci 5% AePq ai�Z n�e| 
 (2) Abv`vqx cvIbv 3,000 UvKv| 
 (3) Ae¨eüZ gwbnvwi 1,000 UvKv| 

(K) ¯’vqx m¤“wËi AeP�qi cwigvY wbY©q Ki|  2 
(L) Av`bvb �UªWv�m©i �gvU m¤“�`i cwigvY wbY©q Ki|  4 
(M) wbU ¶wZ 9,300 UvKv a�i Av`bvb �UªWv�m©i gvwjKvbv ¯^Z¡ I 

`v�qi cwigvY wbY©q Ki|  4 

L wefvM 
3|  Rbve wbnvb Zvi e¨emv�q we¯@vwiZ wnmve msi¶Y K�ib bv| 

2023 mv�ji 1 Rvbyqvwi Zvi e¨emv�qi �gvU m¤“wË wQ�jv 
2,80,000 UvKv Ges �gvU `vq wQ�jv 1,20,000 UvKv| 

 31 wW�m¤^i 2023 Zvwi�L Zvi e¨emv�qi Ae¯’v nj :  
nv�Z bM` 2,60,000 UvKv e¨vsK Rgv 40,000 UvKv 
�`bv`vi 30,000 UvKv cvIbv`vi 20,000 UvKv 
gRy`cY¨ 50,000 UvKv FY 60,000 UvKv 
AvmevecÎ 15,000 UvKv Awdm mvcÐvBR 5,000 UvKv 

 eQ�ii gvSvgvwS mg�q wZb AviI 40,000 UvKv wewb�qvM K�ib 
Ges cÖwZgv�m wbR cwiev�ii Rb¨ 2,000 UvKvi cY¨ wb�q _v�Kb| 
(K) Rbve wbnv�bi �gvU D�Ëvj�bi cwigvY KZ?  2 
(L) Rbve wbnv�bi e¨emv�q mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 4 

(M) 2023 mv�j Rbve wbnv�bi e¨emv�qi gybvdv ev ¶wZi cwgvY 
wbY©q Ki|  4 

4|  wgbnvR eªv`vm© Gi e¨emv�q 2023 mv�ji Rvbyqvwi gv�m wb�æv³ 
NUbvMy�jv msNwUZ nq : 
2023    
Rvbyqvwi 01 : gvwjK KZ�©K e¨emv�q wewb�qvM 1,00,000 UvKv| 
    Ó 05 : av�i cY¨ µq 40,000 UvKv| 
    Ó 06 : 50,000 UvKvi cY¨ weµ�qi digv�qk cvIqv �Mj| 
    Ó 08 : e¨vs�K Rgv cÖ`vb 20,000 UvKv| 
    Ó 10 : �eZb cÖ`vb 5,000 UvKv| 
    Ó 12 : 10,000 UvKv �eZ�b g¨v�bRvi wb�qvM Kiv nj| 
    Ó 15 : cY¨ weµq 60,000 UvKv| 
    Ó 20 : cvIbv`vi�K cwi�kva 20,000 UvKv| 
    Ó 25 : gvwjK KZ�©K bM` D�Ëvjb 5,000 UvKv| 
    Ó 31 : �P�Ki gva¨�g fvov cÖvwß 10,000 UvKv| 
(K) e¨emvwqK �jb�`b bq Ggb NUbvmg”�ni �gvU UvKvi cwigvY 

wbY©q Ki|  2 
(L) 12 - 31 Zvwi�Li NUbvMy�jv n�Z �jb�`b wPwýZ K�i 

mgxKiY c×wZ�Z Zvi KviYmn e¨vL¨v Ki|  4 
(M) 01 - 12 Zvwi�Li NUbvMy�jv Øviv wnmve mgxKi�Yi Ici 

cÖfve �`LvI|  4 

5|  ÔAvinvg g¨vbyd¨vKPvwis wjwg�UWÕ Gi wnmve eB �_�K 2022 
mv�ji 31 wW�m¤^i wb�æv³ Z_¨vewj msM�nxZ nq|  

weeiY UvKv weeiY UvKv 
KuvPvgvj µq 2,40,000 Awdm LiPvewj 15,000 
cÖZ¨¶ gRywi 60,000 we`y¨rwej 8,000 
KuvPvgvj 31-12-22 20,000 weµqKg©xi �eZb 7,000 
KviLvbv LiP 50,000 hš¿cvwZi AePq 5,000 
weµq LiP 5,000   

(K) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K e¨eüZ KuvPvgv�ji LiP wbY©q Ki|  2 

(L) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K Drcv`b e¨q wbY©q Ki|  4 
(M) weµqg”j¨ 5,50,000 UvKv n�j Avinvg g¨vbyd¨vKPvwis 

wjwg�UW Gi wbU gybvdv wbY©q Ki|  4 
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6|  ÔAvqvZ GÛ eªv`vm©Õ e¨emvq cÖwZôv�bi �g, 2023 mv�ji KwZcq 
�jb�`b wbæi�c : 

 cY¨ µq 2,10,000 UvKv 
 �kqv�i wewb�qv�Mi jf¨vsk 15,000 UvKv 
 KviLvbv ¯’vbvš@i e¨q 24,000 UvKv 
 wk¶vbwek �mjvwg 10,000 UvKv 
 �eZb I gRywi 25,000 UvKv 
 cÖvß fvov 5,000 UvKv 
 weÁvcb (4 eQ�ii) 20,000 UvKv 
 cY¨ weµq 3,40,000 UvKv 
 wegv wcÖwgqvg 2,000 UvKv 

(K) AvqvZ GÛ eªv`v�m©i wejw¤^Z gybvdvRvZxq e¨q KZ?  2 

(L) D³ cÖwZôv�bi gybvdvRvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki|  4 

(M) D³ cÖwZôv�bi gybvdvRvZxq Av�qi cwigvY wbY©q Ki|  4 

7|  �gmvm© Rvwei GÛ �Kvs Gi 2023 mv�ji wW�m¤^i gv�mi wnmv�ei 
DØ�ËMy�jv wbæi”c :  

wnmv‡ei bvg UvKv wnmvei bvg UvKv 
g”jab 2,00,000 AvmevecÎ 80,000 
µq 1,20,000 cÖ�`q wej 15,000 
weµq 1,80,000 e›`Kx FY 1,00,000 
gRy` cY¨ 1-01-2023 40,000 `vjvb�KvVv 2,00,000 
nv�Z bM` 1-1-2023 50,000 e¨vsK RgvwZwi³ 20,000 
weµq �diZ 5,000 gRy` cY¨ 31-12-23 30,000 
KzFY mwÂwZ 10,000 nv�Z bM` 31-12-23 80,000 

(K) �h mKj `dv �iIqvwg�j Aš@f�©³ n�e bv Zvi UvKvi cwigvY 
wbY©q Ki|  2 

(L) Dchy©³ Z_¨ n�Z �gvU m¤“�`i cwigvY wbY©q Ki|  4 

(M) �gmvm© Rvwei GÛ �Kvs Gi �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki|  4 

8|  w`wN �UªWv�m©i 2022 mv�ji gvP© gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi”c : 
gvP© 1 : cY¨ weµq 50,000 UvKv| 
 Ó 4 : gvnvey�ei wbKU �_�K cY¨ µq 30,000 UvKv| 
 Ó 10 : gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb 5,000 UvKv| 
 Ó 15 : cvIbv`vi�K cwi�kva 10,000 UvKv| 
 Ó 20 : Kg©Pvixi �eZb gvwjK e¨w³MZ Znwej n�Z cwi�kva 

Ki�jb 7,000 UvKv| 
 Ó 31 : e¨vsK PvR© avh© Kij 1,000 UvKv| 
(K) 'T' Q�K cvIbv`vi wnmve �Zwi Ki|  2 

(L) Pjgvb �Ri Q�K bM`vb wnmve I µq wnmve cÖ¯‘Z Ki|  4 

(M) 10Ñ31 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv mvaviY Rv�e`vq wjwce× Ki| 4 

9|  Rbve mvwR` nvmv�bi 01-01-2022 Zvwi�L m¤“` I `v�qi 
DØ�ËMy�jv wbæi”c : 

 evwoNi 25,00,000 UvKv, AvmevecÎ 2,00,000 UvKv Ges 
e¨vsK FY 3,00,000 UvKv| D³ eQ�i Zuvi cvwievwiK cÖvwß I 
cÖ`vb wnmve nj :  
cÖvwßmg”n UvKv cÖ`vbmg”n UvKv 
�eZb 7,20,000 Lv`¨mvgMÖx µq 2,50,000 
evwofvov 80,000 wk¶v I wPwKrmv e¨q 80,000 
  M¨vm, cvwb I we`y¨r wej 35,000 

  Kw¤“DUvi µq 50,000 
  wf.wc. Gm Rgv 1,20,000 
  wewea LiP 38,000 
  nv�Z bM` 31-12-22 2,27,000 

 8,00,000  8,00,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨ : 
 (1) M¨vm wej e�Kqv 2,000 UvKv| 
 (2) evwofvov e�Kqv 5,000 UvKv| 

(K) Rbve mvwR` nvmv�bi cwievwiK Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki|  2 

(L) Rbve mvwR` nvmv�bi Avq-e¨q weeiYx cÖ¯‘Z Ki|  4 

(M) Rbve mvwR` nvmv�bi cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vq weeiYx 
cÖ¯‘Z Ki|  4 

10|  Zvwmb GÛ eªv`v�m©i wb�æv³ �jb�`bmg”n 2023 mv�ji Ryb gv�m 
msNwUZ n�q�Q| 
Ryb 1 : bM` DØ�Ë I e¨vsK DØ�Ë h_vµ�g 80,000 UvKv I 

35,000 UvKv| 
Ó 5 : �P�Ki gva¨�g AwiÎ �UªWv�m©i wbKU �_�K cY¨ µq 

30,000 UvKv| 
Ó 7 : cY¨ weµq 40,000 UvKv| 
Ó 10 : mvqgvi wbKU �_�K cY¨ µq 20,000 UvKv| 
Ó 11 : e¨vs�K Rgv �`Iqv nj 20,000 UvKv| 
Ó 12 : FY MÖnY 50,000 UvKv| 
Ó 14 : Rv�q�`i wbKU cY¨ weµq 10,000 UvKv| 
Ó 20 : �`bv`v�ii wbKU �_�K 10,000 UvKv cvIbvi c”Y© 

wb®“wË�Z 9,500 UvKv cÖvwß| 

(K) �h mKj �jb�`b bM`vb eB�q Aš@fz©³ n�e bv �mMy�jvi �gvU 
cwigvY wbY©q Ki|  2 

(L) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K Zvwmb GÛ eªv`v�m©i bM` cÖvwß 
Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki|  4 

(M) 1 - 11 Zvwi�Li �jb�`�bi wfwË�Z Zvwmb GÛ eªv`v�m©i 
`yBNiv bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki|  4 

11|  ev�Minv�Ui Ôgvwni �UªWvm©Õ Gi 2022 mv�ji �g gv�mi msNwUZ 
KwZcq �jb�`b wbæi”c : 
�g 1 : bM` 1,50,000 UvKv Ges 20,000 UvKvi AvmevecÎ 

wb�q e¨emvq kyi‚ Kiv nj| 
Ó 5 : FY MÖnY 1,00,000 UvKv| 
Ó 10 : i‚nv �UªWv�m©i wbKU �_�K Awd�mi Rb¨ bM�` 40,000 

UvKv `�i 1wU Kw¤“DUvi µq| 
Ó 15 : Lyjbvi wjLb �UªWv�m©i wbKU cÖwZwU 1,000 UvKv `�i 

50wU K¨vjKz�jUi weµq| 
Ó 20 : gwbnvwi `ªe¨vw` µq 2,000 UvKv| 

(K) gvwni �UªWv�m©i cÖviw¤¢K g”jab wbY©q Ki|  2 

(L) Dch©y³ 15 Zvwi�Li �jb�`b Aej¤^�b GKwU Pvjvb �Zwi 
K�iv �hLv�b Kvievwi evÆv 5% Ges weµq kZ© 2/12 wbU 30 
Ges Pvjvb bs 46|  4 

(M) Dchy³ �g 05 �_�K �g 10 Zvwi�L �jb�`bMy�jvi mv�_ 
RwoZ wnmv�ei �kÖwYwefvM �`LvI|  4 
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DËigvjv (PÆMÖvg �evW© 2025) 
eûwbe©vPwb Afx¶v 

DË
i 1 M 2 K 3 M 4 M 5 K 6 M 7 L 8 M 9 N 10 L 11 N 12 M 13 N 14 K 15 L 

16 N 17 N 18 K 19 M 20 K 21 L 22 N 23 L 24 K 25 L 26 L 27 L 28 K 29 N 30 L 

m„Rbkxj 

 cÖkœ  01  Aviwk G›UvicÖvB�Ri 2023 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�Li �iIqvwgj I Ab¨vb¨ Z_¨vw` wbæi”c : 

Aviwk G›UvicÖvBR 

†iIqvwgj 

31 wW�m¤̂i, 2023 

wnmv�ei bvg �WweU UvKv �µwWU UvKv 

gRy` cY¨ (1-01-2023) 40,000  

µq I weµq 1,85,000 2,75,000 

�diZ  3,000 

�eZb (14 gv�mi) 14,000  

cÖvß evÆv  2,000 

Avg`vwb kyé 5,000  

weÁvcb 6,000  

gwbnvwi 3,000  

Kwgkb 7,000 10,000 

�`bv`vi 30,000  

 2,90,000 2,90,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨vewj : 

 (1) mgvcbx gRy` c�Y¨i g”j¨ 60,000 UvKv| 

 (2) webvg”�j¨ cY¨ weZiY 10,000 UvKv| 

 (3) 15,000 UvKvi cY¨ weµq wnmvef�³ Kiv nqwb| 

K. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K wbU �`bv`v�ii cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. Aviwk G›UvicÖvB�Ri �gvU gybvdv ev ¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 

M. Aviwk G›UvicÖvB�Ri wbU gybvdv ev ¶wZ wbY©q Ki| 4 
 [P. �ev. 2025] 

1bs cÖ‡kœi mgvavb 

h wbU �`bv`v�ii cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

�`bv`vi 30,000  

�hvM : AwjwLZ weµq 15,000  

wbU †`bv`vi  45,000 

 DËi : wbU �`bv`v�ii cwigvY 45,000 UvKv| 
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i  Aviwk G›UvicÖvBR 

wek` Avq weeiYx 

2023 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i mgvß eQ‡ii Rb¨ 

weeiY UvKv UvKv UvKv 

weµq  2,75,000  

�hvM : AwjwLZ weµq  15,000  

wbU weµq   2,90,000 

ev` : weµxZ c‡Y¨i e¨q    

gRy` cY¨  40,000  

µq 1,85,000   

ev` : �diZ (3,000)   

 1,82,000   

ev` : cY¨ weZiY (10,000)   

  1,72,000  

Avg`vwb kyé  5,000  

  2,17,000  

ev` : mgvcbx gRy` cY¨  (60,000)  

   (1,57,000) 

†gvU gybvdv   1,33,000 

 DËi : �gvU gybvdv 1,33,000 UvKv| 

j  Aviwk G›UvicÖvBR 

wek` Avq weeiYx 

2023 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i mgvß eQ‡ii Rb¨ 

weeiY UvKv UvKv UvKv 

†gvU gvbydv (L n‡Z cÖvß)   1,33,000 

ev` : cwiPvjb e¨q :    

�eZb 14,000   

ev` : AwMÖg �eZb (14,000  2/14) (2,000)   

  12,000  

weÁvcb 6,000   

�hvM : webvg”�j¨ cY¨ weZiY 10,000   

  16,000  

gwbnvwi  3,000  

Kwgkb cÖ`vb  7,000  

   (38,000) 

cwiPvjb gybvdv   95,000 

†hvM : Ab¨vb¨ Avq :    

cÖvß evÆv  2,000  

cÖvß Kwgkb  10,000  

   12,000 

wbU gybvdv   1,07,000 

 DËi : wbU gybvdv 1,07,000 UvKv| 
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 cÖkœ  02  Av`bvb �UªWv�m©i 2022 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�Li �iIqvwgj I Ab¨vb¨ Z_¨vewj wbæi”c : 

Av`bvb †UªWvm© 

†iIqvwgj 

31 wW�m¤̂i, 2022 

wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 

D�Ëvjb I g”jab 20,000 3,00,000 

�`bv`vi I cvIbv`vi 40,000 20,000 

bM` Znwej 54,000  

10% wewb�qvM (1-07-2022) 1,20,000  

mvaviY mwÂwZ  30,000 

AvmevecÎ 1,00,000  

AvqKi 6,000  

hš¿cvwZ 70,000  

8% eÜKx FY  60,000 

 4,10,000 4,10,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨vewj : 

 (1) ¯’vqx m¤“wËi Dci 5% AePq ai�Z n�e| 

 (2) Abv`vqx cvIbv 3,000 UvKv| 

 (3) Ae¨eüZ gwbnvwi 1,000 UvKv| 

K. ¯’vqx m¤“wËi AeP�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. Av`bvb �UªWv�m©i �gvU m¤“�`i cwigvY wbY©q Ki| 4 

M. wbU ¶wZ 9,300 UvKv a�i Av`bvb �UªWv�m©i gvwjKvbv ¯^Z¡ I `v�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
 [P. �ev. 2025] 

2bs cÖ‡kœi mgvavb 

h ¯’vqx m¤“wËi AeP�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

Avmevec�Îi AePq (5%) 5,000  

hš¿cvwZi AePq (5%) 3,500  

†gvU  8,500 

 DËi : ¯’vqx m¤“wËi AeP�qi cwigvY 8,500 UvKv| 

i Av`bvb �UªWv�m©i �gvU m¤“�`i cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

¯’vqx m¤“`mg”n :    

AvmevecÎ 1,00,000   

ev` : cywÄf�Z AePq (5%) (5,000)   

  95,000  

hš¿cvwZ 70,000   

ev` : cywÄf�Z AePq (5%) (3,500)   

†gvU ¯’vqx m¤“`  66,500  

`xN©‡gqvw` wewb‡qvM :   1,61,500 

10% wewb�qvM (01Ñ07Ñ2022)   1,20,000 
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PjwZ m¤“` :    

�`bv`vi 40,000   

ev` : bZzb Abv`vqx cvIbv (3,000)   

  37,000  

bM` Znwej  54,000  

e�Kqv wewb�qv�Mi my`  6,000  

Ae¨eüZ gwbnvwi   1,000  

†gvU PjwZ m¤“`   98,000 

†gvU m¤“`   3,79,500 

 MYbv-1 : wewb�qv�Mi e�Kqv my` = (1,20,000  10%  6)  12 = 6,000 UvKv| 

j Av`bvb �UªWv�m©i gvwjKvbv ¯^Z¡ I `v�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

gvwjKvbv ¯^Z¡ I `vqmg”n :   

g”jab 3,00,000  

ev` : D�Ëvjb (20,000)  

 2,80,000  

ev` : AvqKi (6,000)  

 2,74,000  

ev` : bxU ¶wZ (9,300)  

 2,64,700  

�hvM : mvaviY mwÂwZ 30,000  

  2,94,700 

`xN©‡gqvw` `vq :   

8% eÜKx FY  60,000 

PjwZ `vq :   

cvIbv`vi 20,000  

eÜKx F�Yi my` 4,800  

  24,800 

gvwjKvbv ¯^Z¡ I †gvU `vq  3,79,500 

 DËi : gvwjKvbv ¯^Z¡ I `v�qi cwigvY 3,79,500 UvKv| 

 cÖkœ  03  Rbve wbnvb Zvi e¨emv�q we¯@vwiZ wnmve msi¶Y K�ib bv| 2023 mv�ji 1 Rvbyqvwi Zvi e¨emv�qi �gvU m¤“wË wQ�jv 

2,80,000 UvKv Ges �gvU `vq wQ�jv 1,20,000 UvKv| 

31 wW�m¤̂i 2023 Zvwi�L Zvi e¨emv�qi Ae¯’v nj :  

nv�Z bM` 2,60,000 UvKv e¨vsK Rgv 40,000 UvKv 

�`bv`vi 30,000 UvKv cvIbv`vi 20,000 UvKv 

gRy`cY¨ 50,000 UvKv FY 60,000 UvKv 

AvmevecÎ 15,000 UvKv Awdm mvcÐvBR 5,000 UvKv 

eQ�ii gvSvgvwS mg�q wZb AviI 40,000 UvKv wewb�qvM K�ib Ges cÖwZgv�m wbR cwiev�ii Rb¨ 2,000 UvKvi cY¨ wb�q _v�Kb| 

K. Rbve wbnv�bi �gvU D�Ëvj�bi cwigvY KZ? 2 

L. Rbve wbnv�bi e¨emv�q mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 4 

M. 2023 mv�j Rbve wbnv�bi e¨emv�qi gybvdv ev ¶wZi cwgvY wbY©q Ki| 4 
 [P. �ev. 2025] 
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3bs cÖ‡kœi mgvavb 

h �gvU D�Ëvj�bi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv 

D�Ëvjb (2,000  12) 24,000 

i mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q : 
 mgvcbx g”jab = mgvcbx �gvU m¤“` Ñ mgvcbx �gvU `vq 

  = (nv�Z bM` + �`bv`vi + gRy` cY¨ + AvmevecÎ + e¨vsK Rgv + Awdm mvcÐvBR) Ñ (cvIbv`vi + FY) 

  = (2,60,000 + 30,000 + 50,000 + 15,000 + 40,000 + 5,000) Ñ (20,000 + 60,000) 

  = 4,00,000 Ñ 80,000 

  = 3,20,000 UvKv 

 DËi : mgvcbx g”jab 3,20,000 UvKv| 

j Rbve wbnv�bi jvf ¶wZ wbY©q : 

 jvf/¶wZ = {(mgvcbx g”jab + D�Ëvjb) Ñ (cÖviw¤¢K g”jab + AwZwi³ g”jab)} 

  = {(3,20,000 + 24,000) Ñ (1,60,000 + 40,000)} 

  = (3,44,000 Ñ 2,00,000) 

  = 1,44,000 UvKv 

 DËi : jvf 1,44,000 UvKv| 

cÖviw¤¢K g”jab  

= cÖviw¤¢K �gvU m¤“` Ñ cÖviw¤¢K �gvU `vq 

= (2,80,000 Ñ 1,20,000) 

= 1,60,000 

 cÖkœ  04  wgbnvR eªv`vm© Gi e¨emv�q 2023 mv�ji Rvbyqvwi gv�m wb�æv³ NUbvMy�jv msNwUZ nq : 

2023    

Rvbyqvwi01 : gvwjK KZ�©K e¨emv�q wewb�qvM 1,00,000 UvKv| 

    Ó 05 : av�i cY¨ µq 40,000 UvKv| 

    Ó 06 : 50,000 UvKvi cY¨ weµ�qi digv�qk cvIqv �Mj| 

    Ó 08 : e¨vs�K Rgv cÖ`vb 20,000 UvKv| 

    Ó 10 : �eZb cÖ`vb 5,000 UvKv| 

    Ó 12 : 10,000 UvKv �eZ�b g¨v�bRvi wb�qvM Kiv nj| 

    Ó 15 : cY¨ weµq 60,000 UvKv| 

    Ó 20 : cvIbv`vi�K cwi�kva 20,000 UvKv| 

    Ó 25 : gvwjK KZ�©K bM` D�Ëvjb 5,000 UvKv| 

    Ó 31 : �P�Ki gva¨�g fvov cÖvwß 10,000 UvKv| 

K. e¨emvwqK �jb�`b bq Ggb NUbvmg”�ni �gvU UvKvi cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. 12 Ñ 31 Zvwi�Li NUbvMy�jv n�Z �jb�`b wPwýZ K�i mgxKiY c×wZ�Z Zvi KviYmn e¨vL¨v Ki| 4 

M. 01 Ñ 12 Zvwi�Li NUbvMy�jv Øviv wnmve mgxKi�Yi Ici cÖfve �`LvI| 4 
 [P. �ev. 2025] 

4bs cÖ‡kœi mgvavb 

h e¨emvwqK �jb�`b bq Ggb NUbvmg”�ni �gvU UvKvi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2023    

Rvbyqvwi-6 cY¨ weµ�qi digv�qk cvIqv �Mj 50,000  

    Ó    12 g¨v�bRvi wb�qvM Kiv n�jv 10,000  

 †gvU  60,000 

 DËi : e¨emvwqK �jb�`b bq Ggb NUbvmg”�ni �gvU UvKvi cwigvY 60,000 UvKv| 
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i NUbvmg”n n�Z �jb�`b wPwýZ K�i mgxKiY c×wZ�Z e¨vL¨v Kiv n�jv : 

ZvwiL †jb‡`b wK-bv KviYmn e¨vL¨v (mgxKiY c×wZ‡Z) 

2023 

Rvbyqvwi-15 

 

�jb�`b 

 

cY¨ weµ�qi d�j bM` m¤“` (A) e�w× �c�q�Q Ges weµq Avq e�w× cvIqvi gvwjKvbv ¯^Z¡ (OE) 

e�w× �c�q�Q| G�¶�Î A = L + OE wnmve mgxKi�Y A I OE Dfq Dcv`vbB e�w× �c�q�Q| 

    Ó    20 �jb�`b cvIbv`vi�K cwi�kva Kivi d�j m¤“` (A) n«vm �c�q�Q| Ges `vq (L) n«vm �c�q�Q| GLv�b  

A = L + OE wnmve mgxKi�Y A I L Dfq Dcv`vb n«vm �c�q�Q| 

    Ó    25 �jb�`b gvwjK bM�` D�Ëvj�bi d�j bM` m¤“` (A) n«vm �c�q�Q cvkvcvwk D�Ëvj�bi d�j gvwjKvbv 

¯^Z¡ (OE) n«vm �c�q�Q| GLv�b A = L + OE wnmve mgxKi�Y A I OE Dfq Dcv`vb n«vm 

�c�q�Q| 

    Ó    31 �jb�`b fvov cÖvwßi d�j bM` m¤“` (A) e�w× �c�q�Q Ges cvkvcvwk Avq evovi d�j gvwjKvbv ¯^Z¡ 

(OE) e�w× �c�q�Q| G�¶�Î A = L + OE wnmve mgxKi�Y A I OE Dfq Dcv`vb e�w× �c�q�Q| 

j  wgbnvR eªv`vm© 
2023 mv‡ji 01Ñ12 Rvbyqvwii NUbvMy‡jv Øviv wnmve mgxKi‡Yi Ici cÖfve †`Lv‡bv n‡jv : 

ZvwiL DØ„Ë 
m¤“` (A) 

= 
`vq (L) 

cÖ‡`q wnmve 
+ gvwjKvbv ¯^Z¡ 

(OE) 
gš@e¨ 

bM` e¨vsK Rgv 

2023         

Ryb.-1  1,00,000  =  + 1,00,000 g”jab mi�c Avbvqb 

 

 Ó 05 

DØ�Ë 1,00,000  = 

= 

 

40,000 
+ 

1,00,000 

(40,000) 

µq e¨q 

 

 Ó 08 

DØ�Ë 1,00,000 

(20,000) 

 

20,000 

= 

= 

40,000 
+ 

60,000  

 

Ó  10 

DØ�Ë 80,000 

(5,000) 

20,000 = 

= 

40,000 
 

60,000 

(5,000) 

 

�eZb e¨q 

 DØ�Ë 75,000 20,000 = 40,000 + 55,000  

 �gvU 95,000 = 95,000  

 DËi : wnmve mgxi�Yi �hvMdj 95,000 UvKv| 

 cÖkœ  05  ÔAvinvg g¨vbyd¨vKPvwis wjwg�UWÕ Gi wnmve eB �_�K 2022 mv�ji 31 wW�m¤̂i wb�æv³ Z_¨vewj msM�nxZ nq|  

weeiY UvKv weeiY UvKv 

KuvPvgvj µq 2,40,000 Awdm LiPvewj 15,000 

cÖZ¨¶ gRywi 60,000 we`y¨rwej 8,000 

KuvPvgvj 31-12-22 20,000 weµqKg©xi �eZb 7,000 

KviLvbv LiP 50,000 hš¿cvwZi AePq 5,000 

weµq LiP 5,000   

K. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K e¨eüZ KuvPvgv�ji LiP wbY©q Ki| 2 

L. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K Drcv`b e¨q wbY©q Ki| 4 

M. weµqg”j¨ 5,50,000 UvKv n�j Avinvg g¨vbyd¨vKPvwis wjwg�UW Gi wbU gybvdv wbY©q Ki| 4 
 [P. �ev. 2025] 

5bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 
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 cÖkœ  06  ÔAvqvZ GÛ eªv`vm©Õ Gi e¨emvq cÖwZôv�bi �g, 2023 mv�ji KwZcq �jb�`b wbæi�c : 

 cY¨ µq 2,10,000 UvKv 

 �kqv�i wewb�qv�Mi jf¨vsk 15,000 UvKv 

 KviLvbv ¯’vbvš@i e¨q 24,000 UvKv 

 wk¶vbwek �mjvwg 10,000 UvKv 

 �eZb I gRywi 25,000 UvKv 

 cÖvß fvov 5,000 UvKv 

 weÁvcb (4 eQ�ii) 20,000 UvKv 

 cY¨ weµq 3,40,000 UvKv 

 wegv wcÖwgqvg 2,000 UvKv 

K. AvqvZ GÛ eªv`v�m©i wejw¤̂Z gybvdvRvZxq e¨q KZ? 2 

L. D³ cÖwZôv�bi gybvdvRvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 

M. D³ cÖwZôv�bi gybvdvRvZxq Av�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
 [P. �ev. 2025] 

6bs cÖ‡kœi mgvavb 

h AvqvZ GÛ eªv`v�m©i wejw¤̂Z gybvdvRvZxq e¨q wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

KviLvbv ¯’vbvš@i e¨q 24,000  

wejw¤^Z weÁvcb 1,500  

†gvU wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨q  39,000 

 DËi : wejw¤̂Z gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY 39,000 UvKv| 

i gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

gybvdv RvZxq e¨q :   

cY¨ µq 2,10,000  

�eZb I gRywi 25,000  

weÁvcb LiP (20,000  5) 5,000  

wegv wcÖwgqvg 2,000  

†gvU gybvdv RvZxq e¨q  2,42,000 

 DËi : �gvU gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY 2,42,000 UvKv| 

j gybvdv RvZxq Av�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

gybvdv RvZxq Avq :   

weµq 3,40,000  

�kqvi wewb�qv�Mi jf¨vsk 15,000  

wk¶vbwem �mjvwg 10,000  

cÖvß fvov 5,000  

†gvU gybvdv RvZxq Avq  3,70,000 

 DËi : �gvU gybvdv RvZxq e¨v�qi cwigvY 3,70,000 UvKv| 
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 cÖkœ  07  �gmvm© Rvwei GÛ �Kvs Gi 2023 mv�ji wW�m¤̂i gv�mi wnmv�ei DØ�ËMy�jv wbæi”c :  
wnmv‡ei bvg UvKv wnmvei bvg UvKv 

g”jab 2,00,000 AvmevecÎ 80,000 
µq 1,20,000 cÖ�`q wej 15,000 
weµq 1,80,000 e›`Kx FY 1,00,000 
gRy` cY¨ 1-01-2023 40,000 `vjvb�KvVv 2,00,000 
nv�Z bM` 1-1-2023 50,000 e¨vsK RgvwZwi³ 20,000 
weµq �diZ 5,000 gRy` cY¨ 31-12-23 30,000 
KzFY mwÂwZ 10,000 nv�Z bM` 31-12-23 80,000 

K. �h mKj `dv �iIqvwg�j Aš@f�©³ n�e bv Zvi UvKvi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Dchy©³ Z_¨ n�Z �gvU m¤“�`i cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. �gmvm© Rvwei GÛ �Kvs Gi �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [P. �ev. 2025] 

7bs cÖ‡kœi mgvavb 

h �h mKj `dv �iIqvwg�j Aš@fz©³ n�e bv Zvi UvKvi cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv 

nv�Z bM` (01-01-2023) 50,000  

gRy` cY¨ (31-12-2023) 30,000  

†gvU  80,000 

 DËi : �iIqvwg�j Aš@fz©³ n�e Zvi cwigvY 80,000 UvKv| 

i �gvU m¤“�`i cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv 

AvmevecÎ 80,000  
`vjvb�KvVv 2,00,000  
gRy` cY¨ (31-12-2023) 30,000  
nv�Z bM` (31-12-2020) 80,000  

†gvU m¤“`  3,90,000 

 DËi : �gvU m¤“�`i cwigvY 3,90,000 UvKv| 

j  †gmvm Rvwei GÛ †Kvs 
†iIqvwgj 

31 wW‡m¤̂i 2023 
µwgK bs wnmv‡ei wk‡ivbvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 

1 g”jab  2,00,000 
2 µq 1,20,000  
3 weµq  1,80,000 
4 gRy` cY¨ 40,000  
5 weµq �diZ 5,000  
6 Kz-FY mwÂwZ Ñ 10,000 
7 AvmevecÎ 80,000  
8 cÖ�`q wej  15,000 
9 eÜKx FY  1,00,000 
10 `vjvb�KvVv 2,00,000  
11 e¨vsK RgvwZwi³ Ñ 20,000 
12 nv�Zn bM`  80,000  
 †gvU 5,25,000 5,25,000 
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 cÖkœ  08  w`wN �UªWv�m©i 2022 mv�ji gvP© gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi”c : 

gvP© 1 : cY¨ weµq 50,000 UvKv| 

 Ó 4 : gvnvey�ei wbKU �_�K cY¨ µq 30,000 UvKv| 

 Ó 10 : gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb 5,000 UvKv| 

 Ó 15 : cvIbv`vi�K cwi�kva 10,000 UvKv| 

 Ó 20 : Kg©Pvixi �eZb gvwjK e¨w³MZ Znwej n�Z cwi�kva Ki�jb 7,000 UvKv| 

 Ó 31 : e¨vsK PvR© avh© Kij 1,000 UvKv| 

K. 'T' Q�K cvIbv`vi wnmve �Zwi Ki| 2 

L. Pjgvb �Ri Q�K bM`vb wnmve I µq wnmve cÖ¯‘Z Ki| 4 

M. 10Ñ31 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv mvaviY Rv�e`vq wjwce× Ki| 4 

 [P. �ev. 2025] 

8bs cÖ‡kœi mgvavb 

h  w`wN †UªWvm© 

LwZqvb (T-QK) 

 �WweU cvIbv`vi wnmve �µwWU 

ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv 

2022 

gvP©Ñ15 

 

bM`vb wnmve 

  

10,000 

2022 

gvP©Ñ4 

 

µq wnmve 

  

30,000 

 Ó   31 e¨v�jÝ C/D  20,000     

   30,000    30,000 

    GwcÖjÑ1 e¨v�jÝ B/D  20,000 

i  w`wN †UªWvm© 

LwZqvb (Pjgvb †Ri QK) 

  bM`vb wnmve wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2022 

gvP©Ñ1 

 

weµq wnmve 

  

50,000 

  

50,000 

 

 

 Ó   15 cvIbv`vi wnmve   10,000 40,000  

 Ó   20 D�Ëvjb wnmve   7,000 33,000  

  µq wnmve wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2022 

gvP©Ñ4 

 

gvnveye wnmve (cvIbv`vi) 

  

30,000 

  

30,000 

 

 

 Ó   10 D�Ëvjb wnmve   5,000 25,000  
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j  w`wN †UªWvm© 
mvaviY Rv‡e`v 

ZvwiL weeiY L.c„. †WveU UvKv †µwWU UvKv 

2022     
gvP©Ñ9 D�Ëvjb wnmve �WweU 

   µq wnmve �µwWU 
[gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb  Kiv n�jv] 

 5,000  
5,000 

  Ó  15 cvIbv`vi wnmve �WweU 
   bM`vb wnmve �µwWU 
[bM�` cvIbv`vi�K cwi�kva Kiv n�jv] 

 10,000  
10,000 

  Ó  20 D�Ëvjb wnmve �WweU 
   bM`vb wnmve �µwWU 

 7,000  
7,000 

  Ó  31 e¨vsK PvR© wnmve �WweU 
   e¨vsK wnmve �µwWU 
[e¨vsK PvR© avh© Kiv n�jv] 

 1,000 
 
 

 
1,000 

 
 �gvU =  18,000 18,000 

 cÖkœ  09  Rbve mvwR` nvmv�bi 01-01-2022 Zvwi�L m¤“` I `v�qi DØ�ËMy�jv wbæi”c : 
evwoNi 25,00,000 UvKv, AvmevecÎ 2,00,000 UvKv Ges e¨vsK FY 3,00,000 UvKv| D³ eQ�i Zuvi cvwievwiK cÖvwß I cÖ`vb 
wnmve nj :  

cÖvwßmg”n UvKv cÖ`vbmg”n UvKv 
�eZb 7,20,000 Lv`¨mvgMÖx µq 2,50,000 
evwofvov 80,000 wk¶v I wPwKrmv e¨q 80,000 
  M¨vm, cvwb I we ỳ¨r wej 35,000 
  Kw¤“DUvi µq 50,000 
  wf.wc. Gm Rgv 1,20,000 
  wewea LiP 38,000 
  nv�Z bM` 31-12-22 2,27,000 

 8,00,000  8,00,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨ : 
 (1) M¨vm wej e�Kqv 2,000 UvKv| 
 (2) evwofvov e�Kqv 5,000 UvKv| 

K. Rbve mvwR` nvmv�bi cwievwiK Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Rbve mvwR` nvmv�bi Avq-e¨q weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. Rbve mvwR` nvmv�bi cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vq weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [P. �ev. 2025] 

9bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  10  Zvwmb GÛ eªv`v�m©i wb�æv³ �jb�`bmg”n 2023 mv�ji Ryb gv�m msNwUZ n�q�Q| 
Ryb 1 : bM` DØ�Ë I e¨vsK DØ�Ë h_vµ�g 80,000 UvKv I 35,000 UvKv| 
Ó 5 : �P�Ki gva¨�g AwiÎ �UªWv�m©i wbKU �_�K cY¨ µq 30,000 UvKv| 
Ó 7 : cY¨ weµq 40,000 UvKv| 
Ó 10 : mvqgvi wbKU �_�K cY¨ µq 20,000 UvKv| 
Ó 11 : e¨vs�K Rgv �`Iqv nj 20,000 UvKv| 
Ó 12 : FY MÖnY 50,000 UvKv| 
Ó 14 : Rv�q�`i wbKU cY¨ weµq 10,000 UvKv| 
Ó 20 : �`bv`v�ii wbKU �_�K 10,000 UvKv cvIbvi c”Y© wb®“wË�Z 9,500 UvKv cÖvwß| 
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K. �h mKj �jb�`b bM`vb eB�q Aš@fz©³ n�e bv �mMy�jvi �gvU cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K Zvwmb GÛ eªv`v�m©i bM` cÖvwß Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. 1 Ñ 11 Zvwi�Li �jb�`�bi wfwË�Z Zvwmb GÛ eªv`v�m©i ỳBNiv bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [P. �ev. 2025] 

10bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  11  ev�Minv�Ui Ôgvwni �UªWvm©Õ Gi 2022 mv�ji �g gv�mi msNwUZ KwZcq �jb�`b wbæi”c : 
�g 1 : bM` 1,50,000 UvKv Ges 20,000 UvKvi AvmevecÎ wb�q e¨emvq kyi‚ Kiv nj| 
Ó 5 : FY MÖnY 1,00,000 UvKv| 
Ó 10 : i‚nv �UªWv�m©i wbKU �_�K Awd�mi Rb¨ bM�` 40,000 UvKv `�i 1wU Kw¤“DUvi µq| 
Ó 15 : Lyjbvi wjLb �UªWv�m©i wbKU cÖwZwU 1,000 UvKv `�i 50wU K¨vjKz�jUi weµq| 
Ó 20 : gwbnvwi `ªe¨vw` µq 2,000 UvKv| 

K. gvwni �UªWv�m©i cÖviw¤¢K g”jab wbY©q Ki| 2 
L. Dch©y³ 15 Zvwi�Li �jb�`b Aej¤̂�b GKwU Pvjvb �Zwi K�iv �hLv�b Kvievwi evÆv 5% Ges weµq kZ© 2/12 wbU 30 Ges 

Pvjvb bs 46| 4 
M. Dchy³ �g 05 �_�K �g 10 Zvwi�L �jb�`bMy�jvi mv�_ RwoZ wnmv�ei �kÖwYwefvM �`LvI| 4 

 [P. �ev. 2025] 

11bs cÖ‡kœi mgvavb 

h gvwni �UªWv�m©i cÖviw¤¢K g”ja�bi cwigvY wbY©q : 
 cÖviw¤¢K g”jab = cÖviw¤¢K �gvU m¤“` Ñ cÖviw¤¢K �gvU `vq 
  = (bM` + AvmevecÎ) Ñ 0 
  = (1,50,000 + 20,000) Ñ 0 
  = 1,70,000 UvKv 
 DËi : cÖviw¤¢K g”jab 1,70,000 UvKv| 

i �gÑ15 Zvwi�Li Aej¤̂�b GKwU Pvjvb cÖ¯‘Z Kiv n�jv : 

gvwni †UªWvm© 
Pvjvb bs :  46 ev‡MinvU ZvwiL : 15 �g 2022 

�µZvi bvg :  wjLb �UªWvm© Pvjvb 
wVKvbv :  Lyjbv 

µwgK bs gv‡ji weeiY `i (UvKv) cwigvY UvKvi cwigvY 
1. K¨vjKz�jUi 

ev` : Kvievwi evÆv (5%) 
1,000 50wU 50,000 

(2,500) 
47,500 

UvKv (K_vq) : mvZPwjÐk nvRvi cuvPkZ UvKv gvÎ| 
 
weµq kZ© : 2/12, wbU 30 
we.`ª. : fzjÎ‚wU ms�kvab�hvM¨|  we�µZvi ¯̂v¶i 

j �gÑ5 �_�K �gÑ10 Zvwi�Li �jb�`bMy�jvi mv�_ RwoZ wnmv�ei �kÖwY wefvM : 

ZvwiL mswkÐó wnmve wnmv‡ei †kÖwY 
2022 
�gÑ5 

 
bM`vb wnmve 
FY wnmve 

 
m¤“` 
`vq 

 Ó  10 Awdm miÄvg wnmve 
bM`vb wnmve 

m¤“` 
m¤“` 
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 ewikvj †evW©-2025 
  wnmveweÁvb (eûwbe©vPwb Afx¶v)   welq †KvW  1 4 6  

mgq : 30 wgwbU [2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] c”Y©gvb : 30 
[we‡kl `ªóe¨ : mieivnK�Z eûwbe©vPwb Afx¶vi DËic�Î cÖ�kœi µwgK b¤^�ii wecix�Z cÖ`Ë eY©m¤^wjZ e�Ëmg”n n�Z mwVK/m�e©vrK�ó DË�ii e�ËwU 
ej c�q›U Kjg Øviv m¤“”Y© fivU Ki| cÖwZwU cÖ�kœi gvb- 1|] 

cÖkœc‡Î †Kv‡bv cÖKvi `vM/wP‎ý †`Iqv hv‡e bv| 

1. wb‡Pi †KvbwUi gva¨‡g cÖwZôv‡bi Kvw¸¶Z djvdj AR©b Kiv m¤¢e? 
  gvwjKvbv ¯̂Z¡ e�w×  e¨q wbqš¿Y 
  m¤“` e�w×  Avw_©K djvdj cÖKvk  
2. †Kb wnmve ivLvi cÖ‡qvRbxqZv Acwimxg? 
  Avw_©K ¯̂‛QjZv e�w×i Rb¨  `ª‚Z wm×vš@ MÖn�Yi Rb¨ 
  wgZe¨qx Rxeb MV�bi Rb¨  AcPq Kg Kivi Rb¨  
3. wgZz †UªWv‡m©i Af¨š@ixY †jb‡`b wb‡Pi †KvbwU? 
  ev`�ji wbKU cY¨ weµq 10,000 UvKv 
  �mvnv�bi wbKU �_�K cY¨ µq 5,000 UvKv 
  �`vKvb fvov cwi�kva 6,000 UvKv 
  ¯’vqx m¤“�`i AePq aiv n�jv 8,000 UvKv  
4. HwZnvwmK NUbv m¤“K©xq †jb‡`b †KvbwU? 
  Abv`vqx cvIbv mwÂwZ  mvaviY mwÂwZ 
  wewb�qv�Mi my` cÖvwß  F�Yi my` cÖ`vb  
5. †gvnbv †UªWvm© Zvi Kg©Pvix wknve‡K 10,000 UvKv †eZb cÖ`vb K‡i| 

†jb‡`bwU †gvnbv †UªWvm© †Kvb `wj‡j wjwce× Ki‡e? 
  �µwWU fvDPvi  �WweU fvDPvi 
  �WweU �bvU  �µwWU �bvU  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 6 I 7bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 wgby LvZzb ¶z`ª e¨emvqx| 01-01-2024 Zvwi�L Zvi cÖviw¤¢K g”jab wQj 

1,05,000 UvKv, 31-12-2024 Zvwi�L Zvi �gvU m¤“` I �gvU `vq 
wQj h_vµ�g 1,40,000 UvKv I 50,000 UvKv| eQ�i �m �gvU 30,000 
UvKv D�Ëvjb K�ib| 

6. wgby LvZz‡bi mgvcwb g”ja‡bi cwigvY KZ UvKv? 
  50,000 UvKv  90,000 UvKv 
  1,40,000 UvKv  1,90,000 UvKv  
7. wgby LvZz‡bi e¨emv‡q gybvdvi cwigvY KZ? 
  80,000 UvKv  50,000 UvKv 
  30,000 UvKv  15,000 UvKv  
8. wnmveP‡µi †Kvb av‡c wnmve LvZMy‡jvi †WweU-†µwWU Zvwi‡Li 

µgvbymv‡i wjwce× Kiv nq? 
  �jb�`b kbv³KiY  �jb�`b we�kÐlY 
  Rv�e`vfz³KiY  LwZqv�b ¯’vbvš@iKiY  
9. g”jab RvZxq e¨‡qi gva¨‡g †KvbwU AwR©Z nq? 
  gvwjKvbv ¯̂Z¡  gybvdv 
  m¤“`  g”jab RvZxq cÖvwß  
10. GKwU e¨emv‡qi PvwjKv kw³ wb‡Pi †KvbwU? 
  bM` A_©  wbU gybvdv 
  mwÂwZ Znwej  e¨vsK Rgv  
11. bM` cÖ`vb Rv‡e`vq wjwce× nqÑ 
 i. e¨vsK mỳ  gÄyi    ii. e¨vsK PvR©    iii. e¨vsK RgvwZwi�³i my` 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

12. hv‡q‡`i wbKU †_‡K 10,500 UvKv cvIbvi c”Y© wb®“wË‡Z 10,250 UvKv 
cÖvwß| †jb‡`bwU wZbNiv bM`vb eB‡q †`Lv‡Z n‡eÑ 

 i. �WweU w`�K bM�`i N�i 10,250 UvKv 
 ii. �µwWU w`�K bM�`i N�i 10,250 UvKv 
 iii. �WweU w`�K cÖ`Ë evÆv 250 UvKv 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

13. wb‡Pi †KvbwU †iIqvwg‡j †WweU w`‡K e‡m? 
  Kz-FY mwÂwZ  e¨vsK RgvwZwi³ FY 
  cÖ`Ë FY  �`bv`vi evÆvm mwÂwZ  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 14 I 15bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 �kvfv �UªWvm© cY¨ µq 30,000 UvKvi ¯’�j 35,000 UvKv �WweU w`�K Ges 

cY¨ weµq 80,000 UvKvi ¯’�j 75,000 UvKv �µwWU w`�K wjwce× K�i| 
14. DÏxc‡K †iIqvwg‡ji fzjwUÑ 
 i. KiwYK fzj     ii. cwic”iK fzj     iii. �jLvi fzj 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

15. †iIqvwg‡ji AwbwðZ wnmv‡ei cwigvY KZ UvKv? 
  35,000  30,000  20,000  10,000  
16. Awd‡m e¨env‡ii Rb¨ ÔNwoÕ µq Ki‡j †Kvb wnmv‡e wjL‡Z nq? 
  AvmevecÎ wnmve  gwbnvwi wnmve 
  Awdm miÄvg wnmve  Awdm mvcÐvBR wnmve  

17. wb‡Pi †KvbwU we‡kl Rv‡e`v? 
  mgš^q Rv�e`v  mgvcbx Rv�e`v 
  bM` cÖ`vb Rv�e`v  cÖviw¤¢K Rv�e`v  
18. wb‡Pi †KvbwU‡K mKj eB‡qi ivRv ejv nq? 
  Rv�e`v  LwZqvb  bM`vb eB  �iIqvwgj  
19. wb‡Pi †KvbwU g”jab RvZxq cÖvwß? 
  cY¨ weµq  e¨vs�K wewb�qv�Mi my` 
  cy�iv�bv Kw¤“DUvi weµq  �kqv�i wewb�qv�Mi jf¨vsk  
20. Avmgv G›UvicÖvB‡Ri 2024 mv‡ji †kqv‡i wewb‡qvM †_‡K cÖvwß 

50,000 UvKv hvi g‡a¨ 10,000 UvKv 2023 mv‡ji| G †¶‡Î gybvdv 
RvZxq Avq KZ UvKv? 

  60,000 UvKv  50,000 UvKv  40,000 UvKv  10,000 UvKv  
21. Awd‡mi Rb¨ j¨vcUc µq 60,000 UvKv| †jb‡`bwU‡Z †Kvb †Kvb 

wnmvewU cÖfvweZ n‡q‡Q? 
  m¤“` e�w× Ges m¤“` n«vm  e¨q e�w× Ges e¨q n«vm 
  e¨q e�w× Ges Avq n«vm  m¤“` n«vm Ges gvwjKvbv ¯̂Z¡ n«vm  
22. wb‡Pi †KvbwU µ‡qi Rb¨ Awdm miÄvg wnmve †WweU n‡e? 
  K¨vjKz�jUi �gwkb  d�UvKwc �gwkb 
  �ccvi I�qU  ÷¨vcjvi wcb  
23. Aivf eªv`v‡m©i wbKU n‡Z cY¨ weµq eve` †PK cÖvwß 20,000 UvKv| 

Gi mwVK Rv‡e`v wb‡Pi †KvbwU? 
  e¨vsK wnmve �WweU 20,000 UvK 
  weµq wnmve �µwWU 20,000 UvKv 
  e¨vsK wnmve �WweU 20,000 UvKv 
  �`bv`vi wnmve �µwWU 20,000 UvKv 
  e¨vsK wnmve �WweU 20,000 UvKv 
  bM`vb wnmve �µwWU 20,000 UvKv 
  bM`vb wnmve �WweU 20,000 UvKv 
  weµq wnmve �µwWU 20,000 UvKv  
24. `xN©‡gqvw` `vq †KvbwU? 
  cÖ�`q wnmve  cÖ�`q wej 
  e¨vsK RgvwZwi³  FYcÎ  
25. wb‡Pi †KvbwU weµq Dcwie¨q? 
  �kv-i‚g fvov  �Uwj�dvb wej 
  R¡vjvbx LiP  AvBb LiP  
26. cvwievwiK Znwej Avw_©K Ae¯’vi weeiYx‡Z Kx wnmv‡e †`Lv‡bv nq? 
  `vq  Avq  e¨q  m¤“`  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 27 I 28bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
  e¨vsK wnmve  wnmv�ei �KvW bs 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv †Ri 
†WweU UvKv †µwWU UvKv 

2024       
Rvby. 1 e¨v�jÝ we/wW    20,000  
  Ó  10 µq wnmve   10,000   
  Ó  15 weµq wnmve  12,000    
  Ó  20 �`bv`vi wnmve  5,000    

27. e¨vsK wnmvewUi mgvcYx DØ„Ë KZ UvKv? 
  37,000 UvKv  32,000 UvKv 
  30,000 UvKv  27,000 UvKv  
28. wnmvewU †_‡K Rvbyqvwi gv‡m cÖKvk cvqÑ 
 i. e¨vsK wnmv�e �gvU cÖvwß 17,000 UvKv 
 ii. e¨vsK wnmv�ei �gvU cÖ`vb 10,000 UvKv 
 iii. mgvcwb e¨vsK Znwej 20,000 UvKv 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

29. cÖZ¨¶ KuvPvgv‡ji D`vniY n‡jvÑ 
 i. �Uwej �Zwi�Z Kv�Vi e¨q 25,000 UvKv 
 ii. e¨vM cÖ¯‘�Zi Rb¨ cv�Ui e¨q 10,000 UvKv 
 iii. kvU© �Zwi�Z Kvc�oi e¨q 20,000 UvKv 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

30. GKRb Mvq‡Ki cwiev‡ii gybvdv RvZxq e¨q wb‡Pi †KvbwU? 
  AvqKi  wMUvi µq  mvB�Kj µq  gÂ wbg©vY LiP  

 Lvwj NiMy�jv�Z �cwÝj w`�q DËiMy�jv �jL| Gici cÖ`Ë DËigvjvi mv�_ wgwj�q �`L �Zvgvi DËiMy�jv mwVK wQj wK bv| 

DË
i 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  
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ewikvj †evW©-2025 
 wnmveweÁvb (m„Rbkxj) 

 

welq †KvW : 1 4 6 
 

[2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx]  
mgq : 2 NÈv 30 wgwbU c”Y©gvb : 70 
[`ªóe¨ : Wvb cv�ki msL¨v cÖ�kœi c”Y©gvb ÁvcK| K wefvM �_�K ỳwU Ges L wefvM �_�K cuvPwUmn �gvU mvZwU cÖ�kœi DËi w`�Z n�e|] 

 

K wefvM 
1| kvj`v �UªWv�m©i 2023 mv�ji 31�k wW�m¤^i Zvwi�Li �iIqvwgj I 

Ab¨vb¨ Z_¨vw` wbæi�c : 
kvj`v †UªWvm© 

�iIqvwgj 
31�k wW�m¤^i, 2023 

wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 
µq I weµq 85,000 2,00,000 
�diZ 5,000 3,000 
�eZb 8,000  
gwbnvwi 2,000  
WvK LiP 1,500  
gRywi 10,000  
wk¶vbwek �mjvwg  4,000 
mybvg 30,000  
BRviv m¤“wË (10 eQi) 80,000  
10% wewb�qvM 15,000  
weÁvcb 10,000  
wewb�qv�Mi mỳ   1,200 
�`bv`vi I cvIbv`vi 29,500 31,800 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 50,000  
D�Ëvjb I g”jab 24,000 1,10,000 
 3,50,000 3,50,000 

 mgš^qmg”n : 
(i) mgvcbx gRy` c�Y¨i g”j¨ 39,000 UvKv| 
(ii) wk¶vbwek �mjvwg 4 eQ�ii Rb¨| 
(iii) BRviv m¤“wËi cÖ�qvRbxq Ask Ae�jvcb Ki| 
(iv) Kz-FY wnmv�e 1,500 UvKv Ae�jvcb Ki�Z n�e| 

(K) wbU ¯’vqx m¤“�`i cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Dchy©³ Z_¨ n�Z �gvU jvf/¶wZ wbY©q Ki| 4 
(M) �gvU jvf 55,500 UvKv a�i wbU jvf/¶wZ wbY©q Ki| 4 

2| wZZvm G›UvicÖvBR 2022 mv�j cvBKvwi e¨emvq K�i 14,625 
UvKv wbU jvf K�i| 31 wW�m¤^i Zvwi�L D³ cÖwZôv�bi �iIqvwgj 
I Ab¨vb¨ Z_¨vewj wbæi�c : 

wZZvm G›UvicÖvBR 
�iIqvwgj 

31�k wW�m¤^i, 2022 
wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 

g”jab  70,000 
µq I weµq 56,000 1,30,000 
gRywi 15,000  
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 40,000  
AvmevecÎ 85,000  
wegv wcÖwgqvg 7,500  
Abv`vwq �`bv I Abv`vwq �`bv mwÂwZ 2,000 1,500 
nv�Z bM` 27,000  
µq evÆv  4,000 
5% FY  15,000 
�`bv`vi I cvIbv`vi 40,000 50,000 
�diZ 1,500 3,500 
 2,74,00 2,74,00 

 Ab¨vb¨ Z_¨ : 
(i) mgvcbx gRy` c�Y¨i µqg”j¨ 12,000 UvKv Ges evRvi g”j¨ 

10,000 UvKv| 
(ii) gRywi e�Kqv 5,000 UvKv| 
(iii) ¯’vqx m¤“�`i Dci 10% AePq ai�Z n�e| 
(iv) AwMÖg wegv wcÖwgqvg 1,875 UvKv| 

(K) wbU µ�qi cwigvY wbYq Ki| 2 
(L) wZZvm G›UvicÖvB�Ri Avw_©K Ae¯’vi weeiYx �Zwi Ki| 4 
(M) wbU gybvdvi nvi I PjwZ AbycvZ wbY©q Ki| 4 

L wefvM 
3| 2024 mv�ji Rvbyqvwi gv�m cwc �UªWv�m©i e¨emv�q wb�æv³ 

NUbvMy�jv msNwUZ nq : 
 Rvbyqvwi 1 : e¨emvq AwZwi³ g”jab Avbqb 1,00,000 UvKv| 
 Ó 12 : 20,000 UvKvi cY¨ weµ�qi digv�qk cvIqv �Mj| 
 Ó 15 : �`vKv�bi Rb¨ Kw¤“DUvi µq 65,000 UvKv| 
 Ó 20 : av�i cY¨ µq 20,000 UvKv| 
 Ó 25 : gvwmK 20,000 UvKv �eZ�b GKRb g¨v�bRvi 

wb�qvM �`Iqv n�jv| 
 Ó 30 : cyivZb AvmevecÎ weµq 50,000 UvKv| 

(K) �jb�`b bq Ggb NUbvmg”�ni �gvU cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Dchy©³ �jb�`bMy�jv mgxKiY c×wZ�Z KviYmn e¨vL¨v Ki| 4 
(M) Dchy©³ �jb�`bMy�jv Øviv cÖgvY Ki �h, A = L + OE. 4 

4| Rbve Avwid Zvi e¨emvq cÖwZôv�bi h_vh_ c×wZ�Z wnmve 
msi¶Y K�ib bv| 2021 mv�ji 1jv Rvbyqvwi Zvwi�L Zvi 
e¨emv�qi m¤“` I `vqmgm”n wQj wbæi�c : 

 bM` 70,000 UvKv, cvIbv`vi 50,000 UvKv, gRy` cY¨ 80,000 
UvKv, FY 20,000 UvKv, hš¿cvwZ 1,00,000 UvKv| wZwb eQ�ii 
gvSvgvwS mg�q 65,000 UvKv wewb�qvM K�ib Ges cÖwZgv�m bM` 
8,000 UvKv D�Ëvjb K�ib| GQvov Kvievi n�Z wZwb �gvU 
44,000 UvKvi cY¨ D�Ëvjb K�ib| 

 2021 mv�ji 31�k wW�m¤^i Zvwi�L Zvi e¨emvq m¤“` I `vqmg”n wbæi�c : 
 bM` 55,000 UvKv, cvIbv`vi 40,000 UvKv, gRy` cY¨ 60,000 

UvKv, FY 15,000 UvKv, hš¿cvwZ 70,000 UvKv, e¨vsK 
RgvwZwi³ 35,000 UvKv, �`bv`vi 40,000 UvKv, cÖ�`q wej 
15,000 UvKv, AwMÖg LiP 5,000 UvKv| 
(K) Rbve Avwi�di e¨emv�qi cÖviw¤¢K g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) eQi �k�l mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 4 
(M) e¨emv�qi jvf ev ¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 

5| Zix G›UvicÖvB�Ri gvP© 2022 mv�ji KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
 gvP© 1 : cyivZb hš¿cvwZ weµq 75,000 UvKv| 
 Ó 8 : wewb�qv�Mi mỳ  25,000 UvKv cvIqv �Mj| 
 Ó 12 : bZzb c�Y¨i M�elYv e¨q 45,000 UvKv| 
 Ó 15 : `vjvb�KvVv wbg©vY 3,00,000 UvKv| 
 Ó 18 : weÁvcb 20,000 UvKv (5 eQ�ii)| 
 Ó 20 : FY MÖnY 1,00,000 UvKv| 
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 Ó 25 : `vjvb‡KvVvi fvov cÖvwß 24,500 UvKv| 

 Ó 28 : hš¿cvwZ µq 33,000 UvKv| 
 Ó 31 : Dc�hvM wej cwi�kva 2,500 UvKv| 

(K) wejw¤̂Z gybvdvRvZxq e¨q wbY©q Ki| 2 
(L) gybvdvRvZxq Avq I gybvdvRvZxq e¨q wbY©q Ki| 4 
(M) g”jabRvZxq cÖvwß I g”jabRvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 

6| Rbve ewki GKRb PvKzwiRxex| wZwb cÖwZ gv�m 25,000 UvKv 
�eZb cvb Ges eQ�i `yBevi 20,000 UvKv K�i �evbvm cvb| Rbve 
ewk�ii cwiev�ii 1 Rvbyqvwi 2020 Zvwi�Li Avw_©K Ae¯’v wbæi�c : 

 bM` Znwej 30,000 UvKv, evwo 15,00,000 UvKv, AvmevecÎ 
80,000 UvKv, �ZRmcÎ 25,000 UvKv, Mnbv 2,50,000 UvKv I 
e¨vsK FY 3,00,000 UvKv| 

 mviv eQ�i Zuvi cwiev�ii Ab¨vb¨ �jb�`b wQj wbæi�c : 
 Lv`¨ mvgMÖx µq 90,000 UvKv, hvZvqvZ e¨q 4,000 UvKv, evwo 

fvov �_�K Avq 24,000 UvKv, wW.wc.Gm. Rgv 1,20,000 UvKv, 
F�Yi mỳ  cÖ`vb 3,500 UvKv, cvwb I we`y¨r LiP 8,000 UvKv, 
Avc¨vqb LiP 7,000 UvKv, wPwKrmv LiP 12,000 UvKv, 
�Uwjwfkb µq 45,000 UvKv, �cŠiKi cÖ`vb 1,700 UvKv, FY 
cwi�kva 50,000 UvKv, Kvco µq 6,000 UvKv, GQvov we`y¨rwej 
eve` 2,000 UvKv e�Kqv Av�Q| 

(K) Dchy©³ Z_¨ n�Z cvwievwiK Znwej wbY©q Ki| 2 
(L) Rbve ewk�ii cvwievwiK mgvcbx bM` Znwe�ji cwigvY 

wbY©q Ki| 4 
(M) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K D³ cwiev�ii Avq DØ�Ë ev NvUwZ 

wbY©q Ki| 4 

7| Zv�iK GÛ eªv`v�m©i 2023 mv�ji Ryb gv�mi �jb�`bmg”n wbæi�c : 
 Ryb 1 : bM` 1,00,000 UvKv Ges 60,000 UvKvi cY¨ wb�q 

e¨emvq Avi¤¢ Ki�ib| 
 Ó 3 : gvwj�Ki e¨w³MZ A�_© Kg©Pvix�`i �eZb cÖ`vb 8,000 UvKv| 
 Ó 5 : Acy eªv`v�m©i wbKU 6% evÆvq 2,50,000 UvKvi cY¨ 

weµq| Pvjvb bs 107 Ges cwienY LiP 3,000 UvKv| 
 Ó 15 : Kz-FY wn�m�e Ae�jvcb Ki 2,500 UvKv| 
 Ó 21 : w`cy eªv`v�m©i wbKU 5% evÆvq 90,000 UvKvi cY¨ 

weµq| Pvjvb bs 108 Ges c¨vwKs LiP 1,200 UvKv| 
 Ó 30 : webvg”�j¨ cY¨ weZiY 5,000 UvKv| 

(K) Zv�iK GÛ eªv`v�m©i weKq evÆvi cwigvY KZ? 2 
(L) Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z weµq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) weµq Rv�e`v mswkÐó �jb�`b e¨ZxZ Aewkó �jb�`�bi 

mvaviY Rv�e`v `vwLjv cÖ¯‘Z Ki| 4 
8| jvebx G›UvicÖvB�Ri 2022 mv�ji �g gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
 �g 5 : Kvgv�ji wbKU cY¨ wµq 64,400 UvKv| 
  Ó 8 : bM�` cY¨ µq 40,000 UvKv| 
  Ó 12 : Rxeb wegv wcÖwgqvg cÖ`vb 8,000 UvKv| 
  Ó 21 : �`bv`v�ii wbKU n�Z cÖvwß 7,600 UvKv| 
  Ó 30 : gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb 10,000 UvKv| 

(K) �gvU D�Ëvj�bi cwigvY KZ? 2 
(L) T-Q�K bM`vb wnmve I µq wnmv�ei LwZqvb cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) Pjgvb �Ri Q�K D�Ëvjb wnmve I �`bv`vi wnmve cÖ¯‘Z Ki| 4 

9| Awb›`¨ G›UvicÖvB�Ri 2024 mv�ji wW�m¤^i gv�mi �jb�`bMy�jv wbæi�c : 
 wW�m¤^i 1 : bM` DØ�Ë 1,00,000 UvKv Ges e¨vsK Rgvi DØ�Ë 

30,000 UvKv| 
 Ó 5 : bM�` cY¨ weµq 20,000 UvKv| 
 Ó 7 : e¨vsK n�Z Awd�mi cÖ�qvR�b 15,000 UvKv Ges 

e¨w³MZ cÖ�qvR�b 5,000 UvKv D�Ëvjb| 
 Ó 20 : cY¨ µq bM�` 30,000 UvKv Ges �P�K 20,000 UvKv| 
 Ó 22 : wewb�qv�Mi mỳ  cvIqv �Mj 3,000 UvKv| 
 Ó 25 : e¨vs�K Rgv �`Iqv n�jv 20,000 UvKv| 
 Ó 28 : Kv�`�ii wbKU n�Z cÖvwß 4,000 UvKv| 
 Ó 30 : gÄywiK�Z mỳ  1,200 UvKv Ges avh©K�Z PvR© 700 UvKv| 

(K) wecixZ `vwLjvi �gvU cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Dchy©³ �jb�`b we�ePbv K�i bM` cÖvwß Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki|4 
(M) Dchy©³ 1, 7, 20, 25 I 28 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv Øviv 

`yBNiv bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki| 4 

10| kvcjv �UªWv�m©i 2022 mv�ji 31�k wW�m¤^i Zvwi�Li wnmv�ei 
DØ�ËMy�jv wbæi�c : 

wnmv‡ei bvg UvK  wnmv‡ei bvg UvKv 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 7,000  cÖvß evÆv 1,000 
g”jab 48,000  mgvcbx gRy` cY¨ 6,000 
µq 19,000  cvIbv`vi 3,000 

cÖvc¨ wnmve 18,000  Avš@tcwienY 6,000 
AwMÖg fvov cÖvwß 4,000  e¨vsK Rgv 20,000 
AvmevecÎ 43,000  e�Kqv �eZb 8,000 

weµq 36,000  bM` Znwej 21,000 
Avš@t�diZ 1,000  cÖ�`q wnmve 33,000 
m�›`nRbK cvIbv mwÂwZ 2,000    

(K) Dchy©³ Z_¨ n�Z mgwš^Z µ�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K mgvcbx PjwZ m¤“` I PjwZ `v�qi 

cwigvY wbY©q Ki| 4 
(M) kvcjv �UªWv�m©i �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 

11| �gNbv eyK nvDR 5,000 Kwc eB Qvcv�bvi `icÎ cvb Ges wb�æv³ 
LiPMy�jv m¤“bœ K�ib : 

weeiY UvK 
KvMR µq 2,00,000 
Qvcvi Kvwj µq 25,000 
gRywi 10,000 
enY LiPP 7,500 
KviLvbv fvov 25,000 
KviLvbvi we`y¨r LiP 8,000 
�gwk�bi AePq 5,000 
KviLvbv g¨v�bRv�ii �eZb 25,000 
Awdm Kg©xi �eZb 18,000 
Awdm fvov 4,000 
cÖPviYv eve` e¨q 2,000 
Avc¨vqb LiP 1,500 
cÖwZwU eB�qi `icÎ g”j¨ 120 

(K) gyL¨ e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) cÖwZwU eB�qi Drcv`b e¨q wbY©q Ki| 4 
(M) Drcv`b e¨q 4,25,000 UvKv a�i cÖwZwU eB�qi wbU gybvdv 

wbY©q Ki| 4 
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DËigvjv (ewikvj �evW© 2025) 
eûwbe©vPwb Afx¶v 

DË
i 1 L 2 K 3 N 4 K 5 L 6 L 7 N 8 M 9 M 10 K 11 M 12 L 13 M 14 L 15 N 

16 M 17 M 18 L 19 M 20 M 21 K 22 L 23 K 24 N 25 K 26 K 27 N 28 K 29 N 30 K 

m„Rbkxj 

 cÖkœ  01  kvj`v �UªWv�m©i 2023 mv�ji 31�k wW�m¤̂i Zvwi�Li �iIqvwgj I Ab¨vb¨ Z_¨vw` wbæi�c : 
kvj`v †UªWvm© 

�iIqvwgj 
31�k wW�m¤̂i, 2023 

wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 
µq I weµq 85,000 2,00,000 
�diZ 5,000 3,000 
�eZb 8,000  
gwbnvwi 2,000  
WvK LiP 1,500  
gRywi 10,000  
wk¶vbwek �mjvwg  4,000 
mybvg 30,000  
BRviv m¤“wË (10 eQi) 80,000  
10% wewb�qvM 15,000  
weÁvcb 10,000  
wewb�qv�Mi my`  1,200 
�`bv`vi I cvIbv`vi 29,500 31,800 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 50,000  
D�Ëvjb I g”jab 24,000 1,10,000 
 3,50,000 3,50,000 

 mgš̂qmg”n : 
(i) mgvcbx gRy` c�Y¨i g”j¨ 39,000 UvKv| 
(ii) wk¶vbwek �mjvwg 4 eQ�ii Rb¨| 
(iii) BRviv m¤“wËi cÖ�qvRbxq Ask Ae�jvcb Ki| 
(iv) Kz-FY wnmv�e 1,500 UvKv Ae�jvcb Ki�Z n�e| 

K. wbU ¯’vqx m¤“�`i cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Dchy©³ Z_¨ n�Z �gvU jvf/¶wZ wbY©q Ki| 4 
M. �gvU jvf 55,500 UvKv a�i wbU jvf/¶wZ wbY©q Ki| 4 

 [e. �ev. 2025] 

1bs cÖ‡kœi mgvavb 

h wbU ¯’vqx m¤“�`i cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

¯’vqx m¤“` :    
mybvg  30,000  
BRviv m¤“wË 80,000   
ev` : A�evjcb (8,000)   
  72,000  
10% wewb�qvM  15,000  

†gvU ¯’vqx m¤“`   1,17,000 

 DËi : wbU ¯’vqx m¤“�`i cwigvY 1,17,000 UvKv| 
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i  kvj`v †UªWvm© 

wek` Avq weeiYx 

2023 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Rb¨ 

weeiY UvKv UvKv UvKv 

weµq    

ev` : �diZ  2,00,000  

ev` : wewµZ c‡Y¨i e¨q  (5,000)  

wbU weµq   1,95,000 

cÖviw¤¢K gRy` cY¨  50,000  

µq 85,000   

ev` : �diZ (3,000)   

  82,000  

gRywi  10,000  

  1,42,000  

ev` : mgvcbx gRy` cY¨  (39,000)  

   (1,03,000) 

†gvU gybvdv   92,000 

 DËi : �gvU jv�fi cwigvY 92,000 UvKv| 

j  kvj`v †UªWvm© 

wek` Avq weeiYx 

2023 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Rb¨ 

weeiY UvKv UvKv UvKv 

†gvU jvf (cÖ‡kœ cÖ`Ë)   55,500 

ev` : cwiPvjb e¨q :    

�eZb 8,000   

gwbnvwi 2,000   

WvK LiP 1,500   

weÁvcb 10,000   

cÖviw¤¢K Kz-FY 1,500   

   (13,000) 

cwiPjb gybvdv   32,500 

†hvM : Ab¨vb¨ Avq :    

wk¶vbwek �mjvwg (4,000  4/5) 4,000 800  

wewb�qv�Mi my` 1,200 1,200  

   2,000 

wbU gybvdv   30,500 

 DËi : wbU gybvdv 30,500 UvKv| 
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 cÖkœ  02  wZZvm G›UvicÖvBR 2022 mv�j cvBKvwi e¨emvq K�i 14,625 UvKv wbU jvf K�i| 31 wW�m¤̂i Zvwi�L D³ cÖwZôv�bi 

�iIqvwgj I Ab¨vb¨ Z_¨vewj wbæi�c : 

wZZvm G›UvicÖvBR 

�iIqvwgj 

31�k wW�m¤̂i, 2022 

wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 

g”jab  70,000 

µq I weµq 56,000 1,30,000 

gRywi 15,000  

cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 40,000  

AvmevecÎ 85,000  

wegv wcÖwgqvg 7,500  

Abv`vwq �`bv I Abv`vwq �`bv mwÂwZ 2,000 1,500 

nv�Z bM` 27,000  

µq evÆv  4,000 

5% FY  15,000 

�`bv`vi I cvIbv`vi 40,000 50,000 

�diZ 1,500 3,500 

 2,74,00 2,74,00 

 Ab¨vb¨ Z_¨ : 

(i) mgvcbx gRy` c�Y¨i µqg”j¨ 12,000 UvKv Ges evRvi g”j¨ 10,000 UvKv| 

(ii) gRywi e�Kqv 5,000 UvKv| 

(iii) ¯’vqx m¤“�`i Dci 10% AePq ai�Z n�e| 

(iv) AwMÖg wegv wcÖwgqvg 1,875 UvKv| 

K. wbU µ�qi cwigvY wbYq Ki| 2 

L. wZZvm G›UvicÖvB�Ri Avw_©K Ae¯’vi weeiYx �Zwi Ki| 4 

M. wbU gybvdvi nvi I PjwZ AbycvZ wbY©q Ki| 4 

 [e. �ev. 2025] 

2bs cÖ‡kœi mgvavb 

h wbU µ�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

µq 56,000  

ev` : �diZ (3,500)  

 52,500  

ev` : µq evÆv (4,000)  

wbU µq  48,500 

 DËi : wbU µ�qi cwigvY 48,500 UvKv| 
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i  wZZvm G›UvicÖvBR 

Avw_©K Ae¯’vi weeiYx 

31 wW‡m¤̂i 2022 

weeiY UvKv UvKv UvKv 

¯’vqx m¤“` :    

AvmevecÎ  85,000  

ev` : cywÄf�Z AePq  (8,500)  

¯’vqx m¤“`   76,500 

PjwZ m¤“` :    

nv�Z bM`  27,000  

�`bv`vi  40,000  

mgvcbx gRy` cY¨  10,000  

AwMÖg wegv wcÖwgqvg  1,875  

†gvU PjwZ m¤“`   78,875 

†gvU m¤“`   1,55,375 

gvwjKvbv ¯^Z¡ I `vq :    

mgvcbx gvwjKvbv ¯^Z¡ (MYbv-1)   84,625 

`xN©‡gqvw` `vq :    

5% FY   15,000 

PjwZ `vq :    

cvIbv`vi  50,000  

e�Kqv gRywi  5,000  

F�Yi e�Kqv my`  750  

†gvU PjwZ `vq   55,750 

gvwjKvbv ¯^Z¡ I †gvU `vq   1,55,375 

 DËi : Avw_©K Ae¯’vi �hvMdj 1,55,375 UvKv| 

 MYbv-1 : g”jab 70,000 

       (+) wbU jvf (cÖ�kœ cÖ`Ë) 14,625 

  84,625 

j  [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  03  2024 mv�ji Rvbyqvwi gv�m cwc �UªWv�m©i e¨emv�q wb�æv³ NUbvMy�jv msNwUZ nq : 

 Rvbyqvwi 1 : e¨emvq AwZwi³ g”jab Avbqb 1,00,000 UvKv| 

 Ó 12 : 20,000 UvKvi cY¨ weµ�qi digv�qk cvIqv �Mj| 

 Ó 15 : �`vKv�bi Rb¨ Kw¤“DUvi µq 65,000 UvKv| 

 Ó 20 : av�i cY¨ µq 20,000 UvKv| 

 Ó 25 : gvwmK 20,000 UvKv �eZ�b GKRb g¨v�bRvi wb�qvM �`Iqv n�jv| 

 Ó 30 : cyivZb AvmevecÎ weµq 50,000 UvKv| 

K. �jb�`b bq Ggb NUbvmg”�ni �gvU cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. Dchy©³ �jb�`bMy�jv mgxKiY c×wZ�Z KviYmn e¨vL¨v Ki| 4 

M. Dchy©³ �jb�`bMy�jv Øviv cÖgvY Ki �h, A = L + OE. 4 
 [e. �ev. 2025] 
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3bs cÖ‡kœi mgvavb 

h �jb�`b bq Ggb NUbvmg”�ni �gvU cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2024    
Rvbyqvwi-12 cY¨ weµ�qi digv�qk cvIqv �M�jv 20,000  
   Ó     25 GKRb g¨v�bRvi wb�qvM �`Iqv n�jv 20,000  
 †gvU  40,000 

 DËi : �jb�`b bq Ggb NUbvi �gvU cwigvY 40,000 UvKv| 

i Dchy³ �jb�`bMy�jv wPwýZ K�i mgxKiY c×wZ�Z KviYmn e¨vL¨v Kiv n�jvÑ 
ZvwiL †jb‡`b wK bv KviYmn e¨vL¨v (mgxKiY c×wZ‡Z) 

2024   
Rvbyqvwi-1 �jb�`b e¨emv�q AwZwi³ g”jab Avbvqb Kivq cÖwZôv�bi Avw_©K Ae¯’vi cwieZ©b N�U�Q| G �¶�Î A 

= L + OE wnmve mgxKi�Yi Dcv`vb A (m¤“`) I OE (gvwjKvbv ¯^Z¡) Dfq e�w× �c�q�Q| 
     Ó    13 �jb�`b cÖwZôv�bi Rb¨ Kw¤“DUvi µq Kivq cÖwZôv�bi Awdm miÄvg e�w× cvq Ges bM` A_© n«vm 

cvq| GLv�b A = L + OE wnmve mgxKi�Yi Dcv`vb A (m¤“`)-Gi e�w× I n«vm N�U| 

     Ó    20 �jb�`b av�i cY¨ µ�qi d�j cvIbv`vi (L) e�w× �c�q�Q Ges µq LiP e�w×i d�j gvwjKvbv ¯^Z¡ (OE) 

n«vm �c�q�Q| d�j A = L + OE wnmve mgxKi�Y L Dcv`vb e�w× I OE Dcv`vb n«vm �c�q�Q| 
     Ó    30 �jb�`b cyivZb AvmevecÎ weµ�qi d�j bM` (A) m¤“` e�w× �c�q�Q Ges AvmevecÎ (A) m¤“` n«vm 

�c�q�Q| myZivs A = L + OE wnmve mgxKi�Yi A (m¤“`) Dcv`vbwU Dfq wnmv�e n«vm Ges 
e�w× N�U| 

j  cwc †UªWvm© 
2024 mv�ji Rvbyqvwi gv�mi �jb�`bMy�jv aviv wnmve mgxKi�Yi cÖfve �`Lv�bv n�jv : 

ZvwiL DØ„Ë 
m¤“` (A) 

= 
`vq (L) 

cÖ‡`q wnmve 
+ gvwjKvbv ¯^Z¡ 

(OE) 
gš@e¨ 

bM` Awdm miÄvg AvmevecÎ 

2024          

Ryb.-1  1,00,000      1,00,000 g”jab Avbvqb 

 

 Ó 15 

DØ�Ë 1,00,000 

(65,000) 

 

65,000 

   
 

1,00,000  

 

 Ó 20 

DØ�Ë 35,000 65,000    

20,000 
 

1,00,000 

(20,000) 

 

µq e¨q 

 

Ó  30 

DØ�Ë 35,000 

50,000 

65,000  

(50,000) 

 20,000 
 

80,000  

 DØ�Ë 85,000 65,000 (50,000)  20,000 + 80,000  

 †gvU 1,00,000  = 1,00,000  

 DËi : wnmve mgxKi�Yi �hvMdj 1,00,000 UvKv| 

 cÖkœ  04  Rbve Avwid Zvi e¨emvq cÖwZôv�bi h_vh_ c×wZ�Z wnmve msi¶Y K�ib bv| 2021 mv�ji 1jv Rvbyqvwi Zvwi�L Zvi 
e¨emv�qi m¤“` I `vqmgm”n wQj wbæi�c : 
bM` 70,000 UvKv, cvIbv`vi 50,000 UvKv, gRy` cY¨ 80,000 UvKv, FY 20,000 UvKv, hš¿cvwZ 1,00,000 UvKv| wZwb eQ�ii 
gvSvgvwS mg�q 65,000 UvKv wewb�qvM K�ib Ges cÖwZgv�m bM` 8,000 UvKv D�Ëvjb K�ib| GQvov Kvievi n�Z wZwb �gvU 
44,000 UvKvi cY¨ D�Ëvjb K�ib| 
2021 mv�ji 31�k wW�m¤̂i Zvwi�L Zvi e¨emvq m¤“` I `vqmg”n wbæi�c : 
bM` 55,000 UvKv, cvIbv`vi 40,000 UvKv, gRy` cY¨ 60,000 UvKv, FY 15,000 UvKv, hš¿cvwZ 70,000 UvKv, e¨vsK 
RgvwZwi³ 35,000 UvKv, �`bv`vi 40,000 UvKv, cÖ�`q wej 15,000 UvKv, AwMÖg LiP 5,000 UvKv| 
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K. Rbve Avwi�di e¨emv�qi cÖviw¤¢K g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. eQi �k�l mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. e¨emv�qi jvf ev ¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 

 [e. �ev. 2025] 

4bs cÖ‡kœi mgvavb 

h Rbve Avwi�di cÖviw¤¢K g”ja�bi cwigvY wbY©q : 
 cÖviw¤¢K g”jab = cÖviw¤¢K m¤“` Ñ cÖviw¤¢K `vq 
  = (bM` + gRy` cY¨ + hš¿cvwZ) Ñ (cvIbv`vi + FY) 
  = (70,000 + 80,000 + 1,00,000) Ñ (50,000 + 20,000) 
  = (2,50,000 Ñ 70,000) 
  = 1,80,000 

 DËi : cÖviw¤¢K g”jab 1,80,000 UvKv| 

i mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q : 
 mgvcbx g”jab = mgvcbx �gvU m¤“` Ñ mgvcbx �gvU `vq 
  = {(bM` + gRy` cY¨ + hš¿cvwZ + �`bv`vi + AwMÖg LiP) Ñ (cvIbv`vi + FY + e¨vsK RgvwZwi³ + cÖ�`q wej) 
  = {(55,000 + 60,000 + 70,000 + 40,000 + 5,000) Ñ (40,000 + 15,000 + 35,000 + 15,000) UvKv 
  = (2,30,000 Ñ 1,05,000) UvKv 
  = 1,25,000 
  mgvcbx g”jab 1,25,000 UvKv| 
 DËi : mgvcbx g”jab 1,25,000 UvKv| 

j e¨emv�qi jvf ev ¶wZi cwigvY wbY©q : 
 jvf/¶wZ = {(mgvcbx g”jab + D�Ëvjb) Ñ (cÖviw¤¢K g”jab + AwZwi³ g”jab) 
  = (1,25,000 + 96,000 + 44,000) Ñ (1,80,000 + 65,000) UvKv GLv�b, 
  = (2,65,000 Ñ 2,45,000) UvKv D�Ëjb bM` = 8,000  12 = 96,000 
  = 20,000 UvKv cY¨  = 44,000 

 DËi : jv�fi cwigvY 20,000 UvKv| 

 cÖkœ  05  Zix G›UvicÖvB�Ri gvP© 2022 mv�ji KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
 gvP© 1 : cyivZb hš¿cvwZ weµq 75,000 UvKv| 
 Ó 8 : wewb�qv�Mi my` 25,000 UvKv cvIqv �Mj| 
 Ó 12 : bZzb c�Y¨i M�elYv e¨q 45,000 UvKv| 
 Ó 15 : `vjvb�KvVv wbg©vY 3,00,000 UvKv| 
 Ó 18 : weÁvcb 20,000 UvKv (5 eQ�ii)| 
 Ó 20 : FY MÖnY 1,00,000 UvKv| 
 Ó 25 : `vjvb�KvVvi fvov cÖvwß 24,500 UvKv| 
 Ó 28 : hš¿cvwZ µq 33,000 UvKv| 
 Ó 31 : Dc�hvM wej cwi�kva 2,500 UvKv| 

K. wejw¤^Z gybvdvRvZxq e¨q wbY©q Ki| 2 
L. gybvdvRvZxq Avq I gybvdvRvZxq e¨q wbY©q Ki| 4 
M. g”jabRvZxq cÖvwß I g”jabRvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 

 [e. �ev. 2025] 

5bs cÖ‡kœi mgvavb 

h wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 
ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2022 

gvP©Ñ12 
 
bZzb c�Y¨i M�elYv e¨q 

 
45,000 

 

  Ó  18 wejw¤^Z weÁvcb (20,000  4/5) 16,000  

 †gvU wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨q  61,000 

 DËi : �gvU wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨q 61,000 UvKv| 
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i gybvdv RvZxq Avq I gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 
ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2022 

gvP©Ñ8 
gybvdv RvZxq Avq : 
wewb�qv�Mi my` 

 
25,000 

 

 Ó  25 `vjvb�KvVvi fvov cÖvwß 24,500  
 †gvU gybvdv RvZxq Avq  49,500 
 gybvdv RvZxq e¨q :   
gvP©Ñ18 weÁvcb e¨q (20,000  1/5) 4,000  
 Dc�hvM wej cwi�kva 2,500  

 †gvU gybvdv RvZxq e¨q  6,500 

 DËi : gybvdv RvZxq Avq 49,500 UvKv Ges �gvU gybvdv RvZxq e¨q 6,500 UvKv| 

j g”jab RvZxq cÖvwß I g”jab RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 
ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2022 

gvP©Ñ5 
g”jab RvZxq cÖvwß : 
cyivZb hš¿cvwZ weµq 

 
75,000 

 

 Ó  20 FY MÖnY 1,00,000  
 †gvU g”jab RvZxq cÖvwß  1,75,000 
 g”jab RvZxq e¨q :   
gvP©Ñ15 `vjvb�KvVv wbg©vY 3,00,000  
 Ó  18 hš¿cvwZ µq 33,000  

 †gvU g”jab RvZxq e¨q  3,33,000 

 DËi : g”jab RvZxq cÖvwß 1,75,000 UvKv; �gvU g”jab RvZxq e¨q 3,33,000 UvKv| 

 cÖkœ  06  Rbve ewki GKRb PvKzwiRxex| wZwb cÖwZ gv�m 25,000 UvKv �eZb cvb Ges eQ�i `yBevi 20,000 UvKv K�i �evbvm 
cvb| Rbve ewk�ii cwiev�ii 1 Rvbyqvwi 2020 Zvwi�Li Avw_©K Ae¯’v wbæi�c : 
bM` Znwej 30,000 UvKv, evwo 15,00,000 UvKv, AvmevecÎ 80,000 UvKv, �ZRmcÎ 25,000 UvKv, Mnbv 2,50,000 UvKv I 
e¨vsK FY 3,00,000 UvKv| 
mviv eQ�i Zuvi cwiev�ii Ab¨vb¨ �jb�`b wQj wbæi�c : 
Lv`¨ mvgMÖx µq 90,000 UvKv, hvZvqvZ e¨q 4,000 UvKv, evwo fvov �_�K Avq 24,000 UvKv, wW.wc.Gm. Rgv 1,20,000 UvKv, 
F�Yi my` cÖ`vb 3,500 UvKv, cvwb I we`y¨r LiP 8,000 UvKv, Avc¨vqb LiP 7,000 UvKv, wPwKrmv LiP 12,000 UvKv, �Uwjwfkb 
µq 45,000 UvKv, �cŠiKi cÖ`vb 1,700 UvKv, FY cwi�kva 50,000 UvKv, Kvco µq 6,000 UvKv, GQvov we`y¨rwej eve` 2,000 
UvKv e�Kqv Av�Q| 

K. Dchy©³ Z_¨ n�Z cvwievwiK Znwej wbY©q Ki| 2 
L. Rbve ewk�ii cvwievwiK mgvcbx bM` Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K D³ cwiev�ii Avq DØ�Ë ev NvUwZ wbY©q Ki| 4 

 [e. �ev. 2025] 

6bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  07  Zv�iK GÛ eªv`v�m©i 2023 mv�ji Ryb gv�mi �jb�`bmg”n wbæi�c : 
 Ryb 1 : bM` 1,00,000 UvKv Ges 60,000 UvKvi cY¨ wb�q e¨emvq Avi¤¢ Ki�ib| 
 Ó 3 : gvwj�Ki e¨w³MZ A�_© Kg©Pvix�`i �eZb cÖ`vb 8,000 UvKv| 
 Ó 5 : Acy eªv`v�m©i wbKU 6% evÆvq 2,50,000 UvKvi cY¨ weµq| Pvjvb bs 107 Ges cwienY LiP 3,000 UvKv| 
 Ó 15 : Kz-FY wn�m�e Ae�jvcb Ki 2,500 UvKv| 
 Ó 21 : w`cy eªv`v�m©i wbKU 5% evÆvq 90,000 UvKvi cY¨ weµq| Pvjvb bs 108 Ges c¨vwKs LiP 1,200 UvKv| 
 Ó 30 : webvg”�j¨ cY¨ weZiY 5,000 UvKv| 

K. Zv�iK GÛ eªv`v�m©i weKq evÆvi cwigvY KZ? 2 
L. Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z weµq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. weµq Rv�e`v mswkÐó �jb�`b e¨ZxZ Aewkó �jb�`�bi mvaviY Rv�e`v `vwLjv cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [e. �ev. 2025] 
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7bs cÖ‡kœi mgvavb 

h Zv�Ki GÛ eªv`v�m©i weµq evÆvi cwigvY wbY©q K�iv : 
ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2023 

Ryb-5 
 

Acy eªv`vm© : {2,50,000 Ñ (2,50,000  6%) + 3,000) 

 
2,38,000 

 

  Ó  21 w`cy eªv`vm© : {90,000 Ñ (90,000  5%) + 1,200} 86,700  

 †gvU weµ‡qi cwigvY  3,24,700 

 DËi : �gvU weµ�qi cwigvY 3,24,700 UvKv| 

i  Zv‡iK GÛ eªv`vm© 
weµq Rv‡e`v 

ZvwiL †WweU wnmve LvZv 
Pvjvb 
b¤̂i 

m”Î 
†`bv`vi wnmve †WweU 
weµq wnmve †µwWU 

2023      
Ryb-5 Acy eªv`vm© (K n�Z cÖvß) 107   2,38,000 
 Ó  21 w`cy eªv`vm© (K n�Z cÖvß) 108   86,700 

 �gvU     3,24,700 

 DËi : weµq Rv�e`vi �hvMdj 3,24,700 UvKv| 

j  Zv‡iK GÛ eªv`vm© 
mvaviY Rv‡e`v 

ZvwiL wnmv‡ei bvg I e¨vL¨v L.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
2023      
Ryb-1 bM`vb wnmve �WweU 

µq wnmve �WweU 
   g”jab wnmve �µwWU 
[bM` I cY¨ wb�q e¨emvq kyi‚ Kiv n�jv] 

 1,00,000 
60,000 

 
 

1,60,000 

 Ó  3 �eZb wnmve �WweU 
    g”jab wnmve �µwWU 
[gvwj�Ki e¨w³MZ A_© Øviv �eZb cwi�kva] 

 8,000  
8,000 

 Ó  15 Kz-FY mwÂwZ wnmve �WweU 
    �`bv`vi wnmve �µwWU 
[Kz-FY wn�m�e A�evjcb Kiv n�jv] 

 2,500  
2,500 

 Ó  30 weÁvcb wnmve �WweU 
    µq wnmve �µwWU 
[webvg”�j¨ cY¨ weZiY Kiv n�jv] 

 5,000  
5,000 

 †gvU  1,75,500 1,75,500 

 DËi : Rv�e`vi �hvMdj 1,75,500 UvKv| 

 cÖkœ  08  jvebx G›UvicÖvB�Ri 2022 mv�ji �g gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
 �g 5 : Kvgv�ji wbKU cY¨ wµq 64,400 UvKv| 
  Ó 8 : bM�` cY¨ µq 40,000 UvKv| 
  Ó 12 : Rxeb wegv wcÖwgqvg cÖ`vb 8,000 UvKv| 
  Ó 21 : �`bv`v�ii wbKU n�Z cÖvwß 7,600 UvKv| 
  Ó 30 : gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb 10,000 UvKv| 

K. �gvU D�Ëvj�bi cwigvY KZ? 2 
L. T-Q�K bM`vb wnmve I µq wnmv�ei LwZqvb cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. Pjgvb �Ri Q�K D�Ëvjb wnmve I �`bv`vi wnmve cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [e. �ev. 2025] 
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8bs cÖ‡kœi mgvavb 

h �gvU D�Ëvj�bi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2022 

�g-12 
 
Rxeb wegv wcÖwgqvg cÖ`vb 

 
8,000 

 

 Ó 30 gvwjK KZ�©K c�Y¨ D�Ëvjb 10,000  

 †gvU D‡Ëvjb  18,000 

 DËi : �gvU D�Ëvj�bi cwigvY wbY©q 18,000 UvKv| 

i  jvebx G›UvicÖvBR 
LwZqvb (T-QK c×wZ) 

 �WweU bM`vb wnmve �µwWU 
ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv 
2022    2022    
�gÑ21 �`bv`vi wnmve  7,600 �gÑ08 µq wnmve  40,000 
 Ó 31 e¨v�jÝ C/D  40,400  Ó  12 D�Ëvjb wnmve  8,000 
   48,400    48,000 

    Ryb-1 e¨v�jÝ B/D  40,400 

 �WweU µq wnmve �µwWU 

ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv 
2022    2022    
�gÑ8 bM`vb wnmve  40,000 �gÑ30 D�Ëvjb wnmve  10,000 
     Ó  31 e¨v�jÝ C/D  30,000 
   40,000    40,000 

Ryb-1 e¨v�jÝ B/D  30,000     

j  jvebx G›UvicÖvBR 
LwZqvb (Pjgvb †Ri QK) 

  D‡Ëvjb wnmve wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 
2022       
�gÑ12 bM`vb wnmve  8,000  8,000  
 Ó 30 µq wnmve  10,000  18,000  

  †`bv`vi wnmve wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 
2022       
�gÑ8 weµq wnmve  64,400  64,400  
 Ó 21 bM`vb wnmve   7,600 56,800  

 cÖkœ  09  Awb›`¨ G›UvicÖvB�Ri 2024 mv�ji wW�m¤̂i gv�mi �jb�`bMy�jv wbæi�c : 
 wW�m¤̂i 1 : bM` DØ�Ë 1,00,000 UvKv Ges e¨vsK Rgvi DØ�Ë 30,000 UvKv| 
 Ó 5 : bM�` cY¨ weµq 20,000 UvKv| 
 Ó 7 : e¨vsK n�Z Awd�mi cÖ�qvR�b 15,000 UvKv Ges e¨w³MZ cÖ�qvR�b 5,000 UvKv D�Ëvjb| 
 Ó 20 : cY¨ µq bM�` 30,000 UvKv Ges �P�K 20,000 UvKv| 
 Ó 22 : wewb�qv�Mi my` cvIqv �Mj 3,000 UvKv| 
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 Ó 25 : e¨vs�K Rgv �`Iqv n�jv 20,000 UvKv| 
 Ó 28 : Kv�`�ii wbKU n�Z cÖvwß 4,000 UvKv| 
 Ó 30 : gÄywiK�Z my` 1,200 UvKv Ges avh©K�Z PvR© 700 UvKv| 

K. wecixZ `vwLjvi �gvU cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Dchy©³ �jb�`b we�ePbv K�i bM` cÖvwß Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. Dchy©³ 1, 7, 20, 25 I 28 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv Øviv `yBNiv bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [e. �ev. 2025] 

9bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  10  kvcjv �UªWv�m©i 2022 mv�ji 31�k wW�m¤̂i Zvwi�Li wnmv�ei DØ�ËMy�jv wbæi�c : 
wnmv‡ei bvg UvK  wnmv‡ei bvg UvKv 

cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 7,000  cÖvß evÆv 1,000 
g”jab 48,000  mgvcbx gRy` cY¨ 6,000 
µq 19,000  cvIbv`vi 3,000 

cÖvc¨ wnmve 18,000  Avš@tcwienY 6,000 
AwMÖg fvov cÖvwß 4,000  e¨vsK Rgv 20,000 
AvmevecÎ 43,000  e�Kqv �eZb 8,000 

weµq 36,000  bM` Znwej 21,000 
Avš@t�diZ 1,000  cÖ�`q wnmve 33,000 
m�›`nRbK cvIbv mwÂwZ 2,000    

K. Dchy©³ Z_¨ n�Z mgwš̂Z µ�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K mgvcbx PjwZ m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. kvcjv �UªWv�m©i �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [e. �ev. 2025] 

10bs cÖ‡kœi mgvavb 

h mgwš̂Z µ�qi cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv 

cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 7,000  

�hvM : µq 19,000  

 26,000  

ev` : mgvcbx gRy` cY¨ (6,000)  

mgwš̂Z µq  20,000 

 DËi : mgwš̂Z µq 20,000 UvKv| 

i mgvcbx PjwZ m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv 

mgvcbx PjwZ m¤“` :   
cÖvc¨ wnmve 18,000  
mgvcbx gRy` cY¨ 6,000  
e¨vsK Rgv 20,000  
bM` Znwej 21,000  

†gvU PjwZ m¤“`  65,000 
mgvcbx PjwZ `vq :   
cvIbv`vi 3,000  
AwMÖg fvov cÖvwß 4,000  
e�Kqv �eZb 8,000  
cÖ�`q wnmve 33,000  

†gvU PjwZ `vq  48,000 

 DËi : �gvU PjwZ m¤“` 65,000 UvKv Ges PjwZ `vq 48,000 UvKv| 
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j  kvcjv †UªWv‡m©i 

†iIqvwgj 

31 wW‡m¤̂i 2022 

µwgK wnmv‡ei wk‡ivbvg L.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 

1 cÖviw¤¢K gRy` cY¨  7,000  

2 g”jab  Ñ 48,000 

3 µq  19,000  

4 cÖvc¨ wnmve  18,000  

5 AwMÖg fvov cÖvwß  Ñ 4,000 

6 AvmevecÎ  43,000  

7 weµq  Ñ 36,000 

8 Avš@t�diZ  1,000  

9 m�›`nRbK cvIbv mwÂwZ   2,000 

10 cÖvß evÆv   1,000 

11 cvIbv`vi   3,000 

12 Avš@tcwienY  6,000  

13 e¨vsK Rgv  20,000  

14 e�Kqv �eZb  Ñ 8,000 

15 bM` Znwej  21,000  

16 cÖ�`q wnmve   33,000 

 †gvU  1,35,000 1,35,000 

 DËi : �iIqvwg�ji �hvMdj 1,35,000 UvKv| 

 cÖkœ  11  �gNbv eyK nvDR 5,000 Kwc eB Qvcv�bvi `icÎ cvb Ges wb�æv³ LiPMy�jv m¤“bœ K�ib : 

weeiY UvK 
KvMR µq 2,00,000 
Qvcvi Kvwj µq 25,000 
gRywi 10,000 
enY LiPP 7,500 

KviLvbv fvov 25,000 
KviLvbvi we ỳ¨r LiP 8,000 
�gwk�bi AePq 5,000 

KviLvbv g¨v�bRv�ii �eZb 25,000 
Awdm Kg©xi �eZb 18,000 
Awdm fvov 4,000 
cÖPviYv eve` e¨q 2,000 

Avc¨vqb LiP 1,500 
cÖwZwU eB�qi `icÎ g”j¨ 120 

K. gyL¨ e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. cÖwZwU eB�qi Drcv`b e¨q wbY©q Ki| 4 

M. Drcv`b e¨q 4,25,000 UvKv a�i cÖwZwU eB�qi wbU gybvdv wbY©q Ki| 4 
 [e. �ev. 2025] 

11bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 
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wm‡jU †evW©-2025 

  wnmveweÁvb (eûwbe©vPwb Afx¶v)   welq †KvW  1 4 6  

mgq : 30 wgwbU [2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] c”Y©gvb : 30 
[we‡kl `ªóe¨ : mieivnK�Z eûwbe©vPwb Afx¶vi DËic�Î cÖ�kœi µwgK b¤^�ii wecix�Z cÖ`Ë eY©m¤^wjZ e�Ëmg”n n�Z mwVK/m�e©vrK�ó DË�ii e�ËwU 
ej c�q›U Kjg Øviv m¤“”Y© fivU Ki| cÖwZwU cÖ�kœi gvb- 1|] 

cÖkœc‡Î †Kv‡bv cÖKvi `vM/wP‎ý †`Iqv hv‡e bv| 

1. cÖvwß cÖ`vb wnmv‡ei †WweU cv‡k wnmvefz³ Kiv nq †KvbwU? 
  Wv³v�ii wd  �Uwj�dvb wej 
  evmv fvov  �ZRmcÎ weµq  
2. wfbœ †kÖwYfz³ wnmve †KvbwU? 
  wewb�qvM wnmve  µq wnmve 
  gRywi wnmve  Abv`vwq cvIbv wnmve  
3. †iIqvwgj cÖ¯‘Z Kivi D‡Ïk¨ †KvbwU? 
  �jb�`b mgš^qKiY  �jb�`b kbv³KiY 
  �jb�`b we�kÐlY  �jb�`b wbfz©jfv�e wjwce×KiY  
 wb‡Pi DÏxcKwU c‡o 4 I 5bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 gvwiqv G›UvicÖvBR 2024 mv�ji RyjvB gv�m e¨vs�K 50,000 UvKv Rgv 

w`j, 20,000 UvKvi cY¨ weµq K�i 50% bM�` Ges 50% �P�K 
�c�jv, e¨vsK n�Z 20,000 UvKv D�Ëvjb Kij| 

4. K›Uªv Gw›Uªi UvKvi cwigvY KZ? 
  50,000 UvKv  60,000 UvKv 
  70,000 UvKv  80,000 UvKv  
5. gvm †k‡l e¨vsK DØ„‡Ëi cwigvY KZ? 
  30,000 UvKv  40,000 UvKv 
  50,000 UvKv  60,000 UvKv  
6. LwZqv‡bi †µwWU DØ„Ë Øviv cÖKvk cvqÑ 
 i. `vq      ii. Avq      iii. LiP 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

7. †gvU Mvwo †givg‡Zi d‡j m¤“‡`i Avqy®‹vj e„w× †c‡j †Kvb wnmve 
†WweU n‡e? 

  �givgZ wnmve  m¤“` wnmve 
  e¨q wnmve  �gvUi Mvwo wnmve  
8. evÆv gÄyi I evÆv cÖvwß n‡j wjwce× Kiv nqÑ 
  ms�kvabx Rv�e`vq  cÖv_wgK Rv�e`vq 
  cÖK�Z Rv�e`vq  we�kl Rv�e`vq  
9. †KvbwU PjwZ m¤“`? 
  wW�eÂvi  mybvg  e¨vsK Rgv  weÁvcb  
10. ¯̂í mg‡qi g‡a¨B Dc‡hvwMZv wbt‡kl n‡q hvqÑ 
 i. `vjvb�KvVvi fvov    ii. AwMÖg cÖ`Ë LiP 
 iii. �kqv�i wewb�qv�Mi jf¨vsk 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
11. gvwjKvbv ¯̂Z¡‡K cÖfvweZ K‡i †KvbwU? 
  FY MÖnY  hš¿cvwZ µq 
  e¨vs�K Rgv`vb  fvov cÖ`vb  
12. †Kvb wnmvewU †iIqvwg‡ji †WweU w`‡K e‡m? 
  cvIbv`vi evÆv mwÂwZ  �`bv`vi evÆv mwÂwZ 
  Kz-FY mwÂwZ  mvaviY mwÂwZ  
13. †KvbwU cÖkvmwbK Dcwie¨q? 
  weµq cwienb  hvZvqvZ LiP 
  Kvco eyb�bi gRywi  R¡vjvwb LiP  
 wb‡Pi DÏxcKwU c‡ov Ges 14 I 15bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 Rbve Avwgbv 2024 mv�j bM` 2,00,000 UvKv I 50,000 UvKvi 

e¨vsK FY wb�q e¨emv Avi¤¢ Ki�jb| wZwb mswkÐó eQ�i Kwgkb cvb 
30,000 UvKv hvi g�a¨ cieZ©x erm�ii 5,000 UvKv| cY¨ weµq K�ib 
3,000 UvKv Ges fvov e�Kqv Av�Q 7,000 UvKv| 

14. Zvnvi e¨emv‡q `v‡qi cwigvY KZ? 
  50,000 UvKv  55,000 UvKv 
  57,000 UvKv  62,000 UvKv  
15. Rbve Avwgbvi gybvdvRvZxq Av‡qi cwigvY KZ? 
  25,000 UvKv  28,000 UvKv 
  30,000 UvKv  33,000 UvKv  
16. `yZidv `vwLjv c×wZi g”jbxwZ †KvbwU? 
  jvf-�jvKmvb wbi�cY  mvgwMÖK djvdj wbY©q 
  MvwYwZK ky×Zv hvPvB  cwic”Y© wnmve msi¶Y  
17. †Kvb e¨qwU gwbnvwi wnmv‡e Aš@fz©³ n‡e? 
  ÷¨vcjvi µq  Nwo µq 
  K¨vjKz�jUi µq  �¯‹j µq  
18. cÖwZwU wnmv‡ei wk‡ivbvg cÖ`vb Kiv nqÑ 
  �iIqvwg�j  LwZqv�b 
  bM`vb eB�q  Rv�e`vq  
19. †Kvb `dvwU mgš̂q Ki‡Z mgš^q `vwLjv cÖ`vb Kiv nq? 
  AwMÖg �eZb  e¨vsK Rgvi my` 
  Awdm LiP  BRviv fvov  
20. cÖZ¨¶ KuvPvgvj n‡jvÑ 
 i. kvU© �Zwii Rb¨ myZv    ii. Kvc�oi Rb¨ myZv    iii. myZvi Rb¨ Zzjv 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

21. weµqg”j¨ wba©vi‡Y cÖ‡hvR¨ †KvbwU? 
  weµq cÖwZwbwai Kwgkb  �kvi‚g fvov 
  cÖZ¨vwkZ gybvdv  weµqKg©xi �eZb  
22. mgvcbx Rv‡e`v Øviv eÜ Kiv nqÑ 
 i. WvK I Zvi LiP    ii. cÖv_wgK LiP    iii. c¨vwKs LiP 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

23. e¨emv‡qi †KvbwU †`Lvi AwaKvi miKv‡ii mswkÐó c¶mg”‡ni i‡q‡Q? 
  Ki Av`vq I cwi�kva  wewb�qv�Mi mwVK e¨envi 
  Avq I e¨q  Avw_©K djvdj I Ae¯’v  
24. i¶YkxjZvi bxwZ Abyhvqx †Kvb Avq‡K Avq weeiYx‡Z †`Lv‡bv nq? 
  cÖvc¨ Avq  AwMÖg Avq 
  m¤¢ve¨ Avq  wbwðZ Avq  
25. Rv‡e`v‡K wnmv‡ei †Kvb eB ejv nq? 
  cÖv_wgK eB  cÖvc¨ wej eB 
  cÖ�`q wej eB  ¯’vqx eB  
26. †KvbwU gybvdv‡fvMx cÖwZôvb? 
  ¯‹zj  e¨vsK  nvmcvZvj  K¬ve  
27. Af¨š@ixY †jb‡`b †KvbwU? 
  m¤“�`i g”j¨ n«vm  cY¨ weµq 
  µq �diZ  MÖvnK�`i �mev cÖ`vb  
28. cvwievwiK myôz wnmve-wbKv‡ki gva¨‡g n«vm cvq †KvbwU? 
  wewb�qvMcÖeYZv  AvqcÖeYZv 
  �fvMcÖeYZv  mÂqcÖeYZv  
29. g”jabRvZxq e¨q n‡jvÑ 
 i. hš¿cvwZi µq cwienb    ii. hš¿cvwZi ms¯’vcb e¨q 
 iii. hš¿cvwZi e¨enviRwbZ ¶q 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

30. GKZidv `vwLjv c×wZ‡Z Myi‚Z¡ †`Iqv nq bv †Kvb wnmve msi¶‡Y? 
  mgvcbx gRy` cY¨  �`bv`vi 
  Kwgkb  AvmevecÎ  

 Lvwj NiMy�jv�Z �cwÝj w`�q DËiMy�jv �jL| Gici cÖ`Ë DËigvjvi mv�_ wgwj�q �`L �Zvgvi DËiMy�jv mwVK wQj wK bv| 

DË
i 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  
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wm‡jU †evW©-2025 
 wnmveweÁvb (m„Rbkxj) 

 

welq †KvW : 1 4 6 
 

[2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx]  
mgq : 2 NÈv 30 wgwbU c”Y©gvb : 70 
[`ªóe¨ : Wvb cv�ki msL¨v cÖ�kœi c”Y©gvb ÁvcK| K wefvM �_�K ỳwU Ges L wefvM �_�K cuvPwUmn �gvU mvZwU cÖ�kœi DËi w`�Z n�e|] 

 

K wefvM 

1| Iqvmwdqv GÛ �Kvs Gi 2024 mv�ji 31 wW�m¤^i Zvwi�Li 

�iIqvwgjwU wbæi�c : 

Iqvmwdqv GÛ †Kvs 

†iIqvwgj  

31 wW�m¤^i, 2024 

wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 

µq 1,40,000  

�`bv`vi I weµq  50,000 2,44,000 

ewnt�diZ  7,000 

WK PvR©  4,500  

BRviv m¤“wË (10 eQi) 30,000  

�eZb (9 gvm) 36,000  

evÆv  4,500 

kyé 1,000  

Dcfvov  3,000 

Kz-FY mwÂwZ  3,000 

 2,61,500 2,61,500 

 mgš^qmg”n : 

(1) AweµxZ c�Y¨i g”j¨ 58,000 UvKv|  

(2) KzF�Yi cwigvY 4,000 UvKv Ges Aewkó �`bv`v�ii Dci 

5% Kz-FY mwÂwZ ai�Z n�e| 

(3) AwjwLZ µq 2,000 UvKv wnmvefz³ nqwb|  

(4) gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb 1,500 UvKv|  

(K) Iqvmwdqv GÛ �Kvs Gi wbU �`bv`v�ii cwigvY wbY©q K�iv|2 

(L) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K Iqvmwdqv GÛ �Kvs-Gi �gvU 

gybvdv/¶wZi cwigvY wbY©q K�iv| 4 

(M) Iqvmwdqv GÛ �Kvs Gi wbU gybvdv/¶wZi cwigvY wbY©q K�iv| 4 

2| dvwinv �UªWvm© Gi 2024 mv�ji KwZcq Z_¨ wbæi�c : 

weeiY UvKv weeiY UvKv 

gRy` cY¨  40,000 wbU gybvdv 15,000 

weµq  3,50,000 PjwZ m¤“` 5,50,000 

wewb�qvwRZ g”jab  1,00,000 PjwZ `vq  2,50,000 

�gvU gybvdv  25,000   

(K) dvwinv �UªWv�m©i weµxZ c�Y¨i e¨q wbY©q K�iv| 2 

(L) dvwinv �UªWv�m©i wbU gybvdvi AbycvZ I wewb�qvwRZ g”jab 

Avq AbycvZ wbY©q K�iv| 4 

(M) Dchy©³ Z_¨ n�Z dvwinv �UªWv�m©i PjwZ AbycvZ I Zvij¨ 

AbycvZ wbY©q K�iv| 4 

L wefvM 
3| Zzwnb G›UvicÖvBR cvBKvwi Pvj we�µZv| 2024 mv�ji Ryb gv�m 

D³ cÖwZôv�bi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
Ryb 5 AbvwgKv �UªWv�m©i Kv�Q Pvj weµq 1,00,000 UvKv|  
 Ó 8 AbvwgKv �UªWv�m©i wbKU �_�K wbægv�bi Kvi�Y cÖwZ 

KzB›Uvj 4,000 UvKv `�i 10 KzB›Uvj Pvj �diZ 
Avm�jv| (�µwWU �bvU bs-310) 

Ó 15 e¨emv�qi cÖ�qvR�b FY MÖnY 1,00,000 UvKv|  
Ó 22 gvwjK wbR cÖ�qvR�b e¨emvq �_�K 10,000 UvKv 

D�Ëvjb K�ib|  
(K) Dchy©³ Z_¨ n�Z Ryb gv�mi wbU weµ�qi cwigvY wbY©q K�iv|2 
(L) Dch©³ Z�_¨i Ryb 8 Zvwi�Li �jb�`b Aej¤^�b GKwU �µwWU 

�bvU cÖ¯‘Z K�iv| 4 
(M) Zzwnb G›UvicÖvB�Ri �jb�`bMy�jvi Av�jv�K cÖgvY Ki �h,  

A = L + OE| 4 
4| Av�qkv G›UvicÖvBR 2024 mv�ji Rvbyqvwi 1 Zvwi�L bM` 

50,000 UvKv, AvmevecÎ 1,50,000 UvKv I 50,000 UvKv 
e¨vsK FY wb�q e¨emvq Avi¤¢ K�i| D³ gv�m e¨emv�qi Ab¨vb¨ 
�jb�`bmg”n wbæi�c : 
Rvby. 4 cY¨ µq 70,000 UvKv|  
  Ó 8 av�i 85,000 UvKvi cY¨ weµ�qi digv�qk cvIqv �Mj|  
  Ó 12 av�i cY¨ weµq 50,000 UvKv|  
  Ó 15 gvwmK 15,500 UvKv �eZ�b GKRb Kg©Pvwi wb�qvM 

Kiv n�jv|  
  Ó 20 fvov cÖ`vb 25,000 UvKv|  
  Ó 25 Gm. �K. wjwg�UW �_�K Kwgkb cÖvwß 15,000 UvKv| 

fvDPvi bs 245| 
(K) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K �jb�`b bq Ggb NUbvmg”�ni �gvU 

UvKvi cwigvY wbY©q K�iv| 2 
(L) Av�qkv G›UvicÖvB�Ri (120) Zvwi�Li �jb�`�bi wnmvemg”

�ni �kÖwYweb¨vm K�iv| 4 
(M) Dch©³ Z_¨ n�Z Rvbyqvwi 25 Zvwi�Li �jb�`b Øviv Dchy³ 

fvDPvi cÖ¯‘Z K�iv| 4 
5| 2024 mv�ji Ryb gv�m Rvgvb GÛ m�Ýi wb�æv³ �jb�`bMy�jv 

msNwUZ nq : 
Ryb 3 bM` 2,50,000 UvKv I 50,000 UvKvi AvmevecÎ 

wb�q e¨emvq kyi‚ Kiv n�jv|  
  Ó 8 cY¨ weµq 2,00,000 UvKv hvi g�a¨ 50% av�i|  
  Ó 15 cY¨ µq 1,20,000 UvKv hvi 40% bM�`|  
  Ó 18 wewb�qv�Mi mỳ  cÖvwß 25,000 UvKv, hvi g�a¨ 15,000 

UvKv weMZ eQ�ii|  
  Ó 20 fvov cÖ`vb 25,000 UvKv, hvi g�a¨ 5,000 UvKv 

cieZx© eQ�ii|  
  Ó 25 e¨vsK n�Z FY MÖnY 1,00,000 UvKv|  

(K) Dchy©³ Z_¨ Aej¤^�b cÖwZôvbwUi g”jab RvZxq cÖvwßi 
cwigvY wbY©q K�iv| 2 

(L) ÔRvgvb GÛ m�ÝiÕ 2024 mv�ji gybvdv RvZxq Avq I 
gybvdv RvZxq cÖvwßi cwigvY wbY©q K�iv| 4 

(M) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K gybvdv RvZxq e¨q I gybvdv RvZxq 
cÖ`v�bi cwigvY wbY©q K�iv| 4 
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6| wg. Avnmvb GKRb LyPiv e¨emvqx : 2024 mv�ji gvP© gv�m Zvi 
cÖwZôv�b msNwUZ �jb�`bmg”n wbæi�c : 
gvP© 1 bM�` cY¨ weµq 85,000 UvKv|  
 Ó 7 Rvgv�bi wbKU n�Z cY¨ µq 45,000 UvKv|  

 Ó 12 e¨vs�K Rgv �`Iqv n�jv 70,000 UvKv|  

 Ó 25 µq �diZ 5,000 UvKv|  

 Ó 28 e¨vsK �_�K D�Ëvjb 1,00,000 UvKv|  
(K) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K wbU µ�qi cwigvY wbY©q K�iv| 2 
(L) DÏxc�Ki 1 �_�K 25 Zvwi�Li �jb�`�bi mswkÐó wnmvemg”

�ni KviYmn �WweU �µwWU wbY©q K�iv| 4 
(M) T Q�K ÔbM`vb wnmveÕ I Pjgvb �Ri Q�K Ôe¨vsK wnmveÕ 

cÖ¯‘Z K�iv| 4 

7| Rbve dvjvK 2024 mv�ji Rvbyqvwi gv�m bM` 1,00,000 UvKv, 
50,000 UvKv g”�j¨i AvmevecÎ Ges 50,000 UvKvi FY wb�q 
e¨emvq kyi‚ K�ib| D³ gv�m Zvi e¨emv�qi �jb�`bMy�jv wbæi�c : 
Rvby. 5 AvmevecÎ µq 10,000 UvKv|  
Ó 10 iwn�gi wbKU 5% evÆvq 30,000 UvKvi cY¨ weµq| 

(Pvjvb bs 120) 
Ó 18 �P�K cY¨ µq 25,000 UvKv|  

Ó 25 5% evÆvq wmnv�ei wbKU 15,000 UvKvi cY¨ weµq 
(Pvjvb bs 135) 

Ó 30 �eZb cÖ`vb 20,000 UvKv| 
(K) Rbve dvjv�Ki cÖviw¤¢K g”jab wbY©q K�iv| 2 
(L) Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z GKwU weµq Rv�e`v cÖ¯‘Z K�iv| 4 
(M) Dchy©³ Z�_¨i weµq Rv�e`v mswkÐó �jb�`b e¨ZxZ Aewkó 

�jb�`�bi mvnv�h¨ mvaviY Rv�e`v cÖ¯‘Z K�iv| 4 
8| DgvqRv �UªWv�m©i 2024 mv�ji AvM÷ gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c :   

AvM÷ 1 Pqb �UªWv�m©i wbKU n�Z cÖwZ �KwR 70 UvKv `�i 2 
KzB›Uvj wgwb�KU Pvj µq| Kvievwi evÆv 5% c¨vwKs 
LiP 2,000 UvKv| Pvjvb bs 215| 

  Ó 15 Zvcm �UªWv�m©i wbKU n�Z cÖwZ c¨v�KU 120 UvKv `�i 
150 c¨v�KU gmyi Wvj µq| cwienY e¨q 500 UvKv| 
Kvievwi evÆv 3%| Pvjvb       bs 255|  

(K) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K Avbylw½K e¨�qi cwigvY wbY©q K�iv| 2 
(L) Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z µq Rv�e`v cÖ¯‘Z K�iv| 4 
(M) Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z mnKvix LwZqvbMy�jv cÖ¯‘Z K�iv| 4 

9| 2024 mv�ji RyjvB gv�mi mvwgi G›UvicÖvB�Ri KwZcq �jb�`b 
wbæi�c : 
RyjvB 1 bM` 2,20,000 UvKv I 2,50,000 UvKv e¨vsK Rgv 

wb�q e¨emvq kyi‚ Kiv n�jv|  
 Ó  5 AvwKe �UªWv�m©i wbKU �_�K 1,00,000 UvKvi cY¨ µq 

K�i bM�` 30,000 UvKv I �P�K 40,000 UvKv cÖ`vb|  
 Ó  8 e¨emv�q e¨env�ii Rb¨ 1wU Kw¤“DUvi µq 75,000 UvKv|  

 Ó  10 e¨vsK n�Z e¨w³MZ cÖ�qvR�b 7,000 UvKv I e¨emv�qi 
cÖ�qvR�b 15,000 UvKv D�Ëvjb| 

 Ó  15 Kw¤“DUvi Avbvi enb LiP 4,000 UvKv|  

 Ó  25 e¨vsK mỳ  gÄyi Kij 1,000 UvKv| 

(K) mvwgi G›UvicÖvB�Ri Awdm mieiv�ni g”j¨ wbY©q K�iv| 2 

(L) mvwgi G›UvicÖvB�Ri RyjvB gv�mi 1 �_�K 15 Zvwi�Li 
�jb�`bMy�jv Øviv bM` cÖ`vb Rv�e`v cÖ¯‘Z K�iv| 4 

(M) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K 8 I 15 Zvwi�Li �jb�`b e¨ZxZ 
Aewkó �jb�`b Øviv mvwgi G›UvicÖvB�Ri GKwU Dchy³ 
bM`vb eB cÖ¯‘Z K�iv| 4 

10| P¤“v G›UvicÖvB�Ri 2024 mv�ji 31 wW�m¤^i Zvwi�Li wnmv�ei 
DØ�ËMy�jv wbæi�c : 
wnmv‡ei bvg UvKv 
nv�Z bM` (01-01-2024) 15,000 
�eZb 25,000 
cÖ�`q wnmve 20,000 
g”jab  2,00,000 
8% wewb�qvM 1,05,000 
mvaviY mwÂwZ 30,000 
weµq  1,55,000 
mybvg 2,50,000 
wewb�qv�Mi mỳ  5,000 
F�Yi e�Kqv my` 10,000 
µq  1,00,000 
FY  65,000 
gRy` cY¨ (31-12-2024) 25,000 
nv�Z bM` (31-12-2024) 20,000 
e�Kqv evwofvov 10,000 
jf¨vsk cÖvwß 5,000 

(K) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K �iIqvwg�j �h DØ�ËMy�jv Aš@fz©³ n�e 
bv Zvi cwigvY wbY©q K�iv| 2 

(L) P¤“v G›UvicÖvB�Ri mgvcbx m¤“` I `v�qi cwigvY wbY©q K�iv| 4 

(M) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K P¤“v G›UvicÖvB�Ri GKwU �iIqvwgj 
cÖ¯‘Z K�iv| 4 

11| cy®“ �ccvi nvDR cÖwZ w`¯@v 20 UvKv `�i 300 wig KvMR µq 
K�i| 2,000 UvKv Kzwj LiP Ges 4,000 UvKv enb LiP cÖ`vb 
K�i| KvMR weµ�qi Rb¨ 10,000 UvKv Awdm I cÖkvmwbK e¨q 
15,000 UvKv weµq I eÈb e¨q K�i| cÖwZôvbwU cÖwZ w`¯@v 
KvM�R 6 UvKv jvf K�i _v�K| Aciw`�K �mvbvwj �ccvi wg�ji 
1000 wig KvMR Drcv`�bi e¨q Z_¨ wbæi�c :  

weeiY UvKv weeiY UvKv 
KuvPvgv�ji cÖviw¤¢K gRy` 12,000  euvk I KvV µq  25,000 
cÖZ¨¶ gRywi  20,000 KviLvbv LiP 80,000 
enb LiP 35,000 PjwZ Kv�h©i cÖviw¤¢K gRy`  22,000 
KviLvbv Kgx©i �eZb 25,000 PjwZ Kv�h©i mgvcbx gRy`  8,000 

(K) cy®“ �ccvi nvD�mi 300 wig KvM�Ri µqg”j¨ wbY©q K�iv| 2 

(L) �mvbvjx �ccvi wg�ji 1000 wig KvM�Ri Drcv`b e¨q wbY©q 
K�iv| 4 

(M) 300 wig KvM�Ri µqg”j¨ 1,29,000 UvKv a�i cy®“ �ccvi 
nvD�Ri cÖwZ w`¯@v KvM�Ri weµqg”j¨ wbY©q K�iv| 4 
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DËigvjv (wm�jU �evW© 2025) 
eûwbe©vPwb Afx¶v 

DË
i 1 N 2 N 3 N 4 M 5 L 6 K 7 N 8 N 9 M 10 N 11 N 12 K 13 L 14 N 15 L 

16 L 17 N 18 K 19 K 20 M 21 M 22 L 23 K 24 N 25 K 26 L 27 K 28 N 29 K 30 M 

m„Rbkxj 
 cÖkœ  1  Iqvmwdqv GÛ �Kvs Gi 2024 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�Li �iIqvwgjwU wbæi�c :  

Iqvmwdqv GÛ †Kvs 
†iIqvwgj  

31 wW‡m¤̂i, 2024 

wnmv‡ei bvg †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 

µq 1,40,000  

�`bv`vi I weµq  50,000 2,44,000 

ewnt�diZ  7,000 

WK PvR©  4,500  

BRviv m¤“wË (10 eQi) 30,000  

�eZb (9 gvm) 36,000  

evÆv  4,500 

kyé 1,000  

Dcfvov  3,000 

Kz-FY mwÂwZ  3,000 

 2,61,500 2,61,500 

 mgš̂qmg”n : 

(1) AweµxZ c�Y¨i g”j¨ 58,000 UvKv|  

(2) KzF�Yi cwigvY 4,000 UvKv Ges Aewkó �`bv`v�ii Dci 5% Kz-FY mwÂwZ ai�Z n�e| 

(3) AwjwLZ µq 2,000 UvKv wnmvefz³ nqwb|  

(4) gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb 1,500 UvKv|  

K. Iqvmwdqv GÛ �Kvs Gi wbU �`bv`v�ii cwigvY wbY©q K�iv| 2 

L. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K Iqvmwdqv GÛ �Kvs-Gi �gvU gybvdv/¶wZi cwigvY wbY©q K�iv| 4 

M. Iqvmwdqv GÛ �Kvs Gi wbU gybvdv/¶wZi cwigvY wbY©q K�iv| 4 
  [wm. �ev. 2025] 

1bs cÖ‡kœi DËi 

h wbU �`bv`v�ii cwigvY wbY©q : 

weeiY  UvKv UvKv 

�`bv`vi 50,000  

ev` : AwjwLZ Kz-FY  (4,000)  

 46,000  

ev` : mgvcbx KzFY I m�›`nRbK �`bv mwÂwZ (46,000  5%) (2,300)  

wbU †`bv`vi  43,700 

 DËi : wbU �`bv`v�ii cwigvY 43,700 UvKv|  
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i  Iqvmwdqv GÛ †Kvs  

 wek` Avq weeiYx (AvswkK) 

2024 mv�ji 31 wW�m¤̂i mgvß eQ�ii Rb¨ 

weeiY  UvKv UvKv  UvKv 

weµq    2,44,000 

ev` : weµxZ c‡Y¨i e¨q     

µq  1,40,000   

�hvM : AwjwLZ µq  2,000   

 1,42,000   

ev` : gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb (1,500)   

 1,40,500   

ev` : ewnt�diZ (7,000)   

wbU weµq  1,33,500  

WK PvR©   4,500  

ïé  1,000  

  1,39,000  

ev` : AweµxZ c�Y¨i g”j¨   (58,000)  

   (81,000) 

†gvU gybvdv   1,63,000 

DËi : �gvU gybvdv 81,000 UvKv|  

j  Iqvmwdqv GÛ †Kvs 
wek` Avq weeiYx 

2024 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i mgvß eQ‡ii Rb¨ 

weeiY  UvKv UvKv  UvKv 

†gvU gybvdv (ÔLÕ n‡Z cÖvß)   1,63,000 

ev` : cwiPvjb e¨q     

�eZb 36,000   

�hvM : e�Kqv �eZb (36,000  3/9) 12,000   

  48,000  

BRviv m¤“wËi Ae�jvcb (30,000  1/10)  3,000  

mgvcbx Kz-FY I m�›`nRbK �`bv mwÂwZ [K-�_�K] 2,300   

�hvM : KzFY I m�›`nRbK mwÂwZ (4,000  3,000) 1,000   

  3,400  

cwiPvjb gybvdv   (54,400) 

   1,08,600 

†hvM : Ab¨vb¨ Avq     

cÖvß evÆv   4,500  

Dcfvov  3,000  

   7,500 

�gvU gybvdv   1,16,100 

DËi : �gvU gybvdv 1,16,100 UvKv|  
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 cÖkœ  2  dvwinv �UªWvm© Gi 2024 mv�ji KwZcq Z_¨ wbæi�c : 

weeiY UvKv weeiY UvKv 

gRy` cY¨  40,000 wbU gybvdv 15,000 
weµq  3,50,000 PjwZ m¤“` 5,50,000 
wewb�qvwRZ g”jab  1,00,000 PjwZ `vq  2,50,000 
�gvU gybvdv  25,000   

K. dvwinv �UªWv�m©i weµxZ c�Y¨i e¨q wbY©q K�iv| 2 
L. dvwinv �UªWv�m©i wbU gybvdvi AbycvZ I wewb�qvwRZ g”jab Avq AbycvZ wbY©q K�iv| 4 
M. Dchy©³ Z_¨ n�Z dvwinv �UªWv�m©i PjwZ AbycvZ I Zvij¨ AbycvZ wbY©q K�iv| 4 
  [wm. �ev. 2025] 

2bs cÖ‡kœi DËi 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  3  Zzwnb G›UvicÖvBR cvBKvwi Pvj we�µZv| 2024 mv�ji Ryb gv�m D³ cÖwZôv�bi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
Ryb 5 AbvwgKv �UªWv�m©i Kv�Q Pvj weµq 1,00,000 UvKv|  
 " 8 AbvwgKv �UªWv�m©i wbKU �_�K wbægv�bi Kvi�Y cÖwZ KzB›Uvj 4,000 UvKv `�i 10 KzB›Uvj Pvj �diZ Avm�jv| 

(�µwWU �bvU bs-310) 
" 15 e¨emv�qi cÖ�qvR�b FY MÖnY 1,00,000 UvKv|  
" 22 gvwjK wbR cÖ�qvR�b e¨emvq �_�K 10,000 UvKv D�Ëvjb K�ib|  

K. Dchy©³ Z_¨ n�Z Ryb gv�mi wbU weµ�qi cwigvY wbY©q K�iv| 2 
L. Dchy©³ Z�_¨i Ryb 8 Zvwi�Li �jb�`b Aej¤̂�b GKwU �µwWU �bvU cÖ¯‘Z K�iv| 4 

M. Zzwnb G›UvicÖvB�Ri �jb�`bMy�jvi Av�jv�K cÖgvY Ki �h, A = L + OE| 4 
  [wm. �ev. 2025] 

3bs cÖ‡kœi DËi 

h wbU weµ�qi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY L.c„. †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 

2024 
Ryb - 5 

 
weµq  

ev` : wbægv�bi Kvi�b Pvj �diZ (4,000  10) 

  

(40,000) 

 
 
 

 wbU weµq    60,000 

 DËi : wbU weµ�qi cwigvY 60,000 UvKv|  

i Ryb-8 Zvwi�Li �jb�`�bi Awej�¤^ GKwU �µwWU �bvU cÖ¯‘Z : 

 Zzwnb G›UvicÖvBR 

  �µwWU �bvU bs-310   

  cÖvc�Ki bvg : AbvwgKv �UªWvm©  †µwWU †bvU ZvwiL : 8 Ryb 2024 

  wVKvbv : 
  m”Î : �WweU �bvU : .............../............... 

µwgK bs gv‡ji weeiY  UvKvi cwigvY 

1 cÖwZ KzB›Uvj 4,000 UvKv `�i 10 KzB›Uvj Pvj wbægv�bi Kvi�Y �diZ Avm�jv Ges Avcbv�`i 
wnmve�K �diZ gv�ji g”j¨ Øviv �µwWU Kiv n�q�Q| 

40,000 
 

  40,000 

  UvKv (K_vq) : PwjÐk nvRvi PvikZ UvKv gvÎ| 

  we.`ª. fzj-Î‚wU ms�kvab�hvM¨|  weµq e¨e¯’vcK 
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j  Zzwnb G›UvicÖvBR 

 2024 mv�ji Ryb gv�mi �jb�`bMy�jvi cÖfve �`Lv�bv n�jv :  

ZvwiL DØ„Ë 
m¤“` 

= 
`vq (L) 

+ 
gvwjKvbv 
¯^Z¡ (OE) 

gš@e¨ 
bM` e¨vsK  †`bv`vi cvIbv`vi 

2024 
Ryb - 5 

   
1,00,000 

   
1,00,000 weµq Avq 

"   8 DØ�Ë   
1,00,000 
(40,000) 

   
1,00,000 
(40,000) 

 

"   15 DØ�Ë 1,00,000  60,000    
60,000 

1,00,000 
FY MÖnY 

"   22 DØ�Ë 
1,00,000 
(10,000) 

 60,000    
160,000 
(10000) 

D�Ëvjb 

 DØ�Ë 90,000  60,000    1,50,000  

 �gvU 1,50,000 = 1,50,000  

DËi : wnmve mgxKi�Yi �hvMdj 1,50,000 UvKv|  

 cÖkœ  4  Av�qkv G›UvicÖvBR 2024 mv�ji Rvbyqvwi 1 Zvwi�L bM` 50,000 UvKv, AvmevecÎ 1,50,000 UvKv I 50,000 UvKv 
e¨vsK FY wb�q e¨emvq Avi¤¢ K�i| D³ gv�m e¨emv�qi Ab¨vb¨ �jb�`bmg”n wbæi�c : 

Rvby. 4 cY¨ µq 70,000 UvKv|  
 " 8 av�i 85,000 UvKvi cY¨ weµ�qi digv�qk cvIqv �Mj|  
 " 12 av�i cY¨ weµq 50,000 UvKv|  
 " 15 gvwmK 15,500 UvKv �eZ�b GKRb Kg©Pvwi wb�qvM Kiv n�jv|  
 " 20 fvov cÖ`vb 25,000 UvKv|  
 " 25 Gm. �K. wjwg�UW �_�K Kwgkb cÖvwß 15,000 UvKv| fvDPvi bs 245| 

K. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K �jb�`b bq Ggb NUbvmg”�ni �gvU UvKvi cwigvY wbY©q K�iv| 2 
L. Av�qkv G›UvicÖvB�Ri (120) Zvwi�Li �jb�`�bi wnmvemg”�ni �kÖwYweb¨vm K�iv| 4 
M. Dchy©³ Z_¨ n�Z Rvbyqvwi 25 Zvwi�Li �jb�`b Øviv Dchy³ fvDPvi cÖ¯‘Z K�iv| 4 
  [wm. �ev. 2025] 

4bs cÖ‡kœi DËi 

h �jb�`b bq Ggb NUbvmg”�ni �gvU UvKvi cwigvY wbY©q : 
ZvwiL weeiY L.c„. UvKv UvKv 
2024 

Rvby - 8 
 " 15 

 
cY¨ weµ�qi digv�qk cvIbv �M�jv  
GKRb Kg©Pvwi wb�qvM Kiv n�jv  

  

15,000 

 
 
 

  �gvU    1,00,000 

 DËi : �jb�`b bq Ggb NUbvmg”�ni �gvU cwigvY 1,00,000 UvKv|  

i Av�qkv G›UvicÖvB�Ri (1-20) Zvwi�Li �jb�`�bi wnmvemg”�ni �kÖwYweb¨vm wbY©q : 
ZvwiL mswkÐó wnmve wnmv‡ei †kÖwY 
2024 

Rvby. - 1 
 

 
bM`vb wnmve 
AvmevecÎ wnmve 
e¨vsK FY wnmve 
g”jab wnmve 

 
m¤“` 
m¤“` 
`vq 
gvwjKvbv ¯^Z¡ 

 " 4 µq wnmve e¨q  
 bM`vb wnmve m¤“` 
 " 12 �`bv`vi wnmve 

weµq wnmve 
m¤“` 
Avq 

 " 20 fvov wnmve 
bM`vb wnmve 

e¨q 
m¤“` 
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j Rvbyqvwi 25 Zvwi�Li Awej�¤̂ GKwU �µwWU fvDPvi cÖ¯‘Z Kiv n�jv :  

 Av‡qkv G›UvicÖvBR 
�µwWU fvDPvi bs-245 wVKvbv : ..................................   
wnmve Lv�Zi bvg : Kwgkb cÖvwß  ZvwiL : 25 Rvbyqvwi 2024 
    MÖnYKvixi bvg : Gm. �K wjwg�UW 

   wVKvbv :.............................. 

µwgK bs Av‡qi weeiY  UvKv 
1 Gm. �K wjwg�UW �_�K Kwgkb cÖvwß 15,000 
  15,000 

UvKv (K_vq) : c�b�iv nvRvi UvKv gvÎ| 
 

K¨vwkqv‡ii ¯̂v¶i                     wnmvei¶‡Ki ¯̂v¶i                            e¨e¯’vc‡Ki ¯̂v¶i MÖnxZvi ¯̂v¶i 

  DËi : �µwWU fvDPv�i UvKvi cwigvY 15,000 UvKv|  

 cÖkœ  5  2024 mv�ji Ryb gv�m Rvgvb GÛ m�Ýi wb�æv³ �jb�`bMy�jv msNwUZ nq : 
Ryb 3 bM` 2,50,000 UvKv I 50,000 UvKvi AvmevecÎ wb�q e¨emvq kyi‚ Kiv n�jv|  
 " 8 cY¨ weµq 2,00,000 UvKv hvi g�a¨ 50% av�i|  
 " 15 cY¨ µq 1,20,000 UvKv hvi 40% bM�`|  
 " 18 wewb�qv�Mi my` cÖvwß 25,000 UvKv, hvi g�a¨ 15,000 UvKv weMZ eQ�ii|  
 " 20 fvov cÖ`vb 25,000 UvKv, hvi g�a¨ 5,000 UvKv cieZx© eQ�ii|  
 " 25 e¨vsK n�Z FY MÖnY 1,00,000 UvKv|  

K. Dchy©³ Z_¨ Aej¤̂�b cÖwZôvbwUi g”jab RvZxq cÖvwßi cwigvY wbY©q K�iv| 2 
L. ÔRvgvb GÛ m�ÝiÕ 2024 mv�ji gybvdv RvZxq Avq I gybvdv RvZxq cÖvwßi cwigvY wbY©q K�iv| 4 
M. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K gybvdv RvZxq e¨q I gybvdv RvZxq cÖ`v�bi cwigvY wbY©q K�iv| 4 
  [wm. �ev. 2025] 

5bs cÖ‡kœi DËi 

h g”jab RvZxq cÖvwßi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2024    

Ryb - 3 e¨emv�q g”jab wewb�qvM (2,50,000 + 50,000) 3,00,000  
 " 25 e¨vsK n�Z FY MÖnY  1,00,000  
 g”jab RvZxq cÖvwß  4,00,000 

 DËi : g”jab RvZxq cÖvwßi cwigvY 4,00,000 UvKv|  

i gybvdv RvZxq Avq I gybvdv RvZxq cÖvwßi cwigvY wbY©q : 

weeiY  UvKv UvKv 
gybvdv RvZxq Avq :   
cY¨ weµq (1,00,000 + 1,00,000) 2,00,000  

wewb�qvM my` weMZ eQ�ii (25,000  15,000) 10000  

gybvdv RvZxq Avq   2,10,000 

gybvdv RvZxq cÖvwß :   

cY¨ weµq (1,00,000 + 1,00,000) 2,00,000  

wewb�qv�Mi my` 20,000  

gybvdv RvZxq cÖvwß  2,20,000 

 DËi : gybvdv RvZxq Avq 2,10,000 UvKv Ges gybvdv RvZxq cÖvwß 2,20,000 UvKv|  
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j gybvdv RvZxq e¨q I gybvdv RvZxq cÖ`v�bi cwigvY wbY©q : 
weeiY  UvKv UvKv 

gybvdv RvZxq e¨q :   
cY¨ µq (72,000 + 48,000) 1,20,000  
fvov cÖ`vb  25,000  

gybvdv RvZxq e¨q   1,45,000 
gybvdv RvZxq cÖ`vb :   
cY¨ µq  48,000  
fvov cÖ`vb (25,000  5,000) 20,000  

gybvdv RvZxq cÖ`vb   68,000 

 DËi : gybvdv RvZxq e¨q 1,45,000 UvKv Ges gybvdv RvZxq cÖ`vb 68,000 UvKv|  

 cÖkœ  6  wg. Avnmvb GKRb LyPiv e¨emvqx : 2024 mv�ji gvP© gv�m Zvi cÖwZôv�b msNwUZ �jb�`bmg”n wbæi�c :  
gvP© 1 bM�` cY¨ weµq 85,000 UvKv|  
 " 7 Rvgv�bi wbKU n�Z cY¨ µq 45,000 UvKv|  
 " 12 e¨vs�K Rgv �`Iqv n�jv 70,000 UvKv|  
 " 25 µq �diZ 5,000 UvKv|  
 " 28 e¨vsK �_�K D�Ëvjb 1,00,000 UvKv|  

K. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K wbU µ�qi cwigvY wbY©q K�iv| 2 
L. DÏxc�Ki 1 �_�K 25 Zvwi�Li �jb�`�bi mswkÐó wnmvemg”�ni KviYmn �WweU �µwWU wbY©q K�iv| 4 
M. T Q�K ÔbM`vb wnmveÕ I Pjgvb �Ri Q�K Ôe¨vsK wnmveÕ cÖ¯‘Z K�iv| 4 
  [wm. �ev. 2025] 

6bs cÖ‡kœi DËi 
h wbU µ�qi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2024    

gvP© - 7 cY¨ µq  45,000  
 ev` : µq �diZ (5,000)  
 wbU µq   40,000 

 DËi : wbU µq 40,000 UvKv|  

i 1 �_�K 25 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv mswkÐó wnmvemg”�ni KviYmn �WweU-�µwWU wbY©q K�iv : 
ZvwiL mswkÐó wnmve wnmv‡ei †kÖwY  
2024 
gvP© - 1 

bM`vb wnmve 
weµq wnmve 

�WweU 
�µwWU 

85,000 
85,000 

"    7 
µq wnmve 
cvIbv`vi wnmve (Rvgvb) 

�WweU 
�µwWU 

45,000 
45,000 

"   12 
e¨vsK wnmve 
bM`vb wnmve 

�WweU 
�µwWU 

70,000 
70,000 

"   25 
cvIbv`vi wnmve 
µq �diZ wnmve 

 �WweU  
 �µwWU  

5,000 
5,000 

j  wg. Avnmvb 
  LwZqvb (T QK) 
 �WweU bM`vb wnmve �µwWU 

ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv ZvwiL weeiY Rv.c„. UvKv 
2023 

gvP© - 1 
 
weµq wnmve 

  
85,000 

2024 
gvP© 12 

 
e¨vsK wnmve 

  
70,000 

     "  31 e¨v�jÝ C/D  15,000 
   85,000    85,000 

GwcÖj - 1 e¨v�jÝ B/D  15,000     
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  wg. Avnmvb  
  LwZqvb (Pjgvb †Ri) 

e¨vsK wnmve 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 
2024 

gvP© - 12 
 "     28 

bM`vb wnmve 
D�Ëvjb wnmve 

 
 
70,000 

1,00,000 

 
70,000 

30,000 
 DËi : bM`vb wnmv�ei �WweU DØ�Ë 15,000 UvKv; e¨vsK wnmv�ei �µwWU DØ�Ë 30,000 UvKv| 

 cÖkœ  7  Rbve dvjvK 2024 mv�ji Rvbyqvwi gv�m bM` 1,00,000 UvKv, 50,000 UvKv g”�j¨i AvmevecÎ Ges 50,000 UvKvi 
FY wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| D³ gv�m Zvi e¨emv�qi �jb�`bMy�jv wbæi�c : 

Rvby. 5 AvmevecÎ µq 10,000 UvKv|  
 " 10 iwn�gi wbKU 5% evÆvq 30,000 UvKvi cY¨ weµq| (Pvjvb bs 120) 
 " 18 �P�K cY¨ µq 25,000 UvKv|  
 " 25 5% evÆvq wmnv�ei wbKU 15,000 UvKvi cY¨ weµq (Pvjvb bs 135) 
 " 30 �eZb cÖ`vb 20,000 UvKv| 

K. Rbve dvjv�Ki cÖviw¤¢K g”jab wbY©q K�iv| 2 
L. Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z GKwU weµq Rv�e`v cÖ¯‘Z K�iv| 4 
M. Dchy©³ Z�_¨i weµq Rv�e`v mswkÐó �jb�`b e¨ZxZ Aewkó �jb�`�bi mvnv�h¨ mvaviY Rv�e`v cÖ¯‘Z K�iv| 4 
  [wm. �ev. 2025] 

7bs cÖ‡kœi DËi 
h cÖviw¤¢K g”ja�bi cwigvY wbY©q : 
 cÖviw¤¢K g”jab = cÖviw¤¢K �gvU m¤“`  cÖviw¤¢K �gvU `vq  
  = {(bM` + AvmevecÎ)  e¨vsK FY} 
  = {(1,00,000 + 50,000)  50,000}  
  = 1,50,000  50,000 UvKv  
  = 1,00,000 UvKv  
 DËi : cÖviw¤¢K g”jab 1,00,000 UvKv|  

i  Rbve dvjvK 
weµq Rv‡e`v 

ZvwiL †WweU wnmve LvZ Pvjvb bs m”Î 
†`bv`vi wnmve  †WweU 
weµq wnmve †µwWU 

2024     
Rvby. 10 iwng {30,000  (30,000  5%)} 120  28,500 
 " 25 wmnve {15,000  (15,000  5%)} 135  14,250 
    42,750 

 DËi : weµq Rv�e`vi �hvMdj 42,750 UvKv|  

j  Rbve dvjvK-Gi 
mvaviY Rv‡e`v 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 
2024 

Rvby. 5 
 
AvmevecÎ wnmve  �WweU 

 
 

 
 

  bM`vb wnmve  �µwWU   10,000 
 [bM�` AvmevecÎ µq Kiv n�jv]    

 " 18 µq wnmve �WweU 
 e¨vsK wnmve �µwWU 

 25,000  
25,000 

 [Q�K cY¨ µq Kiv n�jv]    
 " 30 �eZb wnmve  �WweU 

 bM`vb wnmve  �µwWU 
[bM�` �eZb cÖ`vb Kiv n�jv] 

 20,000 
 
 

 
 

20,000 
 �gvU  55,000 55,000 

 
DËi : mvaviY Rv�e`vi �hvMdj 55,000 UvKv| 
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 cÖkœ  8  DgvqRv �UªWv�m©i 2024 mv�ji AvM÷ gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 

AvM÷ 1 Pqb �UªWv�m©i wbKU n�Z cÖwZ �KwR 70 UvKv `�i 2 KzB›Uvj wgwb�KU Pvj µq| Kvievwi evÆv 5% c¨vwKs LiP 

2,000 UvKv| Pvjvb bs 215| 

 " 15 Zvcm �UªWv�m©i wbKU n�Z cÖwZ c¨v�KU 120 UvKv `�i 150 c¨v�KU gmyi Wvj µq| cwienY e¨q 500 UvKv| 

Kvievwi evÆv 3%| Pvjvb       bs 255|  

K. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K Avbylw½K e¨�qi cwigvY wbY©q K�iv| 2 

L. Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z µq Rv�e`v cÖ¯‘Z K�iv| 4 

M. Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z mnKvix LwZqvbMy�jv cÖ¯‘Z K�iv| 4 
  [wm. �ev. 2025] 

8bs cÖ‡kœi DËi 

h Avbylw½K e¨�qi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2024    

AvM÷ -1 c¨vwKs LiP 2,000  

   " - 15 cwienb e¨q 500  

 �gvU  2,500 

 
DËi : Avbylw½K e¨�qi cwigvY 2,500 UvKv| 

i  DgvqvRv †UªWvm© 
µq Rv‡e`v 

ZvwiL †µwWU wnmve LvZ kZ© 
Pvjvb bs 

m”Î 
µq wnmve †WweU 

cvIbv`vi wnmve †µwWU 

2024      

AvM÷ 1 Pqb �UªWvm© (MYbv-1)  215  15,300 

 " 15 Zvcm �UªWvm© (MYbv-2)  255  17,960 

  �gvU    33,260 

 DËi : µq Rv�e`vi �hvMdj 33,260 UvKv|  

 MYbv-1 :  

 Pqb �UªWvm© = {(70  200)  (70  200  5%) + 2000} = 15,300  [ 1 KzB›Uvj = 100 �KwR] 

 MYbv-2 : 

 Zvcm �UªWvm© = {(120  150)  (120  150  3%) + 500} = 17,960 

j  DgvqvRv †UªWvm©  
 mnKvix LwZqvb  

 Pqb †UªWvm© 

ZvwiL 
weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 

†Ri 

2024 †WweU †µwWU 

AvM÷ 1 weµq wnmve  14,300  15,300  

Zvcm †UªWvm©  

ZvwiL 
weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 

†Ri 

2024 †WweU †µwWU 

AvM÷ 15 weµq wnmve  17,960  17,960  

 DËi : mnKvix LwZqvb : Pqb �UªWv�m©i �WweU �Ri 15,300 UvKv Ges Zvcm �UªWv�m©i �WweU �Ri 17,960 UvKv|  
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 cÖkœ  9  2024 mv�ji RyjvB gv�mi mvwgi G›UvicÖvB�Ri KwZcq �jb�`b wbæi�c : 

RyjvB 1 bM` 2,20,000 UvKv I 2,50,000 UvKv e¨vsK Rgv wb�q e¨emvq kyi‚ Kiv n�jv|  

 " 5 AvwKe �UªWv�m©i wbKU �_�K 1,00,000 UvKvi cY¨ µq K�i bM�` 30,000 UvKv I �P�K 40,000 UvKv cÖ`vb|  

 " 8 e¨emv�q e¨env�ii Rb¨ 1wU Kw¤“DUvi µq 75,000 UvKv|  

 " 10 e¨vsK n�Z e¨w³MZ cÖ�qvR�b 7,000 UvKv I e¨emv�qi cÖ�qvR�b 15,000 UvKv D�Ëvjb| 

 " 15 Kw¤“DUvi Avbvi enb LiP 4,000 UvKv|  

 " 25 e¨vsK my` gÄyi Kij 1,000 UvKv| 

K. mvwgi G›UvicÖvB�Ri Awdm mieiv�ni g”j¨ wbY©q K�iv| 2 

L. mvwgi G›UvicÖvB�Ri RyjvB gv�mi 1 �_�K 15 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv Øviv bM` cÖ`vb Rv�e`v cÖ¯‘Z K�iv| 4 

M. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K 8 I 15 Zvwi�Li �jb�`b e¨ZxZ Aewkó �jb�`b Øviv mvwgi G›UvicÖvB�Ri GKwU Dchy³ bM`vb eB 

cÖ¯‘Z K�iv| 4 
  [wm. �ev. 2025] 

9bs cÖ‡kœi DËi 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  10  P¤“v G›UvicÖvB�Ri 2024 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�Li wnmv�ei DØ�ËMy�jv wbæi�c : 

 wnmv‡ei bvg UvKv 

nv�Z bM` (01-01-2024) 15,000 

�eZb 25,000 

cÖ�`q wnmve 20,000 

g”jab  2,00,000 

8% wewb�qvM 1,05,000 

mvaviY mwÂwZ 30,000 

weµq  1,55,000 

mybvg 2,50,000 

wewb�qv�Mi my` 5,000 

F�Yi e�Kqv my` 10,000 

µq  1,00,000 

FY  65,000 

gRy` cY¨ (31-12-2024) 25,000 

nv�Z bM` (31-12-2024) 20,000 

e�Kqv evwofvov 10,000 

jf¨vsk cÖvwß 5,000 

K. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K �iIqvwg�j �h DØ�ËMy�jv Aš@fz©³ n�e bv Zvi cwigvY wbY©q K�iv| 2 

L. P¤“v G›UvicÖvB�Ri mgvcbx m¤“` I `v�qi cwigvY wbY©q K�iv| 4 

M. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K P¤“v G›UvicÖvB�Ri GKwU �iIqvwgj cÖ¯‘Z K�iv| 4 
  [wm. �ev. 2025] 

10bs cÖ‡kœi DËi 

h �iIqvwg�ji �h DØ�ËMy�jv Aš@fz©³ n�e bv Zvi cwigvY wbY©q :  

weeiY  UvKv UvKv 

nv�Z bM` (01-01-2024) 15,000  

gRy` cY¨ (31-12-2024) 25,000  

�gvU  40,000 

 DËi : �iIqvwg�j Aš@fz©³ n�e bv Ggb �jb�`�bi cwigvY 40,000 UvKv|  
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i Pv¤“v G›UvicÖvB�Ri mgvcbx m¤“` I `v�qi cwigvY wbY©q : 
weeiY  UvKv UvKv 

mgvcbx m¤“`mg”n :   
wewb�qvM 1,05,000  
mybvg 2,50,000  
mgvcbx gRy` cY¨  25,000  
nv�Z bM` 20,000  

 �gvU m¤“`   4,00,000 

mgvcbx `vqmg”n :   
cÖ�`q wnmve 20,000  
FY 65,000  
e�Kqv evwo fvov 10,000  

 �gvU `vq   95,000 

j  Pv¤“v G›UvicÖvBR 
†iIqvwgj  

31 wW‡m¤̂i, 2024 
µwgK bs wnmv‡ei wk‡ivbvg L.c„. †WweU (UvKv) †µwWU (UvKv) 

1 �eZb    
2 cÖ�`q wnmve  20,000 
3 g”jab   2,00,000 
4 8% wewb�qvM   
5 mvaviY mwÂwZ  30,000 
6 weµq   1,55,000 
7 mybvg   
8 wewb�qv�Mi my`  5,000 
9 F�Yi e�Kqv my`  10,000 
10 µq    
11 FY   65,000 
12 nv�Z bM`   
13 e�Kqv evwo fvov  10,000 
14 jf¨vsk cÖvß  5,000 

 �gvU  5,00,000 

 DËi : �iIqvwg�ji �hvMdj 5,00,000 UvKv|  

 cÖkœ  11  cy®“ �ccvi nvDR cÖwZ w`¯@v 20 UvKv `�i 300 wig KvMR µq K�i| 2,000 UvKv Kzwj LiP Ges 4,000 UvKv enb LiP 
cÖ`vb K�i| KvMR weµ�qi Rb¨ 10,000 UvKv Awdm I cÖkvmwbK e¨q 15,000 UvKv weµq I eÈb e¨q K�i| cÖwZôvbwU cÖwZ w`¯@v 
KvM�R 6 UvKv jvf K�i _v�K| Aciw`�K �mvbvwj �ccvi wg�ji 1000 wig KvMR Drcv`�bi e¨q Z_¨ wbæi�c : 

weeiY UvKv weeiY UvKv 
KuvPvgv�ji cÖviw¤¢K gRy` 12,000  euvk I KvV µq  25,000 
cÖZ¨¶ gRywi  20,000 KviLvbv LiP 80,000 
enb LiP 35,000 PjwZ Kv�h©i cÖviw¤¢K gRy`  22,000 
KviLvbv Kgx©i �eZb 25,000 PjwZ Kv�h©i mgvcbx gRy`  8,000 

K. cy®“ �ccvi nvD�mi 300 wig KvM�Ri µqg”j¨ wbY©q K�iv| 2 
L. �mvbvjx �ccvi wg�ji 1000 wig KvM�Ri Drcv`b e¨q wbY©q K�iv| 4 
M. 300 wig KvM�Ri µqg”j¨ 1,29,000 UvKv a�i cy®“ �ccvi nvD�Ri cÖwZ w`¯@v KvM�Ri weµqg”j¨ wbY©q K�iv| 4 
  [wm. �ev. 2025] 

11bs cÖ‡kœi DËi 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 
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w`bvRcyi †evW©-2025 

  wnmveweÁvb (eûwbe©vPwb Afx¶v)   welq †KvW  1 4 6  

mgq : 30 wgwbU [2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] c”Y©gvb : 30 
[we‡kl `ªóe¨ : mieivnK�Z eûwbe©vPwb Afx¶vi DËic�Î cÖ�kœi µwgK b¤^�ii wecix�Z cÖ`Ë eY©m¤^wjZ e�Ëmg”n n�Z mwVK/m�e©vrK�ó DË�ii e�ËwU 
ej c�q›U Kjg Øviv m¤“”Y© fivU Ki| cÖwZwU cÖ�kœi gvb- 1|] 

cÖkœc‡Î †Kv‡bv cÖKvi `vM/wP‎ý †`Iqv hv‡e bv| 

1. gybvdv RvZxq e¨q †KvbwU? 
  Rwg µq  AvmevecÎ µq  hš¿cvwZ µq  cY¨ µq  
2. bM` cÖ`vb Rv‡e`vi Q‡K †KvbwU _v‡K? 
  �`bv`vi �µwWU  weµq �µwWU 
  bM` �µwWU  Ab¨vb¨ wnmve �µwWU  
3. cvwievwiK ev‡R‡U wk¶v Lv‡Z AvbygvwbK e¨q kZKiv KZ aiv nq? 
  30% Ñ 40%  20% Ñ 25% 
  15% Ñ 20%  10% Ñ 15%  
4. `ic‡Îi µqg”j¨ †Kvb ai‡bi LiP? 
  Awdm LiP  cÖkvmwbK 
  weµq  Av�ivcY �hvM¨ (cÖZ¨¶)  
5. †Kvb †¶‡Î wecixZ `vwLjv n‡e? 
  e¨w³MZ cÖ�qvR�b e¨vsK n�Z D�Ëvjb 
  gvwjK KZ�©K cY¨ D�Ëvjb 
  e¨w³MZ cÖ�qvR�b bM` D�Ëvjb 
  e¨emv�qi cÖ�qvR�b e¨vsK n�Z D�Ëvjb  
6. †KvbwU weµq Dcwi e¨q? 
  AvBb LiP  �kv-i‚g fvov  gwbnvwi e¨q  AwMœ exgv  
7. cvwievwiK ev‡RU •Zwi nqÑ 
  m¤¢ve¨ Avq I e¨�qi wfwË�Z  m¤¢ve¨ Av�qi wfwË�Z 
  m¤¢ve¨ e¨�qi wfwË�Z  cÖK�Z Avq I e¨�qi wfwË�Z  
8. wb‡Pi †KvbwU e¨emv‡qi mvgvwRK `vqe×Zv? 
  g”jab MVb  `¶ kÖwg�Ki �eZb cÖ`vb 
  �gavex�`i e�wË cÖavb  cwikÖgx e¨w³�K m¤§vb cÖ`vb  
9. gybvdv‡fvMx cÖwZôvb †KvbwU? 
  weÁvcbx ms¯’v  K�jR 
  `vZe¨ wPwKrmvjq  mvgvwRK ms¯’v  
10. †µwWU †bvU e¨eüZ nqÑ 
  av�i weµxZ cY¨ �diZ Avm�j  av�i µqK�Z cY¨ �diZ w`�j 
  bM�` µqK�Z cY¨ �diZ w`�j  bM�` weµxZ cY¨ �diZ Avm�j  
11. evwn¨K †jb‡`‡b A_©‣bwZK NUbv KqwU c¶‡K cÖfvweZ K‡i? 
  1wU  2wU  3wU  4wU  
12. hš¿cvwZ µ‡qi cwienY e¨q †Kvb RvZxq e¨q? 
  gybvdvRvZxq e¨q  wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨q 
  g”jabRvZxq e¨q  wbqwgZ e¨q  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 13 I 14bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 kvwd GÛ eªv`vm© GKwU GKgvwjKvbv e¨emvq cÖwZôvb| Zvi cÖviw¤¢K  

g”jab 90,000 UvKv, eQi �k�l m¤“` 80,000 UvKv Ges e¨vsK FY 
30,000 UvKv, D�Ëvjb 25,000 UvKv, AwZwi³ g”jab 15,000 UvKv| 

13. mgvcbx g”ja‡bi cwigvY KZ? 
  80,000 UvKv  70,000 UvKv 
  60,000 UvKv  50,000 UvKv  
14. gybvdv/¶wZi cwigvY KZ? 
  gybvdv 30,000 UvKv  ¶wZ 30,000 UvKv 
  gybvdv 35,000 UvKv  ¶wZ 35,000 UvKv  
15. wnmv‡ei bvg .............. wnmv‡ei †KvW bs ........... 

ZvwiL weeiY Rvtc„t 
†WweU 
UvKv 

†µwWU 
UvKv 

DØ„Ë/†Ri 
†WweU †µwWU 

       
  T QK  mbvZbx QK 
  Rv�e`v QK  Pjgvb �Ri QK  
16. †`bv`v‡ii g„Zz¨ ev †`Dwjqvi Kvi‡Y A_© Av`vq Am¤¢e n‡j †Kvb ai‡bi 

wnmve †Lvjv nq? 
  Kz FY wnmve  cÖvc¨ wnmve  cÖ�`q wnmve  FY wnmve  

17. †cwÝj µq †Kvb ai‡bi wnmv‡e Aš@fz©³ n‡e? 
  µq wnmve  gwbnvwi wnmve 
  Awdm mvcÐvB wnmve  Awdm miÄvg wnmve  
18. cÖPv‡ii Rb¨ cY¨ weZiY G‡¶‡Î †Kvb wnmvewU †µwWU n‡e? 
  cY¨ wnmve  weÁvcb wnmve 
  µq wnmve  weZiY wnmve  
19. µq Rv‡e`vi Drm `wjj †KvbwU? 
  Pvjvb  fvDPvi  �WweU �bvU  �µwWU �bvU  
20. av‡i m¤“wË µq-weµq †Kvb Rv‡e`vq wjwce× n‡e? 
  weµq Rv�e`v  bM` cÖ`vb Rv�e`v 
  Ab¨vb¨ Rv�e`v  µq Rv�e`v  
21. Rbve bvwd weµq e„w×i Rb¨ c”e© wba©vwiZ weµqg”j¨ A‡c¶v Kgg”‡j¨ cY¨ 

weµq K‡i _v‡Kb G‡¶‡Î wZwb †Kvb ai‡bi Qvo †`b? 
  bM` evÆv  cÖ`Ë evÆv  cÖvß evÆv  Kvievix evÆv  
22. mnKvix LwZqvbÑ 
 i. µq wnmve   ii. Zvwgg G›UvicÖvBR   iii. gxg �UªWvm© 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

23.                            e¨vsK wnmve 
wnmv�ei �KvW bs : ............ 

ZvwiL weeiY Rvtc„t 
†WweU 
UvKv 

†µwWU 
UvKv 

DØ„Ë/†Ri 
†WweU †µwWU 

2020 
�gÑ11 

 
bM`vb wnt 

  
20,000 

   
 

 Ó 15 µq wnt   5,000   
 Dchy©³ Z_¨ n�Z e¨vsK wnmv�ei DØ�Ë KZ? 
  �WweU DØ�Ë 15,000 UvKv  �µwWU DØ�Ë 15,000 UvKv 
  �WweU DØ�Ë 20,000 UvKv  �µwWU DØ�Ë 25,000 UvKv  
24. mvaviY LwZqv‡b †cvw÷s †`qv nqÑ 
 i. w`bv�š@    ii. mvßvnv�š@     iii. gvmv�š@ 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

25. †iIqvwg‡j †h mg¯@ fzj aiv c‡oÑ 
 i. bxwZMZ fzj   ii. �jLvi fzj    iii. UvKvi As�Ki fzj 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

26. †iIqvwg‡j GKwU wnmv‡ei †µwWU‡Ri 500 UvKv, fz‡j †iIqvwg‡ji 
†WweU Kjv‡g wjLv nq| evKx DØ„ËMy‡jv wVK _vK‡j †iIqvwg‡ji Dfq 
cv‡k¦©i cv_©K¨ KZ n‡e? 

  250 UvKv  500 UvKv  750 UvKv  1000 UvKv  
27. †Kvb wnmvewU e¨Zxµg? 
  cvIbv`vi  cÖ`Ë FY  FY  e�Kqv �eZb  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 28 I 29bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 nvwgg �UªWvm© Gi wbU weµq 21,000/=, �gvU gybvdv 10,000/= 

cwiPvjb ¶wZ 12,000/=| 
28. nvwgg †UªWvm© Gi wewµZ c‡Y¨i e¨‡qi cwigvY wbY©q Ki| 
  11,000/=  21,000/=  31,000/=  33,000/=  
29. nvwgg †UªWvm© Gi wbU gybvdv/¶wZi cwigvY KZ? 
  bxU gybvdv 2,000/=  bxU ¶wZ 2,000/= 
  bxU gybvdv 9,000/=  bxU ¶wZ 9,000/=  
30. †iIqvwg‡j †`qv Av‡Q †eZb (8 gvm) = 48,000 UvKv| G‡¶‡Î e‡Kqv 

†eZ‡bi cwigvY KZ? 
  24,000 UvKv  36,000 UvKv 
  42,000 UvKv  72,000 UvKv  

 Lvwj NiMy�jv�Z �cwÝj w`�q DËiMy�jv �jL| Gici cÖ`Ë DËigvjvi mv�_ wgwj�q �`L �Zvgvi DËiMy�jv mwVK wQj wK bv| 

DË
i 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  
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w`bvRcyi †evW©-2025 
 wnmveweÁvb (m„Rbkxj) 

 

welq †KvW : 1 4 6 
 

[2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx]  
mgq : 2 NÈv 30 wgwbU c”Y©gvb : 70 
[`ªóe¨ : Wvb cv�ki msL¨v cÖ�kœi c”Y©gvb ÁvcK| K wefvM �_�K ỳwU Ges L wefvM �_�K cuvPwUmn �gvU mvZwU cÖ�kœi DËi w`�Z n�e|] 

 

K wefvM 
1| kvcjv GÛ �Kvs-Gi 31�k wW�m¤^i 2022 Zvwi�Li �iIqvwgjwU 

wbæi�c : 
kvcjv GÛ †Kvs 

�iIqvwgj 
31 wW�m¤^i, 2022 

wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 20,000  
cY¨ µq I weµq 95,000 1,93,000 
�diZ 8,200 4,500 
�`bv`vi I cvIbv`vi 40,000 25,000 
�eZb 24,000  
wegv �mjvwg 2,000  
WvK I Zvi 1,200  
cwienY 7,000  
weÁvcb 8,600  
evÆv cÖvwß  2,000 
Kz-FY mwÂwZ  1,500 
10% wewb�qvM (1-7-2022) 20,000  
 2,26,000 2,26,000 

 mgš^qmg”n : 
(1) mgvcbx gRy` cY¨ 15,800 UvKv| 
(2) cY¨ µq 3,000 UvKv wnmvefz³ nq wb| 
(3) �`bv`v�ii 2,000 UvKv Av`vq�hvM¨ bq, Aewkó �`bv`v�ii 

5% nv�i Kz-FY I m�›`nRbK �`bv mwÂwZ ivL�Z n�e| 
(4) weÁvcb LiP 2 eQ�ii Rb¨ cwi�kva Kiv n�q�Q| 

(K) kvcjv GÛ �Kvs-Gi bxU �`bv`v�ii cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K kvcjv GÛ �Kvs Gi �gvU gybvdv ev 

¶wZ wbY©q Ki| 4 
(M) eQi �k�l kvcjv GÛ �Kvs Gi �gvU gybvdv 75,000 UvKv 

a�i wek` Avq weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 
2| �Rweb �UªWvm© Gi 2022 mv�ji 31 wW�m¤^i Zvwi�Li �iIqvwgj I 

Ab¨vb¨ Z_¨ wbæi�c : 
wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 

bM` Znwej 49,000  
e¨vsK RgvwZwi³  42,000 
g”jab  3,40,000 
cÖvc¨ wnmve I cÖ�`q wnmve 63,000 28,000 
Awdm miÄvg 1,32,000  
BRviv m¤“wË (10 eQ�ii) 80,000  
eÜKx FY  65,000 
D�Ëvjb 25,000  
e�Kqv fvov  7,000 
Abv`vwq wewb�qv�Mi mỳ  8,000  
wejw¤̂Z weÁvcb 5,000  
wewb�qvM 1,20,000  
 4,82,000 4,82,000 

 mgš^qmg”n : 
(1) mgvcbx gRy` c�Y¨i µqg”j¨ 27,000 UvKv Ges evRvig”j¨ 

29,000 UvKv| 
(2) 2wU 500 UvKvi �bvU m¤“”Y© bó n�q wM�q�Q, hv wnmvefz³ nq wb| 
(3) Awdm miÄv�gi 10% AePq ai�Z n�e| 

(K) wbU gybvdv 65,500 UvKv a�i gvwjKvbv ¯^�Z¡ cwieZ©b 
weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 2 

(L) wnmveKv�ji �kl Zvwi�L Avw_©K Ae¯’vi weeiYx�Z �gvU 
m¤“�`i cwigvY wbY©q Ki| 4 

(M) cÖwZôv�bi 2022 mv�ji ¯^í�gqvw` `vq cwi�kv�ai ¶gZv 
hvPvB Ki| 4 

L wefvM 
3| mvbgyb �UªWvm© 2022 mv�ji 1 Rvbyqvwi Zvwi�L bM` 2,30,000 

UvKv I 80,000 UvKvi AvmevecÎ wb�q kvwo e¨emvq kyi‚ Ki�jv| 
mviv gv�m cÖwZôv�bi wb�æv³ �jb�`b msNwUZ nq| 

 Rvbyqvwi 04 wZkv �UªWv�m©i wbKU �_�K kvox µq, bM�` 30,000 
UvKv Ges evKx�Z 27,000 UvKv| 

 Ó 06 ÒGbÓ e¨vs�K 30,000 UvKv Rgv w`�q wnmve �Lvjv n�jv| 
 Ó 12 �`vKvb fvov cÖ`vb 12,000 UvKv| 
 Ó 15 kvgxg G›UvicÖvBR, ewikvj Gi wbKU 1,000 UvKv `�i 

50wU kvox weµq| Kvievwi evÆv 8%| Pvjvb bs-01| 
 Ó 22 cvIbv`vi�K cwi�kva 20,000 UvKv| 

(K) Rvbyqvwi gvm �k�l bxU cvIbv`v�ii cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Rvbyqvwi 15 Zvwi�Li �jb�`b Øviv GKwU Pvjvb cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) Rvbyqvwi 01, 04, 06 Ges 12 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv wnmve 

mgxKi�Y cÖfve �`LvI| 4 

4| Rbve mvewibv Zvi e¨emvq cÖwZôvb Ômvewibv G›UvicÖvBRÕ Gi 
h_vh_ wnmve msi¶Y K�ib bv| 1 Rvbyqvwi 2022 Zvi e¨emvq 
m¤“` I `v�qi cwigvY wQj h_vµ�g 3,20,000 I 1,45,000 
UvKv| D³ eQ�i wZwb cÖwZgv�m bM` 6,000 UvKv I 2,000 
UvKvi cY¨ wbR e¨env�ii Rb¨ e¨emvq �_�K wb�q �h�Zb| bZzb 
K�i e¨w³MZ 30,000 UvKv Kw¤“DUvi e¨emvq wewb�qvM K�ib| 
31 wW�m¤^i 2022 Zvwi�L Zvi e¨emv�q wb�æv³ m¤“` I `vqmg ”n wQ�jv : 

 bM` 2,00,000 UvKv, AvmevecÎ 1,80,000 UvKv, cÖvc¨ wnmve 
1,30,000 UvKv, AwMÖg LiP 5,000 UvKv, gRy` cY¨ 95,000 
UvKv, e¨vsK FY 40,000 UvKv, cÖ�`q wnmve 65,000 UvKv Ges 
AbycvwR©Z Avq 12,000 UvKv| 
(K) Ômvewibv G›UvicÖvBRÕ Gi cÖviw¤¢K g”jab cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Ômvewibv G›UvicÖvBRÕ Gi mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 4 
(M) 2022 mv�j mvewibv G›UvicÖvB�Ri jvf/¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 

5| Rbve bvRgv �eMg GKRb �i÷z�i›U e¨emvqx| Zuvi �i÷z�i�›Ui 
RyjvB gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 

 RyjvB 01 MÖvn�Ki �mev Øviv cÖvc¨ n�q�Q 8,000 UvKv| 
 Ó 03 cyivZb �Pqvi �Uwej weµq 25,000 UvKv| 
 Ó 04 we`y¨r wej e�Kqv 2,700 UvKv| 
 Ó 07 wewb�qv�Mi mỳ  cvIqv �Mj 3,600 UvKv| 
 Ó 16 Rš§w`�bi Av�qvRb eve` AwMÖg cvIqv �Mj 10,000 UvKv| 
 Ó 22 e¨vsK �_�K FY MÖnY 40,000 UvKv| 
 Ó 25 wegv �mjvwg cwi�kva Kiv n�jv 7,200 UvKv| 
 Ó 28 Avmevec�Îi Dci AePq avh© Kiv n�jv 2,500 UvKv| 
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(K) Dchy³ Z_¨vw` n�Z g”jab RvZxq cÖvwßi �gvU cwigvY wbY©q wKi| 2 
(L) RyjvB 01, 03, 04 I 07 Zvwi�Li �jb�`�bi mv�_ RwoZ 

wnmv�ei �kÖwY �`LvI| 4 
(M) RyjvB 16, 22, 25 I 28 Zvwi�Li �jb�`bMy�jvi KviYmn 

�WweU I �µwWU wbY©q Ki| 4 

6| �fiex GÛ mÝ Gi 2021 mv�ji RyjvB gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
 RyjvB 03 e¨emv�qi cÖ�qvR�b e¨vsK �_�K D�Ëvjb 70,000 UvKv| 
 Ó 04 5% evÆvq kvIb �UªWv�m©i KvQ �_�K cY¨ µq 85,000 

UvKv| Pvjvb bs-227, enb LiP 1,000 UvKv| kZ© 
2/5 bxU 20| 

 Ó 09 e¨emv�qi wnmvei¶�Yi Rb¨ 35,000 UvKvi 1wU 
Kw¤“DUvi µq| 

 Ó 12 kvIb �UªWvm©�K cY¨ �diZ 5,000 UvKv| 
 Ó 17 e¨w³MZ cÖ�qvR�b cY¨ D�Ëvjb 15,000 UvKv| 
 Ó 20 i�cK G›UvicÖvBR �_�K 95,000 UvKvi cY¨ 5% evÆvq 

µq Kiv n�jv| Pvjvb bs-228 c¨vwKs LiP 500 UvKv| 
kZ© 2/10 wbU 30| 

(K) �fiex GÛ mÝ Gi RyjvB gv�m µq evÆvi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Dchy©³ �jb�`b Øviv µq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) µq Rv�e`v mswkÐó �jb�`b e¨ZxZ Aewkó �jb�`�bi 

mvaviY Rv�e`v `vwLjv `vI| 4 

7| gvmvwe �UªWvm© GKwU gyw` c�Y¨i cvBKvix e¨emvq cÖwZôvb| 2021 
mv�ji gvP© gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 

 gvP© 08 e¨emvq AwZwi³ wewb�qvM K�ib 27,000 UvKv| 
 Ó 12 dvwng G›UvicÖvB�Ri wbKU 100 UvKv `�i 200 wjUvi 

mqvweb �Zj weµq| Pvjvb bs-205| Kvievwi evÆv 5%| 
 Ó 18 �`bv`vi �_�K cÖvwß 6,000 UvKv| 
 Ó 20 Kg©Pvix�K �eZb cÖ`vb 9,000 UvKv| 
 Ó 25 Rvwn` �UªWv�m©i wbKU 200 UvKv `�i 150 cvDÛ Pv 

weµq| Pvjvb bs 206| Kvievwi evÆv 7%| 
(K) gvmvwe �UªWv�m©i �gvU weµ�qi cwigvY KZ? 2 
(L) Pjgvb �Ri QK AbymiYc”e©K bM`vb wnmve I �eZb wnmve 

cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) gvP© 12 I 25 Zvwi�Li �jb�`b Øviv mnKvix LwZqvb �Zwi Ki| 4 

8| ¯^Y©vjx �UªWv�m©i 2021 mv�ji �g gv�mi �jb�`bmg”n wbæi�c : 
 �g 01 bM` DØ�Ë 50,000 UvKv Ges e¨vsK Rgv 37,000 UvKv| 
 Ó 05 ivRx�ei wbKU n�Z 9,000 UvKvi c”Y©wb®“wË�Z 8,600 

UvKv cÖvwß| 
 Ó 08 Awdm fvov AwMÖg cÖ`vb Kiv n�jv �P�K 6,000 UvKv| 
 Ó 09 e¨vs�K Rgv �`qv n�jv 20,000 UvKv| 
 Ó 10 cY¨ weµq bM�` 17,500 UvKv Ges �P�K 20,000 UvKv| 
 Ó 15 mvwK�ei cvIbv 10,000 UvKvi c”Y©wb®“wË�Z 9,750 UvKv 

cÖ`vb Kiv n�jv| 
 Ó 20 Kwgkb cvIqv �Mj 1,500 UvKv| 
 Ó 22 e¨vsK mỳ  gÄyi Ki�jv 800 UvKv| 

(K) Dchy©³ Z_¨ n�Z bM` evÆvi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) �g, 01, 05, 08, 09 Ges 15 Zvwi�Li �jb�`b Øviv `yÕNiv 

bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki| 4 
(M) Dchy©³ Z_¨ Øviv bM` cÖvwß Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 

9| gvbnv G›UvicÖvB�Ri 2022 mv�ji 31�k wW�m¤^i Zvwi�Li 
wnmv�ei DØ�ËMy�jv wbæi�c : 

wnmv‡ei bvg UvKv  wnmv‡ei bvg UvKv 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 30,000  e¨vsK DØ�Ë (31-12-2022) 54,000 
cÖviw¤¢K e¨vsK Rgv 25,000  cÖvc¨ wnmve 34,200 

Avš@t�diZ 2,500  cÖ�`q wnmve 13,000 
mÂqc�Îi mỳ  3,000  AvqKi 2,500 
ißvwb kyé 12,000  µq 1,47,000 
`vjvb-�KvVv 75,000  weµq 1,92,000 
jf¨vsk cÖvwß 1,500  Kwgkb cÖvwß 1,700 
mÂqcÎ 56,000  mgvcbx gRy` cY¨ 18,000 
g”jab 2,07,000  eivÏK�Z evÆv 5,000 
(K) Dchy©³ Z_¨ n�Z mgwš^Z µ�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
(L) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K gybvdv RvZxq Avq I gybvdv RvZxq 

e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
(M) Dchy©³ Z_¨ Øviv gvbnv G›UvicÖvB�Ri �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 

10| Lyjbvi ÒK_v wcÖ›Uvm©Ó G. Avi. cvBjU D‛P we`¨vjq �_�K 2500wU 
¯‹zj g¨vMvwRb Qvcv�bvi KvR �cj| Dc�iv³ Kv�Ri Rb¨ wb�æv³ 
LiPMy�jv nq| 

 KvMR µqÑ 1,10,000 UvKv 
 cÖZ¨¶ kÖgÑ 25,000 UvKv 
 Qvcvi Kvwj µqÑ 22,000 UvKv 
 AvVv I myZv µqÑ 6,000 UvKv 
 KviLvbv fvovÑ 15,000 UvKv 
 Awdm I cÖkvmwbK e¨qÑ 12,000 UvKv 
 Avc¨vqb LiPÑ 3,000 UvKv 
 KviLvbv we`y¨r LiPÑ 5,500 UvKv 
 wej Av`vq LiP `ic�Îi DØ�Ë g”�j¨i 3%| 
 cÖwZwU g¨vMvwR�bi `vgÑ 100 UvKv 

(K) K_v wcÖ›Uvm© Gi KviLvbv Dcwi e¨q wbY©q Ki| 2 
(L) K_v wcÖ›Uv�m©i cÖwZwU ¯‹zj g¨vMvwR�bi Drcv`b e¨q wbY©q Ki| 4 
(M) �gvU Drcv`b e¨q 1,80,000 UvKv a�i K_v wcÖ›Uv�m©i cÖwZwU 

¯‹zj g¨vMvwR�bi jvf ev ¶wZ wbY©q Ki| 4 

11| Rbve kvqjv GKRb PvKzwiRxex| wZwb cÖwZ gv�m 25,000 UvKv 
�eZb cvb Ges eQ�i `yBevi 20,000 UvKv K�i �evbvm cvb| 
Rbve kvqjvi cwiev�ii 1 Rvbyqvwi 2020 Zvwi�Li Avw_©K 
Ae¯’vÑ bM` Znwej 30,000 UvKv, evwo 15,00,000 UvKv, 
AvmevecÎ 80,000 UvKv, �ZRmcÎ 25,000 UvKv, Mnbv 
2,50,000 UvKv I e¨vsK FY 3,00,000 UvKv| mviv eQ�i Zuvi 
cwiev�ii Ab¨vb¨ �jb�`b wQj wbæi�c : 

 Lv`¨ mvgMÖx µqÑ 90,000 UvKv 
 hvZvqvZ e¨qÑ 4,000 UvKv 
 evwo fvov �_�K AvqÑ 24,000 UvKv 
 wW, wc, Gm, G RgvÑ 1,20,000 UvKv 
 F�Yi mỳ  cÖ`vbÑ 3,500 UvKv 
 cvwb I we`y¨r LiPÑ 8,000 UvKv 
 Avc¨vqb LiPÑ 7,000 UvKv 
 wPwKrmv LiPÑ 12,000 UvKv 
 �Uwjwfkb µqÑ 45,000 UvKv 
 �cŠiKi cÖ`vbÑ 1,700 UvKv 
 FY cwi�kvaÑ 50,000 UvKv 
 Kvco µqÑ 6,000 UvKv 
 GQvov we`y¨r wej eve` 2,000 UvKv e�Kqv Av�Q| 

(K) Dchy©³ Z_¨ n�Z cvwievwiK Znwej wbY©q Ki| 2 
(L) Rbve kvqjvi cvwievwiK mgvcbx bM` Znwe�ji cwigvY 

wbY©q Ki| 4 
(M) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K D³ cwiev�ii Avq DØ�Ë ev NvUwZ 

wbY©q Ki| 4 
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DËigvjv (w`bvRcyi �evW© 2025) 
eûwbe©vPwb Afx¶v 

DË
i 1 N 2 M 3 N 4 N 5 L 6 L 7 K 8 M 9 K 10 K 11 L 12 M 13 N 14 L 15 N 

16 K 17 L 18 M 19 K 20 M 21 N 22 M 23 K 24 M 25 M 26 N 27 L 28 K 29 L 30 K 

m„Rbkxj 

 cÖkœ  01  kvcjv GÛ �Kvs-Gi 31�k wW�m¤̂i 2022 Zvwi�Li �iIqvwgjwU wbæi�c : 

kvcjv GÛ †Kvs 
�iIqvwgj 

31 wW�m¤̂i, 2022 

wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 

cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 20,000  

cY¨ µq I weµq 95,000 1,93,000 

�diZ 8,200 4,500 

�`bv`vi I cvIbv`vi 40,000 25,000 

�eZb 24,000  

wegv �mjvwg 2,000  

WvK I Zvi 1,200  

cwienY 7,000  

weÁvcb 8,600  

evÆv cÖvwß  2,000 

Kz-FY mwÂwZ  1,500 

10% wewb�qvM (1-7-2022) 20,000  

 2,26,000 2,26,000 

 mgš̂qmg”n : 

(1) mgvcbx gRy` cY¨ 15,800 UvKv| 

(2) cY¨ µq 3,000 UvKv wnmvefz³ nq wb| 

(3) �`bv`v�ii 2,000 UvKv Av`vq�hvM¨ bq, Aewkó �`bv`v�ii 5% nv�i Kz-FY I m�›`nRbK �`bv mwÂwZ ivL�Z n�e| 

(4) weÁvcb LiP 2 eQ�ii Rb¨ cwi�kva Kiv n�q�Q| 

K. kvcjv GÛ �Kvs-Gi bxU �`bv`v�ii cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K kvcjv GÛ �Kvs Gi �gvU gybvdv ev ¶wZ wbY©q Ki| 4 
M. eQi �k�l kvcjv GÛ �Kvs Gi �gvU gybvdv 75,000 UvKv a�i wek` Avq weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 

[w`. �ev. 2025] 

1bs cÖ‡kœi mgvavb 

h kvcjv GÛ �Kvs-Gi wbU �`bv`v�ii cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 
�`bv`vi 40,000  

ev` : AwjwLZ Kz-FY (2,000)  

 38,000  

ev` : mgvcbx Kz-FY I m�›`nRbK �`bv mwÂwZ (38,000  5%) (1,900)  

wbU †`bv`vi  36,100 

 DËi : wbU �`bv`v�ii cwigvY 36,100 UvKv| 
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i  kvcjv GÛ †Kvs 
wek` Avq weeiYx 

2022 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i mgvß eQ‡ii Rb¨ 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

weµq  1,93,000  
ev` : �diZ  (8,200)  
   1,84,800 
ev` : weµxZ c‡Y¨i e¨q    
cÖviw¤¢K gRy` cY¨  20,000  
µq 95,000   
ev` : �diZ (4,500)   
 90,500   
�hvM : AwjwLZ Kz-FY 3,000   
  93,500  
cwienY  7,000  
  1,20,500  
ev` : mgvcbx gRy` cY¨  (15,800)  
   (1,04,700) 

†gvU gybvdv   80,100 

 DËi : kvcjv GÛ �Kvs-Gi 31 wW�m¤̂i �gvU gybvdv 80,100 UvKv| 

j  kvcjv GÛ †Kvs 
wek` Avq weeiYx 

2022 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Rb¨ 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

†gvU gybvdv (cÖ‡kœ cÖ`Ë)   75,000 
ev` : cwiPvjb e¨q :    
�eZb   24,000  
wegv �mjvwg  2,000  
WvK I Zvi  1,200  
weÁvcb 7,000   

ev` : weÁvcb LiP A�evjcb (7,000  1/2) (3,500)   

  3,500  
bZzb AwjwLZ Kz-FY 2,000   

�hvM : mgvcbx Kz-FY I m�›`nRbK �`bv mwÂwZ {(40,000 Ñ 2,000)  5%) 1,900   

 3,900   
ev` : cÖviw¤¢K Kz-FY mwÂwZ (1,500)   
  2,400  
   (33,100) 

cwiPvjb gybvdv   41,900 
†hvM : Ab¨vb¨ Avq :    
cÖvß evÆv  2,000  

wewb�qv�Mi my` {(20,000  10%)  6/12}  1,000  

   3,000 
wbU gybvdv   44,900 

 DËi : wbU gybvdvi cwigvY 44,900 UvKv| 
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 cÖkœ  02  �Rweb �UªWvm© Gi 2022 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�Li �iIqvwgj I Ab¨vb¨ Z_¨ wbæi�c : 

wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 

bM` Znwej 49,000  

e¨vsK RgvwZwi³  42,000 

g”jab  3,40,000 

cÖvc¨ wnmve I cÖ�`q wnmve 63,000 28,000 

Awdm miÄvg 1,32,000  

BRviv m¤“wË (10 eQ�ii) 80,000  

eÜKx FY  65,000 

D�Ëvjb 25,000  

e�Kqv fvov  7,000 

Abv`vwq wewb�qv�Mi my` 8,000  

wejw¤^Z weÁvcb 5,000  

wewb�qvM 1,20,000  

 4,82,000 4,82,000 

 mgš̂qmg”n : 

(1) mgvcbx gRy` c�Y¨i µqg”j¨ 27,000 UvKv Ges evRvig”j¨ 29,000 UvKv| 

(2) 2wU 500 UvKvi �bvU m¤“”Y© bó n�q wM�q�Q, hv wnmvefz³ nq wb| 

(3) Awdm miÄv�gi 10% AePq ai�Z n�e| 

K. wbU gybvdv 65,500 UvKv a�i gvwjKvbv ¯^�Z¡ cwieZ©b weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 2 
L. wnmveKv�ji �kl Zvwi�L Avw_©K Ae¯’vi weeiYx�Z �gvU m¤“�`i cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. cÖwZôv�bi 2022 mv�ji ¯̂í�gqvw` `vq cwi�kv�ai ¶gZv hvPvB Ki| 4 

[w`. �ev. 2025] 

2bs cÖ‡kœi mgvavb 

h  

weeiY UvKv UvKv 

g”jab 3,40,000  
�hvM : wbU gybvdv (cÖ�kœ cÖ`Ë) 65,000  

  4,05,000 
ev` : D�Ëvjb  (25,000) 

gvwjKvbv ¯^Z¡ (mgvcbx DØ„Ë)  3,80,000 

 DËi : gvwjKvbv ¯^Z¡ 3,80,000 UvKv| 

i Avw_©K Ae¯’v weeiYxi �gvU m¤“�`i cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv UvKv 

¯’vqx m¤“` :    

Awdm miÄvg 1,32,000   
ev` : cyÄxf�Z AePq (13,200)   

  1,18,800  
BRviv m¤“wË 80,000   
ev` : Ae�jvcb (8,000)   

  72,000  

†gvU ¯’vqx m¤“`   1,90,800 
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`xN©‡gqvw` wewb‡qvM :    
wewb�qvM   1,20,000 
PjwZ m¤“` :    
bM` Znwej 49,000   

ev` : bóRwbZ ¶wZ (500  2) (1,000)   

  48,000  
cÖvc¨ wnmve  63,000  
wejw¤^Z weÁvcb  5,000  

†gvU PjwZ m¤“`   1,16,000 
†gvU m¤“`   4,26,800 

 DËi : �gvU m¤“�`i cwigvY 4,26,800 UvKv| 

j [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  03  mvbgyb �UªWvm© 2022 mv�ji 1 Rvbyqvwi Zvwi�L bM` 2,30,000 UvKv I 80,000 UvKvi AvmevecÎ wb�q kvwo e¨emvq 
kyi‚ Ki�jv| mviv gv�m cÖwZôv�bi wb�æv³ �jb�`b msNwUZ nq| 
 Rvbyqvwi 04 wZkv �UªWv�m©i wbKU �_�K kvox µq, bM�` 30,000 UvKv Ges evKx�Z 27,000 UvKv| 
 Ó 06 ÒGbÓ e¨vs�K 30,000 UvKv Rgv w`�q wnmve �Lvjv n�jv| 
 Ó 12 �`vKvb fvov cÖ`vb 12,000 UvKv| 
 Ó 15 kvgxg G›UvicÖvBR, ewikvj Gi wbKU 1,000 UvKv `�i 50wU kvox weµq| Kvievwi evÆv 8%| Pvjvb bs-01| 
 Ó 22 cvIbv`vi�K cwi�kva 20,000 UvKv| 

K. Rvbyqvwi gvm �k�l bxU cvIbv`v�ii cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Rvbyqvwi 15 Zvwi�Li �jb�`b Øviv GKwU Pvjvb cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. Rvbyqvwi 01, 04, 06 Ges 12 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv wnmve mgxKi�Y cÖfve �`LvI| 4 

[w`. �ev. 2025] 

3bs cÖ‡kœi mgvavb 

h bxU cvIbv`v�ii cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2022    
Rvbyqvwi-4 evwK�Z kvwo µq 27,000  
    Ó    22 ev` : cvIbv`vi�K cwi�kva (20,000)  

 wbU cvIbv`vi  7,000 

 DËi : wbU cvIbv`vi 7,000 UvKv| 

i Rvbyqvwii 15 ZvwiL Øviv GKwU Pvjvb �Zwi Kiv n�jvÑ 

mvbgyb †UªWvm© 

Pvjvb bs : 01  Pvjvb   ZvwiL : 15 Rvbyqvwi, 2022 

�µZvi bvg : kvgxg G›UvicÖvBR 
wVKvbv : ewikvj 
µwgK bs gv‡ji weeiY `i (UvKv) cwigvY UvKvi cwigvY 

1 kvwo 

ev` : Kvievwi evÆv 8% (50,000  8%) 

1,000 50wU 50,000 

(4,000) 

46,000 

UvKv (K_vq) : �QPwjÐk nvRvi UvKv gvÎ| 
weµq kZ© : 
we.`ª. : fzj-Î‚wU ms�kvab�hvM¨ we�µZvi ¯̂v¶i 
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j  mvbgyb †UªWvm© 
 2022 mv�ji Rvbyqvwi gv�mi 01, 04, 06 Ges 12 Zvwi�Li �jb�`bMy�jv wnmvemgxKi�Y �`Lv�bv n�jvÑ 

ZvwiL DØ„Ë 
m¤“` (A) 

= 
`vq (L) 

+ gvwjKvbv ¯^Z¡ (OE) gš@e¨ 
bM` e¨vsK AvmevecÎ cÖ‡`q wnmve 

2022          

Ryb-1  2,30,000  80,000 =  + 3,10,000 g”jab Avbqb 

 

 Ó  4 

DØ�Ë 2,30,000 

(30,000) 

 80,000 = 

= 

 

27,000 
 

3,10,000 

(57,000) 

 

µq e¨q 

 

Ó  6 

DØ�Ë 2,00,000 
(30,000) 

 

30,000 

80,000 = 

= 

27,000 
+ 

2,53,000 

 

 

 

Ó  12 

DØ�Ë 1,70,000 

(12,000) 

30,000 80,000 = 

= 

27,000 
+ 

2,53,000 

(12,000) 

 

fvov e¨q 

 DØ�Ë 1,58,000 30,000 80,000 = 27,000 + 2,41,000  

 †gvU 2,68,000  = 2,68,000  

 DËi : wnmve mgxKi�Yi �hvMdj 2,68,000 UvKv| 

 cÖkœ  04  Rbve mvewibv Zvi e¨emvq cÖwZôvb Ômvewibv G›UvicÖvBRÕ Gi h_vh_ wnmve msi¶Y K�ib bv| 1 Rvbyqvwi 2022 Zvi 
e¨emvq m¤“` I `v�qi cwigvY wQj h_vµ�g 3,20,000 I 1,45,000 UvKv| D³ eQ�i wZwb cÖwZgv�m bM` 6,000 UvKv I 2,000 
UvKvi cY¨ wbR e¨env�ii Rb¨ e¨emvq �_�K wb�q �h�Zb| bZzb K�i e¨w³MZ 30,000 UvKv Kw¤“DUvi e¨emvq wewb�qvM K�ib| 31 
wW�m¤̂i 2022 Zvwi�L Zvi e¨emv�q wb�æv³ m¤“` I `vqmg”n wQ�jv : 
bM` 2,00,000 UvKv, AvmevecÎ 1,80,000 UvKv, cÖvc¨ wnmve 1,30,000 UvKv, AwMÖg LiP 5,000 UvKv, gRy` cY¨ 95,000 UvKv, 
e¨vsK FY 40,000 UvKv, cÖ�`q wnmve 65,000 UvKv Ges AbycvwR©Z Avq 12,000 UvKv| 

K. Ômvewibv G›UvicÖvBRÕ Gi cÖviw¤¢K g”jab cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Ômvewibv G›UvicÖvBRÕ Gi mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. 2022 mv�j mvewibv G›UvicÖvB�Ri jvf/¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 

[w`. �ev. 2025] 

4bs cÖ‡kœi mgvavb 

h mvewibv G›UvicÖvB�Ri cÖviw¤¢K g”ja�bi cwigvY wbY©q : 
 cÖviw¤¢K g”jab = cÖviw¤¢K mg¯“` Ñ cÖviw¤¢K `vq 
  = (3,20,000 Ñ 1,45,000) 
  = 1,75,000 UvKv 

 DËi : cÖviw¤¢K g”jab 1,75,000 UvKv| 

i mvewibv G›UvicÖvB�Ri mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q : 
 mgvcbx g”jab = mgvcbx �gvU m¤“` Ñ mgvcbx �gvU `vq 
  = {(bM` + AvmevecÎ + cÖvc¨ wnmve + AwMÖg LiP + gRy` cY¨ + Awdm miÄvg) Ñ (e¨vsK FY + cÖ�`q wnmve + AbycvwR©Z Avq)}  
  = (2,00,000 + 1,80,000 + 1,30,000 + 5,000 + 95,000 + 30,000) Ñ (40,000 + 65,000 + 12,000) 
  = (6,40,000 Ñ 1,17,000) 
  = 5,23,000 

 DËi : mgvcbx g”jab 5,23,000 UvKv| 

j mvewibv G›UvicÖvB�Ri jvf/¶wZ cwigvY wbY©q : 
 jvf/¶wZ = {(mgvcbx g”jab + D�Ëvjb) Ñ (cÖviw¤¢K g”iab + AwZwi³ g”jab)} GLv�b, 
  = (5,23,000 + 96,000) Ñ (1,75,000 + 30,000) D�Ëvjb 

  = 6,19,000 Ñ 2,05,000  bM` 6,000  12 = 72,000 

  = 4,14,000  cY¨  2,000  12 = 24,000 

 DËi : jv�fi cwigvY 4,14,000 UvKv|  96,000 
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 cÖkœ  05  Rbve bvRgv �eMg GKRb �i÷z�i›U e¨emvqx| Zuvi �i÷z�i�›Ui RyjvB gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 

 RyjvB 01 MÖvn�Ki �mev Øviv cÖvc¨ n�q�Q 8,000 UvKv| 

 Ó 03 cyivZb �Pqvi �Uwej weµq 25,000 UvKv| 

 Ó 04 we`y¨r wej e�Kqv 2,700 UvKv| 

 Ó 07 wewb�qv�Mi my` cvIqv �Mj 3,600 UvKv| 

 Ó 16 Rš§w`�bi Av�qvRb eve` AwMÖg cvIqv �Mj 10,000 UvKv| 

 Ó 22 e¨vsK �_�K FY MÖnY 40,000 UvKv| 

 Ó 25 wegv �mjvwg cwi�kva Kiv n�jv 7,200 UvKv| 

 Ó 28 Avmevec�Îi Dci AePq avh© Kiv n�jv 2,500 UvKv| 

K. Dchy³ Z_¨vw` n�Z g”jab RvZxq cÖvwßi �gvU cwigvY wbY©q wKi| 2 

L. RyjvB 01, 03, 04 I 07 Zvwi�Li �jb�`�bi mv�_ RwoZ wnmv�ei �kÖwY �`LvI| 4 

M. RyjvB 16, 22, 25 I 28 Zvwi�Li �jb�`bMy�jvi KviYmn �WweU I �µwWU wbY©q Ki| 4 

[w`. �ev. 2025] 

5bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  06  �fiex GÛ mÝ Gi 2021 mv�ji RyjvB gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 

 RyjvB 03 e¨emv�qi cÖ�qvR�b e¨vsK �_�K D�Ëvjb 70,000 UvKv| 

 Ó 04 5% evÆvq kvIb �UªWv�m©i KvQ �_�K cY¨ µq 85,000 UvKv| Pvjvb bs-227, enb LiP 1,000 UvKv| kZ© 2/5 bxU 

20| 

 Ó 09 e¨emv�qi wnmvei¶�Yi Rb¨ 35,000 UvKvi 1wU Kw¤“DUvi µq| 

 Ó 12 kvIb �UªWvm©�K cY¨ �diZ 5,000 UvKv| 

 Ó 17 e¨w³MZ cÖ�qvR�b cY¨ D�Ëvjb 15,000 UvKv| 

 Ó 20 i�cK G›UvicÖvBR �_�K 95,000 UvKvi cY¨ 5% evÆvq µq Kiv n�jv| Pvjvb bs-228 c¨vwKs LiP 500 UvKv| kZ© 

2/10 wbU 30| 

K. �fiex GÛ mÝ Gi RyjvB gv�m µq evÆvi cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. Dchy©³ �jb�`b Øviv µq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 

M. µq Rv�e`v mswkÐó �jb�`b e¨ZxZ Aewkó �jb�`�bi mvaviY Rv�e`v `vwLjv `vI| 4 

[w`. �ev. 2025] 

6bs cÖ‡kœi mgvavb 

h �fiex GÛ m�Ýi µq evÆvi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2021    

RyjvB-04 kvIb �UªWv�m©i (85,000  5%) 4,250  

  Ó    20 i�cK G›UvicÖvBR (95,000  5%) 4,750  

 †gvU µq evÆvi cwigvY  9,000 

 DËi : µq evÆvi cwigvY 9,000 UvKv| 
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i  •fiex GÛ mÝ 

µq Rv‡e`v 

ZvwiL †µwWU wnmve kZ© 
Pvjvb 

bs 
m”Î 

µq wnmve †WweU 

cvIbv`vi wnmve †µwWU 

2021      

RyjvB-04 kvDb �UªWvm© (MYbv-1) 2/5 wbU 20 277  81,750 

   Ó   20 i�cK G›UvicÖvBR (MYbv-2) 2/10 wbU 30 228  90,750 

     1,72,500 

 DËi : µq Rv�e`vi �hvMdj 1,72,500 UvKv| 

 MYbv-1 : kvDb �UªWvm© = {85,000 Ñ (85,000  5%) + 1,000} = (85,000 Ñ 4,250 + 1,000) = 81,750 

 MYbv-2 : i�cK G›UvicÖvBR = {95,000 Ñ (95,000  5%) + 500} = (95,000 Ñ 4,750 + 500) = 90,750 

j  •fiex GÛ mÝ 

mvaviY Rv‡e`v 

ZvwiL wnmv‡ei bvg I e¨vL¨v L.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 

2021     

RyjvBÑ03 bM`vb wnmve �WweU 

    e¨vsK wnmve �µwWU 

[e¨emv�qi cÖ�qvR�b e¨vsK n�Z bM` D�Ëvjb Kiv n�jv] 

 70,000  

70,000 

  Ó    09 Awdm miÄvg wnmve �WweU 

    bM`vb wnmve �µwWU 

[Awd�mi cÖ�qvR�b Kw¤“DUvi µq Kiv n�jv] 

 35,000  

35,000 

  Ó    12 cvIbv`vi (kvDb �UªWvm©) wnmve �µwWU 

    µq �diZ wnmve �µwWU 

[Î‚wUhy³ cY¨ �diZ �`Iqv n�jv] 

 5,000  

5,000 

  Ó    17 D�Ëvjb wnmve �WweU 

    M`vb wnmve �µwWU 

[�h�nZz e¨w³MZ cÖ�qvR�b D�Ëvjb Kiv n�jv] 

 15,000  

15,000 

 †gvU  1,25,000 1,25,000 

 DËi : Rv�e`vi �hvMdj 1,25,000 UvKv| 

 cÖkœ  07  gvmvwe �UªWvm© GKwU gyw` c�Y¨i cvBKvix e¨emvq cÖwZôvb| 2021 mv�ji gvP© gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 

 gvP© 08 e¨emvq AwZwi³ wewb�qvM K�ib 27,000 UvKv| 

 Ó 12 dvwng G›UvicÖvB�Ri wbKU 100 UvKv `�i 200 wjUvi mqvweb �Zj weµq| Pvjvb bs-205| Kvievwi evÆv 5%| 

 Ó 18 �`bv`vi �_�K cÖvwß 6,000 UvKv| 

 Ó 20 Kg©Pvix�K �eZb cÖ`vb 9,000 UvKv| 

 Ó 25 Rvwn` �UªWv�m©i wbKU 200 UvKv `�i 150 cvDÛ Pv weµq| Pvjvb bs 206| Kvievwi evÆv 7%| 

K. gvmvwe �UªWv�m©i �gvU weµ�qi cwigvY KZ? 2 

L. Pjgvb �Ri QK AbymiYc”e©K bM`vb wnmve I �eZb wnmve cÖ¯‘Z Ki| 4 

M. gvP© 12 I 25 Zvwi�Li �jb�`b Øviv mnKvix LwZqvb �Zwi Ki| 4 
[w`. �ev. 2025] 
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7bs cÖ‡kœi mgvavb 

h gvmvwe �UªWv�m©i �gvU weµ�qi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2021    

gvP©Ñ22 dvwng G›UvicÖvBR (MYbvÑ1) 19,000  

  Ó   25 Rvwn` �UªWvm© (MYbvÑ2) 27,900  

 †gvU weµ‡qi cwigvY  46,900 

 DËi : �gvU weµ�qi cwigvY 46,900 UvKv| 

 MYbvÑ1 : dvwng G›UvicÖvBR = {(100  200) Ñ (100  200  5%)} = (20,000 Ñ 1,000) = 19,000 

 MYbvÑ2 : Rvwn` �UªWvm© = {(200  150) Ñ (200  150  7%) = 27,900 

i  gvmvwe †UªWvm© 

LwZqvb eB (Pjgvb †Ri QK) 

  bM`vb wnmve wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2021       

gvP©Ñ8 g”jab wnmve  27,000  27,000  

 Ó   18 �`bv`vi wnmve  6,000  33,000  

 Ó   20 �eZb wnmve   9,000 24,000  

  †eZb wnmve wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2021       

 gvP©-20 bM`vb wnmve  9,000  9,000  

 DËi : bM`vb wnmv�ei �WweU �Ri 24,000 UvKv Ges �eZb wnmv�ei �WweU �Ri 9,000 UvKv| 

j  gvmvwe †UªWvm© 

mnKvix LwZqvb 

dvwng G›UvicÖvBR 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2021       

gvP©Ñ12 weµq wnmve  19,000  19,000  

Rvwn` †UªWvm© 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU †µwWU 

2021       

gvP©Ñ25 weµq wnmve  27,900  27,900  

 DËi : dvwng G›UvicÖvB�Ri weµq wnmve 19,000 UvKv Ges Rvwn` �UªWv�m©i weµq wnmve 27,900 UvKv| 
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 cÖkœ  08  ¯^Y©vjx �UªWv�m©i 2021 mv�ji �g gv�mi �jb�`bmg”n wbæi�c : 

 �g 01 bM` DØ�Ë 50,000 UvKv Ges e¨vsK Rgv 37,000 UvKv| 

 Ó 05 ivRx�ei wbKU n�Z 9,000 UvKvi c”Y©wb®“wË�Z 8,600 UvKv cÖvwß| 

 Ó 08 Awdm fvov AwMÖg cÖ`vb Kiv n�jv �P�K 6,000 UvKv| 

 Ó 09 e¨vs�K Rgv �`qv n�jv 20,000 UvKv| 

 Ó 10 cY¨ weµq bM�` 17,500 UvKv Ges �P�K 20,000 UvKv| 

 Ó 15 mvwK�ei cvIbv 10,000 UvKvi c”Y©wb®“wË�Z 9,750 UvKv cÖ`vb Kiv n�jv| 

 Ó 20 Kwgkb cvIqv �Mj 1,500 UvKv| 

 Ó 22 e¨vsK my` gÄyi Ki�jv 800 UvKv| 

K. Dchy©³ Z_¨ n�Z bM` evÆvi cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. �g, 01, 05, 08, 09 Ges 15 Zvwi�Li �jb�`b Øviv ỳÕNiv bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki| 4 

M. Dchy©³ Z_¨ Øviv bM` cÖvwß Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
[w`. �ev. 2025] 

8bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  09  gvbnv G›UvicÖvB�Ri 2022 mv�ji 31�k wW�m¤̂i Zvwi�Li wnmv�ei DØ�ËMy�jv wbæi�c : 

wnmv‡ei bvg UvKv  wnmv‡ei bvg UvKv 

cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 30,000  e¨vsK DØ�Ë (31-12-2022) 54,000 

cÖviw¤¢K e¨vsK Rgv 25,000  cÖvc¨ wnmve 34,200 

Avš@t�diZ 2,500  cÖ�`q wnmve 13,000 

mÂqc�Îi my` 3,000  AvqKi 2,500 

ißvwb kyé 12,000  µq 1,47,000 

`vjvb-�KvVv 75,000  weµq 1,92,000 

jf¨vsk cÖvwß 1,500  Kwgkb cÖvwß 1,700 

mÂqcÎ 56,000  mgvcbx gRy` cY¨ 18,000 

g”jab 2,07,000  eivÏK�Z evÆv 5,000 

K. Dchy©³ Z_¨ n�Z mgwš̂Z µ�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K gybvdv RvZxq Avq I gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 

M. Dchy©³ Z_¨ Øviv gvbnv G›UvicÖvB�Ri �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 
[w`. �ev. 2025] 

9bs cÖ‡kœi mgvavb 

h mgwš̂Z µ�qi cwigvY : 

weeiY UvKv UvKv 

cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 30,000  

µq 1,47,000  

 1,77,000  

ev` : mgvcbx gRy` cY¨ (18,000)  

mgwš̂Z µq  1,59,000 

 DËi : mgwš̂Z µ�qi cwigvY 1,59,000 UvKv| 
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i Dchy³ Z�_¨i Av�jv�K gybvdv RvZxq Avq I gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv UvKv 

gybvdv RvZxq Avq :    

weµq  1,92,000   

ev` : Avš@t�diZ (2,500)   

  1,89,500  

Kwgkb cÖvwß  1,700  

jf¨vsk cÖvwß  1,500  

mÂqc�Îi my`  3,000  

†gvU gybvdv RvZxq Avq   1,95,700 

gybvdv RvZxq e¨q :    

cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 30,000   

�hvM : µq 1,47,000   

 1,77,000   

ev` : mgvcbx gRy` cY¨ (18,000)   

  1,59,000  

ißvwb kyé  12,000  

eivÏK�Z evÆv  5,000  

†gvU gybvdv RvZxq e¨q   1,76,000 

 DËi : Dchy³ Z�_¨i Av�jv�K gybvdv RvZxq Avq 1,95,700 UvKv, gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY 1,76,000 UvKv| 

j  gvbnv G›UvicÖvBR 

†iIqvwgj 

31 wW‡m¤̂i 2022 

µwgK bs wnmv‡ei wk‡ivbvg L.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 

1 cÖviw¤¢K gRy` cY¨  30,000  

2 Avš@t�diZ  2,500  

3 mÂqc�Îi my`  Ñ 3,000 

4 ißvwb kyé  12,000  

5 `vjvb�KvVv  75,000  

6 jf¨vsk cÖvwß   1,500 

7 mÂqcÎ  56,000  

8 g”jab   2,07,000 

9 e¨vsK DØ�Ë  54,000  

10 cÖvc¨ wnmve  34,200  

11 cÖ�`q wnmve   13,000 

12 AvqKi  2,500  

13 µq  1,47,000  

14 weµq   1,92,000 

15 Kwgkb cÖvwß   1,700 

16 eivÏK�Z evÆv  5,000  

 †gvU  4,18,200 4,18,200 
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 cÖkœ  10  Lyjbvi ÒK_v wcÖ›Uvm©Ó G. Avi. cvBjU D‛P we`¨vjq �_�K 2500wU ¯‹zj g¨vMvwRb Qvcv�bvi KvR �cj| Dc�iv³ Kv�Ri 

Rb¨ wb�æv³ LiPMy�jv nq| 

 KvMR µqÑ 1,10,000 UvKv 

 cÖZ¨¶ kÖgÑ 25,000 UvKv 

 Qvcvi Kvwj µqÑ 22,000 UvKv 

 AvVv I myZv µqÑ 6,000 UvKv 

 KviLvbv fvovÑ 15,000 UvKv 

 Awdm I cÖkvmwbK e¨qÑ 12,000 UvKv 

 Avc¨vqb LiPÑ 3,000 UvKv 

 KviLvbv we ỳ¨r LiPÑ 5,500 UvKv 

 wej Av`vq LiP `ic�Îi DØ�Ë g”�j¨i 3%| 

 cÖwZwU g¨vMvwR�bi `vgÑ 100 UvKv 

K. K_v wcÖ›Uvm© Gi KviLvbv Dcwi e¨q wbY©q Ki| 2 

L. K_v wcÖ›Uv�m©i cÖwZwU ¯‹zj g¨vMvwR�bi Drcv`b e¨q wbY©q Ki| 4 

M. �gvU Drcv`b e¨q 1,80,000 UvKv a�i K_v wcÖ›Uv�m©i cÖwZwU ¯‹zj g¨vMvwR�bi jvf ev ¶wZ wbY©q Ki| 4 
[w`. �ev. 2025] 

10bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  11  Rbve kvqjv GKRb PvKzwiRxex| wZwb cÖwZ gv�m 25,000 UvKv �eZb cvb Ges eQ�i ỳBevi 20,000 UvKv K�i �evbvm 

cvb| Rbve kvqjvi cwiev�ii 1 Rvbyqvwi 2020 Zvwi�Li Avw_©K Ae¯’vÑ bM` Znwej 30,000 UvKv, evwo 15,00,000 UvKv, 

AvmevecÎ 80,000 UvKv, �ZRmcÎ 25,000 UvKv, Mnbv 2,50,000 UvKv I e¨vsK FY 3,00,000 UvKv| mviv eQ�i Zuvi cwiev�ii 

Ab¨vb¨ �jb�`b wQj wbæi�c : 

 Lv`¨ mvgMÖx µqÑ 90,000 UvKv 

 hvZvqvZ e¨qÑ 4,000 UvKv 

 evwo fvov �_�K AvqÑ 24,000 UvKv 

 wW, wc, Gm, G RgvÑ 1,20,000 UvKv 

 F�Yi my` cÖ`vbÑ 3,500 UvKv 

 cvwb I we`y¨r LiPÑ 8,000 UvKv 

 Avc¨vqb LiPÑ 7,000 UvKv 

 wPwKrmv LiPÑ 12,000 UvKv 

 �Uwjwfkb µqÑ 45,000 UvKv 

 �cŠiKi cÖ`vbÑ 1,700 UvKv 

 FY cwi�kvaÑ 50,000 UvKv 

 Kvco µqÑ 6,000 UvKv 

 GQvov we`y¨r wej eve` 2,000 UvKv e�Kqv Av�Q| 

K. Dchy©³ Z_¨ n�Z cvwievwiK Znwej wbY©q Ki| 2 

L. Rbve kvqjvi cvwievwiK mgvcbx bM` Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki| 4 

M. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K D³ cwiev�ii Avq DØ�Ë ev NvUwZ wbY©q Ki| 4 
[w`. �ev. 2025] 

11bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 
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 gqgbwmsn †evW©-2025 
  wnmveweÁvb (eûwbe©vPwb Afx¶v)  welq †KvW  1 4 6  

mgq : 30 wgwbU [2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] c”Y©gvb : 30 
[we‡kl `ªóe¨ : mieivnK�Z eûwbe©vPwb Afx¶vi DËic�Î cÖ�kœi µwgK b¤^�ii wecix�Z cÖ`Ë eY©m¤^wjZ e�Ëmg”n n�Z mwVK/m�e©vrK�ó DË�ii e�ËwU 
ej c�q›U Kjg Øviv m¤“”Y© fivU Ki| cÖwZwU cÖ�kœi gvb- 1|] 

cÖkœc‡Î †Kv‡bv cÖKvi `vM/wP‎ý †`Iqv hv‡e bv| 

1. weµq Rv‡e`vq wjwce× Kiv nq †KvbwU? 
  mKj weµq  �P�K weµq  bM�` weµq  evwK�Z weµq  
2. we/wW K_vwUi A_© Kx? 
  wb�P bxZ  m¤§y�L bxZ 
  �cQ�b �_�K AvbxZ  Dci �_�K AvbxZ  
3. e¨emv‡qi †gvU m¤“‡`i Dci `vwe i‡q‡Q 
 i. cvIbv`vi�`i ii. �`bv`v�ii iii. gvwj�Ki 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I ii  i, ii I iii  
4. bM`vb eB‡qi e¨vsK Kjv‡gi †µwWU DØ„Ë Øviv Kx †evSv‡bv nq? 
  e¨vsK PvR©  e¨vsK Rgvi DØ�Ë 
  e¨vsK n�Z D�Ëvjb  e¨vsK RgvwZwi³  
5. †Kvb wnmvewU †iIqvwg‡ji †WweU w`‡K e‡m? 
  mybvg  e¨vsK FY  g”jab  cvIbv`vi  
6. bM` cÖ`vb Rv‡e`vq wjwce× Kiv nqÑ 
 i. µq ii. cÖvß evÆv iii. cvIbv`vi�K cwi�kva 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I ii  i, ii I iii  
7. KjKâv †givgZ 3,000 UvKv, †givgZ LiP †WweU bv K‡i 

KjKâv wnmve‡K †WweU Kiv †Kvb ai‡bi fzj? 
  cwic”iK fzj  bxwZMZ fzj  ev`covi fzj  �e-`vwLjvi fzj  
8. AwbwðZ wnmv‡ei Ab¨ bvg Kx? 
  ¯’vqx wnmve  `vq wnmve 
  `xN©�gqvw` wnmve  mvgwqK wnmve  
9. `yBNiv bM`vb eB †_‡K †h †Kv‡bv mgq Rvbv hvqÑ 
 i. bM` evÆv ii. e¨vsK DØ�Ë iii. bM` DØ�Ë 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 10 I 11bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 iwb �UªWv�m©i 2023 mv�ji 31 wW�m¤^i Zvwi�L gwbnvwii cwigvY wQj 

3,500 UvKv, hvi g�a¨ 500 UvKv g”�j¨i Ae¨eüZ gwbnvwi Aš@fz©³ wQj| 
10. 2023 mv‡j iwb †UªWv‡m©i gwbnvwi eve` Li‡Pi cwigvY KZ? 
  500 UvKv  3,000 UvKv 
  3,500 UvKv  4,000 UvKv  
11. iwb †UªWv‡m©i e¨emv‡q Ae¨eüZ gwbnvwi wn‡m‡e 500 UvKv 

wnmvefzw³i d‡j Kx n‡e? 
  �gvU jvf e�w×  �gvU jvf n«vm  wbU jvf e�w×  wbU jvf n«vm  
12. †KvbwU weµq Dcwie¨q? 
  weÁvcb  gwbnvwi  KviLvbvi fvov  �Uwj�dvb wej  
13. †KvbwU cvwievwiK Avq-e¨q weeiYx‡Z Aš@fz©³ n‡e? 
  Mnbv µq  e¨vs�K Rgv 
  Kw¤“DUvi µq  Avc¨vqb LiP  
14. weÁvcb LiP 10,000 UvKv Ges webvg”‡j¨ cY¨ weZiY 6,000 UvKv| 

weÁvcb LiP 4 eQ‡ii Rb¨ n‡j wejw¤̂Z weÁvc‡bi cwigvY KZ n‡e? 
  12,000 UvKv  7,500 UvKv 
  4,000 UvKv  2,500 UvKv  
15. cÖkvmwbK Dcwie¨qÑ 
 i. weµq cwienb ii. Qvcv I gwbnvwi  iii. Awd�mi we`y¨r wej 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I iii  i, ii I iii  

16. †KvbwU cvwievwiK gybvdvRvZxq e¨q? 
  evwoNi wbg©vY  mvB�Kj µq 
  wk¶vLv�Z e¨q  �Uwjwfkb µq  
17. wnmve Z‡_¨i Af¨š@ixY e¨enviKvix †K? 
  e¨e¯’vcK  miKvi  cvIbv`vi  FY cÖ`vbKvix  
18. e¨emv‡qi e¨‡qi Rb¨ †KvbwU e¨envi Kiv nq? 
  �WweU �bvU  �µwWU �bvU  �WweU fvDPvi  �µwWU fvDPvi  
19. wnmveweÁv‡bi Ab¨Zg cÖavb D‡Ïk¨Ñ 
 i. Avw_©K Ae¯’v wbi�cY ii. djvdj wbi�cY Kiv 
 iii. e¨q wbqš¿Y Kiv 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I ii  i, ii I iii  
20. wnmve Z_¨vewj cÖwZôvb‡K Kxfv‡e mvnvh¨ K‡i? 
  mybvg AR©�b  g”jab msMÖ�n 
  gybvdv AR©�b  wm×vš@ MÖn�Y  
21. gwbnvwi µq †Kvb ai‡bi wnmve? 
  Avq  e¨q  `vq  m¤“`  
22. †KvbwU n«vm †c‡j †µwWU n‡e? 
  Avq  `vq  m¤“`  gvwjKvbv ¯^Z¡  
23. Rvgv‡ji †_‡K cvIbv 5,000 UvKvi c”Y© wb®“wË‡Z 4,900 UvKv 

cvIqv †Mj| GLv‡b D³ †jb‡`‡b †Kvb ai‡bi evÆvi m„wó n‡q‡Q? 
  cÖvß evÆv  cÖ`Ë evÆv  µq evÆv  weµq evÆv  
24. e¨vsK n‡Z FY MÖn‡Yi d‡j wnmve mgxKi‡Y cÖfvweZ n‡eÑ 
 i. A Dcv`vb e�w× cv�e ii. E Dcv`vb e�w× cv�e 
 iii. L Dcv`vb e�w× cv�e 
 wb‡Pi †KvbwU mwVK? 
  i I ii  i I iii  ii I ii  i, ii I iii  
25. `yZidv `vwLjv c×wZi myweav †KvbwU? 
  `vZv I MÖnxZv  mnR cÖ�qvM 
  mvgwMÖK djvdj  �ØZ mËv  
26. cÖvBReÛ fv½v‡bv n‡j †Kvb wnmvewU †µwWU n‡e? 
  m¤“`  bM`vb  cÖvBReÛ  wewb�qvM  
27. bM‡` cY¨ µq 5,000 UvKv, av‡i cY¨ µq 10,000 UvKv, µq cwienb 

400 UvKv Ges Kvievwi evÆv 10% n‡j, µq Rv‡e`vq wjwce× n‡eÑ 
  9,400 UvKv  10,000 UvKv 
  10,400 UvKv  15,400 UvKv  
 wb‡Pi DÏxcKwU co Ges 28 I 29bs cÖ‡kœi DËi `vI : 
 Rbve wgjb 2,00,000 UvKvq GKwU �gwkb µq K�i Gi enb LiP 

5,000 UvKv Ges ms¯’vcb LiP 15,000 UvKv cÖ`vb K�ib| 
cieZ©x�Z wZwb �gwkbwU 2,40,000 UvKvq weµq K�ib| 

28. Rbve wgj‡bi g”jab RvZxq e¨q KZ? 
  2,00,000 UvKv  2,05,000 UvKv 
  2,15,000 UvKv  2,20,000 UvKv  
29. Rbve wgj‡bi g”jab RvZxq Avq KZ? 
  20,000 UvKv  25,000 UvKv 
  35,000 UvKv  40,000 UvKv  
30. cÖviw¤¢K cvIbv`vi 6,000 UvKv, av‡i µq 4,000 UvKv, mgvcbx 

cvIbv`vi 2,000 UvKv| cvIbv`vi‡K KZ UvKv cwi‡kva Kiv n‡q‡Q? 
  2,000 UvKv  8,000 UvKv 
  10,000 UvKv  12,000 UvKv  

 Lvwj NiMy�jv�Z �cbwmj w`�q DËiMy�jv �jL| Gici cÖ`Ë DËigvjvi mv�_ wgwj�q �`L �Zvgvi DËiMy�jv mwVK wQj wK bv|  

DË
i 1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  
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gqgbwmsn †evW©-2025 
 wnmveweÁvb (m„Rbkxj) 

 

welq †KvW :  1 4 6 
 

[2025 mv�ji wm�jevm Abyhvqx] 
mgq : 2 NÈv 30 wgwbU c”Y©gvb : 70 
[`ªóe¨ : Wvb cv�ki msL¨v cÖ�kœi c”Y©gvb ÁvcK| K wefvM �_�K ỳwU Ges L wefvM �_�K cuvPwUmn �gvU mvZwU cÖ�kœi DËi w`�Z n�e|] 

 

K wefvM 
1|  wigwSg �UªWvm© Gi 2024 mv�ji 31 wW�m¤^i Zvwi�Li �iIqvwgj I 

Ab¨vb¨ Z_vw` wbæi�c :  
wnmv�ei bvg �WweU UvKv �µwWU UvKv 
D�Ëvjb I g”jab 24,000 90,000 
cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 25,000  
µq I weµq 94,000 1,50,000 
hš¿cvwZ 60,000  
�eZb 12,000  
AwZwi³ g”jab (1-7-24)  20,000 
fvov 5,000  
AvmevecÎ 50,000  
mwÂZ Znwej  10,000 

 2,70,000 2,70,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨vw` : 
 (1) mgvcbx gRy` c�Y¨i evRvi g”j¨ 30,000 UvKv hvi µqg”j¨ 10% Kg| 
 (2) g”ja�bi Ici 10% mỳ  avh© Ki�Z n�e| 
 (3) ¯’vqx m¤“�`i Ici 5% AePq avh© Ki�Z n�e| 

(K) Dch©y³ Z_¨ n�Z weµxZ c�Y¨i e¨q wbY©q Ki|  2 

(L) �gvU gybvdv 65,000 UvKv a�i wSgwSg �UªWv�m©i wek` Avq 
weeiYx cÖ¯‘Z Ki|  4 

(M) wbU gybvdv 38,500 UvKv a�i gvwjKvbv ¯^Z¡ cwieZ©b weeiYx 
cÖ¯‘Z Ki|  4 

2|  Zzwj G›UvicÖvB�Ri 2024 mv�ji 30 Ryb Zvwi�Li �iIqvwgj I 
Ab¨vb¨ Z_¨vw` wbæi�c :  
wnmv�ei bvg �WweU UvKv �µwWU UvKv 
gRy` cY¨ (01-07-2023) 21,000  
µq I weµq 22,000 55,000 
�diZ 3,000 1,000 
10% wewb�qvM 20,000  
`vjvb�KvVv 1,00,000  
g”jab  1,20,000 
nv�Z bM` 6,000  
cÖ�`q wej  20,000 
cvIbv`vi  12,500 
�`bv`vi 35,000  
Kwgkb  500 
AwMÖg �eZb 2,000  

 2,09,000 2,09,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨vw` : 
 (1) mgvcbx gRy` cY¨ 20,000 UvKv| 
 (2) K¨vk ev· n�Z 500 UvKvi 2wU �bvU nvwi�h wM�q�Q hv wnmvefz³ nqwb| 
 (3) av�i cY¨ µq 2,000 UvKv wnmvefz³ nqwb| 

(K) Ab¨vb¨ Av�qi cwigvY wbY©q Ki|  2 

(L) wek` Avq weeiYxi mvnv�h¨ �gvU gybvdv ev ¶wZ wbY©q Ki|  4 

(M) wbU gybvdv 29,500 UvKv a�i D³ cÖwZôv�bi Avw_©K Ae¯’vi 
weeiYx �Zwi Ki|  4 

L wefvM 
3|  meyR Gi e¨emv�q 2024 mv�ji Ryb gv�mi wbæwjwLZ NUbvMy�jv 

msNwUZ nq : 
Ryb 1 bM` 2,50,000 UvKv gyjab wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| 
 Ó 3 e¨w³MZ cÖ�qvR�b e¨vsK n�Z FY MÖnY 60,000 UvKv| 
 Ó 10 bq�bi wbKU n�Z cY¨ µq 40,000 UvKv| 
 Ó 15 iwbi wbKU 2% evÆvi �P�K cY¨ weµq 50,000 UvKv| 
 Ó 20 gvwj�Ki e¨w³MZ Znwej �_�K �Q�ji Rb¨ mvB�Kj µq 

10,000 UvKv| 
 Ó 30 Awdm Kg©Pvixi �eZb cÖ`vb 10,000 UvKv| 
(K) �jb�`b bq Ggb NUbvMy�jv wPwýZ K�i Zvi �gvU cwigvY wbY©q Ki|  2 
(L) Dc�iv³ �jb�`bMy�jvi gva¨�g cÖgvY Ki �h, A = L + E|  4 
(M) meyR �UªWvm© Gi Ryb gv�mi �jb�`bMy�jvi �WweU I �µwWU wbY©q Ki| 4 

4|  ¶z`ª e¨emvqx Rbve bvbœ~i e¨emv�qi m¤“` I `v�qi cwigvY wb�P �`qv n�jv :  
wnmv�ei bvg 01-01-2024 31-12-2024 
nv�Z bM` 1,05,000 1,45,000 
�`bv`vi 10,000 15,500 
cvIbv`vi  4,500 
AvmevecÎ 1,58,000 1,78,000 
e¨vsK Rgv 30,000 73,500 

 eQ�ii gvSvgvwS mg�q wZwb 20,000 UvKvi AvmevecÎ µq K�ib 
hvi g”j¨ e¨w³MZ Znwej �_�K mieivn K�ib| wZwb cÖwZ gv�m 
2,000 UvKv bM` Ges mviv eQ�i 3,500 UvKvi cY¨ D�Ëvjb K�ib| 
(K) Rbve bvbœ~i e¨emv�qi �gvU D�Ëvj�bi cwigvY wbY©q Ki|  2 
(L) cÖviw¤¢K I mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki|  4 
(M) Dc�iv³ Z_¨vw`i Av�jv�K jvf ev ¶wZi cwigvY wbY©q Ki|  4 

5|  Ô�iev eªv`vm©Õ Gi 2024 mv�ji gvP© gv�mi �jb�`bMy�jv wbæi�c : 
gvP© 2 Kwi�gi wbKU n�Z bM�` cY¨ µq 10,000 UvKv| 
 Ó 5 kxZj �UªWv�m©i wbKU 10% evÆvq 15,000 UvKvi cY¨ 

weµq [Pvjvb bs-401]| cwienY LiP 500 UvKv| 
 Ó 12 10% evÆvq ÔAqb GÛ �KvsÕ Gi wbKU 10,000 UvKvi cY¨ 

weµq [Pvjvb bs-402]| c¨vwKs PvR© 250 UvKv| 
 Ó 15 bM` D�Ëvjb 2,000 UvKv| 
(K) D³ gv�mi 2 I 15 Zvwi�Li �jb�`b Øviv mvaviY Rv�e`v 

cÖ¯‘Z Ki|  2 
(L) Dch©y³ �jb�`b Gi wfwË�Z weµq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki|  4 
(M) weµq Rv�e`v mswkÐó mnKvix LwZqvb cÖ¯‘Z Ki|  4 

6|  ÔRqv GÛ eªv`vm©Õ Gi 2024 mv�ji GwcÖj gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
GwcÖj 1 wm�jU n�Z XvKvq e¨emvq ¯’vbvš@i I mvR-m¾vi e¨q 

1,25,000 UvKv| 
  Ó 2 LvZv, Kjg I KvMR µq 2,000 UvKv| 
  Ó 5 �e`y¨wZK LiP (hvi g�a¨ Av�Q bZzb we`y¨r K¨vej µq 

8,000 UvKv) 10,500 UvKv| 
  Ó 10 e¨emv�q e¨env�ii Rb¨ GKwU wd«R µh 35,000 UvKv| 
  Ó 12 �UªW jvB�mÝ wd cÖ`vb 1,500 UvKv| 
  Ó 15 e¨emv�qi wnmve-wbKv�ki Rb¨ GKwU bZzb j¨vcUc µq 

45,000 UvKv| 
  Ó 20 �`vKv�b wd«R Avbvi cwienY LiP cÖ`vb 1,000 UvKv| 
  Ó 25 bZzb e¨emv�qi Rb¨ M�elYv I cix¶v eve` e¨q 80,000 UvKv| 
  Ó 30 �`vKvb fvov cÖ`vb 4,500 UvKv| 



wnmveweÁvb   
 
1231 

 

(K) wejw¤^Z gybvdvRvZxq e¨q wbY©q Ki|  2 

(L) gybvdvRvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki|  4 

(M) g”jabRvZxq e¨�qi cwgvY wbY©q Ki|  4 

7|  Ôgywgbv GÛ mÝÕ Gi 2024 mv�ji GwcÖj gv�mi �jb�`bmg”n wQj wbæi�c : 
GwcÖj 1 nv�Z bM` 1,40,000 UvKv Ges e¨vsK Rgvi DØ�Ë 

1,45,000 UvKv| 
  Ó 3 ivqnvb �UªWvm© �_�K 10% evÆvq 15,000 UvKv| 
  Ó 5 Zvcm G›UvicÖvB�Ri wbKU 8% evÆvq 16,000 UvKvi cY¨ weµq| 
  Ó 8 ivqnvb �UªWvm© Gi cvIbv 13,500 UvKvi c”Y© wb®“wË�Z 

13,300 UvKv cÖ`vb Kiv n�jv| 
  Ó 12 e¨vsK �_�K D�Ëvjb 50,000 UvKv| 
  Ó 15 Zvcm G›UvicÖvB�Ri wbKU n�Z 6,000 UvKvi cY¨ �diZ Avmj| 
  Ó 20 Zvcm G›UvicÖvB�Ri wbKU n�Z 14,720 UvKvi c”Y© 

wb®“wË�Z 14,000 UvKv cvIqv �Mj| 
 28 2,000 UvKvi cY¨ bó n�q �M�Q| 

(K) �gvU Kvievwi evÆvi cwigvY wbY©q Ki|  2 

(L) 3, 5, 15 I 28 Zvwi�Li �jb�`b Øviv mvaviY Rv�e`v `vwLjv 
cÖ¯‘Z Ki|  4 

(M) 1, 8, 12 I 20 Zvwi�Li �jb�`b Øviv GKwU wZbNiv bM`vb eB 
cÖ¯‘Z Ki|  4 

8|  wm�j�Ui Awgq �UªWv�m©i 2024 mv�ii gvP© gv�mi �jb�`�b mg”n wbæi�c ; 
gvP© 1 gvwjK KZ�©K e¨emv�q wewb�qvM 1,20,000 UvKv| 
 Ó 5 AvmevecÎ µq 8,000 UvKv| 
 Ó 10 iwKi wbKU bM` weµq 5,000 UvKv| 
 Ó 15 F�Yi my` cÖ`vb 1,200 UvKv| 
 Ó 20 mvjgv�K cwi�kva 1,900 UvKv Ges evÆv cÖvwß 100 UvKv| 
 Ó 23 AwZwi³ g”jab wewb�qvM 25,000 UvKv| 
 Ó 25 cyivZb AvmevecÎ weµq 500 UvKv| 
 Ó 30 cY¨ µq 6,000 UvKv| 

(K) Dchy©³ �jb�`bMy�jv n�Z g”jab wnmve cÖ¯‘Z Ki|  2 

(L) Dchy³ �jb�`b n�Z bM` cÖvwß Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki|  4 

(M) Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z bM` cÖ`vb Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki|  4 

9|  wRnv` eªv`v�m©i 2024 mv�ji 3 �k wW�m¤^i Zvwi�L LwZqvb DØ�ËMy�jv 
wbæi�c wQj :  

wnmv‡ei bvg UvKv wnmv‡ei bvg UvKv 

mybvg 2,00,000 mybv�gi Ae�jvcb 1,500 

Avmeve cÎ 1,00,000 µq I AwfKi 5,900 

gRy` cY¨ (1-1-24) 20,000 weµq 1,50,000 

gRy` cY¨ (31-12-24) 15,000 AwMÖg fvov cÖvwß 10,000 

cvIbv`vi  25,000 µq 1,13,700 

�`bv`vi 30,000 e�Kqv gRywi 12,000 

nv�Z bM` (1-1-24) 10,000 AwMÖg �eZb 5,400 

nv�Z bM` (31-12-24) 15,500 g”jab 2,50,000 

  e¨vsK RgvwZwi³ 45,000 

(K) �h DØ�ËMy�jv �iIqvwg�j Aš@fz©³ n�e bv Zvi cwigvY KZ?  2 
(L) Dchy©³ DØ�ËMy�jv n�Z PjwZ m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q 

Ki|  4 
(M) Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K ÔwRnv` eªv`v�m©iÕ �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki|  4 

10|  gvwiqvg g¨vbyd¨vKPvwis wjwg�U�Wi wnmve eB �_�K 2024 mv�ji 31 
wW�m¤^i Zvwi�L wb�æv³ Z_¨vewj msM�nxZ n�q�Q :  
 UvKv 
KuvPvgv�ji gRy` (31-12-2024) 50,000 
PjwZ Kv�h©i gRy` (31-12-2024) 20,000 
�Zwi c�Y¨i gRy` (31-12-2024) 80,000 
�Zwi cY¨ weµq 4,00,000 
KuvPvgvj µq 3,00,000 
hš¿cvwZi AePq 4,000 
cÖZ¨¶ gRywi 50,000 
Awd�mi fvov 30,000 
KviLvbv LiP 16,000 
weµq cwienY 20,000 
weÁvcb LiP 50,000 
AvBb LiP 10,000 
(K) i�cvš@i e¨�qi cwigvY wbY©q Ki|  2 
(L) gvwiqvg g¨vbyd¨vKPvwis wj. Gi Drcv`b e¨�qi cwigvY wbY©q 

Ki|  4 
(M) weµxZ c�b¨i e¨q 2,20,000 UvKv a�i wbU cwiPvjbv gybvdv ev 

¶wZ wbY©q Ki|  4 

11|  1 Rvbyqvwi 2024 Zvwi�L wg�mm Rwgjvi cvwievwiK Ae¯’v wbæi�c : 
 evwoNi 6,80,000 UvKv, AvmevecÎ 3,00,000 UvKv, wewb�qvM 

2,00,000 UvKv, �ZRmcÎ 70,000 UvKv, nv�Z bM` 4,000 UvKv 
Ges e¨vsK FY 80,000 UvKv| 

wg�mm Rwgjvi ÔcvwievwiK cÖvwß cÖ`vb wnmveÕ 
31�k wW�m¤^i 2024 mvj 

cÖvwßmg”n UvKv  cÖ`vbmg”n UvKv 
nv�Z bM` (01-01-2024) 4,000  Lv`¨mvgMÖx µq 1,00,000 
�eZb 4,00,000  wPwKrmv LiP 75,000 
wewb�qv�Mi my` 2,000  hvZvqvZ LiP 7,000 
K�wl LvZ n�Z Avq 20,000  �Uwjwfkb µq 25,000 
   M¨vm I cvwb wej 3,000 
   e¨vs�K ¯’vqx AvgvbZ 2,10,000 
   DØ�Ë (31-12-2024) 6,000 
 4,26,000   4,26,000 

Ab¨vb¨ Z_¨vw` : 
(1) M¨vm I cvwb wej 1,500 UvKv e�Kqv Av�Q| 
(2) wewb�qv�Mi my` 1,000 UvKv cvIqv hvqwb| 

(K) wg�mm Rwgjvi cvwievwiK Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki|  2 
(L) 31�k wW�m¤^i 2024 Zvwi�Li mgvß eQ�i Zuvi cwiev�ii Avq-

e¨q weeiYx �Zwi Ki|  4 
(M) D³ Zvwi�L wg�mm Rwgjvi cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vi weeiYx 

cÖ¯‘Z Ki|  4 
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DËigvjv (eqgbwmsn �evW© 2025) 
eûwbe©vPwb Afx¶v 

DË
i 1 N 2 N 3 L 4 N 5 K 6 L 7 L 8 N 9 M 10 L 11 M 12 K 13 N 14 K 15 M 

16 M 17 K 18 M 19 N 20 N 21 L 22 M 23 L 24 L 25 L 26 N 27 K 28 N 29 K 30 L 

 m„Rbkxj 

 cÖkœ  01  wigwSg �UªWvm© Gi 2024 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�Li �iIqvwgj I Ab¨vb¨ Z_vw` wbæi�c :  

wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 

D�Ëvjb I g”jab 24,000 90,000 

cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 25,000  

µq I weµq 94,000 1,50,000 

hš¿cvwZ 60,000  

�eZb 12,000  

AwZwi³ g”jab (1-7-24)  20,000 

fvov 5,000  

AvmevecÎ 50,000  

mwÂZ Znwej  10,000 

 2,70,000 2,70,000 

 Ab¨vb¨ Z_¨vw` : 

 (1) mgvcbx gRy` c�Y¨i evRvi g”j¨ 30,000 UvKv hvi µqg”j¨ 10% Kg| 

 (2) g”ja�bi Ici 10% my` avh© Ki�Z n�e| 

 (3) ¯’vqx m¤“�`i Ici 5% AePq avh© Ki�Z n�e| 

K. Dch©y³ Z_¨ n�Z weµxZ c�Y¨i e¨q wbY©q Ki| 2 

L. �gvU gybvdv 65,000 UvKv a�i wSgwSg �UªWv�m©i wek` Avq weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 

M. wbU gybvdv 38,500 UvKv a�i gvwjKvbv ¯^Z¡ cwieZ©b weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [g. �ev. 2025] 

1bs cÖ‡kœi mgvavb 

h weµxZ c�Y¨i e¨q wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

cÖviw¤¢K gRy` cY¨ 25,000  

µq 94,000  

 1,19,000  

ev` : mgvcbx gRy` cY¨ (27,000)  

weµxZ c‡Y¨i e¨q  92,000 

 DËi : weµxZ c�Y¨i e¨q 92,000 UvKv| 



 

 

i  wigwSg †UªWvm© 
wek` Avq weeiYx (AvswkK) 

2024 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Rb¨ 
weeiY UvKv UvKv UvKv 

†gvU gybvdv (cÖ‡kœ cÖ`Ë)   65,000 
ev` : cwiPvjb e¨q :    
�eZb  12,000  
fvov  5,000  
AePqmg”n :    
hš¿cvwZ 3,000   
AvmevecÎ 2,500   
  5,500  
   (22,500) 

cwiPvjb gybvdv   42,500 
ev` : Ab¨vb¨ e¨q :    

g”ja�bi my` {(90,000  5%) + (20,000  5%  6/12)}   (5,000) 

wbU gybvdv   37,500 

 DËi : wbU gybvdv 37,500 UvKv| 

j  wigwSg †UªWvm© 
gvwjKvbv ¯^‡Z¡ cwieZ©b weeiYx 

2024 mv‡ji 31 wW‡m¤̂i Zvwi‡L mgvß eQ‡ii 
weeiY UvKv UvKv 

cÖviw¤¢K g”jab 90,000  
�hvM : AwZwi³ g”jab 20,000  
 1,10,000  
�hvM : wbU gybvdv (cÖ�kœ cÖ`Ë) 38,500  
 1,48,500  
ev` : D�Ëvjb (24,000)  
 1,24,500  
�hvM : mwÂwZ Znwej 10,000  

gvwjKvbv ¯^Z¡ (mgvcYx DØ„Ë)  1,34,500 

 DËi : gvwjKvbv ¯^�Z¡i cwigvY 1,34,500 UvKv| 

 cÖkœ  02  Zzwj G›UvicÖvB�Ri 2024 mv�ji 30 Ryb Zvwi�Li �iIqvwgj I Ab¨vb¨ Z_¨vw` wbæi�c :  
wnmv‡ei bvg †WweU UvKv †µwWU UvKv 

gRy` cY¨ (01-07-2023) 21,000  
µq I weµq 22,000 55,000 
�diZ 3,000 1,000 
10% wewb�qvM 20,000  
`vjvb�KvVv 1,00,000  
g”jab  1,20,000 
nv�Z bM` 6,000  
cÖ�`q wej  20,000 
cvIbv`vi  12,500 
�`bv`vi 35,000  
Kwgkb  500 
AwMÖg �eZb 2,000  
 2,09,000 2,09,000 
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 Ab¨vb¨ Z_¨vw` : 
 (1) mgvcbx gRy` cY¨ 20,000 UvKv| 
 (2) K¨vk ev· n�Z 500 UvKvi 2wU �bvU nvwi�h wM�q�Q hv wnmvefz³ nqwb| 
 (3) av�i cY¨ µq 2,000 UvKv wnmvefz³ nqwb| 

K. Ab¨vb¨ Av�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. wek` Avq weeiYxi mvnv�h¨ �gvU gybvdv ev ¶wZ wbY©q Ki| 4 
M. wbU gybvdv 29,500 UvKv a�i D³ cÖwZôv�bi Avw_©K Ae¯’vi weeiYx �Zwi Ki| 4 

 [g. �ev. 2025] 

2bs cÖ‡kœi mgvavb 

h Ab¨vb¨ Av‡qi cwigvY wbY©q : 

weeiY UvKv UvKv 

Ab¨vb¨ Avq : 
wewb�qv�Mi my` 

 
2,000 

 

cÖvß Kwgkb 500  

†gvU  2,500 

 DËi : Ab¨vb¨ Av�qi cwigvY 2,500 UvKv| 

i  Zzwj G›UvicÖvB‡Ri 
wek` Avq weeiYx 

2024 mv‡ji 30 Ryb Zvwi‡L mgvß eQ‡ii Rb¨ 

weeiY  UvKv UvKv 

weµq  55,000  
ev` : �diZ  (3,000)  

wbU weµq   52,000 

ev` : wewµZ c‡Y¨i e¨q    

cÖviw¤¢K gRy`  21,000  
µq 22,000   
�hvM : AwjwLZ µq 2,000   

 24,000   
ev` : �diZ (1,000)   

  23,000  

  44,000  
ev` : mgvcbx gRy` cY¨  (20,000)  

   (24,000) 

†gvU gybvdv   28,000 

 DËi : �gvU gybvdv 28,000 UvKv| 

j  Zzwj G›UvicÖvBR 

Avw_©K Ae¯’vi weeiYx 
30 Ryb 2024 

weeiY UvKv UvKv  

¯’vqx m¤“` :    

`vjvb�KvVv   1,00,000 
`xN©‡gqvw` wewb‡qvM :    

10% wewb�qvM   20,000 



 

 

PjwZ m¤“` :    
nv�Z bM` 6,000   

ev` : wewea ¶wZ (500  2) (1,000)   

  5,000  
�`bv`vi  35,000  
AwMÖg �eZb  2,000  
mgvcbx gRy` cY¨  20,000  
Abv`vqx wewb�qv�Mi my`  2,000  
   64,000 

†gvU m¤“wË   1,84,000 

gvwjKvbv ¯^Z¡ I `vq :    

gvwjKvbv ¯^Z¡ (mgvcbx DØ�Ë) (MYbv-1)   1,49,500 

Pjw` `vq :    

cÖ�`q wej  20,000  

cvIbv`vi 12,500   

�hvM : AwjwLZ µq 2,000   

  14,500  

†gvU PjwZ `vq   34,500 

gvwjKvbv ¯^Z¡ I †gvU `vq   1,84,000 

 DËi : Avw_©K Ae¯’vi �hvMdj 1,84,000 UvKv| 

 MYbv 
weeiY UvKv UvKv 

g”jab 1,20,000  
�hvM : wbU gybvdv 29,500  
  1,49,500 

 cÖkœ  03  meyR Gi e¨emv�q 2024 mv�ji Ryb gv�mi wbæwjwLZ NUbvMy�jv msNwUZ nq : 
Ryb 1 bM` 2,50,000 UvKv gyjab wb�q e¨emvq kyi‚ K�ib| 
 Ó 3 e¨w³MZ cÖ�qvR�b e¨vsK n�Z FY MÖnY 60,000 UvKv| 
 Ó 10 bq�bi wbKU n�Z cY¨ µq 40,000 UvKv| 
 Ó 15 iwbi wbKU 2% evÆvi �P�K cY¨ weµq 50,000 UvKv| 
 Ó20 gvwj�Ki e¨w³MZ Znwej �_�K �Q�ji Rb¨ mvB�Kj µq 10,000 UvKv| 
 Ó30 Awdm Kg©Pvixi �eZb cÖ`vb 10,000 UvKv| 

K. �jb�`b bq Ggb NUbvMy�jv wPwýZ K�i Zvi �gvU cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. Dc�iv³ �jb�`bMy�jvi gva¨�g cÖgvY Ki �h, A = L + E| 4 
M. meyR �UªWvm© Gi Ryb gv�mi �jb�`bMy�jvi �WweU I �µwWU wbY©q Ki| 4 

 [g. �ev. 2025] 

3bs cÖ‡kœi mgvavb 

h �jb�`b bq Ggb NUbvMy�jv wPwýZ K�i Zvi �gvU cwigvY wbY©q : 
ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2024    

RybÑ3 e¨w³MZ cÖ�qvR�b e¨vsK n�Z FY MÖnY 60,000  
  Ó  20 gvwj�Ki e¨w³MZ Znwej �_�K �Q�ji Rb¨ �gvUimvB�Kj µq 10,000  
 †gvU  70,000 

 DËi : �jb�`b bq Ggb NUbvi �gvU cwigvY 70,000 UvKv| 
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i  meyR †UªWvm© 

 2024 mv�ji Ryb gv�mi �jb�`bMy�jvi cÖfve wnmvemgxKi�Y �`Lv�bv n�jv : 

ZvwiL DØ„Ë 
m¤“` (A) 

= 
`vq (L) 

+ gvwjKvbv ¯^Z¡ (OE) gš@e¨ 
bM` e¨vsK cÖ‡`q wnmve 

2024         

Ryb-1  2,50,000  =  + 2,50,000 g”jab Avbqb 

 

Ó  10 

DØ�Ë 2,50,000  
= 

 

40,000 

+ 

+ 

2,50,000 

(40,000) 

 

µq e¨q 

 

Ó  15 

DØ�Ë 2,50,000 

49,000 

 
= 

40,000 + 

+ 

2,10,000 

49,000 

 

weµq Avq 

 

Ó  30 

DØ�Ë 2,99,000 

(10,000) 

 
= 

40,000 
+ 

2,59,000 

(10,000) 

 

�eZb LiP 

 DØ�Ë 2,89,000  = 40,000 + 2,49,000  

 �gvU 2,89,000 = 2,89,000  

 myZivs A = L + E  (cÖgvwYZ) 

 DËi : wnmve mmxKi�Yi �hvMdj 2,89,000 UvKv| 

j meyR �UªWv�m©i �jb�`bMy�jvi �WweU I �µwWU wbY©q : 

ZvwiL mswkÐó wnmve †WweU/†µwWU UvKv 

2024    

RybÑ1 bM`vb wnmve 

g”jab wnmve 

�WweU 

�µwWU 

2,50,000 

2,50,000 

 Ó   10 µq wnmve 

bqb wnmve (cvIbv`vi) 

�WweU 

�µwWU 

40,000 

40,000 

 Ó   15 e¨vsK wnmve 

weµq wnmve 

�WweU 

�µwWU 

49,000 

49,000 

 Ó   30 �eZb wnmve 

bM`vb wnmve 

�WweU 

�µwWU 

10,000 

10,000 

 cÖkœ  04  ¶z ª̀ e¨emvqx Rbve bvbœ~i e¨emv�qi m¤“` I `v�qi cwigvY wb�P �`qv n�jv :  

wnmv‡ei bvg 01-01-2024 31-12-2024 

nv�Z bM` 1,05,000 1,45,000 

�`bv`vi 10,000 15,500 

cvIbv`vi  4,500 

AvmevecÎ 1,58,000 1,78,000 

e¨vsK Rgv 30,000 73,500 

eQ�ii gvSvgvwS mg�q wZwb 20,000 UvKvi AvmevecÎ µq K�ib hvi g”j¨ e¨w³MZ Znwej �_�K mieivn K�ib| wZwb cÖwZ gv�m 

2,000 UvKv bM` Ges mviv eQ�i 3,500 UvKvi cY¨ D�Ëvjb K�ib| 

K. Rbve bvbœ~i e¨emv�qi �gvU D�Ëvj�bi cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. cÖviw¤¢K I mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q Ki| 4 

M. Dc�iv³ Z_¨vw`i Av�jv�K jvf ev ¶wZi cwigvY wbY©q Ki| 4 
 [g. �ev. 2025] 



 

 

4bs cÖ‡kœi mgvavb 

h Rbve bvbœyi e¨emv�qi �gvU D�Ëvj�bi cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv 

bM` D�Ëvjb (2,000  12) 24,000  

cY¨ D�Ëvjb 3,500  

†gvU D‡Ëvjb  27,500 

 DËi : �gvU D�Ëvj�bi cwigvY 27,500 UvKv| 

i cÖviw¤¢K I mgvcbx g”ja�bi cwigvY wbY©q : 
 cÖviw¤¢K g”jab = cÖviw¤¢K �gvU m¤“` Ñ cÖviw¤¢K �gvU `vq 
  = (nv�Z bM` + �`bv`vi + AvmevecÎ + e¨vsK Rgv) Ñ (cvIbv`vi) 
  = (1,05,000 + 10,000 + 1,58,000 + 30,000) Ñ 0 
  = 3,03,000 Ñ 0 
  = 3,03,000 UvKv 
  cÖviw¤¢K g”jab 3,03,000 UvKv 
 mgvcbx g”jab = mgvcbx �gvU m¤“` Ñ mgvcbx �gvU `vq  
  = (nv�Z bM` + �`bv`vi + AvmevecÎ + e¨vsK Rgv) Ñ cvIbv`vi 
  = (1,45,000 + 15,500 + 1,78,000 + 73,500) Ñ 4,500 
  = 4,12,000 Ñ 4,500 
  = 4,07,500 UvKv 
  mgvcbx g”jab 4,07,500 UvKv 
 DËi : cÖviw¤¢K g”jab 3,03,000 UvKv I mgvcbx g”jab 3,07,500 UvKv| 

j Rbve bvbœyi jvf/¶wi cwigvY wbY©q : 
 jvf/¶wZ = (mgvcbx g”jab + D�Ëvjb) Ñ (cÖviw¤¢K g”jab + AwZwi³ g”jab) 
  = (4,07,500 + 27,500) Ñ (3,03,000 + 20,000) UvKv 
  = (4,35,000 Ñ 3,23,000) UvKv 
  = 1,12,000 UvKv 
  jvf 1,12,000 UvKv| 
 DËi : jv�fi cwigvY 1,12,000 UvKv| 

 cÖkœ  05  Ô�iev eªv`vm©Õ Gi 2024 mv�ji gvP© gv�mi �jb�`bMy�jv wbæi�c : 
gvP© 2 Kwi�gi wbKU n�Z bM�` cY¨ µq 10,000 UvKv| 
 Ó 5 kxZj �UªWv�m©i wbKU 10% evÆvq 15,000 UvKvi cY¨ weµq [Pvjvb bs-401]| cwienY LiP 500 UvKv| 
 Ó 12 10% evÆvq ÔAqb GÛ �KvsÕ Gi wbKU 10,000 UvKvi cY¨ weµq [Pvjvb bs-402]| c¨vwKs PvR© 250 UvKv| 
 Ó 15 bM` D�Ëvjb 2,000 UvKv| 

K. D³ gv�mi 2 I 15 Zvwi�Li �jb�`b Øviv mvaviY Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 2 
L. Dch©y³ �jb�`b Gi wfwË�Z weµq Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. weµq Rv�e`v mswkÐó mnKvix LwZqvb cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [g. �ev. 2025] 
5bs cÖ‡kœi mgvavb 

h gvP© gv�mi 2 I 15 Zvwi�Li �jb�`b Øviv mvaviY Rv�e`v cÖ¯‘Z Kiv n�jvÑ 

†iev eªv`vm© 
mvaviY Rv‡e`v 

ZvwiL weeiY L.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
2024     

gvP©Ñ2 µq wnmve �WweU 
    bM`vb wnmve �µwWU 
[bM�` µq Kiv n�jv] 

 10,000  
10,000 

 Ó   15 D�Ëvjb wnmve �WweU 
    bM`vb wnmve �µwWU 
[bM�` D�Ëvjb Kiv n�jv] 

 2,000  
2,000 

 †gvU  12,000 12,000 
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i Dchy³ �jb�`�bi wfwË�Z weµq Rv�e`v cÖ¯‘Z Kiv n�jv : 

†iev eªv`vm© 
weµq Rv‡e`v 

ZvwiL †WweU wnmve LvZ Pvjvb bs m”Î 
†`bv`vi wnmve †WweU 
weµq wnmve †µwWU 

2024     
gvP©Ñ5 kxZj �UªWvm© (MYbv-1) 401  14,000 
 Ó  12 Aqb GÛ �Kvs (MYbv-2) 402  9,250 
 †gvU   23,250 

 DËi : weµq Rv�e`vi �hvMdj 23,250 UvKv| 

 wMYbv-1 : �UªWvm© Gi wbKU weµq : {15,000 Ñ (15,000  10%) + 500} = 14,000 

 MYbv-2 : Aqb GÛ �Kvs wbKU weµq : {10,000 Ñ (10,000  10%) + 250} = 9,250 

j  †iev eªv`vm© 
mnKvix LwZqvb (Pjgvb †Ri QK) 

 kxZj †UªWvm© wnmve wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU  †µwWU 
2022 
gvP©Ñ5 

 
weµq wnmve 

  
14,000 

  
14,000 

 

 Aqb GÛ †Kvs wnmv�ei �KvW bsÑ 

ZvwiL weeiY Rv.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
†Ri 

†WweU  †µwWU 
2022 

gvP©Ñ12 
 

weµq wnmve 
  

9,250 
  

9,250 
 

 cÖkœ  06  ÔRqv GÛ eªv`vm©Õ Gi 2024 mv�ji GwcÖj gv�mi KwZcq �jb�`b wbæi�c : 
GwcÖj 1 wm�jU n�Z XvKvq e¨emvq ¯’vbvš@i I mvR-m¾vi e¨q 1,25,000 UvKv| 
  Ó 2 LvZv, Kjg I KvMR µq 2,000 UvKv| 
  Ó 5 �e`y¨wZK LiP (hvi g�a¨ Av�Q bZzb we`y¨r K¨vej µq 8,000 UvKv) 10,500 UvKv| 
  Ó 10 e¨emv�q e¨env�ii Rb¨ GKwU wd«R µh 35,000 UvKv| 
  Ó 12 �UªW jvB�mÝ wd cÖ`vb 1,500 UvKv| 
  Ó 15 e¨emv�qi wnmve-wbKv�ki Rb¨ GKwU bZzb j¨vcUc µq 45,000 UvKv| 
  Ó 20 �`vKv�b wd«R Avbvi cwienY LiP cÖ`vb 1,000 UvKv| 
  Ó 25 bZzb e¨emv�qi Rb¨ M�elYv I cix¶v eve` e¨q 80,000 UvKv| 
  Ó 30 �`vKvb fvov cÖ`vb 4,500 UvKv| 

K. wejw¤^Z gybvdvRvZxq e¨q wbY©q Ki| 2 
L. gybvdvRvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. g”jabRvZxq e¨�qi cwgvY wbY©q Ki| 4 

 [g. �ev. 2025] 

6bs cÖ‡kœi mgvavb 

h wejw¤^Z gybvdv RvZxq e¨q wbY©q : 
ZvwiL weeiY UvKv UvKv 
2024    

GwcÖjÑ1 wm�jU �_�K XvKv ¯’vbvš@i e¨q 1,25,000  
  Ó   25 bZzb c�Y¨i M�elYv I cix¶v eve` e¨q 80,000  
 †gvU  2,05,000 

 DËi : wejw¤̂Z gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY 2,05,000 UvKv| 



 

 

i gybvdv RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2024 gybvdv RvZxq e¨q :   

GwcÖjÑ2 LvZv, Kjg, KvMR µq 2,000  

   Ó   5 �e`y¨wZK LiP (10,500 Ñ 8,000) 2,500  

   Ó   12 �UªW jvB�mÝ wd cÖ`vb 1,500  

   Ó   20 cwienY LiP 1,000  

   Ó   30 �`vKvb fvov cÖ`vb 4,500  

 †gvU gybvdv RvZxq e¨q  11,500 

 DËi : gybvdv RvZxq e¨q 11,500 UvKv| 

j g”jab RvZxq e¨�qi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2024 g”jab RvZxq e¨q :   

GwcÖjÑ10 e¨emv�qi Rb¨ wd«R µq 35,000  

   Ó   15 j¨vcUc µq 45,000  

 g”jab RvZxq e¨q  80,000 

 DËi : g”jab RvZxq e¨q 80,000 UvKv| 

 cÖkœ  07  Ôgywgbv GÛ mÝÕ Gi 2024 mv�ji GwcÖj gv�mi �jb�`bmg”n wQj wbæi�c : 

GwcÖj 1 nv�Z bM` 1,40,000 UvKv Ges e¨vsK Rgvi DØ�Ë 1,45,000 UvKv| 

  Ó 3 ivqnvb �UªWvm© �_�K 10% evÆvq 15,000 UvKv| 

  Ó 5 Zvcm G›UvicÖvB�Ri wbKU 8% evÆvq 16,000 UvKvi cY¨ weµq| 

  Ó 8 ivqnvb �UªWvm© Gi cvIbv 13,500 UvKvi c”Y© wb®“wË�Z 13,300 UvKv cÖ`vb Kiv n�jv| 

  Ó 12 e¨vsK �_�K D�Ëvjb 50,000 UvKv| 

  Ó 15 Zvcm G›UvicÖvB�Ri wbKU n�Z 6,000 UvKvi cY¨ �diZ Avmj| 

  Ó 20 Zvcm G›UvicÖvB�Ri wbKU n�Z 14,720 UvKvi c”Y© wb®“wË�Z 14,000 UvKv cvIqv �Mj| 

 28 2,000 UvKvi cY¨ bó n�q �M�Q| 

K. �gvU Kvievwi evÆvi cwigvY wbY©q Ki| 2 

L. 3, 5, 15 I 28 Zvwi�Li �jb�`b Øviv mvaviY Rv�e`v `vwLjv cÖ¯‘Z Ki| 4 

M. 1, 8, 12 I 20 Zvwi�Li �jb�`b Øviv GKwU wZbNiv bM`vb eB cÖ¯‘Z Ki| 4 
 [g. �ev. 2025] 

7bs cÖ‡kœi mgvavb 

h �gvU Kvievwi evÆvi cwigvY wbY©q : 

ZvwiL weeiY UvKv UvKv 

2024    

GwcÖjÑ3 ivqnvb �UªWvm �_�K cY¨ µq (15,000  10%) 1,500  

   Ó   5 Zvcm G›UvicÖvB�Ri wbKU weµq (16,000  8%) 1,280  

 †gvU  2,780 

 DËi : Kvievwi evÆvi cwigvY 2,780 UvKv| 
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i  gywgbv GÛ mÝ 
mvaviY Rv‡e`v 

ZvwiL weeiY L.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
2024     

GwcÖjÑ3 µq wnmve �WweU 
    cvIbv`vi wnmve (ivqnvb �UªWvm©) �µwWU 
[�h�nZz evwK�Z cY¨ µq Kiv n�jv] 

 13,500  
13,500 

   Ó   5 �`bv`vi wnmve (Zvcm G›UvicÖvBR) �WweU 
   weµq wnmve �µwWU 
[�h�nZz evwK�Z weµq Kiv n�jv] 

 14,720  
14,720 

   Ó   15 weµq �diZ wnmve �WweU 
   �`bv`vi wnmve �µwWU 
[�h�nZz cY¨ �diZ �`Iqv n�jv] 

 6,000  
6,000 

   Ó   28 wewea ¶wZ wnmve �WweU 
   µq wnmve �µwWU 
[�h�nZz cY¨ bó n�q�Q] 

 2,000 
 
 

 
2,000 

 
 †gvU  36,220 36,220 

 DËi : Rv�e`vi �hvMdj 36,220 UvKv| 

j [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  08  wm�j�Ui Awgq �UªWv�m©i 2024 mv�ii gvP© gv�mi �jb�`�b mg”n wbæi�c ; 
gvP© 1 gvwjK KZ�©K e¨emv�q wewb�qvM 1,20,000 UvKv| 
 Ó 5 AvmevecÎ µq 8,000 UvKv| 
 Ó 10 iwKi wbKU bM` weµq 5,000 UvKv| 
 Ó 15 F�Yi my` cÖ`vb 1,200 UvKv| 
 Ó 20 mvjgv�K cwi�kva 1,900 UvKv Ges evÆv cÖvwß 100 UvKv| 
 Ó 23 AwZwi³ g”jab wewb�qvM 25,000 UvKv| 
 Ó 25 cyivZb AvmevecÎ weµq 500 UvKv| 
 Ó 30 cY¨ µq 6,000 UvKv| 

K. Dchy©³ �jb�`bMy�jv n�Z g”jab wnmve cÖ¯‘Z Ki| 2 
L. Dchy³ �jb�`b n�Z bM` cÖvwß Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 
M. Dchy©³ �jb�`�bi wfwË�Z bM` cÖ`vb Rv�e`v cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [g. �ev. 2025] 

8bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  09  wRnv` eªv`v�m©i 2024 mv�ji 3 �k wW�m¤̂i Zvwi�L LwZqvb DØ�ËMy�jv wbæi�c wQj :  
wnmv‡ei bvg UvKv wnmv‡ei bvg UvKv 
mybvg 2,00,000 mybv�gi Ae�jvcb 1,500 
Avmeve cÎ 1,00,000 µq I AwfKi 5,900 
gRy` cY¨ (1-1-24) 20,000 weµq 1,50,000 
gRy` cY¨ (31-12-24) 15,000 AwMÖg fvov cÖvwß 10,000 
cvIbv`vi  25,000 µq 1,13,700 
�`bv`vi 30,000 e�Kqv gRywi 12,000 
nv�Z bM` (1-1-24) 10,000 AwMÖg �eZb 5,400 
nv�Z bM` (31-12-24) 15,500 g”jab 2,50,000 
  e¨vsK RgvwZwi³ 45,000 



 

 

K. �h DØ�ËMy�jv �iIqvwg�j Aš@fz©³ n�e bv Zvi cwigvY KZ? 2 
L. Dchy©³ DØ�ËMy�jv n�Z PjwZ m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. Dchy©³ Z�_¨i Av�jv�K ÔwRnv` eªv`v�m©iÕ �iIqvwgj cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [g. �ev. 2025] 

9bs cÖ‡kœi mgvavb 

h �iIqvwg�j Aš@fz³ n�e bv Ggb �jb�`�bi cwigvY wbY©q : 
µwgK bs weeiY UvKv UvKv 

1 gRy` cY¨ (31-12-2024) 15,000  

2 nv�Z bM` (01-01-2024) 10,000  

 †gvU  25,000 

 DËi : �iIqvwg�j Aš@fz³ n�e bv Ggb �jb�`�bi cwigvY 25,000 UvKv| 

i Dchy³ Z�_¨i Av�jv�K PjwZ m¤“` I PjwZ `v�qi cwigvY wbY©q : 
weeiY UvKv UvKv 

PjwZ m¤“` :   
�`bv`vi 30,000  
nv�Z bM` (31-12-2024) 15,500  
AwMÖg �eZb 5,400  

†gvU PjwZ m¤“`  50,900 

PjwZ `vq :   
cvIbv`vi  25,000  
AwMÖg fvov cÖvwß 10,000  
e�Kqv gRywi 12,000  
e¨vsK RgvwZwi³ 45,000  

†gvU PjwZ `vq  92,000 

 DËi : �gvU PjwZ mg¯“` 50,900 UvKv I PjwZ `vq 92,000 UvKv| 

j  wRnv` eªv`vm© 
†iIqvwgj 

µwgK bs wnmv‡ei bvg L.c„. †WweU UvKv †µwWU UvKv 
1 mybvg  2,00,000  
2 AvmevecÎ  1,00,000  
3 gRy` cY¨ (1-1-2024)  20,000  
4 cvIbv`vi   25,000 
5 �`bv`vi  30,000  
6 nv�Z bM` (31-12-2024)  15,500  
7 mybv�gi Ae�jvcb  1,500  
8 Ki I AwfKi  5,900  
9 wewµq   1,50,000 
10 AwMÖg fvov cÖvwß   10,000 
11 µq  1,13,700  
12 e�Kqv gRywi   12,000 
13 AwMÖg �eZb  5,400  
14 g”jab   2,50,000 
15 e¨vsK RgvwZwi³   45,000 
   4,92,000 4,92,000 

 DËi : �iIqvwg�ji �hvMdj 4,92,000 UvKv| 
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 cÖkœ  10  gvwiqvg g¨vbyd¨vKPvwis wjwg�U�Wi wnmve eB �_�K 2024 mv�ji 31 wW�m¤̂i Zvwi�L wb�æv³ Z_¨vewj msM�nxZ n�q�Q :  
 UvKv 
KuvPvgv�ji gRy` (31-12-2024) 50,000 
PjwZ Kv�h©i gRy` (31-12-2024) 20,000 
�Zwi c�Y¨i gRy` (31-12-2024) 80,000 
�Zwi cY¨ weµq 4,00,000 
KuvPvgvj µq 3,00,000 
hš¿cvwZi AePq 4,000 
cÖZ¨¶ gRywi 50,000 
Awd�mi fvov 30,000 
KviLvbv LiP 16,000 
weµq cwienY 20,000 
weÁvcb LiP 50,000 
AvBb LiP 10,000 

K. i�cvš@i e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. gvwiqvg g¨vbyd¨vKPvwis wj. Gi Drcv`b e¨�qi cwigvY wbY©q Ki| 4 
M. weµxZ c�b¨i e¨q 2,20,000 UvKv a�i wbU cwiPvjbv gybvdv ev ¶wZ wbY©q Ki| 4 

 [g. �ev. 2025] 

10bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 

 cÖkœ  11  1 Rvbyqvwi 2024 Zvwi�L wg�mm Rwgjvi cvwievwiK Ae¯’v wbæi�c : 
evwoNi 6,80,000 UvKv, AvmevecÎ 3,00,000 UvKv, wewb�qvM 2,00,000 UvKv, �ZRmcÎ 70,000 UvKv, nv�Z bM` 4,000 UvKv 
Ges e¨vsK FY 80,000 UvKv| 

wg‡mm Rwgjvi 
ÔcvwievwiK cÖvwß cÖ`vb wnmveÕ 

31†k wW‡m¤̂i 2024 mvj 
cÖvwßmg”n UvKv  cÖ`vbmg”n UvKv 

nv�Z bM` (01-01-2024) 4,000  Lv`¨mvgMÖx µq 1,00,000 
�eZb 4,00,000  wPwKrmv LiP 75,000 
wewb�qv�Mi my` 2,000  hvZvqvZ LiP 7,000 
K�wl LvZ n�Z Avq 20,000  �Uwjwfkb µq 25,000 
   M¨vm I cvwb wej 3,000 
   e¨vs�K ¯’vqx AvgvbZ 2,10,000 
   DØ�Ë (31-12-2024) 6,000 
 4,26,000   4,26,000 

Ab¨vb¨ Z_¨vw` : 

(1) M¨vm I cvwb wej 1,500 UvKv e�Kqv Av�Q| 

(2) wewb�qv�Mi my` 1,000 UvKv cvIqv hvqwb| 

K. wg�mm Rwgjvi cvwievwiK Znwe�ji cwigvY wbY©q Ki| 2 
L. 31�k wW�m¤̂i 2024 Zvwi�Li mgvß eQ�i Zuvi cwiev�ii Avq-e¨q weeiYx �Zwi Ki| 4 
M. D³ Zvwi�L wg�mm Rwgjvi cwiev�ii Avw_©K Ae¯’vi weeiYx cÖ¯‘Z Ki| 4 

 [g. �ev. 2025] 

11bs cÖ‡kœi mgvavb 

 [GmGmwm-2026 Gi wm�jevm ewnf�©Z] 


